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یادداشت
علی ترابی ؛ دبیرگروهسیاست

22بهمنامسالروزبسیارخاصیاست؛شاید
خاصترین22بهمنتاریخانقلاب.بعداز4ماهجنگ
روانیهمهجانبهعلیهمردم،حالافرصتیبرایابرازوجودمردمفراهمشدهتادر
یکجشنعمومی،پاسخیبهتمامبدخواهانبدهندوبگویندکهببینیدتصویر

درستوحقیقیازمردمایرانرا.
ازسویدیگرپساز3سالبرگزاریراهپیماییمحدودبهخودروییوموتوری
درشرایطسختکرونایی،22بهمن1401نخستینجشنپیروزیانقلاب
استکهبدونمحدودیتهایخاصبرگزارمیشودوازاینحیثهمشورو

شوقعاشقانانقلاببرایحضوردرخیابانهازیاداست.
ایندوعلتمیتواندزمینهسازظهوروبروزبهترینوزیباترینتصاویرباشد؛
ازحضورمردمدرخیابانهایسراسرکشور،ازاهتزازپرچمهایمقدسایران
رویدوشآنها،ازدلبریتصاویرشهدارویدستمردموازنقشلبخندآحاد

مردمدراینگردهماییبزرگ.
امااینجاتوجهبهیکجملهبسیارضروریاست؛»22بهمنمظهرتجلی
وحدتملیباشد«؛اینشایدمهمترینگزارهازفرمایشهایدیروزرهبرمعظم
انقلاببود؛عبارتیکهبیشازآنکهشعارباشد،یکهشداراست؛هشداراز
اینکهمبادااینتصاویرنابوزیباکهتاکمتراز48ساعتدیگرقابدوربینهاو
رسانههاراپرمیکند،ابزاریشودبرایشاخوشانهکشیدنودعواکردن.مبادا
اینقابهایدرخشانجایاتحاد،بذردوقطبیسازیوچندپارهکردنامت
رابپرورانندکهاندکسستیوبیمبالاتیدراینزمینهمیتواندشیرینیاین

جشنراخرابکند.
دعوتازهمهبرایاینکه22بهمنرامظهراتحادوهمدلیبدانند،امتدادهمان
نگاهپدرانهایاستکهدردیدارجشنفرشتههادر13رجبتبلوریافت.این
هشدارادامههمانرویکردیاستکهدرعفوگستردهومعیاریعیانشدوحالا
جامعهراانذارمیدهدکهآخرینگامهاپسازجنگترکیبیونبردهمهجانبه

دشمنرابااتحادوهمدلیبردارد.
اینجملهامارویدیگریهمدارد؛رویهشدارگونهاینجملهفقطمختص
رویکردهایداخلیاستکهمباداکسیبخواهدتصاویر22بهمنرابرای
روکمکنیبرایهموطنانبفرستد،امارویدیگراینجملهرویکردی
متفاوتدارد.اتفاقا22بهمنفرصتفریاداینجملهاستکه»مابردیم«.
مابهمعنای85میلیونایرانی،بهمعنایتمامقلوبکهبهعشقآبادی
وآزادیایرانمیتپندونفسهاییکهبهشوقفتحقلههایپیشرو

برمیآیند.
22بهمن1401فرصتیاستبرایاینکههمهمردمباهمصدایشانرابلند
کنندوفریادبزنندکهایاهلعالممااینجنگترکیبیراهمبردیم.اتفاقااز
اینوجه22بهمنروزکمکردنرویآنهاییاستکهآرزویتجزیهایرانرادر
سرداشتند.شنبه،روزتودهنیزدنبهآنهاییاستکهدهانگشادهکردندبه
آوای»ازتجزیهایراننترسید.«تصاویرراهپیماییباشکوهرااینباربایدآنها
ببینندکهدرکشورهایتخیلیساختهذهنآنهاچطورآوایایرانایرانبلند
استوچطورپرچم3رنگایراندردستانپیروجوانوزنومردمبهاهتزاز

درآمدهاست.
بهنظررهبرمعظمانقلابآسودهخاطرازاینکهمردمکارخودرابلدهستند
وشنبهسنگتمامخواهندگذاشت،اینباربهبرخیرسانههاورسانهایها
هشداردادندکهمباداباجهتگیریاشتباهوحدتوهمدلیظهورو
بروزیافتهراهدفقراردهید؛گوییکهاینجملهایبودبرایجلسهسوژه

رسانهها.

 خاطرجمع از مردم
 نگران رسانه
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توصیههایرهبرمعظمانقلاب
بهمردمدرآستانه22بهمنرا
بااسکناینکیوآرکدببینید.

بخشیازصحبتهایهمافران
دیدارتاریخیسال1357را
بااسکناینکیوآرکدببینید.

چهره واقعی رضا پهلوی به روایت نزدیکان

کارنامه دیکتاتوری پهلوی ها در آزادی بیان

وقتی گلوله، پاسخ اعتراض بودجشنواره فجر  میزبان کودکان کار

مهلت آخر  به  بدحسابان بانکی

چهلوچهارمینسالگردپیروزيانقلاباسلاميراتبریکميگوییم

مروریبرقتلعامکشتارمردمتوسطپهلویدرسال3001357کودککاربههمتشهرداریبهتماشایبچهزرنگنشستند

بدهکاران4ماهفرصتدارندتاازبخششجریمهبهرهمندشوند

واقعیتعصرپهلویهادربریدهروزنامههایقبلازانقلاب

واقعیتزندگیمردمقبلازانقلابچگونهبود؟آیاپهلویرفاهوآسایشبهارمغانآوردهبود؟

 چقدر به زلزله زدگان خوی 
کمک شده است؟

مردم ما همواره در حوادث و مشکلات، مهربانانه به یاری یکدیگر می آیند، 
این بار نیز در حادثه زلزله  شهرستان خوی با مشارکت های مردم، خیرین، 

 حامیان، اشخاص حقوقی و جمعیت هلال احمر، کمک های فراوانی
برای این حادثه دیدگان جمع آوری شد.

کمک های غیرنقدی

 کمک های خیرین 
و بنگاه های خصوصی

کمک های بین المللی

37.255.000.000 
 ریال 

کمک  نقدی

 704.852.000.000 
 ریالارزش نقدی 

کمک های غیر نقدی
 133.390.000.000 

 ریال 
کمک  نقدی

 294.750.000.000 
 ریال 

کمک  نقدی

23000
تخته پتو

10343
4319بخاری برقی

تخته پتو
10384

بخاری برقی

81146
کنسرو

700000
نان

12678
آب معدنی

35381
بسته مواد غذایی

2000
کفش و لباس

790
شیرخشک

4400
کیلوگرم آرد

26466
بسته بهداشتی

3000
تخته پتو

10343
چادر امدادی تیپ 2

3000
بسته بهداشتی

4500
زیرانداز

 ۲۲ بهمن امسال مظهر 
اتحاد ملی خواهد شد

 ۱۹ بهمن  57 عامل مهم
 در پیروزی انقلاب  بود

تاکیدآیتاللهخامنهایبرروشنبودننقش
دشمندرایجاداختلافوبیاعتمادی

   اين تصوير نماد 44 سال عزت و سربلندی مردم ايران است

فرماندهکلقوادردیدارصدهاتنازفرماندهان
وکارکناننیرویهواییوپدافندهواییارتش:

روایت کاغذی از دوران پهلوی صفحه3

صفحه5 و صفحه های 21 تا 24صفحه های 9 تا 12صفحه4

2

این هفته 
چهارمین تور تهران گردی همشهری

مقاتل انقلابی تهران

علاقه مندان جهت ثبت نام در این تور یک روزه ) پنج شنبه 20 بهمن ماه از ساعت 9 صبح تا 17(  عدد یک را به 300033 ارسال نمایند. 
با توجه به محدودیت ثبت نام اولویت با نفرات نخستین  خواهد بود

 ۱. میدان انقلاب و دستور شلیک مستقیم 
به مردم به دستور ژنرال هایزر آمریکایی 

داستان نخستین مجسمه سرنگون شده  از شاه
 بازدید از منزل آیت الله طالقانی و روایت حماسه راهپیمایی 

عاشورا و تاسوعای ۵۷

۲. دانشگاه تهران و کشتار ۱۳ آبان 
قیام نوجوانان دهه ۴۰ انقلاب

۳. مقتل ۱۷ شهریور
خونین ترین روز انقلاب اسلامی

داستان اولین میدانی که مردم نام آن را تغییر دادند.
حضور در محل شهادت شهید اندرزگو و روایت 

مردی که ساواک را به ستوه آورده بود.
روایت دو شاهد عینی فاجعه ۱۷ شهریور

روایت عکاسخانه میدان شهدا و بستنی فروش حاضر در صحنه
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 شماره  8711

معظم  انقلاب   رهبر 
دیروز)چهارشنبه( همزمان با 
سالروز حادثه ۱۹بهمن ماه۱۳۵۷ 
و بیعت تاریخی جمعی از همافران نیروی هوایی با 

امام خمینی)ره(، با صدها تن از فرماندهان و کارکنان 
نیروی هوایی و پدافندهوایی ارتش دیدار کردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای با تبیین هدف اصلی دشمن 

برای به زانو درآوردن جمهوری اسلامی و از بین بردن 
آن از طریق ایجاد اختلاف و بی اعتمادی، تأکید کردند: 
مهم ترین وظیفه در مقابل این نقشه پلید، حفظ 
راهبرد وحدت است و به توفیق الهی ۲۲بهمن امسال 

مظهر اتحاد و اعتماد ملی خواهد شد و مردم این پیام 
را به طور صریح به همه بدخواهان خواهند رساند که 
تلاش آنها برای ایجاد بی اعتمادی و از بین بردن اتحاد 

ملی، خنثی شده است.

بیست ودوم بهمن؛مظهر اتحاد ملی
فرمانده معظم کل قوا همزمان با سالروز حادثه ۱۹بهمن۱۳۵۷ با صدها تن از فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش دیدار کردند

دستور ویژه درباره فروش خودرو 
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور: 
فروشخودروبایدکاملاتابعدستورالعمل
باشد.چنانچه شده صادر ۸بندی
دستگاهیدرخواستیخارجازاینضابطه
مطرحکردهباشد،همآندستگاهوهم

شرکتهردوتخلفکردهاند./ایسنا

آماری از شهدای فتنه اخیر 
محمدجعفرمنتظری،دادستانکل
نیروهای از ۹۰نفر بیشاز کشور:
انتظامیوبسیجدرفتنهاخیربه
جمعشهداپیوستند.درحوادثاخیر
دستگیریهاییداشتیمکهمیلیونها
دلارباچمدانآوردهبودندبرایپخش
درمیانبرخیافراد،امامحاسباتآنها

غلطبود./فارس

آخرین وضعیت توافقنامه ۲۰ساله 
ایران و چین 

سیدمحمدحسینی،معاونامورمجلس
رئیسجمهور:مقدماتاجرایتوافق
بلندمدتایرانوچینفراهمشدهو
وزارتخانههایمختلفنیزتوافقهایلازم
راانجامدادند.درسفررئیسجمهوربه
چیناینموضوعهاجنبهاجراییمییابد.

/ایرنا

زارع پور: برخورد با 
فیلترشکن ها کار ما نیست

وزیر ارتباطات در پاسخ به سؤال همشهری مبنی بر 
اینکه »کار مافیای فروش فیلترشکن در کشور پس از 
فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ رونق گرفته است. آیا 
وزارت ارتباطات پایشی درباره اقتصاد فیلترشکن ها 
در مدت چند ماه اخیر داشته است؟ این هزینه ها به 
جیب چه کسانی می رود؟« گفت: وظیفه ما برخورد 
با مافیا نیست. ما قوه قضاییه و دستگاه قهریه نیستیم 
و این مسئله باید از دوستان قضایی و امنیتی پیگیری 
شود. وظیفه ما حمایت از پلتفرم ها و شبکه های 
اطلاع رسانی داخلی است و اینکه بهترین ها را در 
حد توان و امکان مان در حوزه فناوری ارتباطات برای 
مردم عزیزمان فراهم کنیم. عیسی زارع پور همچنین 
در پاسخ به این سؤال که »گفته می شود وزارت 
ارتباطات با هوش مصنوعی و  ماشین لرنینگ بحث 
مقابله با فیلترشکن ها را دنبال می کند. آیا این امر 
در خود وزارت ارتباطات مستقر است؟« توضیح داد: 
من از چنین چیزی اطلاع ندارم. وظیفه ما حمایت از 
پلتفرم های بومی و شبکه های اجتماعی داخلی است 
و تمام ظرفیت هایمان را هم برای آن پای کار آورده ایم؛ 
طبیعی است که فیلترشکن ها هم امکان فعالیت 
نداشته باشند ولی برخورد با اینها کار ما نیست و 
مسائل مرتبط با مافیای فیلترشکن را باید قوه قضاییه 

و دستگاه های امنیتی پاسخگو باشند.
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اتحاد ملی؛ سدی در مقابل دشمن

هدف واضح دشمن

درخشش دهه  هشتادی ها در اعتکاف

ارتش خطرپذیر

ویژگی »انقلاب زنده«

بعضی ها انقلابی اند، اما انقلابی نمی مانند

وحدت؛ آماج حمله های دشمن

بیست ودوم بهمن امسال به توفیق الهی مظهر »اتحاد ملی«، 
»حضور مردم«، »عزت مردم« و »اعتماد مردم به یکدیگر« 
است. توصیه ام به همه  آحاد مردم عزیزمان این است که سعی 
کنند این راهپیمایی را، این روز بزرگ را و این حرکت پرشکوه 

را مظهر اتحاد ملی و وحدت ملی قرار دهند.

یکی از نیازهای مهم امروز ما، اتحاد ملی است. اتحاد 
ملی سد است، دیواره  محکم سربه فلک کشیده است 
درمقابل دشمن. اتحاد ملی همان چیزی است که 
نقش بسیار عظیمی در پیروزی انقلاب و بعد هم در 
پیشرفت انقلاب داشت. امروز ما نیاز داریم به اینکه 

این اتحاد را هرچه ممکن است بیشتر کنیم.

هدف دشمن به زانو درآوردن انقلاب و جمهوری 
اسلامی است. البته خلاف این را می گویند. 
رئیس جمهور آمریکا به بنده نامه نوشت صریحا در 
نامه اش ۱۵،۱0 سال پیش، گفت که ما قصد تغییر 
نظام شما را نداریم. همان وقت ها ما گزارش داشتیم 
در مراکز خصوصی شان بحث شان این است که 

چه جور می شود نظام اسلامی را واژگون کرد.

آفت هایی که انقلاب اسلامی از آنها مصون ماندپیامی برای دشمن

مردم عزیزمان در بیست ودوم بهمن امسال این پیام 
را به طور صریح به دشمن برسانند که تلاش او برای 
ازبین بردن اتحاد ملی، تلاش خنثی شده ای است 
و نمی توانند مردم را از هم جدا کنند، نمی توانند 
مردم را از نظام جدا کنند، نمی توانند نظام را به مردم 
بدبین کنند و نمی توانند گروه های مختلف مردم را 

به جنگ با یکدیگر وادار کنند.

علت شکست یا بازگشت دیکتاتوری های سخت و تلخ در 
انقلاب های بزرگ جهان، مانند انقلاب فرانسه و شوروی 
غفلت از نیازها و خطرات اصلی و مشغول شدن به مسائل و 
دعواهای شخصی بوده است. انقلاب اسلامی خود را از این آفات 
مصون نگه داشت؛ البته ما هم مشکلاتی داشتیم و همت ها و 
تشخیص ها در دولت های مختلف یکسان نبود، اما حرکت 

کلی، حرکت به سمت قله و پیشرفت مادی و معنوی بود.

حضور برجسته جوانان دهه  هشتادی در 
مراسم اعتکاف امسال نمونه ای از رشد ملی 
است. دیدید چقدر راجع به دهه  هشتادی ها 
لطیفه های مسخره آمیز تولید کردند، اما در 
آمارها و گزارش های اعتکاف امسال بیان شد 
که جمع زیادی از آنها، دهه  هشتادی ها بودند.

 چرا می خواهند جمهوری اسلامی
 را به زانو درآورند؟

اینکه می خواهند جمهوری اسلامی را نابود 
کنند، علل مختلفی دارد. یک علت این است 
که جمهوری اسلامی، این منطقه  راهبردی 
و پرمنفعت را از دست آنها خارج کرده است. 
علت دیگر هم این است که جمهوری اسلامی 
ندای »استقلال« و »باج ندادن« را بلند 

کرده است.

هنگام حادثه ۱۹بهمن هیچ روشن نبود که نتیجه چه 
خواهد شد؛  ممکن بود تا یکی،  دو ماه دیگر قضایا طول 
بکشد؛ پدر اینها را درمی آوردند درآن صورت. این جوانان 
نیروی هوایی ارتش نمی دانستند چه اتفاقی بناست 
بیفتد، خطرپذیری کردند، شجاعت به خرج دادند و 
آمدند. این نشان داد ارتش آینده خطرپذیر است. اینها 
نشان دادند ارتش مشت گره کرده ای است در مقابل 
متجاوز. متجاوز آن روز البته عوامل آمریکا و حکومت 
پهلوی بودند؛ بعدها متجاوزان دیگری هم پیدا شدند که 

ارتش درمقابل همه  اینها سینه سپر کرد.

۲۲بهمن همچنان که تاکنون زنده نگه داشته شده، باید 
در آینده نیز زنده نگه داشته شود. انقلاب زنده، انقلابی 
است که پیرایه ها و آرایش های خود را زنده نگه دارد و در 
هر دوره، با شناخت نیازها و خطرات، آن نیازها را برطرف 

ارتش بنا بود کنار مردم بایستد و ایستاد و انقلابی ماند. و خطرات را خنثی کند.
یکی از چیزهای مهمی که بنده همیشه روی آن تکیه 
می کنم، انقلابی ماندن است؛ بعضی ها انقلابی اند، 
اما انقلابی نمی مانند. انقلابی می شوند، اما انقلابی 
نمی مانند. ارتش انقلابی ماند. من از همان روزهای 
اول انقلاب در ارتش بودم در بخش های مختلف ارتش 

رفت وآمد داشتم.

پیش درآمدی بر پیروزی نهضت

حادثه ۱۹بهمن ماه۱۳۵۷ یک پیش درآمد 
مؤثری بود برای پیروزی نهضت و برای 
پدیدآمدن عملی و واقعی انقلاب. این حادثه 
صرفا این نبود که حالا یک جمعی جوان مثلا 
از نیروی هوایی بیایند به رهبر انقلاب مهم آن 
روز سلام بدهند؛ نه، این حرکتی بود که در 
خود پیروزی انقلاب اثر داشت. چرا؟ چون 
موج آفرینی کرد؛ این حرکت موج آفرینی کرد. 
علت موج آفرینی اش هم انعکاس سریع آن 
بود. به فاصله  4،۳ساعت بعد از آنکه این حادثه 
اتفاق افتاد، روزنامه  عصر آن روز تهران تصویر 
حادثه را منتشر و یکباره اوضاع تغییر پیدا کرد. 
از طرفی مردم روحیه گرفتند، احساس کردند 
ارتش در مقابل شان نیست؛ چون تنها ابزار 
رژیم حقیر و ظالم پهلوی فقط همین بود که 
به وسیله  ارتش مردم را سرکوب کنند. مردم 
دیدند نه، ارتش درجهت آنها و درجهت انقلاب 

است؛ پس روحیه گرفتند.

»اختلافات« را نباید به »گسل« تبدیل کرد

یک اختلاف هایی قهرا وجود دارد؛ این اختلاف ها را نباید به 
گسل تبدیل کرد. یک وقت زن را مطرح می کنند، یک وقت 
بحث شیعه و سنی را و یک وقت هم اختلاف نسلی را مطرح 

می کنند برای اینکه اختلاف ایجاد کنند.

وقتی که می بینیم دشمن وحدت را آماج 
حمله های خود قرار داده، وظیفه  ما این است 
که این وحدت را حفظ کنیم و نگذاریم دشمن 

در این خواسته  پلید خود پیروز شود.

ایجاد اختلاف و بی اعتمادی از راهبردهای به زانو 
درآوردن جمهوری اسلامی است. وقتی بی اعتمادی 

به وجود آمد، امید به آینده هم ازبین می رود.

2راهبرد
 دشمن

امروز ارتش جمهوری اسلامی به مراتب از آن روزهای اول 
انقلابی تر است، از روزهای هیجان مؤمن تر است، معتقدتر 

است، آماده تر است.

ارتش؛ انقلابی تر از روزهای نخست انقلاب

در دوره  محمدرضا ارتشی درست کردند 
که در بیست وهشتم مرداد۳۲ در کنار 
جاسوس های آمریکایی و انگلیسی علیه 
حکومت قیام کرد و علیه مردم؛ مردم را 
سرکوب کرد. ارتش آن روز بی هویت و 

مغلوب سیطره  بیگانگان بود.

ارتش ضدمردمی پهلوی دوم

امروز ارتش به جای اینکه حق نداشته باشد به قطعه  هواپیمای جنگنده خریداری شده  با پول گزاف از آمریکایی ها، نگاه کند و دست بزند، 
خودش آن هواپیما را می سازد. امروز ارتش در قطعه سازی، در ساخت کارهای بزرگ، در ساخت کارهای شگفت آور، مثل همان چیزی 

که دیروز نشان دادند، فعالیت می کند. کارهای امروز ارتش مایه  خرسندی و احساس عزت مردم است. ارتش امروز سازنده و مبتکر است.

مقایسه  ارتش جمهوری اسلامی با ارتش دوران پهلوی یکی از 
معرفه های حقیقت و هویت انقلاب ماست. ارتش دوران پهلوی 
پرطمطراق، پرخرج و پرادعا بود، اما در قضیه  شهریور۱۳۲0 

چند ساعت بیشتر نتوانست مقاومت کند و متلاشی شد.

ارتش امروز؛ سازنده و مبتکر

ارتش پهلوی اول؛ پرطمطراق، اما توخالی

بیست ودوم بهمن؛ مظهر اتحاد ملی

انتظار ایران از مقام های آژانس
در شرایطی که براساس گمانه زنی ها، به نظر می رسد مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در آینده نزدیک به تهران سفر 
خواهد کرد تا شاهد دور جدیدی از رایزنی های فنی ایران و آژانس 
باشیم، تهران معتقد است این نهاد بین المللی نباید نقش اهرمی 
در دست طرف های غربی برای افزایش فشارها بر جمهوری اسلامی 
را ایفا کند.به گزارش همشهری، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
دیروز درحاشیه نشست هیأت دولت، درجمع خبرنگاران تأکید 
کرد ایران از مسئولان آژانس انتظار دارد بخشی از جریان فشار 
علیه جمهوری اسلامی نباشد و در قبال فعالیت های صلح آمیز 
هسته ای ایران، رفتاری حرفه ای درپیش گیرد.این درحالی است 
که ابهام افکنی های آژانس پیرامون فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
ایران در ماه های اخیر به صورت مستمر ادامه داشته و در روزهای 
اخیر نیز اشتباه یک بازرس این نهاد بین المللی، به مستمسکی 

برای فضاسازی های جدید علیه جمهوری اسلامی تبدیل شد.
دراین میان اما مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشستی 
در اندیشکده »چتم هاوس«، با بیان اینکه »امیدوارم بتوانیم 
گفت وگوها با ایران را احیا کنیم«، گفت: روند تلاش برای احیای 
برجام روند متمرکزی بود که برای قریب به یک سال ونیم  طول 
کشید. آژانس اتمی بخشی از این توافق نیست و تنها به عنوان 
ضامن و ناظر آن فعالیت می کند. پس ما به این روند نزدیک هستیم 
و به طور مداوم با ما رایزنی می شود.رافائل گروسی اضافه کرد: احیای 
تصویر کامل درخصوص زیرساخت های هسته ای ایران بسیار 
دشوار است. باید بگویم ما در آنجا حضور داریم و به بازرسی ادامه 
می دهیم؛ چراکه هنوز توافقی پادمانی باقی مانده، اما این روند 

بدون مشکل نیست. 

رهبری

تصویری از دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند 
هوایی ارتش با رهبر انقاب همزمان با ۱۹بهمن، سالروز 
بیعت تاریخی  جمعی ازهمافران با امام خمینی)ره( در 
سال ۱۳۵۷، جمعی از فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و 
پدافند هوایی ارتش صبح امروز )چهارشنبه( با رهبر انقاب 

اسامی دیدار کردند

 حقوق بشر اروپایی! 

 ترکیه انتشار اخبار و تصاویر از زلزله را به شدت 
کنترل می کند 

  سوریه هم از زلزله آسیب دید ولی 
سیاسی کارها ندیدند 

۴۵باراینصحنهتکرارشدهوهنوزکه
هنوزهقشنگوباصلابته

@famil2r

 KhameneiNews
@khameneinews

فامیلدور|امیدنریمانی

اقدامعجیبدرجلسههشتمدادگاه
تجدیدنظر#حمید_نوری؛

سوئدیهادربخشنخستدادگاه،
حمیدنوریراراهندادند!

هشتمینجلسهدادگاهتجدیدنظر
نوریمترجمنداردوبهزبانسوئدی

برگزارشدهاست.

@MKeshtdar
مهدیکشتدار

پلیسترکیه۴نفررابهدلیلانتشار
پستهایتحریکآمیزدرموردزلزله
وترساندنِمردمبازداشتکرد.پلیس
باامنیتروانیجامعهدربحرانها
شوخیندارد.اینبرخوردرامقایسه
کنیدبارفتارمادربحرانهاوبلایای
طبیعیوغیرطبیعیباانتشاردهندگان

شایعهودروغ!

@alireza_zadbar
علیرضازادبر

پرچمسوریهرواینطوریپخشکنید
شایدنظرآمریکاپرَستهادرمورد
تحریمشعوضبشه#سورية_مظلوم

@Abdul_Majid33
عبدالمجیدخرقانی

ایندخترکسوری۱۷ساعتزیرآوار
ماندوازسربرادرِکوچکترشحفاظت
کردتاسرانجامبهنجاتدهندگانش
اینگونهلبخندزدهولحظهایفراموش
نشدنیبرایچشمهاییکهدرسراسر
جهاناینقابرامیبینند،بیافریند.

@s_khosroshahy
سعیدخسروشاهی

غذای ترکیهای سلبریتی بوراک
رستورانهاشرورایگانکرده؛
سلبریتیهایماهمبرایزلزلهمیگردن
عکسایافغانستانروپیداکننجای
خویاستوریکننباهاشلایک

بگیرن.

@EbneHava
آدم
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شهرداری تهران در ادامه پروژه های ساخت مسکن طرح احداث 
بیش از 10هزار واحد مسکونی در 4منطقه را شروع کرد. این طرح 
در چارچوب قرارگاه مسکن و با مشارکت دیگر ارگان ها برای تامین 
کمبود مسکن در شهر تهران انجام می شود و در سال های آینده 
بخش های دیگر آن به اجرا درخواهد آمد. با گذشت یک روز از این 
کلنگ زنی، شهردار تهران در حاشیه جلسه هیأت دولت به سؤال 
خبرنگار همشهری درباره جنبه های دیگر ساخت واحد های مسکونی 
مانند فروش متری مسکن پاسخ داد. علیرضا زاکانی همچنین 
توضیحاتی را درباره منتشر نشدن فهرست بناهای ناایمن و مولدسازی 

دارایی های شهر تهران ارائه کرد.

مسکنمتریدرتهرانچگونهواگذارمیشود؟
فروش متری مسکن یکی از الگوهای تامین سرمایه برای یک 
ساخت وساز توسعه یافته و گسترده در شهر و از طرفی خانه دار کردن 
مردم به میزانی است که از امکانات برخوردار هستند. ما به دنبال 
طرح هایی هستیم که مردم مابازای آن هر چه آورده دارند را به این 
طرح بیاورند و نقدینگی خودشان را از بازارهای کاذب خارج کنند. این 
به توسعه مسکن و به رونق ساخت مسکن کمک می کند؛ از طرفی به 
افراد متقاضی مسکن کمک می کند تا در یک بازه زمانی داشته های 
خودشان را افزایش دهند و به میزان تورم و شرایطی که در کشور رقم 
می خورد، پول آنها بی ارزش و کم ارزش نشود و از طرف دیگر نروند در 
بازار حوزه ارز و سکه خیمه بزنند، بلکه بیایند در این مجموعه های 

مولد کاری کنند.
شهرداریبررسیخاصیدرخصوص200هکتار
زمینیکهگفتهمیشوددرجریانطرحمولدسازیداراییهای
راکددستگاهدولتیوواگذاریآنهادرتهرانوجوددارد،انجام

دادهاست؟آقایقربانزاده،رئیسسازمانخصوصیسازیاخیرا
گفتهاستایناملاکمیتوانندباملاحظاتشهرسازیبهنسبت
70به30درصدبهسرانهعمومیشهراضافهشوند.نگرانیندارید
اینزمینهاتبدیلبهانبوهسازیوسربارجمعیتیتهرانشوند؟

زمین های مختلفی که در سطح تهران وجود دارند و پرونده آنها 
برای نوسازی می آید، این زمین ها قدرالسهم شهر را برای سرانه های 
7گانه خود باید تامین کنند؛ حالا یا درون خودشان یا ما بازای آن باید 
این تامین را داشته باشند؛ لذا این نکته ای که آقای قربانزاده، رئیس 

سازمان خصوصی سازی بیان کردند را باید در همین قالب دید.
فهرستبناهایناایمنپایتختموجوداستواما
دستگاههایمختلفدربارهانتشارآنها،نظراتمتفاوتیدارند.
آیاانتشاراینفهرست،ازنظرحقوقیمشکلداردیادلایلیمثل

ایجادهراسدربینمردمرابهدنبالخواهدداشت؟
آنچه درباره بناهای ناایمن در تهران مطرح می شود، مربوط به 
کارکردهای گذشته است. نظارت های آتش نشانی منجر به تهیه 
فهرستی در این رابطه شده است؛ فراتر از این، هیچ چارچوبی وجود 
ندارد. ما از 2ماه و نیم قبل شروع به بررسی 16هزار بنای پایین 
7طبقه و بالای 7طبقه کردیم. 9دستگاه به طور مشترک وارد یک کار 
جمعی شدند که برای نخستین بار اتفاق افتاد، هم از بعد ایمنی مدنظر 
آتش نشانی و هم از بعد ایمنی کالبدی آن ساختمان و مسائل مختلفی 
که می توانست مورد بررسی های لازم قرار گیرد. در این مدت تعدادی 

از بناهای پرخطر اقدامات لازم را انجام داده اند و از فهرست ناایمنی 
خارج شده اند. اینکه لیستی اعلام شود، کار اشتباهی به حساب می آید. 
مهم این است که چنین بناهایی با همکاری دستگاه های مختلف، 
ایمن سازی شوند؛ البته نه تنها از بعد ایمنی آتش نشانی، بلکه از نظر 
همه ابعاد؛ به همین خاطر 22گروه از 9دستگاه باهم تعامل دارند تا 

کار به سرانجام برسد.

تاکنونچندساختمانبررسیشدهاست؟
آخرین آماری که من گرفتم این است که این دستگاه ها 
680ساختمان را بررسی کرده و گزارش کار تهیه کردند؛ چون 
فرم های بسیار جدی  دارد، قرار شد وقتی تعداد این بناها به مرز هزار 
مورد رسید، ما تجزیه و تحلیل آن را به شورا تقدیم کنیم. ما اینها را 
داریم در 3دسته طبقه بندی می کنیم؛ یک دسته بناها نیاز به بازسازی 
و نوسازی ندارند، یک دسته بناهای ناایمن هستند که با بازسازی 
ایمن می شوند و دسته آخر بناهای ناایمنی هستند که نیاز به نوسازی 
دارند. درباره آن ساختمان هایی که نیاز به بازسازی یا نوسازی دارند، 
با ظرفیت های قانونی که به ویژه از سوی دستگاه قضایی وجود دارد، 

مالکان را ملزم می کنیم که بازسازی و نوسازی را انجام دهند.

مهم ایمن سازی بناهاست
زاکانی: ما به دنبال طرح هایی هستیم که مردم نقدینگی خودشان را از بازارهای کاذب خارج کنند

شهردار تهران در گفت وگو با همشهری علت منتشرنشدن فهرست بناهای ناایمن را توضیح داد

ناوگان های سه گانه حمل ونقل عمومی پایتخت، آماده  جابه جایی راهپیمایان 22بهمن شدند 
قرارمان شنبه، به سمت میدان آزادی

 شنبه برنامه های ویژه ای در سراسر تهران همزمان با 

گزارش
چهل وچهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به 
اجرا درمی آید؛ برنامه ای که اغلب با محوریت خیابان 
آزادی و البته مسیرهای منتهی به 2میدان خاطره انگیز انقلاب و 
آزادی برگزار می شوند. این 2میدان همیشه یادآور رویدادهای سال 
57 هستند و امسال نیز همچون سال های گذشته، قرار است میزبان 
جمعیت گسترده ای از مردم باشند. از همین حالا، خیلی ها برای صبح 
شنبه، قرار می گذارند تا در راهپیمایی باشکوه 22بهمن حاضر شوند. 
از قرار معلوم برنامه های فرهنگی فراوانی برای راهپیمایی امسال 
تدارک دیده شده و ناوگان 3 گانه حمل ونقل عمومی پایتخت هم، 

برای جابه جایی راهپیمایان، آمادگی های لازم را دارند.
به گزارش همشهری، ناوگان 3 گانه حمل ونقل عمومی تهران 
)شرکت بهره برداری مترو، شرکت واحد اتوبوسرانی و سازمان 
تاکسیرانی( با صدور اطلاعیه ای، از ارائه خدمات ویژه برای جابه جایی 
شرکت کنندگان در مراسم راهپیمایی بزرگ 22 بهمن در پایتخت 
خبر دادند. براین اساس، خدمات مترو در سالگرد پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی، رایگان است و شرکت کنندگان در مراسم 22بهمن 
می توانند از ابتدای صبح تا پایان مراسم راهپیمایی، به صورت رایگان 
از مترو استفاده کنند. همچنین، با کاهش سرفاصله حرکت قطارها 
در خطوط 1، 2، 3، 4 و 7 مترو، سرعت خدمات رسانی ناوگان ریلی در 
روز شنبه، افزایش خواهد یافت. ضمن اینکه ایستگاه متروی میدان 
آزادی در خط 4 مانند سال های گذشته تا پایان مراسم، بسته خواهد 

بود و شهروندان می توانند از ایستگاه های جایگزین استفاده کنند.

اتوبوسرانی؛همرفتوهمبرگشت
شرکت واحد اتوبوسرانی هم، از خدمات رسانی ویژه به 
شرکت کنندگان در مراسم 22 بهمن خبر داد و اعلام کرد:ناوگان 
اتوبوسرانی تهران نسبت به جابه جایی شهروندان از میدان ها و مبادی 

اصلی شهر به سمت خیابان و میدان آزادی، اقدام خواهد کرد. چهارراه 
تهرانپارس، یافت آباد، میدان خراسان، پایانه خاوران، میدان رسالت، 
شهرک شهید محلاتی، ابوذر، نازی آباد، فلکه دوم صادقیه، شهرک 
شهید باقری، تهرانسر، دولت آباد و میدان شهر ری، محل هایی هستند 
که اتوبوس ها، شهروندان را از آن نقاط سوار و در خیابان آزادی پیاده 
می کنند و در پایان مراسم نیز مسافران را به مبادی اولیه باز خواهند 

گرداند.

استقرارونهادر8نقطه
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی هم، برای خدمات رسانی ویژه 
در سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، اعلام آمادگی کرده است. سازمان 
تاکسیرانی با استقرار خودروهای وَن در محورهای مختلف شهر، 
شرکت کنندگان در مراسم راهپیمایی را به خیابان های آزادی و انقلاب 
اسلامی منتقل می کند. میدان ولیعصر)عج(، پل شهید ستاری )جاده 
مخصوص کرج(، میدان حُر، میدان امام خمینی )ره(، بلوار استاد 
معین، خیابان فرودگاه مهرآباد، بزرگراه جناح و میدان فتح، محل هایی 
هستند که تاکسی های ون در آنها مستقر می شوند تا شهروندان را به 

محورهای منتهی به مسیر راهپیمایی منتقل کنند.

تدابیرترافیکیراهپیمایی22بهمندرمناطق6و9
سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9 از انجام اقدامات 
ترافیکی حوزه حمل ونقل، در آستانه فرا رسیدن یوم الله22 بهمن 
در معابر غرب پایتخت به عنوان میزبان اصلی این رویداد ملی، خبر 
داد. مرتضوی با اشاره به اینکه مرمت تجهیزات و تقویت سیستم 
روشنایی ایستگاه های حمل ونقل عمومی عادی و تندرو)BRT( در 
محورهای منتهی به مسیرهای راهپیمایی در دستور کار قرار گرفته 
 است، گفت:»در آستانه فرا رسیدن یوم الله22 بهمن و به منظور

 خدمات رسانی بیشتر و بهینه به شهروندان، خصوصا راهپیمایان 

اقداماتی از قبیل تجدید خط کشی محوری، نوسازی المان ها 
و تجهیزات ترافیکی، نظافت و شست وشوی تابلوهای ترافیکی 
و راهنمای مسیر و چراغ های راهنمایی و رانندگی در خیابان 
آزادی، میدان آزادی و بزرگراه آیت الله سعیدی نیز انجام شده 
است.«همچنین شهردار منطقه 6 از آماده سازی  مسیر محور خیابان 
آزادی -انقلاب به منظور میزبانی از شهروندان برای برگزاری باشکوه 
تر مراسم 22بهمن در این منطقه خبر داد و گفت:» نیروهای فضای 
سبز، بازیافت و خدمات شهری نواحی6 گانه منطقه 6 در طول محور 

برگزاری مراسم، مشغول فعالیت و آماده سازی  هستند.«

محسنتولاییگفت وگو
روزنامه نگار

جشنوارهفجرمیزبانکودکانکار

دیروز ظهر 300کودک به سالن ایوان شمس حال و هوای 
خاصی بخشیده بودند؛ کودکانی که به خاطر کمک به 
هزینه های زندگی خانواده، مجبور به کار شده اند و تحت 
حمایت های شهرداری تهران قرار دارند. آنها به ایوان شمس 
واقع در انتهای جنوبی بزرگراه کردستان آمده بودند تا به 

تماشای انیمیشن »بچه زرنگ« بنشینند.
به گزارش همشهری، برنامه پخش فیلم برای کودکان کار، 
به مناسبت دهه فجر توسط سازمان رفاه، خدمات اجتماعی 
و مشارکت های مردمی برگزار شد؛ فیلمی که پس از صرف 
ناهار و اهدای هدایایی به کودکان به اکران درآمد. این قبیل 
برنامه های فرهنگی- تربیتی در طول سال و به مناسبت های 
مختلف با هدف ارتقای روحیه مشارکت پذیری و ایجاد نشاط 
ویژه کودکان تحت پوشش مراکز پویا شهر برگزار می شود. 
معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران در حاشیه 
این برنامه، گفت: »توجه به کودکان محروم و کودکانی که در 
معرض آسیب های ناشی از نابسامانی های اجتماعی هستند، 
وظیفه ای انسانی، اجتماعی بوده که برعهده یکایک افراد، 

سازمان ها و نهادهاست.«
محمدامین توکلی زاده با بیان اینکه باید به کودکان کار مانند 
همه کودکان دیگر نگاه کنیم و متوجه تأثیر رفتارمان بر آینده 
آنها باشیم، افزود: »با اقدامات درست فرهنگی و مبتنی بر 
روش های اعتقادی ریشه دار، می توان کودکان کار را به مسیر 

مناسب زندگی هدایت کرد.« 
دیروز برای بچه های کار محیط های بازی و مسابقات ورزشی 
کوچک هم تدارک دیده شده بود. گفتنی است انیمیشن بچه 
زرنگ، روایت داستانی درباره یک پسربچه به نام محسن است 

که دنیای متفاوتی را برای زندگی تجربه می کند.

برقنیروگاهخورشیدی
سرخهحصاردرمدار

 نیروگاه 130کیلوواتی با 237پنل خورشیدی دیروز
 با حضور شهردار تهران به بهره برداری رسید

نیروگاه خورشیدی 130کیلوواتی در منطقه13 و در انتهای 
پیاده راه سلامت بوستان جنگلی سرخه حصار با حضور 
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهرداری تهران مورد بهره برداری قرار گرفت. با توجه به 
مصرف روزانه 400کیلوواتی برق بوستان سرخه حصار، این 
نیروگاه خورشیدی، که 237عدد پنل دارد؛ توانایی تامین 
حداکثر یک سوم برق مصرفی روزانه سرخه حصار در 6ماهه 

اول سال را دارد.
سرپرست اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران در این مراسم اظهار کرد: پیش از اجرای نیروگاه 
130کیلوواتی سرخه حصار، احداث 45نیروگاه خورشیدی 
در مناطق 22گانه با مجموع ظرفیت 850کیلووات ساعت با 
تولید 1275مگاووات ساعت برق در سال که منجر به کاهش 
990تنی دی اکسیدکربن )معادل کاشت 4950اصله درخت 
در شهر تهران( شد، یکی از مهم ترین اقدامات شهرداری 

تهران در این زمینه بوده است.
حلیاسادات حسینی افزود: این نیروگاه به عنوان بزرگ ترین 
نیروگاه خورشیدی تاکنون در شهرداری تهران به 
بهره برداری رسیده که با استفاده از پنل های 550واتی در 

10ردیف و 3اینورتر به شبکه متصل شده است.
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه13 تهران نیز در 
مراسم بهره برداری از این نیروگاه گفت: بوستان جنگلی 
سرخه حصار با مساحت 600هکتار بزرگ ترین سرمایه ای 
است که در شرق تهران وجود دارد. تهیه و تدوین بسته های 
تفریحی و گردشگری برای بوستان سرخه حصار در قالب 

30طرح گردشگری در یک ماه انجام می شود.

پیگیری خرید ۴هزار اتوبوس 
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهرداری تهران:تاکنون ۳۰۰دستگاه 
اتوبوس جدید نیز خریداری و به سازمان 
اتوبوسرانی تحویل داده شده و هم اکنون 
نیز پیگیری ها برای خرید ۴هزار دستگاه 
اتوبوس جدید نیز ادامه دارد. مقرر شده 
بود تا قراردادی چندین و چندساله با کشور 
چین در ازای خرید ۶۳۰واگن بسته شود 
که ۱۵درصد پیش پرداخت این فاینانس 

برعهده دولت بود. 

بسته های حمایتی ویژه بازنشستگان
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر 
تهران: اساسی ترین اقدام صندوق های 
برای  کرامت  ایجاد  بازنشستگی 
بازنشستگان است و این موضوع را نباید 
تنها به پرداخت های نقدی خلاصه کرد. 
امروز شهرداری تهران امکانات فراوانی 
دارد که می توان با سازماندهی آنها 
بسته های حمایتی ویژه بازنشستگان و 

خانواده های آنها ارائه داد.

ساخت ۲۰ بوستان مادر و کودک 
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران: 
اقدامات عملیاتی احداث ۲۰بوستان مادر 
و کودک در دست اجرا بوده که پیش بینی 
می شود تا پایان سال به مرحله بهره برداری 
برسند. از مجموع ۳۵۳محله شهر تهران، 
۲۷بوستان در ۲۶محله طی سال گذشته 
دارای بوستان مادر و کودک شدند و 

۲۲۷محله نیز واجد شرایط هستند.

مهدی علیزاده، سرپرست شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران از ورود ۱۷۴دستگاه 
اتوبوس جدید به چرخه خدمت رسانی 
همزمان با یوم الله ۲۲بهمن خبر داد و 
گفت: »هدف ما تقویت ناوگان اتوبوسرانی 
و جلب رضایت مسافران است و از این رو با 
به پایان رسیدن مرحله پلاک گذاری، این 
اتوبوس ها وارد ناوگان اتوبوسرانی شده اند و 
روز ۲۲بهمن خدمت رسانی رایگان خواهند 

داشت.«
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مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهران از فعالیت مراکز منتخب معاینه فنی 
در روز ۲۲بهمن خبر داد. شادی مالکی 
گفت: در روز ۲۲بهمن ماه مراکز معاینه 
فنی بیهقی، نیایش، خاوران و شهدای 
زمان آباد از ساعت ۱۳ تا ۱۸ فعال و آماده 
خدمت رسانی به شهروندان هستند. این 
تصمیم با توجه به روزهای پایانی سال و 

افزایش مراجعات گرفته شده است. 

4
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براساس گزارش دی ماه سامانه۱۳۷ که 
در سامانه شفافیت شهرداری تهران 
منتشر شد، با توجه به فصل سرما درزمینه 
درخواست مردم درباره ساماندهی  
کارتن خواب ها ۲هزارو۲۱۲ پیام ثبت شده 
است. این پیام ها نسبت به بازه زمانی 
مشابه، رشد ۵۹درصدی داشته  است. 
کمبود تاکسی در مسیر خاص و استفاده از 
شن و نمک جهت رفع لغزندگی نیز به ترتیب 
به عنوان مهم ترین درخواست ها در حوزه 
شکایت ها و تماس های مردمی قرار دارند.

59
درصد

پیشدرآمدیبرایافتتاح
2ایستگاهمترو

تست گرم مسیر 3500متری منتهی الیه شمالی 
خط 7مترو جمعه انجام می شود

تکمیل خطوط 6و 7متروی تهران یکی از برنامه های اصلی 
مدیریت جدید شهری پایتخت به شمار می رود. در همین 
راستا خط 7مترو یک قدم دیگر به تکمیل و بهره برداری 
مسیر ها و ایستگاه های در دست ساخت نزدیک تر شده 
است. به گزارش همشهری، به دنبال تکمیل روسازی و 
ریل گذاری مسیر منتهی الیه شمالی خط 7متروی تهران 
که با اقداماتی از قبیل ریل سوم، کابل کشی و تعبیه سایر 
تاسیسات داخل تونل همراه بود، تست گرم این مسیر 
3500متری صبح روز جمعه 21بهمن ماه با حضورعلیرضا 
زاکانی، شهردار تهران و جمعی از مدیران شهری در ایام دهه 
فجر انجام می شود تا به این ترتیب خط 7در مسیر تکمیل و 
سرویس دهی حداکثری به شهروندان قرار گیرد. تست گرم 
در تونل های مترو به مجموعه اقدامات زیرسازی و روسازی 
مسیر، نصب تاسیسات و تجهیزات تونلی و آماده سازی  
ایستگاه ها پیش از مسافرگیری مربوط می شود و طی 
آن کنترل های لازم جهت آزمایش روند حرکت قطار در 
مسیر موردنظر صورت می  پذیرد. محمود یوسفی مجری 
خط 7مترو درباره آخرین وضعیت این بخش از پروژه 
می گوید:»با پیگیری های صورت گرفته طی یک سال اخیر، 
اقدامات تکمیلی مسیر انتهایی خط 7 در بخش شمالی آن 
که از سال گذشته آغاز شده بود، به سرانجام رسید و امکان 
تست گرم این محدوده فراهم شده است. انجام تست گرم 
در واقع پیش نیاز اصلی افتتاح ایستگاه های شهید دادمان و 
میدان کتاب است که بهره برداری از این دو ایستگاه به زودی 

صورت خواهد گرفت.« 

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر

 خبر

اجتماعی

ازقبورعمومیعوارضدریافتنمیشود
هفتهگذشتهخبرهاییمبنیبردریافتعوارضنگهداری
ازقبورقطعاتعمومیدربهشتزهرا)س(مطرحشده
بودکهاینموضوعازسویشهردارتهرانردشد.شهردار
تهراندرحاشیهجلسههیأتدولتدربارهمسئلهاخذ
عوارضازقبورتوضیحدادوآنرامربوطبهقبورعمومی
ندانست.علیرضازاکانیگفت:موضوعتنهامربوطبه
آرامگاههایخانوادگیاستکهازسابقهمرسمبوده
کهدرازایارائهخدمات،سالانهپولیازآنهاگرفته

میشدهاست.

مکث

ایجاد4کیلومترپهنهسرگرمیوخدماتبابیشاز
3هزاربرنامهدرروز22بهمنوجشنبزرگخانواده
ایرانازمیدانآزادیتامیدانفردوسی،5پهنهبا
خدماتمختلفدرطولمسیر)میدانآزادیتا

میدانفردوسی(برنامهریزیشدهاست.
پهنهورزشوسرگرمیدرضلعشمالیخیابان
آزادیازخیابانیادگارامامتاشهیدنوابصفوی
فعالیتمیکندوشاملبرنامههاییازقبیلقلعه
شادیوبازیهایبادی،ورزشهایباستانیو
زورخانهای،ترامپولین،تنیسرویمیز،دارت،
فوتبالآدمکی،فوتبالدستی،گلفپارکی،بههمراه

بازیهایالکترونیکوفکریو...است.
پهنههنریازخیابانقریبتاجمالزادهشمالی
برگزارمیشودکهاهمفعالیتهایآن،اجرای
برنامههاینقاشیورنگآمیزیدیوارنگارهآزادی
توسطکودکانونوجوانانبههمراهاجرایموسیقی
زندهاقوامایرانیونمایشهایمیدانیوخیابانیو

نمایشگاهتجسمیاست.
پهنهجهادومقاومتبابرپایینمایشگاهبزرگ
جهادومقاومتباحضورکشورهاییازمنطقهو
پذیراییمحلیآنهادرچهارراهولیعصر)عج(تاضلع

جنوبیخیابانانقلاببهفعالیتخواهدپرداخت.

پهنهسلامتازضلعشمالیخیابانآزادیتا
بیمارستانمحکبااستقراردستگاههای
بیناییسنجی،شنواییسنجی،مشاورانوحضور

متخصصانپزشکیوسلامتفعالیتمیکند.
پهنهکارآفرینیازضلعجنوبیخیابانآزادی
اتوبانیادگارامام)ره(بهعرضهدستاوردهایحوزه
کارآفرینی،صنایعدستیومشاغلکوچکو...

اختصاصدارد.
انتخاب۱۱0نقطهمحوریدرمحلاتبرایایجادشور
ونشاطشهرونداندرایستگاههایفرهنگی-تبلیغی
وپذیراییباهمکاریمجموعههایمردمی.درکنار

این۱۱0نقطه،میادینبزرگومحلهایشاخصنیز
برایبرگزاریبرنامههاوجشنوارهها،مشخصشده
است.کاروانهایسرودافتخارنیزدرایننقاط،

برنامههاییرااجرامیکنند.
برایشب22بهمنماهدرمحدودههاییمانند
برجمیلاد،پلطبیعت،برجآزادیو22میدانشهرو
بسیاریازسرایمحلاتومساجد،برنامهنورافشانی

برگزارمیشود.
تکریمپرچمجمهوریاسلامیایراندرقالبتابلوهای
تبلیغاتیدرسطحشهر،توسطسازمانزیباسازیتحت

عنوان»44سالباهم«اکرانشدهاست.

برنامههایفرهنگیشهرداریتهرانبرایراهپیمایی22بهمن 
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رضا کربلاییبانک
روزنامهنگار

بادستوروزیراقتصادوتوافقمدیرانعاملبانکهای
دولتیقراراستجریمهوسودمازادتسهیلات
بانکیبخشیدهشود.بهگفتهاحسانخاندوزی،وزیر
اقتصاد،ازبهمنامسالتا31خردادسالآینده،
بدهکارانیکهکلمبلغبدهیشانرابهصورتنقدی
تسویهکنند،مشمولجریمهومازادسودتسهیلات

نخواهندشد.
بهگزارشهمشهری،احسانخاندوزی،وزیراقتصاد
دیروزازتوافقبامدیرانعاملبانکهایدولتیو
بانکهایتحتمدیریتاینوزارتخانهبرایاجرای
طرحیباهدفوصولمطالباتغیرجاریومساعدت
باافرادیکهبهعلتمشکلاتاقتصادیامکان
بازپرداختبهموقعتسهیلاتخودرانداشتهاند،خبر
دادوگفت:مدیرانبانکهاییادشدهتوافقکردهاند
ضمنرعایتکاملقوانینومقرراتابلاغیبانک
مرکزیودرچارچوباختیاراتاعطاییشورایپول
واعتبار،بخششسودمازادوجرایمبانکیرادرقالب
بستهوصولمطالباتغیرجاریدرارکانذیصلاحآن
بانکمصوبوبرایاطلاعرسانیبهصورتعمومیدر

تارنمایبانکهایمشمولمنتشرکنند.

نحوه بخشش جریمه دیرکرد 
وزیراقتصادتوضیحمیدهد:درصورتیکهبدهکار

کلمبلغبدهیخودرابهصورتنقدیتسویه
کند،بانکمکلفاستبااعطایاختیاربهشعب
وبدوننیازبهاخذمجددمصوبهدرسطوحبالاتر،
جرایمتأخیرتادیهرابهصورتکاملببخشدواین
بخشودگیدرتعهداتوتسهیلاتغیرقرضالحسنه
۶درصدودرتسهیلاتقرضالحسنه۸درصد
ازوجهالتزامرابهصورتکاملازکلبدهیکسر
میکند.اوبااشارهبهاینکهدرتسهیلاتدارای
اقساطمتعدد،ممکناستفقطبخشیازاقساط
معوقشدهباشد،تأکیدکرد:دراینصورتبابانکها
توافقشدکهصرفاًباوصولمبلغبدهیمعوقشده
)نهلزوماًکلبدهیقرارداد(،جرایمبهصورتکامل
بخشودهشدهومابقیاقساطدرمواعدمقررازپیش

تعیینشدهوصولخواهدشد.

همراهی بانک ها با بدهکاران
وزیراقتصاداعلامکرد:اگرفردیصرفاًامکان
پرداختبخشیازبدهیخودراداشتهوتقاضای
امهالمابقیطلببانکراداشتهباشد،مشروطبه
پرداختحداقل۵۰درصدماندهکلبدهیبهعنوان
پیشدریافت،بهنسبتمبلغپرداختی،جرایمتأخیر
تادیهمشمولبخشودگیقرارگرفتهومتعاقبآن
درپایاندورهامهال،درصورتپرداختکلبدهی،
جرایماقساطامهالیباقیماندهنیزموردبخشودگی
قرارمیگیرد.اومیافزاید:باهدفکاهشپروندههای
ارجاعشدهبهمحاکمقضاییوتسریعدرتسویه

قراردادهایمطالباتیدرصورتمراجعهمشتریو
تسویهنقدیبدهی،مفادنامهقبلیوزارتاقتصاددر
مورداستردادسوددریافتیمازادبرمصوباتشورای
پولواعتباراینبستهکاملًارعایتشودوسودمازاد

افرادمشمولبخشیدهخواهدشد.
خاندوزیبااشارهبهاینکهاستفادهازمزایایاین
بستهمشمولبدهکارانیمیشودکهبدهیآنها
تاتاریخ3۰دیماه1۴۰1غیرجاریقرارگرفتهو
بدهیخودراتاتاریخ31خردادماه1۴۰۲درقالب
اینبستهپرداختکنند،گفت:بانکهابرایتسهیل
دراجرایاینبستهبایداختیارارکانذیصلاح
درخصوصبخشودگیهاییادشدهرابهصورتکامل

بهرؤسایشعبتفویضکنند.

مهلت آخر  به  بدحسابان بانکی
جریمهبدهکارانبدحساببانکهایدولتیباقیدبرخیشروطبخشیدهمیشود

بارشهایکشورهمچنان13درصدکمترازسالقبلاستواینمسئلهبهافت1۲درصدیذخیرهآبیسدهامنجرشدهاست
کسری آب سدها به 12درصد رسید

آمارهاهمچنانازناتوانیموجهایبارشیاخیردرجبران

آب
کسریبارندگیکشورحکایتدارند؛بهگونهایکه
براساسآخریناطلاعاتحوزهآب،میزانبارشهای
جویکشورهنوزکمترازمدتمشابهسالقبلومیانگیندورههای
بلندمدتاستونتیجهآندرمخازنسدهابهصورتکسری1۲درصدی
ورودآبنمایانشدهاست.بهگزارشهمشهری،آخرینآمارهایحوزه
آبنشانمیدهدازابتدایسالآبیجاریتاکنون)اولمهرتا
شامگاه1۸بهمن(میانگینارتفاعریزشهایجویدرکشوربه
1۰9میلیمتررسیدهکهاینمیزان13درصدکمترازبارندگیدردوره
مشابهسالقبلاستونسبتبهمیانگینبارندگیدردورههایمشابه

۵۴سالاخیرنیز9درصدکاهشنشانمیدهد.

آخرین وضعیت بارندگی و سدهای ملی
درسایهاستمرارخشکسالیوتکرارکمبارشیدرکشور،ورودآب
بهمخازنسدهایتأمینکنندهآبشربوکشاورزینیزافتکرده
است.طبقآمارصنعتآب،میزانآبورودیبهمخازنسدهای
کشوردر137روزسپریشدهازسالآبی1۴۰۲–1۴۰1،بالغبر
۸.9میلیاردمترمکعببودهکهاینمیزانهمچنان1۲درصدکمتراز
شارژآبیسدهادردورهمشابهسالقبلاست.البتههمینمقدارنیزدراثر
مدیریتانقباضیوزارتنیرودررهاسازیآبسدهاوبهخصوصکاهش
سهمیهآبکشاورزیمحققشدهودرصورتتداومرفتارمصرفیآب
بهسنتدورانترسالی،کسریمخازنسدهابهاعدادبسیاربزرگتری
میرسید.آنگونهکهاطلاعاتارائهشدهازسویفیروزقاسمزاده،
سخنگویصنعتآبدرنشستخبریاخیربرمیآید،دراثراعمال

برنامهمصرفبهینهآبدرسالجاریبرایکاهشتنشآبی،خروجی
آبازسدهابا1۴درصدکاهشنسبتبهدورهمشابهسالقبلبه۶میلیارد
و۸۵۰میلیونمترمکعبرسیدهاست.بهعبارتدیگر،ترازآبیسدهافقط
ازمحلمدیریترهاسازیآب،بیشاز۲میلیاردمترمکعبمثبتشدهو

همینمسئلهبهبهبودنسبیذخیرهآبیسدهاکمککردهاست.

مخازن سدها چقدر آب دارد؟
میزانپرشدگیسدهایکشوردرمناطقمختلف،متفاوتاستامابهطور
میانگین،درمیانهبهمنامسالازمجموعظرفیت۵۰.۵میلیاردمترمکعبی
سدهایکشور،۲1.7میلیاردمترمکعبمعادل۴3درصدمخازنپر
آببودهو۵7درصداینظرفیتهمچنانخالیاست.بررسیوضعیت
سدهایمهمواستراتژیکنشانمیدهددراینبازهزمانی،مخزنسد
زایندهروداصفهان1۲درصد،مخازنسدهای۵گانهتهران1۲درصد،
مخزنسدکرخه1۸درصدومخازنسدهایزنجیرهکارونودزحدود
۶۰درصدپربودهاست.براساساظهاراتاخیرسخنگویصنعتآب،در
سالآبیجاری،استانهایقزوین،اردبیل،آذربایجانشرقی،خراسان
رضوی،سمنان،البرز،سیستانوبلوچستانوتهرانبارندگیخوبی
نداشتهاند؛اماوضعیتبارشدرجنوبغربکشورودراستانهای
کهگیلویهوبویراحمد،چهارمحالوبختیاری،اصفهان،یزدوفارس
تحتتأثیرسامانهسودانی،بالاینرمالبودهاست.براساسایناظهارات،
بهنظرمیرسددرکوتاهمدت،امکانفرونشستنعطشسدزایندهرودو
سدهایمستقردرغربوجنوبغربکشوربهکمکبارشهایاخیرو
منابعبرفیذخیرهوجودداردامادرمجموع،مساعدشدنحالوهوای
سدهامنوطبهنرمالشدنبارشهایکشورواصلاحمدیریتمصرف

آبخواهدبود.براساسآمارها،فعلًاذخایربرفیموجوددرکشورمعادل
13میلیاردمترمکعبآباستکهحدود3۰درصدآنهاامکانورودبه

مخازنسدهارادارد.

عیدی از جیب ایرلاین ها
شرکتهایهواپیماییهمچنانخواستار
افزایشقیمتبلیتبرایجبرانهزینههای
عملیاتیوپوششهزینههایاجراییخود
هستند؛امارئیسسازمانهواپیمایی
کشوریمیگوید:باوجودایندرخواست،فعلًاافزایشیدر
قیمتهااعمالنمیشودوبلیتهاینوروزیهمباهمین
قیمتهایفعلیبهفروشمیروند.البتهمحمدمحمدیبخش
ایننکتهرانیزمیگوید:کههرزمانیستادتنظیمبازاردرباره
افزایشقیمتبلیتهواپیمااقدامکند،نسبتبهتغییرنرخها
اقدامخواهدشد.اینتصمیمستادتنظیمبازارقابلیتاجرادارد؛
اماباتوجهبهسنتدورههایقبلوموضعگیریهایچندسال
اخیروزارتراهوشهرسازیدرمبحثقیمتبلیتهواپیما،
بهنظرمیرسداظهاراتمحمدیبخشدرموردتغییرنکردن
قیمتبلیتهواپیمابراینوروز،نتیجهاطلاعیااعتمادیاستکه
بهزماناعلامافزایشقیمتبلیتازسویستادتنظیمبازاردارد.
نکتهقابلتأملاینکهدرنوروزامسالبهواسطهرفعنگرانیهااز
شیوعکرونا،تقاضابرایمسافرتهواییبابلیتارزانبهشدت
افزایشخواهدیافتدرحالیکهبهدلیلزمینگیریتعداد
قابلتوجهیازناوگانهوایی،طرفعرضهقدرتپاسخگویی
چنینتقاضاییرانخواهدداشت؛درنتیجهعیدیپرداخت
شدهازجیبایرلاینهابهمسافراننوروزی،دربازارسیاهبلیت
بهجیبدلالانخواهدرفتیادراثروقوعتخلفاتگسترده

گرانفروشیدردفاترهواییوآژانسها،ضایعخواهدشد.

بازگشت املاک پهلوی به مردم
رئیسبنیادمستضعفاندرمراسماهدایصدوسیوپنجهزارمین
سندازاملاکخاندانپهلویبهمردمدراستانگیلان،بااشاره
بهرونماییازدفتربزرگاملاکپهلوی،گفت:ایندفتراملاک،
شاملبیشاز3۶۰رقبهاستکههررقبهشاملیکمنطقهیا
روستاستوامضایمالکاناصلیآنهابهزوردرآنثبتشده
وهمهایناملاکرابدونپرداختیکریال،ازمالکانشان
غصبکردند.بهگزارشسایتبنیاد،سیدپرویزفتاح،بابیان
اینکهتماماستانگیلان،مازندرانوگلستانرابهنامپهلوی
وهمهخراسانجنوبیرابهناماعلمزدهبودند،گفت:ماامسال
صدوسیوپنجهزارمینسندازاملاکخاندانپهلویرابهمردم
ومالکانآنهابازگرداندیم.اینفرایندبهدلیلشناساییهاو
کارکارشناسی،بسیارزمانبربود،ولیواگذاریایناملاک
تاسالآیندهبهاتماممیرسد.فتاحبرایواگذاریاملاکدر
اختیاربنیادبهنهضتملیمسکنوهرگونهخدماتعامالمنفعه

همچونمدرسهوبیمارستاناعلامآمادگیکرد.
رئیسسازماناموالواملاکبنیادمستضعفاننیزدراینمراسم
گفت:بنیادمستضعفانهزارهکتارازاملاکخودرابرایاجرای
طرحمسکنملیوخانهدارشدناقشارمتوسطوضعیفبه
دولتاختصاصخواهدداد.محمدپیرعلیافزود:یکیدیگراز
سطوحواگذاریرایگاناملاکبنیادمستضعفان،اهدایاملاک
خودبرایفعالیتهایعامالمنفعهاستکهواگذاریبیشاز
۸۰۰مدرسهباارزش۴هزارمیلیاردتومانبا۲.۵میلیونمترمربع

مساحتیکیازاینموارداست.

چهرهروز

خبر

رفع عطش آبی کرمان
  خبر:امروزهمزمانباسفرعلیاکبرمحرابیان
وزیرنیروبهاستانکرمانپروژهاضطراریتامین
آبکرمانورفسنجانازدریایخلیجفارسآغاز

میشود.
  نقد: تلاشوزارتنیروبرایکمکردنازعطش
صنایعاستانهایدرگیرتنشآبیدرشرایطی
صورتمیگیردکهباتوجهبهوضعیتبارشهاانتظار
میرودکهدرتابستانپیشروشهرهایبیشتریدر
وضعیتتنشآبیقرارگیرند.ازاینجهتضرورت
داردتادولتومجلسدرجریانبررسیبودجهسال
آینده،اعتباراتلازمومنابعپایداریرابرایبهبود
وضعیتآبیبهویژهآبشربدرنظربگیرند.بهیقین
طرحهایاضطراریآبنقشمسکنراخواهدداشت
وبرایکاهشتنشآبیوجلوگیریازتبدیلآنبه
بحران،لازماستتاسیاستگذاریآبیازمرحله
مدیریتمنابعآبفراتررودویکنقشهجامعبرای
افزایشتابآوریآبیمتناسبباشرایطاقلیمیبه
اجراگذاشتهشود.چنانکهتقلیلدادنمسئولیت
مدیریتبهینهمنابعآببهیکوزارتخانهاشتباه

استوبایدیکنگاهفرابخشیوملیحاکمشود.

نقدخبر

ضرورتتشویقخوشحسابها
اقدام وزارت اقتصاد و همراهی بانک ها برای بخشش جریمه و مازاد سود تسهیلات بدهکاران بانکی، 
اگرچه اقدامی مثبت برای افزایش نقدشوندگی تسهیلات معوق بانکی است و می تواند به برخی 
شهروندان گرفتار کمک کند، اما این احتمال وجود دارد که برخی از این بدهکاران با گرفتن تسهیلات 
به صورت مستقیم یا غیرمستقیم و با واسطه از بانک های دیگر اقدام به بازپرداخت تسهیلات کنند 
تا مشمول بخشش شوند و چند سال دیگر دوباره در فهرست بدهکاران قرار گیرند. از این جهت 
همشهری پیشنهاد می کند تا در یک اقدام متمایز با گذشته شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی 
یک بسته پیشنهادی برای تشویق مشتریان خوش حساب بانکی درنظر بگیرند تا آنها احساس 
سرخوردگی یا زیان بابت بازپرداخت بدهی شان به شبکه بانکی نکنند و از سوی دیگر افراد بدهکار 
هم با محدودیت هایی در دریافت خدمات بانکی مواجه شوند تا رفتار خود را اصلاح کنند. چنان که 
برخی کارشناسان پولی هم در گفت وگو با همشهری گفته اند، این تصمیم اگرچه در ظاهر به کاهش 
میزان مطالبات معوق بانک ها منجر خواهد شد، اما آیا این به معنای تنبیه مشتریان خوش حساب و 
تشویق بدهکاران بدحساب بانکی نیست؟ بر همین مبنا کارشناسان معتقدند، ضرورت دارد وزارت 
اقتصاد و مدیران بانک های دولتی و تحت مدیریت دولت، دست کم تدابیری را برای تشویق مشتریانی 

به کار ببندند که سر موقع اقساط خود را می پردازند.

مکث1

سدهایتشنهپایتخت
هم اکنون فقط ۱۲.۴ درصد از ظرفیت سدهای تهران 
پر است و حجم ذخایر آب در سدهای پنج گانه تهران 
۲۳۴ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته، کاهش ۸۲ میلیون مترمکعبی را شاهد هستیم. به 
گزارش ایسنا، از ابتدای سال آبی جاری تاکنون ورودی آب به 
سدهای تهران ۱۵۸.۵ میلیون مترمکعب بوده که این رقم در مدت 
مشابه سال قبل به ۱۹۶.۶ میلیون مترمکعب رسیده و کاهش 
۱۹ درصدی را نشان می دهد. حجم آب موجود در مخزن سد 
امیرکبیر حدود ۲۳ میلیون مترمکعب ثبت شده که این میزان 
در روز مشابه سال گذشته ۳۸ میلیون مترمکعب بوده است. 
همچنین حجم ذخیره آب سد طالقان از ۱۷۸ میلیون مترمکعب 
سال گذشته به ۱۴۴ میلیون مترمکعب کاهش پیدا کرده است. 
حجم ذخیره آب سد لار سال گذشته ۱۳ میلیون مترمکعب 
بوده که در مقایسه با موجودی ۱۲ میلیون مترمکعبی فعلی، 
یک میلیون مترمکعب کاهش را نشان می دهد و حجم 
آب سد ماملو نیز از ۷۰ میلیون مترمکعب سال گذشته به 
۴۴ میلیون مترمکعب رسیده است. این در حالی است که حجم 
 ذخیره آب سد لتیان در مقایسه با روز مشابه سال گذشته با

۵ میلیون مترمکعب کاهش به ۱۲ میلیون مترمکعب رسیده است. 
براساس آمارها میزان بارش های حوضه آبریز تهران از ابتدای 
سال آبی تاکنون ۸۰ میلی متر بوده که نسبت به سال آبی قبل 
۱۶ درصد و نسبت به میانگین بلندمدت ۳۷.۳ درصد کمتر است.

مکث

دلار در ثبات
همشهریدلایلدرجازدننرخدلار
دریکماهگذشتهرابررسیمیکند

قیمتهردلارآمریکاکهازابتدایامسال۶۶درصدرشدکرده،
نزدیکبهیکماهاستکهدرمحدوده۴۴تا۴۵هزارتومان
درنوساناست.آمارهانشانمیدهددراینمدتهرچند
تاکتیکهایبانکمرکزی،ازطریقتفکیکبازارهاوتاسیس
سامانههایجدیدبهعقبنشینیقیمتدلارمنجرنشدهامادر
عینحال،ازآنسونرخدلارنتوانستهازمرز۴۵هزارتومانگذر
کند.بهنظرمیرسداینموضوعناشیازفشارتقاضاوکاهش

عرضهدربازاراست.

نگاهی به روند منحنی نرخ دلار
بهگزارشهمشهری،قیمتهردلارآمریکادراولفرودینماه
امسالدرمحدوده۲۶هزارو۸۰۰تومانبودودرنیمهنخست
سالبایکشیباندکمعادل9درصدرشدکردودرپایان
شهریورماهبه۲9هزارو۲۵۰تومانرسید.اماباآغازپاییزسرعت
رشدقیمتدلارچندبرابرشدوقیمتهردلارآمریکاابتدااز
کانال3۵هزاروسپسازکانال۴۰هزارتومانعبورکرددرنهایت
قیمتهردلارآمریکادردیماهامسالبه۴۵هزارتومانهم
رسیدکهبهتغییررئیسکلبانکمرکزیمنجرشد.باآغازبهکار
رئیسکلجدیدبانکمرکزیتاکتیکهایتازهایبرایمدیریت
بازارارزطراحیشد.رئیسکلجدیدبانکمرکزیدرهمانابتدا
نرخارزنیماییرابهقیمت۲۸هزارو۵۰۰تومانتثبیتکردو
بعدازآنباتاسیسسامانهناخدانیازهایغیرتجاریبازارارزرااز
نیازهایتجاریوبازارآزادتفکیککرد.درسومینگامظرفیک
هفتهگذشتهباتاسیسمرکزمبادلهطلاوارزایرانازطریقبازار
متشکلارزتلاشکردهبازارارزرابهشکلتازهایمدیریتکند.
بانکمرکزیبهموازاتایناقداماتازطریقتسهیلدرقوانین
گمرکیورودارزبهکشورراآسانترکردهتاجریانورودارزرا
تقویتکند.همزمانبانکمرکزیدرتلاشاستتاجلویخروج
ارزنیزگرفتهشودوبهنظرمیرسدظرفروزهایآیندهاقدامات
تنبیهیسختتریدراینبارهاتخاذشود.درهمینرابطهروز
گذشتهرئیسجمهوریدرنشستهیأتدولتبهبانکمرکزی
ماموریتدادتاباقاچاقارزمبارزهکند.ابراهیمرئیسیبابیان
اینکههرگونهخریدوفروشارزدرهرشرکتودستگاهیخارج
ازمسیروقیمتتعیینشدهدربانکمرکزیتخلفمحسوب
میشود،ازرئیسکلبانکمرکزیخواستاجرایقانونمبارزهبا

قاچاقارزراباجدیتپیگیریوبامتخلفانبرخوردکند.

دلایل مقاومت دلار دربرابر نزول
قیمتارزتحتتأثیرعواملمختلفیقیمتگذاریمیشودبا
اینحال۲عاملتورموعرضهوتقاضامهمترینعواملیبودهاند
کهازسال1397تاکنونبربازارارزتأثیرداشتهاند.آمارهانشان
میدهددرشرایطفعلیمحرکنخستیعنینرختورمبرای
رشدقیمتدلارفعالاستوبازارارزازناحیهعاملدومیعنی

عرضهوتقاضانیزتحتفشاراست.
کارنامهتجارتخارجیایرانکهبیانگرمیزانجریانورودی
ارزبهکشوراست،نشانمیدهدترازتجاریکشوردر1۰ماه
امسالبهمنفی3.3میلیارددلاررسیدهکهبهمعنایآناست
کهحجممصارفارزیبیشازمنابعارزیاستونشانمیدهد
احتمالاحجمعرضهارزمتناسبباتقاضانیست.همهاینها
درحالیاستکهدرشرایطتورمیصاحباننقدینگیبرای
پوششاثراتتورمیبهسویداراییهاییمیروندکهاثرات
تورمیراجبرانکندواینخودبهمعنایافزایشسطحتقاضا
برایخریدداراییهایشبیهطلاوارزاست.مروریبردورههای
گذشتهنشانمیدهدبهطورمعمولدرشرایطتورمینخستین
بازارهاییکهمردمبهآنهامراجعهمیکنندبازارطلاوارزاستو
درشرایطیکهنرخبهرهبانکینیزمنفیاستتمایلبرایخرید
اینداراییهانسبتبهگذشتهبیشترشدهاست.همهاینارقام
نشانمیدهدکهبازارارزهمازناحیهعرضهتجاریوهمازناحیه

تقاضایتورمیتحتفشاراست.

ارز

گران ترین روغن های خوراکی 
کدامند؟

قیمتروغنبعدازرشداوایلسال،کاهشی1۰تا1۵درصدیرا
درمردادماهتجربهکردکهدرنتیجهکاهشقیمتهایجهانی
بود.درروزهایاخیرامادوبارهزمزمههاییدربارهگرانیروغن
آنهمتا۲۵درصدبهگوشمیرسد.صرفنظرازاینکهشایعات
مربوطبهتغییرقیمتروغندرستباشدیاخیر،قیمتبرخی
ازانواعروغنخوراکیدربازاربهقدریبالاستکهبعضیاز
آنهامدتهاستدرسبدخریدبسیاریازمصرفکنندگان

جاییندارند.

قیمت به تومان

450.000حیوانیکرمانشاهیمخصوص900گرمینیکمنش

366.000نیمهجامدامگا3-5کیلوییلادن

366.000نیمهجامدزیروترانس5کیلوییطبیعت

360.000حیوانیکرمانشاهی800گرمروژان

318.000ذرتتصفیه1.8لیتریداتیس

270.000ذرت1.8لیتریمازولایت

250.000ذرتوکانولا1.8لیتریمازولایت

240.000آفتابگردانفرابکر750میلیلیتریدرنیکا

230.000ذرتویتامینه1.8لیتریگلدنمایز

بازار

ذخیره آب سدهای 5گانه تهران
234.000.0000 مترمکعب

درصد تغییر

 -26 
درصد

ذخیره سد طالقان
144.000.000 مترمکعب

درصد تغییر

 -19.1
درصد

ذخیره سد امیرکبیر
23.000.000 مترمکعب

درصد تغییر

 -39.5
درصد

ذخیره سد لار
12.000.000 مترمکعب

درصد تغییر

 -7.7
درصد

ذخیره سد ماملو
44.000.000 مترمکعب

درصد تغییر

 -37.1
درصد

ذخیره سد لتیان
12.000.000 مترمکعب

درصد تغییر

 -29.4
درصد

کدامبانکهاجریمه
دیرکردرامیبخشند؟

به گزارش همشهری، شهروندانی 
که بابت دیرکرد بازپرداخت 
تسهیلات، به بانک های ملی، 
سپه، مسکن، کشاورزی، صادرات، 
ملت، تجارت، رفاه، صنعت و 
معدن، توسعه صادرات، توسعه 
تعاون، پست بانک و قرض الحسنه 
مهر ایران بدهکار هستند و 
مشمول جریمه دیرکرد شده اند تا 
خرداد سال آینده فرصت دارند تا 
بدهی شان را بپردازند تا مشمول 

جریمه و سود مازاد نشوند.

مکث۲
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 شماره  8711

 مجلس، قوانین رضاشاه را 
تصویب می کرد

آزادی بیان در دوره پهلوی مفهومی متفاوت از معنای 
واقعی اش داشت، به طوری که مدرنیسم اجباری و 
سیاست های فرهنگی  سرانجام منجر به بروز شکاف ها، 
تعارضات و تنش هایی  در جامعه ایران شد. این مسئله در 
تاریخ نگاری های نویسندگان ایرانی و خارجی هم آمده است 

که بخشی از آنها را در ادامه مي خوانید.
محمدعلی همایون کاتوزیان در کتاب خود )اقتصاد سیاسی 
ایران( درباره رفتار رضاخان با همسرانش می نویسد: »در 
جامعه ای که مردان، خود ملعبه بی اختیار بی قانونی های 
دائمی دولت بودند، آیا نهادن نام آزادی بر این اعمال 
آزاردهنده زنان )کشف حجاب(، تهوع آور نیست؟ خود شاه 

نیز با 3همسرش همچون حیوانات خانگی رفتار می کرد.«
سیدحسن تقی زاده، از رهبران جنبش مشروطه درباره 
انتخابات زمان رضاخان می نویسد: »وقتی که دوره آن 
مجلس )مجلس ششم( به اتمام رسید و اعلان انتخابات 
جدید کردند، مداخلات دربار از حد تجاوز کرد. در 
حقیقت رضاشاه تصمیم قطعی گرفته بود که یک نفر هم 

از اشخاصی که مطیع او نباشند، انتخاب نشود.« 

حسین مکی )نماینده مجلس در زمان پهلوی( در 
کتاب تاریخ بیست ساله ایران می نویسد: »با کودتای 
3اسفند۱۲۹۹ تمامي روزنامه ها توقیف شدند و تنها 
»روزنامه ایران« به عنوان ارگان کودتا منتشر می شد. اما 
با همه تبلیغاتی که راه افتاده بود، برای مطبوعات و برای 
افکار عمومی، رضاخان به عنوان شخص اول کودتا یا به 
تعبیر خودش عامل اصلی کودتا شناخته نمی شد و این 
مسئله او را عصبانی می کرد؛ فلذا نظمیه اداره سانسور 
و نظامیان، درگیر همراه کردن اجباری مطبوعات با 
اهداف رضاخان بودند. در نخستین رویارویی رضاخان با 
مطرح کردن بحث عامل اصلی کودتا فشار به مطبوعات 
را آغاز کرد و آنها را عامل تغییر حقایق کودتا خواند. او به 
مطبوعات هشدار داد که بیشتر بیندیشند.« در بخش 
دیگری از این کتاب آمده است: »در زمان رضاخان 
انتخابات مجلس به حدی فرمایشی و افتضاح برگزار 
می شد که در دوره ششم مجلس، برای آیت الله مدرس 
حتی یک رأی هم از صندوق بیرون نیامده بود و مدرس 
هم گفته بود به فرض که مردم به من رأی نداده اند، پس 
آن یک رأی که خودم دادم کجاست؟« کریستین دلانوآ، 
تاریخ نویس فرانسوی در کتاب ساواک می نویسد: »در زمان 
رضاشاه مجلس به هیچ وجه نمی توانست قوانینی مخالف 
با اراده شاه تصویب کند و هرگاه کسی جرأت می کرد به 
شاه گوشزد کند که تصمیماتش خلاف قانون است، پاسخ 
می شنید: قانون را با اوامر من موافق کنید.« ویلیام داگلاس 
قاضی مشهور دیوان عالی آمریکا به نقل از مردم آن زمان 
ایران در کتاب سرزمین شگفت انگیز و مردمی مهربان و 
دوست داشتنی می نویسد: »هنگام انتخابات سربازان با 
صندوق های رأی و تعدادی اوراق از پیش نوشته شده به 
محل رأی گیری می آیند و در رأس اوراق فقط اسم یک 
نفر نوشته شده و مردم پشت سر هم صف می بندند و آراء 
از پیش نوشته شده بین افراد تقسیم می شود و آنگاه صف 
به ترتیب نوبت به طرف جلو حرکت می کند و مردم اوراق 

را در صندوق می ریزند.«
امیرحسین ربیعی، آخرین فرمانده نیروی هوایی شاه در 
مصاحبه ای می گوید: »وقتی وارد اتاق شاه شدم، سلام 
دادم، تعظیم کردم و دولا شدم. گذاشت تا کفش براق 
ایتالیایی اش را ببوسم و بعد با لبخندی که بر لب داشت، 
به من گفت که قصد دارد مرا فرمانده نیروی هوایی کند. 
باور نمی کردم. اشک شادی در چشمم حلقه بست و بعد 
به من گفت »آیا می دانی در نیروی هوایی، چند نفر از تو 
ارشدترند؟«، می دانستم دست کم 5نفر از مربیان و استادان 
خودم هنوز در نیرو بودند. نام بردم و بعد پرسید: »می دانی 
چرا تو را انتخاب کردم؟« نمی دانستم. در چشمانم خیره 

شد و گفت: »برای اینکه تو خر خوبی هستی!«
فرح دیبا در کتاب کهن دیارا می نویسد: »به خاطر دارم 
که در آغاز سال های پنجاه زنده رودی، نقاش ایرانی که 
شهرت بسیار داشت و در آمریکا زندگی می کرد، برای 
نمایشگاه نقاشی اش به تهران آمده بود. او همانند بسیاری 
از هنرمندان غربی آن زمان موهای بلندی داشت. تنها 
به همین بهانه او را در خیابان بازداشت کرده، سرش را 

تراشیدند!«
 اسدالله علم، وزیر دربار شاه در کتاب یادداشت هایش 
می نویسد: »روزنامه نیویورک تایمز نوشته بود که 
روشنفکران ایران خواستار تحولات اساسی دراجتماع 
ایران هستند. شاه فرمودند:»روشنفکر کدام گهی است؟ 

اینها اشخاصی هستند که هزاران عقده دارند!« 
در زمان رضاخان در مجله آینده یکی از شعرهای حافظ 
سانسور می شود؛ »رضا به داده بده وز جبین گره بگشای...« 
به این دلیل که کلمه رضا ممکن است به رضاخان بربخورد، 
لذا دستور داده بودند به جای کلمه رضا، حسن بگذارند 
و بنویسند »حسن به داده بده وز جبین گره بگشای...« 
در »ماهانه  نامه نور« هم مطلبی در همین باره به نقل از 
کتاب عشایر مرکزی ایران، نوشته جواد صفی نژاد آمده 
است: »در زمان رضاخان و بین سال های۱3۱۲ تا ۱3۱4 
داشتن شاهنامه فردوسی در خانه جرم به حساب می آمد 
و در دست هرکسي شاهنامه می دیدند اذیت می کردند 
و به زندان می انداختند، چون با خواندن این کتاب افراد 
خودشان را در قالب قهرمانان شاهنامه مثل رستم و 
سهراب و سیاوش می دیدند و دیگر نمی توانستند ضعیف 

و توسری خور باشند.«

وقتی گلوله، پاسخ اعتراض بود
مروری بر روزهای خونین سال ۱357، دیکتاتوری رژیم شاه نسبت به اقشار مختلف مردم را نشان می دهد

خاطرات شیرینی نیستند، اما به خاطر آوردن آن روزهای 
تلخ سبب می شود از یاد نبریم برای فرارسیدن روز تاریخی 
22بهمن 1357، چه خون های عزیزی بر زمین ریخته شد 

و چه حوادث ناگواری را از سر گذراندیم؛ حوادثی که نشان 
می دهند رژیم شاه صدای مخالف هیچ صنف، گروه و طبقه ای 
را برنمی تافت و پاسخ آنها را با خون و گلوله می داد. نوشتار 

زیر مروری است بر مهم ترین اتفاقاتی که از شهریور تا بهمن 
سال 1357در گوشه گوشه پایتخت رخ داد و مشتی است 

نمونه خرواری از حوادث خونین آن روزگار.

نکته

دریچه

 تناقض های کلامی شاه
محمدرضا پهلوی با وجود اینکه شعار ساخت تمدن بزرگ 
را سرمی داد اما بارها مردم ایران را مورد اهانت قرار می داد و 
اعتقادی به مردم و نقش آنها قائل نبود. با همه توهین هایی 
هم که   به مردم داشت، در مقابل مقامات و سفرای 
قدرت های بزرگ، بسیار آرام و سربه زیرانه عمل می کرد. 
 در مقابل کشورهای غربی، بسیار مطیع بود و از خشم آنها

ترس داشت.

او حقایق جامعه ایران را نمی دانست، مردم را تحقیر می کرد 
و ناچیز می شمرد و مردم را با عناوینی همچون عوام، نفهم، 
گوسفند و... خطاب می کرد و می گفت: »این مردم قادر به انجام 

هیچ چیز نیستند: مثل گوسفندان می مانند.«
همه اینها در حالی بود که تحقیر او نسبت به مردم پس از ماجرای 
۲8مرداد۱33۲ بیشتر هم شد. ماجرا از این قرار بود که در 
۲8مرداد گروهی از مردم تا ظهر از مصدق حمایت می کردند و 
به نفع او شعار می دادند و از بعدازظهر برخی حامی محمدرضا 
شدند و شروع به تظاهرات شاه دوستانه و حمایت از او کردند. شاه 
حوادث ۲8مرداد را تغییر رفتار و دورویی مردم توصیف می کرد 
و گفته بود دیگر اعتقادی به مردم که به زعم او عوام بودند، ندارد.

او می گفت: »مگر می شود که یک شاه با یک رعیت عادی یکسان 
باشد. حتی مورچه ها هم شاه دارند.« همیشه هم از دمکرات های 
آمریکا ناراضی بود و می گفت: »فشار آنها برای انجام اصلاحات 
ارضی، باعث شد تا من هزاران هکتار زمین مرغوب و صدها روستا 
و رقبات با ارزش را که پدرم با سختی و مراودت به دست آورده بود، 

از دست بدهم و تسلیم یک مشت رعیای نفهم کنم.« 
اسدالله علم در خاطرات روز ۲۲شهریور5۲ با اشاره به اهانت های 
شاه به مردم می نویسد: »به شاه عرض کردم: هویدا به من 
می گفت شاهنشاه خیال دارند در ۱4مهر روز افتتاح مجلس، 
موضوع گرانی و نایابی را تشریح کنند. به هرحال مردم از این 
نایابی و گرانی عصبانی هستند و واقعاً هم دولت غفلت کرده. 
شاهنشاه فرمودند: آخر مردم هم غرغرو هستند و هم پفیوز. گاهی 
فکر می کنم مردم ایران بهترین مردم روی زمین هستند و گاهی 

می بینم که خیلی پفیوز و ضعیف النفس هستند.«
اما رفتار محمدرضا پهلوی در مقابل مقامات و سفرای قدرت های 
بزرگ بسیار آرام و سربه زیرانه بود، به طوری که سفیر انگلیس از 
خاطره نخستین دیدار خود با شاه می گوید: »... نخستین دیدار 
با شاه برای من آموزنده ترین موضوع بود... او خیلی آرام بود و به 
نرمی سخن می گفت و وقتی تجزیه و تحلیل هایش را ارائه می داد، 
رفتارش ساده و صمیمی و متواضعانه بود.« یا در مورد دیگری و 
در مقطعی که سفارت بریتانیا و آمریکا مورد حمله انقلابیون قرار 
گرفته بود، سفیر آمریکا در خاطرات خود آورده که در دیدار با 
محمدرضا پهلوی ».... شاه بسیار معذرت خواست و بلادرنگ 

تأکید کرد که ما باید خسارت دریافت نماییم...«
در اواخر سال53 هم شاه در مصاحبه با خبرنگار روزنامه 
»السیاسیه« کویت ضمن اشاره به این مطلب که ایران به صندوق  
بین المللی پول، بانک بین المللی، انگلستان و دیگر کشورهای 
سرمایه داری توسعه یافته، پس از افزایش درآمد نفت، وام و اعتبار 
داده است و مبالغ کلانی در این کشورها سرمایه گذاری نموده، با 

صراحت اظهار کرد: »... ایران به جهان غرب تعلق دارد.«
حتی خروج شاه از کشور نیز با اجماع آمریکاییان به دست آمد. 
ونس، وزیر خارجه آمریکا در دوره کارتر، در این رابطه می نویسد: 
»در چهارم ژانویه، ۱4دی۱357، جلسه ای با حضور کارتر 
تشکیل شد و نتیجه آن شد که به شاه اعلام شود که پرزیدنت 
کارتر، تصمیم شاه را برای خروج از ایران و تشکیل یک شورای 

سلطنتی تأیید می کند.«
منبع: پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی

ذبح آزادی بیان به پای پهلوی ها
  »در پی اعتراض سفارت آمریکا در تهران به خاطر انتشار 
اخبار و تصاویر جنایات هولناک نظامیان آمریکایی در ویتنام 
در مطبوعات ایران، تعدادی از مجلات کشور به اصرار سفارت 
آمریکا و به دستور ساواک توقیف شدند.«)مرکز بررسی اسناد 
تاریخی وزارت اطلاعات، مطبوعات عصر پهلوی به روایت اسناد 

ساواک، کتاب پنجم، چاپ اول، سال۱38۲، ص44.(
   »به دنبال بلوای نان و تظاهرات مردم و حمله آنان به مجلس 
و سرکوبی توسط ارتش و پلیس که در آذرماه۱3۲۱ صورت 
گرفت، به دستور نخست وزیر)قوام السلطنه( کلیه جراید کشور 
به حال تعطیل و توقیف درآمدند.«)تاریخ مطبوعات در ایران در 

فاصله سال های ۱۲۱5 تا ۱357. مرکز بررسی اسناد تاریخی(
   »پس از کودتای ۲8مرداد۱33۲دوروزنامه نگار را صرفا 
به خاطر نوشته هایشان به قتل رساندند: دکترحسین فاطمی، 
مدیر روزنامه باخترامروز، در سپیده دم ۱۹آبان۱333 
درحالی که تب شدیدی داشت و حدود 40روز از اعتصاب 
غذایش می گذشت به جوخه اعدام سپرده شد. امیرمختار 
کریم پورشیرازی، مدیر روزنامه شورش را نیز پس از تحمل 
شکنجه های شدید در سحرگاه ۲5اسفند۱333 در محوطه 
زندان با ریختن نفت به سر و رویش سوزاندند.«)مطبوعات عصر 
پهلوی، تهران مصور، مرکز بررسی اسناد تاریخی، ص5 .چاپ 

اول، سال ۱37۹(
   »در سال۱35۲ طی یک طرح بیش از 50 روزنامه و 
نشریه یکباره تعطیل شدند. طرح این تصفیه را حمید رهنما 
هنگام مسئولیت وزارت اطلاعات ابداع کرده بود و به دست 
پورشالچی، معاون وزارت اطلاعات به اجرا درآمد، این تصفیه 
به روش ساده دستور تلفنی)مبنی بر اینکه نشریه فورا باید 
تعطیل شود( صورت گرفت. لیست اسامی این نشریه ها را به 
همه چاپخانه ها فرستادند و دستور دادند که هیچ وقت هیچ 
نشریه ای را به نام هایی که در آن است، چاپ نکنند.«)مطبوعات 
عصر پهلوی، تهران مصور، مرکز بررسی اسناد تاریخی، ص7 

.چاپ اول(
   »در مورد مطبوعات هم من یادم هست، حتی یک بار از 
نزدیک دیدم عکس هایی را که  باید از این خاندان در مطبوعات 
چاپ شود اینها نظر می دادند که این عکس ها در کجای روزنامه 
چاپ بشود و اگر نمی شد، روزنامه چاپ نمی شد یا افرادش 
زیرفشار قرار می گرفتند.«)محمود جعفریان قائم مقام حزب 
رستاخیز، معاون سابق رادیو تلویزیون. مصاحبه با روزنامه 

اطلاعات ۲۱ اسفند(

گذر تاریخ

میدان ژاله/ جمعه سیاه
نطفه کشتار جمعه سیاه سال ۱357، روز عید فطر آن سال بسته شد. 
در این روز که مردم پس از اقامه نماز عید فطر به طرف میدان آزادی 
راهپیمایی کردند، خشم نیروهای سرکوب را برانگیختند و این حرکت 
آنها سبب شد برای جلوگیری از پیشروی آنها به خیابان های اطراف 

مصلی نقشه های شومی طراحی کنند. آنها کف خیابان را با خاک اره و روغن سوخته آغشته کردند و حتی داخل 
نهرها یک لایه 5یا 6سانتی متری بنزین ریختند تا در مردم وحشت ایجاد کنند، اما این اقدام مردم را بیشتر 
خشمگین کرد و 4روز بعد از عید فطر، در روز ۱7شهریور با غسل شهادت به میدان ژاله آمدند. به گفته سیدمهدی 
قاسمی که از شاهدان عینی واقعه و از مبارزان انقلابی است، از صبح تا شامگاه ۱7شهریور پیکر خونین و قطعه قطعه 
شده حدود 3هزار نفر از مردم از کف میدان ژاله و خیابان های اطراف آن جمع آوری شد. قاسمی در آن روز شاهد 
ربوده شدن تعداد زیادی از پیکرهای بی جان و بدن های مجروح مردم توسط نیروهای رژیم بوده که هیچ وقت از پیکر 

آنها نشانی به دست نیامده است.

پادگان دوشان تپه/ درگیری هنرجویان و گارد شاهنشاهی
یکی از مهم ترین رویدادهای بهمن 57درگیری مسلحانه میان هنرجویان 
نیروی هوایی طرفدار امام)ره( با گارد شاهنشاهی بود که روز ۲0بهمن در پادگان 
دوشان تپه رخ داد. درگیری مسلحانه بین مردم و نیروهای ارتش از اواخر شب 
۲0بهمن از پادگان دوشان تپه آغاز شد. در روایت این روز که از شاهدان ماجرا 
نقل شده، آمده است: »در جریان نمایش فیلم مراسم استقبال امام خمینی 
)ره(، هنرجویان نیروی هوایی نسبت به امام ابراز احساسات کردند. افراد گارد 
شاهنشاهی برای ساکت کردن هنرجویان و دیگر کارکنان نیروی هوایی مداخله 
کردند و ماجرا به زدو خورد و تیراندازی کشید. با انتشار خبر شورش افراد پادگان 

نیروی هوایی، مردم برای یاری آنها به دوشان تپه روی آوردند و وارد پادگان شدند، اسلحه خانه ها را باز کردند و با 
استفاده از اسلحه و ساختن سنگرهای خیابانی به نبرد با افراد گارد شاهنشاهی پرداختند. همزمان با زد وخورد 
در دوشان تپه مردم به چند کلانتری نیز حمله کردند و با خلع سلاح افراد، نقاط دیگر حساس پایتخت مانند 
شهربانی نیز به تصرف مبارزان درآمد. فرماندار نظامی به منظور مقابله با انقلابیون، ساعات عبور و مرور را از 
ساعت 4و 30 بعدازظهر تا 5 صبح روز بعد اعلام کرد، اما به فرمان امام خمینی )ره( مردم به اخطار فرماندار 

نظامی اعتنا نکردند و به خیابان ها ریختند.«

خیابان ایران / شهادت چریک تنهای انقلاب
بر پیشانی خیابانی که در 
سال های دور بخشی از محله 
دولت بود و اکنون اصلی ترین 
خیابان محله آبسردار به شمار 
می آید، نام زیبای »ایران« 
نقش بسته است، اما این 
معبر در آغاز شکل گیری و 

ساخت وسازش، خیابان سقاباشی و سپس خیابان عین الدوله نامیده 
شد. خیابان ایران در روزگاری که به نام سقاباشی شناخته می شد، شاهد 
شهادت حجت الاسلام سیدعلی اندرزگو از روحانیون و چهره های برجسته 
مبارز بود تا سندی باشد بر دیکتاتورمآبی رژیم شاهنشاهی در رویارویی 
با مبارزان. شهید اندرزگو که با مبارزات گسترده خود ساواک را به عجز 
درآورده بود و در مکاتبات آنها به نام »مرد هزار چهره« شناخته می شد، 
روز ۱۹ ماه رمضان به ضرب گلوله مأموران ساواک در خیابان سقاباشی 
به شهادت رسید. در ادبیات انقلاب از شهید اندرزگو به نام چریک تنهای 

انقلاب یاد می شود.

             دانشگاه تهران / کشتار دانشجویان
رژیم شاه در ادامه جنایات خود، در ۱3 آبان 57 در حوالی 
دانشگاه تهران خشن ترین حادثه پس از ۱7شهریور را 
رقم زد که در پی آن، تعدادی شهید و زخمی شدند. در 
اوایل آبان رژیم پهلوی دانشگاه تهران را تحت کنترل خود 
درآورد؛ به طوری که روز پنجشنبه 4 آبان، این دانشگاه 
توسط نیروهای حکومت نظامی بسته شد و از ورود 

دانشجویان جلوگیری به عمل آمد. هفتم آبان نیروهای ارتش در اطراف دانشگاه تهران مستقر 
شدند و از حضور دانشجویان در دانشگاه ممانعت کردند. روز شنبه ۱3آبان گروه های دانش آموزی 
با تعطیل شدن مدارس به سوی دانشگاه تهران حرکت کردند و در آنجا به دانشجویان معترض 
پیوستند. متعاقب آن، نیروهای نظامی از ساعت ۱۱صبح محاصره دانشگاه را آغاز کردند. حدود 
ساعت ۱۲ظهر نیروهای ارتش جلوی در جنوبی دانشگاه مستقر شدند و پرتاب نارنجک گاز اشک آور 
به داخل دانشگاه را آغاز کردند. تظاهرکنندگان با برافروختن آتش به خنثی سازی گازها پرداختند 
که باعث شد نیروهای نظامی اسلحه های خودکار خود را از میله ها به سوی تجمع کنندگان بگیرند 
و آنها را به رگبار ببندند. بر اثر این تیراندازی تعداد زیادی در خاک و خون غلتیدند و صدها نفر 
مجروح شدند. کم کم تظاهرات به بیرون از دانشگاه کشیده شد و سرتاسر تهران به میدان جنگ 

تبدیل شد. در این تظاهرات خیابانی 30 نقطه تهران محل تجمع انقلابیون بود. 

شهرری/ شهادت متحصنان
مردم مبارز شهرری در 
روز ۱8دی ماه ساعت 
صحن  در  ۹صبح 
حضرت عبدالعظیم)ع( 
و  آمدند  گردهم 
شعار  درحالی که 

می دادند و در پیشاپیش جمعیت علمای شهر مانند آیت الله محمد 
لاله زاری و شیخ عبدالرحیم کنی و... حضور داشتند، به سمت مرکز 
شهر حرکت کردند. وقتی راهپیمایان به میدان مرکزی شهرری 
رسیدند، تمام اصناف مغازه های خود را تعطیل کردند تا به آنها 
بپیوندند و صفوف راهپیمایان فشرده تر و انبوه تر شود. مردم تصمیم 
داشتند به سمت کلانتری حرکت کنند که با ممانعت مأموران 
مجبور به تغییر مسیر خود به سمت خیابان ۲4متری زکریا 
شدند، اما هنوز تعدادی از راهپیمایان در خیابان ۲4متری و نیمی 
دیگرشان در خیابان حرم بودند که تیراندازی عوامل رژیم شروع 

شد و عده ای از مردم زخمی و عده ای نیز شهید شدند.

خیابان ویلا /شهادت استادان دانشگاه
در دوم دی ۱357 همزمان با اوج گیری نهضت 
اسلامی مردم ایران علیه رژیم پهلوی، 68تن 
از استادان و مدرسین دانشگاه ها در اعتراض 
به سرکوب مردم توسط مأموران نظامی رژیم 
پهلوی و تعطیل شدن دانشگاه ها، در ساختمان 
مرکزی وزارت علوم فعلی تحصن کردند. این 
تحصن که حمایت و همراهی مردم را در پی 
داشت، خشم رژیم پهلوی را برانگیخت و سبب 

شد عوامل حکومت برای در هم شکستن اعتصاب استادان دانشگاهی به 
آنها حمله کنند. در این تهاجم که ظهر سومین روز تحصن دانشگاهیان در 
خیابان ویلا رخ داد، کامران نجات الهی، استاد ۲4ساله دانشگاه پلی تکنیک 
هم به ضرب گلوله مجروح و پس از انتقال به بیمارستان به شهادت رسید. 
شواهد نشان می دهد این جنایت، با برنامه ریزی انجام شده بود و نشانه گیری 
براساس شناخت از استاد نجات اللهی بوده و تیراندازی توسط یک تیرانداز 
ماهر انجام شده است. با وجود این، رژیم پهلوی سعی در تحریف واقعیت 
درباره نحوه شهادت استاد نجات اللهی داشت و اعلام کرد او هنگام سخنرانی 
برای متحصنان کشته شده است.  شهید نجات اللهی علاوه بر آنکه با درجه 
علمی دکتری در دانشگاه پلی تکنیک مشغول تدریس بود، جزو افسران وظیفه 
محسوب می شد که دوره سربازی خود را در قالب آموزش در مراکز علمی 
می گذراند. استاد نجات اللهی در دوره های مختلف زندگی خود فعالیت های 

اجتماعی داشت و ماهیت مبارزات انقلابی او برای رژیم افشا شده بود.

پس از جمعه خونین، مردم به این نتیجه رسیدند که به شکل  های مختلف در مقابل دژخیمان پهلوی بایستند. 
افرادی که در ارتش حضور داشتند نیز در این سیل خروشان قرار گرفته و با مردم همراه شدند؛ به همین 
دلیل در روز عاشورای آن سال )مصادف با ۲0آذر سال ۱357( اتفاقی افتاد که خبر آن همه را شگفت زده 
کرد. خبر این بود که یک سرباز و یک درجه دار به اسامی ناصرالدین امیدی عابد و اسماعیل سلامت بخش، 
ظهر روز عاشورا با برجای گذاشتن وصیت نامه های خود به ناهارخوری افسران و درجه داران گارد حمله 

کردند و تعدادی از وابستگان و محافظان شاه را موقع صرف غذا کشتند و خود نیز به شهادت رسیدند. این 
حادثه بازتابی تکان دهنده داشت و معادلات سیاسی شرق و غرب را تحت تأثیر قرار می داد. آمریکا که ایران 
را جزیره ثبات و شاه را رهبر خردمند و پیروز جهان می نامید از این واقعه یکه خورده و خسارت سنگین دیده 
بود. از همه مهم تر شوک غیرمنتظره ای بر شاه و خانواده او وارد آمده بود و روحیه خود را به کلی از دست داده 
بودند. شاه که تا آن روز حرکت های مردمی را ناشی از تحریک مارکسیست های اسلامی می دانست صدای 
تیراندازی را با کمال شگفتی از نزدیک ترین فاصله ممکن شنید و دریافت موج انقلاب در میان نگهبانان او 

هم رخنه کرده است.

رستوران افسران گارد / ماجرای تیراندازی در ناهارخوری گارد
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آسفالت مناطقی از پاداد شهر  اهواز نیاز به تعمیر دارد
وضعیت آسفالت در بسیاری از نقاط پاداد شهر اهواز نامناسب 
است خصوصا در فاز5 روبه روی بیمارستان امام علی)ع( که 
محل عبور دائمی دانش آموزان است. از شهرداری منطقه 
تقاضا داریم تا هر چه زودتر نسبت به تعمیرآسفالت های 

فرسوده و خراب اقدام کنند.
حیدری از اهواز

تخلف کرمان خودرو در تحویل خورو به برخی افراد بررسی شود 
به تازگی در خبرها آمده بود که شرکت کرمان خودرو تعداد 
زیادی خودرو را با 400میلیون تومان تخفیف و بدون قرعه کشی 
به کارکنان سازمانی خاص داده است و این افراد هم حواله تحویل 
خودرو را با 200میلیون تومان سود در بازار آزاد فروخته اند! 
بدیهی است اگر این خبر صحت دارد این اقدام خلاف قانون و 
عدالت است و جا دارد تا با قاطعیت جلوی این قبیل تخلفات 
گرفته شود تا موجب دلسردی مردم نشود و جلوی سودجویی 
عده ای که استفاده شخصی از این خودروها نمی کنند و صرفا 

جهت دلالی و کسب سود آن را تحویل می گیرند گرفته شود.
موذن از تهران 

شبکه های سیما از پخش فیلم های خیلی قدیمی خودداری کنند
در یکی دو سال اخیر شبکه های آی فیلم و تماشا و نمایش که 
مخصوص نمایش و پخش سریال و فیلم سینمایی هستند 
بعضا فیلم ها و سریال هایی را پخش می کنند که حتی در زمان 
خودشان هم خیلی شاخص نبوده اند ضمن اینکه فرهنگ هر 
10سال و به قولی هر 5سال و شاید زودتر در حال تغییر است 
و مسائلی که بعضا در فیلم های قدیمی وجود دارد امروزه یا 
منسوخ شده یا اصلا تبدیل به ضد فرهنگ شده اند. امثال ما 
که سرگرمی دیگری جز دیدن تلویزیون ندارند، تقاضا داریم 

مدیران پخش سیما نسبت به این موضوع توجه کنند.
قویدل از بسطام

روغن موتور به قیمت دولتی عرضه شود
گرانی روغن موتور و عرضه محدود باعث شده است نتوانیم 
روغن موتور خودروها را به موقع عوض کنیم که ادامه 
این روند به ضرر شهروندان و خودروهایشان است. از 
مسئولان تقاضا داریم روغن موتور را به قیمت دولتی از 
طریق نمایندگی ها عرضه کنند تا این وضع پایان یابد و 
سودجویان نتوانند روغن موتور را با منت و چند برابر قیمت 

به مردم بفروشند. 
سلیمی زاد از کرج 

زباله گردها، پارک باهنر را قرق کرده اند
مدت ها قبل پارک باهنر واقع در بزرگراه شهید ستاری خیابان 
باکری محل تجمع زباله و گونی های زباله گردها بود. بعد از 
رایزنی با شهرداری و مسئولان نسبت به جمع آوری آنها اقدام 
و پارک برای عموم قابل استفاده شد. تا چند ماهی اوضاع 
خوب بود اما به تازگی دوباره سروکله این افراد پیدا شده 
است که با ماشین دارای آرم بازیافت، زباله گردی می کنند. 
از شهرداری منطقه5 تقاضا داریم جلوی این افراد را بگیرد 
که جلوی مجتمع کورش در بزرگراه ستاری و پارک را پر از 

گونی های مملو از زباله بازیافتی کرده اند.
 دوستی، بزرگراه ستاری

تهیه لوازم بهداشتی برای معلولان نخاعی بسیار سخت 
شده است

با گرانی های سال های اخیر وضعیت تهیه لوازم بهداشتی 
برای افراد ضایعه نخاعی هر روز سخت تر می شود. اکنون 
کمتر معلول ضایعه نخاعی وجود دارد که چنین مشکلی 
نداشته باشد و همه در سختی و تنگنا هستند. ضمن اینکه 
بسیاری از ناشنوایان مشکل سمعک و باتری دارند که به دلیل 
گرانی امکان تهیه آن را ندارند. از مسئولان بهزیستی و دیگر 

مسئولان تقاضای توجه به مشکلات این قشر را داریم.
پاکرو از بجنورد 

قطع برق در شهرک های صنعتی یعنی تعطیلی تولید
کجای دنیا برق یک شهرک صنعتی را 2 روز در هفته، آن 
هم در ساعت اوج کار یعنی از ساعت 8صبح تا 8شب قطع 
می کنند. چه کسی پاسخگوی نظم بر هم ریخته کارخانجات 
تولیدی است. هفته ای 2روز برق کل شهرک صنعتی 
ثامن الحجج جاده خاوران قطع می شود و کارگران سرگردان 
می مانند. عده ای را شب کار می کنیم آن وقت مجبوریم هزینه 
شبکاری بدهیم که خارج از هزینه های پیش بینی شده و 
مشکل ساز است. بماند که همه دستگاه ها نیازمند دقت بسیار 
و کارگران هوشیار هستند و شبکاری داستان های خودش را 
دارد. واقعا چه کسی مسئول این نابسامانی طولانی است و چرا 

کسی جلوی این وضع را نمی گیرد.
فلاح از تهران 

سامانه های پرداخت آنلاین قبوض اغلب دچار مشکل هستند
این روزها تقریبا همه قبوض را باید آنلاین پرداخت کرد. 
متأسفانه سامانه های پرداخت آنلاین قبوض یا درست کار 
نمی کنند یا کندی سرعت دارند یا دچار مشکلات دیگر 
هستند. حتی مراجعه به کافی نت ها و افراد کاربلد هم نشان 
می دهد مشکل فقط از اینترنت کند نیست و اغلب آنها 
مشکلات زیرساختی و ضعف طراحی و... دارند. لطفا نسبت 

به رفع مشکلات سامانه های پرداخت اقدام شود.
فارسی از شیراز

کشتار مرغ و خروس در خیابان دردشت ممنوع شود
خیابان دردشت در نارمک تبدیل به کشتارگاه مرغ و خروس 
و ماکیان شده است و گذر کردن از برخی خیابان های این 
محلات واقعا عذاب آور شده است. از مسئولان شهری و 
بهداشتی تقاضا می شود جلوی این امر را گرفته و با خاطیان 

برخورد جدی کنند.
سالکی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

راننده سمند هنگام فرار از دست پلیس،  دختربچه ای را زیر گرفت

مرگ دردناک دختر فال فروش
راننده خودروی سمند وقتی با دستور ایست پلیس مواجه شد، 
 تصمیم به فرار گرفت که تصمیم او به قیمت جان دختربچه 

فال فروش منجر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه نیمه شب سه شنبه در خیابان 
مطهری واقع در عبدل آباد رخ داد. ماجرا از این قرار بود که شب 
حادثه مأموران گشت پلیس آگاهی تهران به یک خودروی 
سمند که پلاک آن مخدوش شده بود مشکوک شدند و به راننده 
آن دستور ایست دادند. راننده سمند اما به جای توقف،  سرعت 
خودرو را بیشتر کرد و تصمیم به فرار گرفت. راننده سمند که با 
حرکات مارپیچ و خطرناک در حال فرار از دست پلیس بود، ناگهان 
با دختری که کودک کار بود و سر چهارراه ها فال می فروخت 
برخورد کرد. دختر بچه که حدود 7سال داشت، حدود 100متر 
زیر چرخ ها کشیده شد و بعد از این اتفاق دردناک، راننده سمند 
موفق شد از دست پلیس فرار کند. شاهدان با اورژانس تماس 
گرفتند و درخواست کمک کردند. از سوی دیگر ماموران کلانتری 
خانی آباد نیز در محل حادثه حضور یافتند. بالای سر دختر بچه، 
دختری نوجوان ایستاده و بی تابی می کرد. وقتی اورژانس رسید 
مشخص شد که دختربچه جانش را از دست داده  است. در این 
شرایط بود که گزارش این حادثه به بازپرس جنایی تهران اعلام 
شد. او دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی و انجام تحقیقات 
بیشتر را صادر کرد. تیم جنایی پایتخت که در محل حادثه حضور 
یافت،  دست به تحقیقات بیشتر زد و مشخص شد که دختربچه 
به همراه خواهرش در چهارراه ها فال می فروخته است. شاهدان 
می گفتند که او و خواهرش را هر روز در محله عبدل آباد می دیدند. 
از سوی دیگر مادر و پدر کودک جان باخته راهی کلانتری شده و 
از قاتل دخترشان)راننده فراری سمند( شکایت کرده اند. آنطور که 
بررسی ها نشان می داد کودک جان باخته هر روز صبح به همراه 
خواهرش در چهارراه حاضر شده و به فروش فال می پرداختند که 
در جریان تعقیب و گریز، چنین حادثه مرگباری برایش رقم خورد.

هم اکنون گروهی از مأموران پلیس آگاهی تهران به دستور بازپرس 
شعبه سوم دادسرای جنایی، مأمور شدند تا با انجام تحقیقات 
بیشتر،  راننده فراری سمند را دستگیر کنند تا جزئیات بیشتری 

از این ماجرا فاش شود.

پلیس در تعقیب سارقان میگو
پلیس پایتخت در جست و جوی 2 مرد نقابدار است که پس از سرقت 

نیسان،  بار آن را که میگو بود دزدیدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل راننده خودروی نیسانی به اداره 
پلیس رفت و خبر از سرقت ماشین به همراه بارش داد. وی توضیح 
داد: از شهرستان، میگو بار زدم که ارزش آن حدود 400میلیون 
تومان بود. سپس از آنجا راهی تهران شدم تا میگوها را به دست 
مغازه داری در تهران برسانم. وقتی به محله های جنوب غربی 
پایتخت رسیدم ماشینم را کنار خیابان پارک کردم و به سمت یک 
مغازه رفتم تا سیگاری بخرم. بعد از خرید سیگار متوجه شدم که 

ماشینم سرقت شده است.
با این شکایت، مأموران راهی محل سرقت شدند و پس از بازبینی 
تصاویر دوربین های مداربسته مشخص شد که 2 مرد نقابدار، خودرو 
را سرقت کرده اند. در این شرایط مشخصات خودروی نیسان در 
اختیار همه واحدهای گشتی قرار گرفت تا اینکه بعد از گذشت 
12ساعت ماشین سرقتی در یکی از محله های پایتخت کشف شد. 
بررسی ها حکایت از این داشت که بار میگو سرقت شده و این یعنی 
دزدان هدفشان سرقت بار نیسان بوده است. به دنبال این حادثه، 
گروهی از مأموران پلیس آگاهی تهران به دستور بازپرس شعبه اول 
دادسرای ویژه سرقت،  تحقیقات خود را در این باره آغاز کردند تا 

به زودی سارقان نقابدار را شناسایی و دستگیر کنند.

برخورد آتشین بیل مکانیکی با لوله گاز

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه

»پسرم دچار مرگ مغزی شده بود؛ اما قلبش هنوز می تپید و 
می توانست فرد دیگری را نجات دهد به همین دلیل من و همسرم 
که جانباز است تصمیم گرفتیم اعضای بدن او را اهدا کنیم.« این 
بخشی از صحبت های مادرِ پسر جوانی است که بر اثر سانحه رانندگی 
دچار مرگ مغزی شد اما اعضای بدن او به بیماران نیازمند اهدا و 

نجات بخش آنها شد.
به گزارش همشهری، این جوان 33ساله بهرام افراسیابی نام داشت 
و ساکن شهر نهاوند بود. او با خودروی پژو 405 مسافر به تهران 
می آورد. چند روز قبل او طبق معمول مسافرانش را از نهاوند به تهران 
رساند و چون مسافری به مقصد نهاوند نداشت، خودش به تنهایی 
به سوی شهرش به راه افتاد. او برای برگشت باید از جاده ساوه عبور 
می کرد. حدود ساعت 7شب بود که بهرام به رباط کریم رسید. او با 
احتیاط در حال رانندگی بود که ناگهان با یک تریلی به شدت برخورد 
کرد. در جریان این تصادف بهرام به شدت آسیب دید و دقایقی بعد 
امدادگران اورژانس او را به بیمارستان منتقل کردند. بر اثر صدماتی 
که به سر بهرام وارد شده بود سطح هوشیاری او پایین بود و شرایط 
وخیمی داشت. به همین دلیل پزشکان همه تلاش خود را برای 

نجات او انجام دادند.
ساعتی پس از این حادثه بود که ماجرا به خانواده بهرام اعلام شد. 
شهرام افراسیابی، برادر بهرام در این باره می گوید: روز قبل از این 
حادثه من با برادرم بودم و مدارکم در ماشین او مانده بود. بعد از این 
حادثه با دایی ام تماس گرفته بودند و از روی مدارک و چون چهره 
من و برادرم شبیه به یکدیگر است گفته بودند نمی دانیم کسی که 
تصادف کرده شهرام است یا بهرام. دایی ام همان موقع با من تماس 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

پسر جوان جان باخت و زندگی بخشید

مرد جانباز، اعضای بدن پسرش را اهدا کرد

 اسرار ناپدیدشدن پدر خانواده بعد 

جنایی
از گذشت 4 ماه با دستگیری پسر 
او و اعترافاتش به جنایت، 

رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به روز 

سی ام مهر امسال برمی گردد.
آن روز زنی به کلانتری جامی رفت و گفت شوهر 
87ساله اش به طرز مشکوکی ناپدید شده و هیچ 
خبری از او نیست. وی توضیح داد: شوهرم محسن 
آخرین بار به من زنگ زد و گفت که در بازار است و 
می خواهد گردو بخرد اما پس از این تماس به طرز 
عجیبی غیبش زد. او چند سال قبل همسرش را از 
دست داده و به تازگی با هم عقد کرده بودیم. ما 
فرزندی نداریم اما محسن از همسر اولش، یک پسر 
42ساله به نام کیوان دارد که ازدواج کرده و در طبقه 
دوم ساختمان ما زندگی می کنند. یک روز قبل از 
اینکه شوهرم ناپدید شود،  ما به باغی در اطراف 
تهران که متعلق به یکی از بستگانمان بود رفتیم. 
شوهرم چون کار داشت به خانه برگشت و من یک 
شب بیشتر در آنجا ماندم. روز بعد قبل از اینکه به 
خانه برگردم با شوهرم تماس گرفتم و او گفت که 
در بازار است و می خواهد گردو بخرد. پس از آن به 
خانه برگشتم اثری از شوهرم نبود و خانه کاملا بهم 
ریخته بود. ما مقداری پول برای روز مبادا پشت 
قاب عکس جاسازی کرده بودیم که همه آن سرقت 
شده بود. علاوه بر پول، بخشی از وسایل گران قیمت 
دیگر خانه هم به سرقت رفته بود که این اتفاق کمی 
عجیب به نظر می رسید. از همسایه ها پرس و جو 
کردم اما هیچ کس مورد مشکوکی ندیده بود. با پسر 
همسرم تماس گرفتم و متوجه شدم که آنها در حال 

رفتن به شمال هستند. به نظر می رسد ماجرای 
دستبرد به خانه با ناپدیدشدن شوهرم مرتبط است.

ردپای یک آشنا 
با ثبت اظهارات این زن، پرونده ای تشکیل شد و گروهی 
از مأموران اداره چهارم پلیس آگاهی تهران به دستور 
بازپرس شعبه هشتم دادسرای جنایی تحقیقات برای 
یافتن ردی از مرد گمشده را آغاز کردند. همسایه ها 
مرد ناپدید شده را آخرین بار هنگام ورود به خانه اش 
دیده بودند اما کسی متوجه خروج او نشده بود. از سوی 
دیگر شبی که مرد میانسال ناپدید شد، پسرش در خانه 
خودشان بود اما روز بعد راهی سفر شده بود. مسئله 
دیگری که ذهن مأموران را مشغول کرده بود، اینکه 
پول هایی که پشت قاب عکس جاسازی کرده بودند هم 
سرقت شده بود و این نشان می داد که پشت پرده این 
ماجرا، فردی آشناست. در این شرایط تنها کسی که 
مورد ظن پلیس بود، پسر مرد گمشده بود که مأموران 

حدس می زدند از سرنوشت پدرش باخبر است.

حل معما
این مرد چند روز قبل بازداشت شد و اگرچه مدعی بود 
بی گناه است و اطلاعی از سرنوشت پدرش ندارد اما به 
دستور بازپرس جنایی در بازداشت ماند تا اینکه دیروز 
اسرار ناپدید شدن پدرش را فاش کرد و گفت که پدرش 
را به قتل رسانده است. او توضیح داد:  وقتی مادرم فوت 
شد دچار افسردگی شدید شدم و حال خوبی نداشتم 
تا اینکه مدتی قبل متوجه شدم که پدرم قصد ازدواج 
مجدد دارد. من به شدت مخالفت کردم، چون دلم 
نمی خواست زن دیگری جای مادرم را بگیرد اما پدرم 
اهمیتی به مخالفت من نداد و زنی را به عقد خودش 

پسر جوانی که 70روز 

انتظامی
پیش توسط گروهی مسلح 
دزدیده شده و به خارج از 
کشور منتقل شده بود با تلاش پلیس آگاهی 

کرمان و اینترپل آزاد شد.
به گزارش همشهری، 70روز پیش پسر 
21ساله ای به نام دانیال در حال رفتن 
به خانه شان در زیدآباد سیرجان بود که 
خودرویی راهش را سد کرد و چند مرد 
جوان که سر و صورتشان را پوشانده بودند از 
آن پیاده شدند. مردان غریبه سلاح به دست 
داشتند و با تهدید دانیال را سوار ماشین 
خود کرده و ربودند. آدم ربایان پس از ربودن 
پسر جوان با خانواده اش تماس گرفتند و در 
ازای آزادی او درخواست 40میلیارد تومان 
پول نقد کردند. اما پدر دانیال که یکی از 
مهندسان خوشنام شهر بود، چنین پولی 

برای آزادی پسرش نداشت.
با گزارش ماجرا به پلیس، تیمی از 
کارآگاهان برای دستگیری آدم ربایان و 
آزادی جوان ربوده شده وارد عمل شدند. 
درحالی که تهدیدهای آدم ربایان ادامه 
داشت، تیم تحقیق که بررسی های 
گسترده ای را برای ردیابی آنها در دستور 
کار قرار داده بودند به اطلاعاتی دست یافتند 
که نشان می داد گروگانگیران چند روز 
پس از آدم ربایی، جوان 21ساله را از مرز 
خارج کرده و به یکی از کشورهای همسایه 

اسرار ناپدیدشدن مرد میانسال در سینه پسرش پنهان بود

جنایت بر سر ازدواج دوم پدر 

مرگ هولناک کودک 8ساله در پایان 70روز گروگانگیری 40میلیاردی 
»سگ دعوا«

»سگ دعوا« عنوان بازی  ای است که در آن سگ ها را برای تفریح به 
جان یکدیگر می اندازند. در جریان این بازی خطرناک و غیرانسانی 
و تیراندازی چند جوان در شهرستان بردسکن،  کودکی 8ساله 

هدف گلوله قرار گرفت و جان خود را از دست داد.
به گزارش همشهری، این حادثه در روستای رحمانیه بردسکن 
واقع در استان خراسان رضوی اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود 
که تعداد زیادی از جوانان روستا برای بازی   سگ دعوا جمع شده 
بودند. در این میان چند نفر نیز اسلحه شکاری به دست داشتند و 
گاهی تیراندازی می کردند. یکی از افراد مسلح بعد از شلیک گلوله، 
وقتی  می خواست فشنگ در اسلحه اش قرار دهد ناگهان دستش 
روی ماشه رفت و شلیک کرد. گلوله شلیک شده  ناخواسته به 
پسر 8ساله ای که آنجا حضور داشت اصابت کرد و جان او را گرفت.

به دنبال این حادثه تلخ، پرونده ای قضایی در این باره تشکیل و 
تحقیقات آغاز شد. عباس درودی نیا، دادستان بردسکن در این باره 
گفت: به دنبال وقوع این حادثه 8نفر بازداشت شدند و 5قبضه 

سلاح شکاری نیز از آنها کشف و توقیف شد.
او درباره چگونگی جان باختن کودک 8ساله گفت: زمانی که متهم 
اصلی قصد تعویض خشاب را داشت، ناگهان گلوله شلیک شده 
و به این کودک اصابت کرد که تحقیقات در این باره ادامه دارد و 
تمامی مسئولان محلی که در این حادثه قصور داشته باشند با آنها 

برخورد جدی خواهد شد.
او در ادامه گفت: بخشداران، دهیاران و نیروهای انتظامی باید قبل 
از برگزاری این حرکات از برگزاری آن جلوگیری و یا گزارش آن را 
به مراجع ذیصلاح اعلام کنند. در این رابطه پرونده ای در دادسرا 
تشکیل شده است و مقصران و قاتل این کودک بازداشت شده اند. 

برخورد بیل مکانیکی با لوله گاز شهری در مشهد انفجار مهیبی را 
رقم زد و موجب تخریب 4مغازه و مصدومیت 12نفر شد.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 3بامداد دیروز )چهارشنبه( 
در میدان طبرسی مشهد اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک 
دستگاه بیل مکانیکی در آنجا در حال حفاری بود که ناگهان با لوله 
گاز شهری برخورد کرد. بر اثر این برخورد گاز در آن محدوده نشت 
کرد و ناگهان انفجار مهیبی اتفاق افتاد. شدت این انفجار به حدی 

بود که 4مغازه ویران شد و 12نفر نیز مصدوم شدند.
مجید فرهادی، مدیرعامل آتش نشانی مشهد در این باره گفت: 
به دنبال وقوع این حادثه بلافاصله گروه های اطفاي حریق از 
ایستگاه های 2، 44 و 4۶ به محل اعزام شدند. آتش نشانان به محض 
حضور در محل مشاهده کردند که انفجار موجب تخریب 4 باب 
مغازه و شکسته شدن شیشه های تعدادی واحد تجاری در اطراف 
میدان طبرسی و ایراد خسارت به چند دستگاه خودروی سواری و 

مجروح شدن چند نفر از افراد حاضر در محل شده است.
او ادامه داد:  آتش نشانان ضمن ایمن سازی محل انفجار برای 
جلوگیری از حوادث احتمالی دیگر، مصدومان این حادثه را برای 
مداوا به تکنیسین های اورژانس تحویل دادند و با حضور عوامل 

شرکت گاز جریان گاز شهری محل قطع شد.
در همین حال، محمد علیشاهی، مسئول روابط اورژانس 115 
مشهد نیز در این باره گفت: به دنبال حادثه انفجار گاز شهری در 
میدان طبرسی بلافاصله 5 دستگاه آمبولانس به محل حادثه 
اعزام و 12 نفر که در پی این حادثه دچار جراحت شده بودند نیز به 

بیمارستان های شهید هاشمی نژاد و شهید کامیاب منتقل شدند.
براساس این گزارش علت دقیق وقوع این حادثه و میزان خسارات 

مالی توسط کارشناسان مربوطه در دست بررسی است.

منتقل کرده اند. هر چند خروج گروگان از 
کشور، کار را برای تیم های تحقیق مشکل 
کرده بود اما کارآگاهان به بررسی های خود 
ادامه دادند تا اینکه موفق شدند محل دقیق 
نگهداری گروگان را در کشور همسایه  

شناسایی کنند.
سردار عبدالرضا ناظری، فرمانده انتظامی 
استان کرمان گفت: کارآگاهان پلیس 
آگاهی که پس از ۶0روز کار اطلاعاتی و 
بی وقفه موفق به شناسایی مخفیگاه 
آدم ربایان در کشور همسایه شده بودند، 
اطلاعات به دست آمده را در اختیار اینترپل 
ایران قرار دادند و به این ترتیب تلاش های 
بین المللی برای آزادی گروگان آغاز شد. 

خوشبختانه اینترپل ایران با همکاری 
اینترپل کشور همسایه عملیات آزادی 
گروگان را کلید زد و به این ترتیب پلیس 
کشور همسایه توانست در یک عملیات 
ضربتی دانیال 21ساله را پس از 70روز 

اسارت از دست آدم ربایان نجات دهد.
سردار ناظری ادامه داد: دانیال پس از آزادی 
در اختیار مرزبانی ایران قرار گرفت و حدود 
ساعت 11نیمه شب سه شنبه وی به کرمان 
منتقل و در مرکز فرماندهی انتظامی استان 

کرمان، در آغوش خانواده اش قرار گرفت.
با آزادی جوان 21ساله، تحقیقات پلیس 
برای دستگیری عوامل این گروگانگیری 

ادامه دارد.

دانیال پس از 70 روز آزاد شد و در آغوش مادرش قرار گرفت

درآورد. نامادری ام اگرچه زن خوبی بود و همیشه به من 
و همسرم احترام می گذاشت اما چون جای مادرم را در 

خانه گرفته بود نمی توانستم تحمل کنم.
 وی ادامه داد: از همان روزی که پدرم ازدواج کرد آتش 
کینه در دل من روشن شد و مدام بر سر مسائل مختلف 
از مالی گرفته تا خانوادگی با او درگیری داشتم. با وجود 
اینکه پدرم یکی از مغازه هایش را برای کاسبی به من 
داده بود اما به خاطر ازدواجش ناراحت بودم تا اینکه روز 

حادثه تصمیم گرفتم انتقام بگیرم.
پسر جوان ادامه داد: آن روز من به همراه یکی از 
دوستانم و همسرم به خانه پدرم که در طبقه اول 
ساختمان زندگی می کند رفتیم. وقتی متوجه شدم 
که پدرم تنهاست و نامادری ام نیست با او بر سر مسائل 
مالی و خانوادگی درگیر شدم و سپس با همدستی 

دوستم، پدرم را با ضربات چوب به قتل رساندیم.
وی ادامه داد: پس از قتل، جسد پدرم را داخل پتویی 
پیچیدیم و به بیابان های اطراف ورامین رفتیم. در آنجا 
گودالی کندیم و جسد پدرم را در آنجا دفن کردیم. 

متهم ادامه داد: بعد از قتل،  پول و اموال قیمتی را 
سرقت کردم. می دانستم پدرم پول هایش را پشت 
قاب عکس ها پنهان می کرد. سپس برای اینکه پلیس 
را فریب بدهیم به پیشنهاد همسرم به یکی از شهرهای 
شمالی کشور رفتیم تا وانمود کنیم تهران نبوده ایم.

حتی از همسرم خواستم برای احوالپرسی با نامادری ام 
تماس بگیرد و درواقع هدفمان این بود که پلیس به ما 
مشکوک نشود اما ماجرا آنطور که تصور می کردیم 

پیش نرفت و در نهایت دستمان رو شد.
پس از اقرار پسر و راهنمایی های وی، مأموران راهی 
محل دفن جسد شدند و جنازه مرد گمشده را کشف 
کردند. از سوی دیگر همسر وی بازداشت شد اما در 
تحقیقات خودش را بیگناه دانست. او گفت: شوهرم 
دروغ می گوید که من با او همدست و شاهد قتل بوده ام. 
من نقشی در جنایت نداشتم و از سرنوشت پدرشوهرم 
بی اطلاع بودم. زوج جوان با قرار قانونی بازداشت 
شده اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد. از سوی دیگر 

تحقیقات برای بازداشت متهم سوم نیز ادامه دارد.

گرفت و متوجه شد که برای من حادثه ای اتفاق نیفتاده و بهرام 
تصادف کرده است. به دایی ام گفته بودند که بهرام در تصادف پایش 
شکسته است و خواسته بودند که خودمان را به بیمارستان برسانیم.

او در ادامه می گوید: برادرم در تصادف به شدت آسیب دیده بود. 
روز اول سطح هوشیاری اش 3بود اما در روز دوم بعد از تصادف 
هوشیاری اش به یک رسید و درنهایت پزشکان گفتند که او دچار 
مرگ مغزی شده و دیگر به زندگی برنمی گردد. آنها گفتند بهترین 

کار این است که اعضای بدن بهرام را به بیماران نیازمند که از مدت ها 
قبل در انتظار دریافت عضو هستند اهدا کنیم.

این جوان در ادامه می گوید: من اول راضی به این کار نبودم؛ اما پدرم 
که جانباز جنگ تحمیلی است و دل بزرگی دارد همان ابتدا موافقت 
کرد. او گفت خودم همه زندگی ام را برای کشور گذاشته ام و حالا که 
پسرم دچار حادثه شده اعضای بدن او را به مردم  اهدا می کنم. قلب 
و سایر اعضای بدن او هنوز زنده است و به جای اینکه زیر خاک برود 
بهتر است که به بیماران نیازمند هدیه شود. مادرم هم ماما است و 
با مسائل اهدای عضو آشنایی دارد. او هم با انجام این کار موافقت 
کرد و وقتی آنها رضایتنامه را امضا کردند پیکر برادرم برای انجام 
کارهای مربوط به اهدای اعضای بدنش به بیمارستان دیگری منتقل 
و درنهایت قلب، کبد، کلیه ها و نسوج او جداسازی و به بیماران 

نیازمند اهدا شد.
با گذشت چند هفته از حادثه ای که برای بهرام اتفاق افتاده اما مادر 
او همچنان این حادثه تلخ را باور ندارد و عزادار پسر جوانش است. 
او درحالی که اشک می ریزد در چند جمله به همشهری می گوید: 
پسرم جوان شادی بود. اهل کار و زندگی بود. هنوز باورمان نمی شود 
که این اتفاق برایش افتاده و جایش در خانه خالی است. هنوز فکر 
می کنم که او قرار است به خانه برگردد و وقتی یادم می افتد که او 

دیگر برنمی گردد دنیا روی سرم خراب می شود.
مادر داغدار بهرام در ادامه می گوید: بهرام دچار مرگ مغزی شده 
بود و احتمال بازگشت او به زندگی در حد صفر بود و ما تصمیم 
گرفتیم برای رضای خدا و کمک به بیماران نیازمند اعضای بدنش 
را اهدا کنیم و گفتیم هر عضوی که ممکن است بیماری را نجات 
دهد استفاده شود و حالا هم با اینکه عزادار عزیزمان هستیم اما از 
تصمیمی که گرفته ایم از صمیم قلب راضی هستیم. حتم داریم که 

بهرام هم از ما راضی است. 



7 پنجشنبه 20 بهمن 1401
 شماره  8711

هفته نامه اکونومیست]انگلیس[
طرح پرخطر، جاه طلبانه و خودخواهانه بایدن 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در چند ماه گذشته 
با ارائه 3طرح کلیدی در حوزه اقتصاد به کنگره این 
کشور ازجمله محدودیت صادرات نیمه رساناها به چین 
و پرداخت یارانه های دولتی به شرکت های آمریکایی 
برای مقابله با تغییرات آب وهوایی تلاش کرده تا هم نظر 
موافق دمکرات های حامی محیط زیست را جلب و هم 
جمهوری خواهان مخالف چین را آرام کند. اما این طرح های 
حمایت گرایانه از آن روی خشم متحدان آمریکا به وی ژه در 
قاره اروپا را برانگیخته است که یک قمار تمام عیار در حوزه 
سیاست خارجی واشنگتن به شمار می رود. دولت آمریکا 
نباید خوش بین باشد که بتواند با توسل به چنین طرح های 

کلانی مشکلات بزرگی که در پیش دارد را یکجا حل کند.

تسليت پاشينيان به بشاراسد
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان: 
مراتب تسلیت دولت و ملت ارمنستان را 
به آقای بشار اسد، رئيس جمهور سوريه و 
ملت اين كشور اعلام می كنم. ارمنستان با 
اعلام همبستگی با سوریه، آمادگی خود را 
برای ارائه کمک ها و حمایت از تلاش های 
دولت سوریه در عملیات امداد و نجات 
زلزله زدگان اعلام می كند. )خبرگزاری سانا(

بایدن فاسدترین رئیس جمهور 
آمریکاست 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا: بایدن ما را به آستانه جنگ 
جهانی سوم می رساند و علاوه بر همه 
اینها، او فاسدترین رئیس جمهور تاریخ 
آمریکاست. در وضعيت كنونی، برای 
پایان دادن به ویرانی کشورمان و تکمیل 
کار ناتمام بزرگ کردن دوباره نام آمریکا 
برای ریاست جمهوری نامزد شده ام.

)خبرگزاری اسپوتنیک( 

مسير سخت پاكستان برای ثبات 
سياسی

ملیحه لودهی، نماينده پاكستان در 
سازمان ملل: درگيری های سياسی در 
پاكستان باعث ايجاد شکاف و دوقطبی  
شدید شده است. شانس کمی برای 
توافق بر سر برگزاری انتخابات سراسری 
و مهم تر از آن، پذیرش نتیجه انتخابات 
وجود دارد و ثبات سیاسی بيش از هر 
زمان ديگری در پاكستان دست نيافتنی 

است. )داون(

روسیه دیپلمات های آمریکایی 
را تهدید به اخراج کرد

روسیه با تهدید به اخراج دیپلمات های آمریکایی، 
از سفارت آمریکا در مسکو خواسته است از انتشار 
اخبار جعلی درباره عملیات نظامی در اوکراین 
خودداری کند. به گزارش رویترز، وزارت خارجه 
روسیه به لین تریسی، سفیر جدید آمریکا، 
گفته شده است که هنگام اظهارنظر درباره نیروهای 
مسلح روسیه در اوکراین باید به شدت به قوانین 
روسیه پایبند باشد. این هشدار شامل یک پیام تند 
کتبی به لین تریسی بوده است. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا تأیید کرده که سفارت آمریکا یادداشت 
دیپلماتیکی از وزارت خارجه روسیه دریافت کرده 
است، اما گفته سیاست کلی این وزارتخانه این است 
که درباره مکاتبات دیپلماتیک اظهارنظر نکند. 
روسیه قویا تأکید کرده است که بی اعتبارکردن 
نیروهای مسلح این کشور جرم محسوب می شود و 
برای این جرم تا 5سال زندان درنظر گرفته شده است. 
اتهام توزیع آگاهانه اطلاعات نادرست در مورد ارتش 
روسیه نیز حداکثر ۱5سال مجازات دارد. لین تریسی 
که ماه گذشته وارد مسکو شد برای تقدیم اعتبارنامه 
دیپلماتیک خود با انبوهی از مردم که شعارهای 
ضد آمریکایی سر می دادند، روبه رو شد. در آن زمان 
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه، به تریسی 
گفته بود که انتظار دارد او از اصل عدم مداخله در 

امور داخلی روسیه پیروی کند. 

نقل قول خبر

 خبر

کیوسک

ترکیه؛  50زلزله در یک قرن 
در 50زلزله بالاتر از 6ریشتری که در ۱00سال گذشته در ترکیه به وقوع پیوسته، 80هزار نفر قرباني شده اند

دولت پاکستان، ناتوان از مهار بحران های اقتصادی، امنیتی و آب و هوایی، در حال تبدیل شدن به یک دولت ورشکسته است
پاکستان در مرز سقوط

کمبود برق این روزها بحرانی به بحران های پاکستان 

گزارش  2
افزوده است. مجله اکونومیست در گزارشی با اشاره به 
خاموشی های پی در پی در پاکستان، این وضعیت را 

نشانگر بحران اقتصادی شدید در این کشور دانسته  است.
نشانه های دیگر بحران اقتصادی پاکستان را در قیمت کالاها در 
بازار می توان دید. پس از باران های موسمی تابستان گذشته و سیل 
گسترده ای که تا یک سوم این کشور را زیر آب برد، مردم سیل زده با 
گرانی و کمبود مواد غذایی روبه رو شدند و اسلام آباد خواستار کمک های 
مالی بین المللی شد. سیل های موسمی تابستانه نه فقط باعث آواره شدن 
8میلیون نفر و خسارت 30میلیارد دلاری به پاکستان شد، بلکه براساس 
گزارش بی بی سی، میلیون ها هکتار زمین کشاورزی زیر آب رفتند و با 
نابودی هزاران تن محصولات کشاورزی، قیمت برخی موادغذایی در بازار 
سر به فلک کشید. حتی با گذشت چند ماه از سیل مرگبار اخیر، هنوز 
ده ها هزار نفر بی خانمان هستند و گرانی موادغذایی همچنان ادامه دارد.

درواقع نه فقط مواد غذایی، بلکه کلیت اقتصاد پاکستان با موج تورمی 
بی سابقه روبه رو است. براساس آمار دولتی، تورم سالانه در  ماه گذشته به 

27.6درصد رسید که بالاترین میزان تورم از سال۱975 است. 

بحران اقتصادی در پی بحران محیط زیستی
بحران اقتصادی جاری فقط محدود به پاکستان نیست، بلکه بسیاری 
از اقتصادها در سال گذشته با مشکلات مشابهی مواجه شدند که بخش 
عمده این مشکلات تحت تأثیر بحران کرونا و جنگ اوکراین تشدید 
شدند، اما وضعیت پاکستان بحرانی تر از دیگر کشورهاست. پاکستان با 
ترکیبی از بحران ها روبه روست که این وضعیت در نتیجه همزمان شدن 

بحران اقتصادی و بحران های محیط زیستی تشدید شده است.
برجسته ترین تأثیر بحران محیط زیستی پاکستان را در سیل خانمان 

برانداز اخیر می توان دید که باعث از بین رفتن تقریباً کل محصول پنبه 
این کشور شد و صنعت نساجی را که منبع اصلی صادرات پاکستان 
است، ویران کرد. گفته شده حدود 7میلیون کارگر نساجی پس از نابودی 
مزارع پنبه، شغل خود را از دست داده اند و جمعیت بیشتری در شهرها 

و روستاها در فقر فرو رفته است.

تحرکات تحریک طالبان
پاکستان با 23۱میلیون جمعیت، دارای پنجمین جمعیت بزرگ جهان 
است و در این وضعیت، حل مسائل اقتصادی به آسانی امکان پذیر نیست. 
تشدید بنیادگرایی و افزایش فعالیت گروه های افراطی در این کشور، 
بحران را چندوجهی کرده است. گروه »تحریک طالبان پاکستان« 
به عنوان بدلی از طالبان افغانستان، امنیت پاکستان را تهدید می کند و 

بازگشت طالبان به قدرت در کابل، باعث شده تا تحریک طالبان در شمال 
پاکستان پشت گرم به همتایان خود در افغانستان باشد. بمب گذاری 
هفته گذشته مسجد پیشاور با بیش از ۱00کشته نشان داد که پاکستان 
حداقل در کوتاه مدت قرار نیست رنگ آرامش را به خود ببیند. بی تردید 
این ناامنی ها نمی تواند بستر خوبی برای حل بحران های اقتصادی باشد.

دولت درمانده
در این شرایط، دولت شهباز شریف نتوانسته طی یک سال گذشته اقدام 
مؤثری برای کاهش بحران اقتصادی انجام دهد. امید دولت شریف به 
مذاکره با صندوق بین المللی پول برای دریافت وام ۱.۱میلیارد دلاری 
هنوز بی نتیجه مانده، چون نتوانسته اصلاحات مورد نظر صندوق 
بین المللی پول را انجام دهد. همچنین براساس آمار ارائه شده در گزارش 
اکونومیست، ذخایر ارزی دولت شریف فقط کمی بیشتر از 3میلیارد 
دلار است که این میزان فقط کفاف 3 هفته واردات کالا را می دهد. اگر 
در همین مدت زمان کوتاه اسلام آباد نتواند ذخایر موردنیاز ارز خود را 
تامین کند، کاهش واردات موج دیگری از تورم را در این کشور بحران زده 
به همراه خواهد داشت. کمبود واردات در یک سال گذشته باعث شده 
تا صنایع وابسته به واردات با بحران روبه رو شوند و تولید در بخش های 
صنایع خودرو، مواد شیمیایی و منسوجات، در نوامبر2022 یعنی تا 
3 ماه پیش نسبت به سال قبل 5.5درصد کاهش یابد. این وضعیت باعث 
شده تا براساس پیش بینی بانک جهانی، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
پاکستان در سال میلادی جاری کمتر از 2درصد باشد که این میزان 
نصف میزان مورد انتظار بوده است. به نظر نمی رسد که دولت شریف 
به راحتی بتواند شروط صندوق بین المللی پول مانند افزایش مالیات 
و تعرفه های برق را اجرایی کند. احتمال اینکه دولت فعلی عمر زیادی 

نداشته باشد، جدی تر از قبل شده است.

چین؛ متحد طالبان در مقابل داعش
تشدید حملات تروریستي علیه چیني ها در افغانستان 
دست اندرکاران سیاست خارجي در پکن را نگران کرده است. 
پکن به  رغم برخي موانع پس از به قدرت رسیدن دوباره طالبان، 
حضور خود را در این کشور حفظ کرده است. تشدید حملات 
علیه چیني ها در حالي است که طالبان به پکن اطمینان 
داده بود، اجازه نخواهد داد  گروه هاي شبه نظامي به ویژه گروه 
تروریستي داعش در خاك افغانستان فعالیت هاي ضدچیني 
داشته باشند.  ماهنامه نشنال اینترست نوشته، منافع پکن در 
جنوب آسیا در 2گروه تعریف مي شود؛ ایجاد امنیت در مرزهاي 
غربي خود از طریق کنترل گروه هاي جدایي طلب اویغور و 
حفاظت از پروژه هاي ابتکار »کمربند و راه« در آسیاي مرکزي 
و پاکستان. در این میان افغانستان در تامین هر دو مورد نقش 
محوري دارد.   چین در حال حاضر خود را به عنوان ناجي طالبان 
معرفي کرده است؛ یک دوستي واقعي که دولت جدید در کابل 
مي تواند به آن تکیه کند،  آن هم درست زماني که کل جامعه 
جهاني نه تنها از افغانستان دست شسته بلکه به تقابل با طالبان 
نیز برخاسته است. گرچه پکن هنوز دولت طالبان در افغانستان 
را به رسمیت نشناخته اما سفارت خود را در کابل باز کرده  
است. چین همچنین اجازه داده  نمایندگان طالبان به سفارت 

افغانستان در پکن وارد شوند. 

چین  نشان داده که تمایل دارد تا در بخش هاي معدن و انرژي 
افغانستان سرمایه گذاري کرده و در صورت لزوم براي بازسازي 
این کشور هزینه کند. براي طالباني که پول نقد ندارند این 
رویکرد چین بسیار امیدوارکننده است. نشنال اینترست 
مي نویسد: »چیني ها امروز بزرگ ترین سرمایه گذاران خارجي 
در افغانستان هستند. این کشور با وجود منابع طبیعي سرشار 
به شکارگاهي مطلوب براي چین تبدیل شده است.« اما حضور 
چیني ها در افغانستان در ماه هاي اخیر به  شدت تحت تاثیر 
حملات داعش قرار گرفته است. این گروه تروریستي که 
تلاش دارد تا قدرت طالبان در کابل را به چالش بکشد به ویژه 
به دنبال گسترش نفوذ خود در آسیاي مرکزي و جذب نیرو 
از اقلیت اویغور چین است که به نوبه خود چالشي براي اهداف 
پکن به شمار مي رود. به همین دلیل است که پکن قصد دارد  
طالبان را به هواپیماهاي بدون سرنشین و تسلیحات پیشرفته 
مجهز کند. به اعتقاد کارشناسان، همزمان با رشد فزاینده حضور 
اقتصادي و تجاري چین در افغانستان، پکن ناچار است که با 
چالش هاي امنیتي حضورش در کشور همیشه ناآرام افغانستان 

نیز روبه رو شود. 

طرح محرمانه سعودی ها برای 
خرید میزبانی جام جهانی 

عربستان سعودی به یونان و مصر پیشنهاد داده که درصورت 
موافقت با پیشنهاد میزبانی مشترك بازی های جام جهانی فوتبال 
سال 2030هزینه ساخت استادیوم ها و زیرساخت های لازم برای 
این میزبانی را پرداخت خواهد کرد. وب سایت خبری  ـتحلیلی 
پولیتیکو در گزارشی افشاگرانه از طرح سعودی ها برای خرید 
میزبانی جام جهانی فوتبال در سال 2030خبر داده است. 
عربستان سعودی در ازای ساخت استادیوم ها و زیرساخت ها در 
مصر و یونان خواسته که میزبانی سه چهارم مسابقات را برعهده 
داشته باشد. به گفته یک مقام مطلع، این پیشنهاد قابل توجه که 
میلیاردها دلار هزینه خواهد داشت در گفت وگوی خصوصی 
میان محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و کیاکوس میتسوتاکس 
نخست وزیر یونان، در تابستان سال 2022مطرح شده است. 
بن سلمان در این دیدار گفته که عربستان آماده است تا هزینه های 
میزبانی یونان و مصر را بپذیرد به شرطی که 75درصد از مجموع 

48بازی این رویداد ورزشی در این کشور برگزار شود.

گرچه مشخص نیست که آیا یونان این درخواست را پذیرفته 
است یا خیر، با این حال گزارش هایی منتشر شده که 3کشور 
مصر، یونان و عربستان در حال بررسی پیشنهاد میزبانی 
مشترك سال 2030هستند. گزارش اخیر تأییدی بر 
گمانه زنی هایی است که اخیرا درباره تلاش ریاض برای خرید 
میزبانی جام جهانی منتشر شده بود. گفته شده بود که عربستان 
سعودی تلاش دارد تا با استفاده از پول و ایجاد ائتلافی بین  
قاره ای عملا میزبانی جام جهانی را از طریق خرید هوشمندانه 
سیستم رای گیری که میزبانی را مشخص می کند به دست آورد. 
گرچه برخی کارشناسان بر این باورند از آنجایی که میزبانی 
جام جهانی 2022در قطر برگزار شده بعید است که میزبانی 
این مسابقات، آن هم 8سال بعد به کشور دیگری در خاورمیانه 
واگذار شود. اما گمانه زنی ها حاکی از آن است که اگر مصر و 
عربستان سعودی بتوانند حمایت کشورهای آفریقایی و یونان 
نیز حمایت کشورهای اروپایی را جلب کنند پیشنهاد میزبانی 
مشترك آنان شانس زیادی برای برنده شدن دارد. رقبای اصلی 
سعودی ها برای کسب میزبانی سال 2030، میزبانی مشترك 
اسپانیا، پرتغال و اوکراین از قاره اروپا و آرژانتین، اروگوئه، 
پاراگوئه و شیلی از آمریکای جنوبی هستند. پلیتیکو نوشته: 
برگزاری مسابقات جام جهانی نقطه اوج جاه طلبی سعودی ها 
برای تسلط بر رویدادهای مهم ورزشی جهان است. ریاض 
تاکنون موفق شده حق میزبانی مسابقات بوکس قهرمانی جهان 

و مسابقات اتومبیلرانی فرمول یک را به دست آورد.

دریچه

جهان نما

شمار قربانیان زلزله مرگبار ترکیه و سوریه از مرز 
۱۱هزار نفر فراتر رفته؛ واقعه  اندوهناکی که جامعه 
جهانی را تکان داده است. در این میان، نام بیشتر 
قربانیان در سمت خاك ترکیه ثبت شده است. آمار 
تلفات در ترکیه بیش از 8هزار و 500 نفر بوده است. 

حدود 50 هزار نفر هم زخمي شده اند. 
عملیات امداد و نجات در مناطق زلزله زده جنوب 
ترکیه و شمال سوریه همچنان ادامه دارد. دو روز 
بعد از زمین لرزه شدید در این مناطق، امید برای 
نجات بازماندگان احتمالی در هوای سرد زمستانی 
رفته رفته از دست می رود. کارشناسان بلایاي 
طبیعي معتقدند که 72 ساعت اول بعد از وقوع 
زلزله، براي نجات افرادي که زیر آوار مانده اند بسیار 
حیاتي است و بعد از آن شانس افراد براي زنده 

ماندن کاهش پیدا مي کند. 
 فواد اوکتای، معاون رئیس جمهور ترکیه اعلام کرده 
است که ۱6هزار و ۱50 تیم امدادرسانی به استان ها 
و مناطق زلزله زده اعزام شده اند. در مجموع 60هزار 
امدادرسان مشغول به کارند. رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهور ترکیه، که دیروز براي بازدید از مناطق 
آسیب دیده رفته بود اعلام کرد که طبق برآوردهاي 
اولیه، حدود 6هزار و 500 خانه تخریب شده است. او 
در عین حال وعده داد که دولتش ظرف یک سال، در 
۱0 استان برای زلزله زدگان مسکن  احداث خواهد کرد. 

ترکیه،قربانی زلزله
ترکیه یکی از زلزله خیزترین کشورهای جهان است، 
به همین دلیل است افرادی که در این کشور زندگی 
می کنند حساسیت خاصی به زلزله دارند. روزنامه 
ال پائیس نوشته: هربار که زمین هرچقدر هم کم 
حرکت می کند یا در و پنجره ای می لرزد، تلفن  ها 
به صدا در می آیند و موج گسترده ای از پیام است 
که ارسال می شود با این مضمون که »تو هم این را 
احساس کردی؟« از آنجا که تقریبا تمام ساکنان 
ترکیه بالاخره در دوره ای زلزله نسبتا شدیدی را 
تجربه کرده اند، این حجم از نگرانی و حساسیت 

کاملا قابل درك است.
 زلزله در ترکیه می تواند در شرق این کشور باشد 
)مثلا زلزله در شهر وان در سال20۱۱ که بیش 
از 600کشته برجای گذاشت(، یا در غرب )مثلا 
زلزله در شهر ازمیر در سال2020 که جان بیش 
از ۱00نفر را گرفت(، یا جنوب و شمال این کشور. 

نسلی در ترکیه که در شهر استانبول و اطراف 
دریای مرمره، یعنی پرجمعیت ترین منطقه این 
کشور، به دنیا آمده و بزرگ شده اند هنوز آسیب های 
عمیق زلزله سال ۱999را که در آن بیش از ۱7هزار 
نفر جان خود را از دست دادند به یاد می آورند. در 
ترکیه می توان به جای آب وهوا از داستان های زلزله 
برای شروع یک مکالمه با فردی ناآشنا صحبت کرد. 
زمان زلزله بزرگ بعدی نیز یکی از موضوعات رایج 

برنامه های تلویزیونی ترکیه است.
اولالیا ماسانا، استاد ژئودینامیک دانشگاه بارسلونا، 
به ال پائیس می گوید: »ما می دانیم که زمین لرزه ها 
قرار است کجا رخ دهند و می دانیم که آنها قوی 
هستند یا خیر. اما درباره زمان دقیق آنها اطلاعات 
روشنی نداریم.« و ترکیه یکی از کشورهایی است 
که مستعد وقوع زلزله است چون در محل تلاقی 
سه صفحه تکتونیکی تشکیل دهنده پوسته زمین 
قرار دارد: صفحات آناتولی، عربی و آفریقا. صفحه 
عربستان در حال حرکت به سمت شمال به سوی 
اروپاست و باعث می شود صفحه آناتولی )که ترکیه 
روی آن قرار دارد( به سمت غرب رانده شود. حرکت 
صفحات تکتونیکی باعث ایجاد فشار روی مناطق 
گسلی در مرز های آن می شود. آزاد شدن ناگهانی 
این فشار است که باعث زمین لرزه و لرزش زمین 

می شود. زمین لرزه اخیر احتمالا روی یکی از 
گسل های اصلی که مرز بین صفحات آناتولی و 
عربستان را مشخص می کند رخ داده است: گسل 
آناتولی شرقی یا گسل دریای مرمره. لغزش این دو 

گسل، ضربه ای است.
به همین دلیل است که ترکیه در ۱00سال گذشته 
شاهد وقوع 50زمین لرزه بیش از 6ریشتری 
بوده است که معادل زلزله های قدرتمندی 
است که می تواند مناطق پرجمعیت را تا شعاع 
۱50کیلومتری ویران کند. مجموع تلفات این 
زلزله ها بیش از 80هزار نفر بوده است. مخرب ترین 
آن در سال ۱939در استان ارزنجان به وقوع 
پیوست که در جریان آن 32هزار نفر کشته شدند. 
سریف باریس استاد مهندسی ژئوفیزیک دانشگاه 
کوجائلی ترکیه، با اشاره به اینکه در مناطق 
زلزله خیزی چون ترکیه که وقوع زمین لرزه امری 
معمول است می گوید باید مانورهای آموزشی انجام 
شده و ساختمان ها مقاوم سازی شوند. او به سی ان ان 
ترکیه می گوید: »متأسفانه ناآگاهی افراد اغلب منجر 
به رفتارهاي نادرست می شود. مثلا، موقع زلزله افراد 
از پنجره به بیرون پرتاب می شوند یا با خودروهای 
خود به خیابان می روند و مسیرهای امدادرسانی را 

مسدود می کنند.« 

بهاره محبیگزارش ۱
روزنامه نگار
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گرینویچ

زندگی سالم، دشمن کوويد 
 دورانی که کرونا کابوسی جهانی بود گذشته و مردم، تقریبا 
با خيال آسوده و بدون ترس از اثرات آن زندگی می کنند اما 
نه همه مردم؛ برخی از مردم در دنيا، به خاطر آنچه کووید 
طولانی خوانده می شود همچنان درگير این بلای شوم 

هستند.
سال گذشته سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد که فقط در 
اروپا، 17ميليون نفر گرفتار کووید طولانی مربوط به 2 سال 
اول همه گيری کرونا بودند و همچنان ميليون ها نفر در 

سال های پيش رو در سراسر دنيا درگير این شرایط هستند.
اما محققان خبر خوشی برای این افراد دارند؛ آنها دریافته اند 
که می توان با در پيش گرفتن سبک زندگی سالم، به صورت 
چشمگيری از حاد شدن شرایط کووید طولانی در افراد 

جلوگيری کرد.
بر این اساس، زندگی سالم و تبدیل ورزش به یک عادت 
هميشگی، می تواند احتمال تبدیل عفونت کووید-19به 
کووید طولانی را به نصف کاهش دهد. در این تحقيق، 
نزدیک به 2هزار زن که تست کرونای آنها در سال 
2020مثبت شده بود مورد بررسی قرار گرفتند و مشخص 
شد آنهایی که 5تا 6عامل مهم سبک زندگی سالم را رعایت 
می کنند، در مقایسه با دیگران تا 50درصد کمتر در خطر 
ابتلا به کووید طولانی مدت بودند. این عوامل کنترل وزن 
بدن، دوری از سيگار کشيدن، تمرین روزانه، خواب کافی و 

رژیم غذایی هستند.
در این تحقيق مشخص شده است که حتی داشتن سبک 
زندگی سالم در دوران پيش از ابتلای افراد به کووید هم 
اثرگذار بوده و این افراد، 30درصد کمتر از دیگران در معرض 

بروز دادن نشانه های سخت بيماری بوده اند.

کووید طولانی، داشتن نشانه های کرونا برای 4هفته یا 
بيشتر در پی آلودگی اوليه است. این نشانه ها خستگی، تب و 

نشانه های متنوع گوارشی، قلبی، عصبی و تنفسی هستند.
محققان گفته اند یک دليل برای کاهش این نشانه ها در 
بيمارانی که سبک زندگی سالمی در پيش می گيرند، این 
است که این مدل سبک زندگی، به صورت کلی برای وضعيت 
عمومی سلامتی انسان مفيد است. این مسئله در تحقيقات 

متعددی که در دهه های اخير انجام شده ثابت شده است.
سيون وانگ، محقق ارشد درباره نتایج بررسی های تيمش 
گفته است: »یافته ها نشان می دهد که برخی تغييرات سالم 
در سبک زندگی، برای مثلا داشتن خواب کافی، می تواند 

برای جلوگيری از ابتلا به کووید طولانی مفيد باشد.«
 با وجود فروکش کردن جهان گيری کرونا، ابتلا به بيماری 
کووید-19همچنان در سراسر دنيا شایع است و محققان 
می گویند درصورت توجه نکردن به سبک زندگی، هر 
ابتلا می تواند، به خصوص در ميان زنان، به کووید طولانی 

تبدیل شود.

فرهنگ و زندگي

نان های ايرانی در سفره جهانی

حافظ

صوفی بیا که آينه صافیست جام را
تا بنگری صفای می لعل فام را
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شکار شکارچیان غیرقانونی
با اینکه افزایش شمار شکارچيان غيرقانونی 
و تجهيز آنها به آخرین ابزارهای شکار 
باعث انقراض ده ها و شاید صدها گونه نادر 
حيوانی شده و تهدید و خطر بزرگی برای 
محيط زیست کشور است اما شکارچيان 
غيرقانونی، هميشه هم نمی توانند از دست 
قانون بگریزند و بالاخره یک جایی گير می افتند. به هر حال ایران، 
کشوری با تنوع اقليمی و زیست جانوری بسيار گسترده است. در 
سال های اخير هم تخریب زیستگاه های جانوران به همراه شکار و صيد 
بی رویه، جمعيت و تنوع زیستی جانوران در کشور را به شدت تهدید 
می کرد ولی خوشبختانه با تلاش سازمان حفاظت از محيط زیست کشور، 
زیستگاه های حفاظت شده و مناطق قرق زیادی در کشور به وجود آمد 
که باعث شده حيات گونه های جانوری ایران، تضمين شود. ضمن اینکه 
مأموران یگان حفاظت محيط زیست با دستگيری شکارچيان غيرقانونی، 
از این دست تخلفات زیست محيطی تا حد زیادی جلوگيری کرده اند. 
به عنوان نمونه در استان اردبيل در 4ماه اخير و با تلاش شبانه روزی 
مأموران یگان حفاظت محيط زیست استان، تعداد 16 قبضه سلاح 
غيرمجاز و 59 قبضه سلاح مجاز از متخلفان حين شکار کشف و ضبط 
شده است. همچنين طی این مدت با انجام گشت های مستمر و اقدامات 
پيشگيرانه در مناطق حفاظت شده و آزاد استان از 42مورد صيد و شکار 
غيرمجاز ممانعت به عمل آمده و 115متخلف در حوزه های مختلف 
تخلفات زیست محيطی به مراجع قضایی استان معرفی شده اند. مدیرکل 
حفاظت محيط زیست استان اردبيل هم اعلام کرده که دوستداران 
محيط زیست هرگونه تخلفات زیست محيطی را به سامانه ارتباطات 
مردمی 1540 گزارش بدهند تا دست همه شکارچيان غيرقانونی از 

محيط زیست ایران کوتاه شود.

ايجاد بیش از 40هزار شغل
چند سالی است که نام شرکت های 
دانش بنيان بر سر زبان ها افتاده و حالا دیگر 
کمتر کسی است که نداند کار این شرکت ها 
چيست و چقدر می توانند به رونق اقتصاد 
کشور کمک کنند. شرکت های دانش بنيان، 
مؤسسات خصوصی یا تعاونی هستند که 
برای افزایش علم و ثروت و توسعه اقتصادی بر پایه دانش و تحقق و 
برای گسترش اختراعات، نوآوری و تجاری سازی  نتایج تحقيقات 
تاسيس شده اند. علاوه بر این با توجه به اینکه بيکاری به خصوص در 
قشر تحصيل کرده به یک دغدغه مهم تبدیل شده است، شرکت های 
دانش بنيان از ظرفيت های زیادی برای توسعه و اشتغال زایی برخوردارند. 
حالا خبر خوب این است که وزیر علوم، تحقيقات و فناوری گفته: بيش از 
40 هزار فرصت شغلی در زمينه فعاليت های دانش بنيان در پارک های علم 
و فناوری ایجاد شده است و همه این موفقيت ها هم تنها در یک سال اخير 
رخ داده است. البته وزارت علوم توسعه خانه های خلاق در کشور را هم در 
دستور کار دارد و پيگير افزایش تعداد این خانه هاست. در کنار این طرح ها، 
رشد فعاليت ها در پردیس ها و پارک های علم و فناوری دانشگاه های کشور 
نيز در دستور کار قرار دارد. توسعه شرکت دانش بنيان و هسته های فناور 
در کنار حمایت از دوره های پسادکتری و برگزاری تورهای فناوری هم 
می تواند اثرگذاری قابل توجهی داشته باشد که خوشبختانه به طور جدی 

در وزارت علوم، تحقيقات و فناوری پيگيری می شود.

فرش ايرانی در سوئیس
هر جای دنيا که بروید، فرش ایرانی شناخته 
شده است و جزو هنرهای بی بدیلی است 
که در چند سال اخير به دليل صنعتی شدن 
این دستبافته، رونق  آن تا حدودی کمرنگ 
شده ولی هنوز هم در گوشه و کنار ایران 
کهن، دارهای قالی برپاست و مردان و زنان 
زیادی پشت دار، مقابل صفحه  سفيد تار می نشينند و فرش در گذر زمان 
رنگ می گيرد. گره ها بر چله می نشينند، گل ها سبز می شوند، شاخه ها 
پيچ وتاب می خورند و بالا می روند و باغی می نشيند روی تاروپود قالی. 
قالی ها و فرش های دستباف هم به عنوان یک اثر هنری و صنعتی صادر 
می شوند. حالا فکرش را بکنيد، یک بانوی هنرمند از ایل قشقایی فارس 
به سفارش کشور سوئيس فرشی بافته که 2رو است و در مقابل فرش های 
معمولی، بافت بسيار سخت تری دارد. عشرت بهمنی نژاد نخستين و 
تنها بافنده فرش 2 روی دنيا با نام زیبای »جهان بی نظير« است که 
به سفارش کشور سوئيس در 140رج بافته شده و این بانوی هنرمند 
عنوان نخستين خالق این اثر هنری در جهان را به نام خود ثبت کرده 
است. »جهان بی نظير« خانم بهمنی نژاد با 157رنگ و با نقش و نگارهای 
خيالی و تصورات ذهن زیبایش با طرح نارنج و ترنج در یک رو و در روی 
دیگر طرح گلدانی، پس از 6سال از دار بریده و به خریدار این دستبافته 
ارزشمند داده شد تا رهسپار کشور سوئيس شود. هر چند که این فرش 
در فهرست آثار هنری ایران ثبت شده اما اميد می رود هر چه سریع تر به 

ثبت جهانی نيز برسد.

پرستار جوان، زندگی بخشید
کسی نيست که نداند اهدای عضو اوج 
بخشش یک انسان است، انسانی که در 
سخت ترین لحظه زندگی خود تصميم 
می گيرد اعضای بدن یکی از عزیزانش را 
که دچار مرگ مغزی شده ببخشد تا انسانی 
دیگر را از مرگ نجات بدهد. در سال های 
اخير درباره اهدای عضو فرهنگسازی زیادی صورت گرفته و خوشبختانه 
آدم های بسياری به خاطر این تصميم به زندگی بازگشته اند. در چند روز 
گذشته هم خبری روی خبرگزاری ها قرار گرفت که از فداکاری خانواده 
یک پرستار حکایت داشت: اعضای بدن پرستار 33ساله اهل دستنای 
شهرکرد در استان چهارمحال و بختياری، برای پيوند به بيماران نيازمند 
عضو در مرکز آموزشی و درمانی آیت الله کاشانی شهرکرد جداسازی شد. 
مسئول تيم فراهم آوری اعضای پيوندی دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد در 
این باره گفته: راضيه اصغریان، پرستار 33ساله اهل دستنا از توابع شهرستان 
کيار، به دنبال عارضه مغزی در بخش مراقبت های ویژه بستری شد. با 
اعلام رضایت خانواده مرحوم اصغریان، اعضای بدن این بيمار مرگ مغزی 
جهت پيوند به بيماران نيازمند عضو جداسازی شد. 15بهمن ماه نيز عمل 
جداسازی کبد این پرستار با حضور تيم پزشکی مجرب استان در مرکز 

آموزشی درمانی آیت الله کاشانی شهرکرد انجام شد.

 تیشه 
بر ریشه
قابِ انقلاب

قاب های انقلاب بسیارند 
و بی شمار؛ عکس هايی که 
خاطره ساخته اند و در خاطر همه جاخوش کرده اند 
و حالا می شود با همه شان خاطره بازی کرد و رفت 
به آن روزها. تصاوير ثبت شده عکاسان ايرانی و 
خارجی که برخی شان آنقدر در همه اين 4 دهه، 
دست به دست چرخیده که بعضاً نام خالق شان گم 
و فراموش شده است. و ما، در چهل وچهارمین فجر 
آن پیروزی، چندتايی از شناسنامه دارهايشان 
را برگزيده ايم. آن هايی که دست کم می دانیم 
آفريننده شان چه کسانی هستند. تا به قدر وسع 
بکوشیم و سری بگردانیم در لابه لای خاطراتِ مصوّرِ 

انقلاب قرن.

حمیدرضا محمدی

 اگرچه مردم ايران مغموم از کودتای 28مرداد 
1332و مجروح از قیام 15خرداد 1342بودند و انبان 
خشم شان از ظلم ظالم حاکم داشت انبوه می شد و 
انقلاب در مسیری طبیعی، در آستانه بارورشدن 
بود اما انتشار مقاله »ايران و استعمار سرخ و سیاه« 
در 17دی1356در روزنامه اطلاعات، کبريت به 
انبار باروت زد و آن آتش خوابیده زير خاکستر را 
شعله ور کرد. حاکمیت به قلب خود نیشتر زده بود 
و ديگر در برابر آن آتشی که زبانه می کشید، کسی 
را يارای مقابله نبود و همین هم بود که در همه آن 
368روز، مردم آمدند و ماندند و نرفتند تا تیشه 
بر ريشه خودرأيی، خودسری وخودکامگی بزنند 
و زدند و طلوع آفتاب آبادی و آزادی را بر سراسر 

وطن ديدند، چون ايمان راسخ داشتند که »المُلک 
لمِ« و در 22بهمن  يبقَی مَعَ الکفرِ وَ لا يبقَی مَــعَ الظُّ

1357شد، آنچه شد.
و اين قاب ها هنوز پس از 4 دهه و 4 سال، 
فراموش نشدنی  هستند؛ يکی  کار بی مانند کامران 
شیردل است )عکس راست( و ديگری ثبت بی نظیر 
محمّد صیاد )عکس چپ(. تصاويری از آن روزهای 
پرجوش و خروش؛ روزهايی که التهاب و اضطراب 
از رخت و ريختش می باريد. روزهايی که هرقدمش 
برای رهايی، بارقه ای از امید بود و باريکه  ای از نور 
و اين عکس ها، اين شکار لحظه ها، بهترين و برترين 
راويان آن روزها هستند، صادق ترين حکايت  گرانِ 

»إنَِّ البَْاطِلَ کانَ زَهُوقاً«.

شهروند خوب

علیه ته سیگار، به نفع طبیعت
عقربه های ساعت کم کم به عدد 3 بعدازظهر  نزدیک می شد؛ پایيز سال 1399 بود. ظهر زهرا کریمی
بود اما بس که سقف آسمان را ابرهای کبود پر کرده بودند باید تو اتاق 
سرای محله چراغ را روشن می کرد تا جلسه دورهمی فرهنگی بدون 

کم و کاستی برگزار شود.
سرای محله وسط فضای سبز پارک ساخته شده بود. یکدفعه صدای 
رعدو برق در آسمان پيچيد و نمه بارانی هم زد. یکی از اعضای کانون 
پنجره را باز کرد تا نسيم باران و بوی خاک نم زده در اتاق بپيچد که 
خدیجه خانوم گفت: امان از این سيگاری ها. پای درخت ها و تمام 
چمن ها پر از ته سيگاره. زمين هم مثل ما آدم ها از این همه آلودگی به 
سختی نفس می کشد. خانوم بقایی هم در ادامه گله و شکایت خدیجه 
خانوم گفت: به نظرم پنجره رو ببندید تا هوای اتاق به جای بوی خاک 

نم زده، پر از بوی ته سيگار نشده.
مسئول کانون همان لحظه طرح انجام کارگروهی را به اعضای 
حاضر پيشنهاد داد و گفت: موافق هستيد یک روز در هفته برای 
یک ساعت در پارک جمع شویم و ته سيگارهایی که پای درختان، 
شمشادها و روی خاک ریخته اند را جمع کنيم. همه به هم نگاه 
کردند و به غيرپنج شش نفری که وسواس زیادی داشتند اعلام 
آمادگی کردند. خانوم صحرایی هم مسئول تهيه دستکش و کيسه 
زباله شد. هفته اول وقتی 15 نفر خانوم در پارک مشغول انجام این 
کار شدند، جوان هایی که صحنه را دیدند وقتی سيگار می کشيدند 
از انداختن ته سيگارشان به زیر صندلی یا فضای سبز امتناع کردند. 
همان جلسه اول حدود 3 کيلو ته سيگار جمع شد. هفته دوم حدود 
2کيلو و نيم و هفته سوم به یک کيلو و نيم رسيد و هفته های دیگر 
خيلی به ندرت ته سيگاری بود. در واقع افراد سيگاری با دیدن این 
صحنه ته سيگارشون را داخل سطل زباله یا جوی آب می انداختند و 
کم کم این فرهنگ در آن پارک جا افتاد که برای سلامت خاک پارک 
بهتر است حواس شان به ریزترین عملکردشان و ریزترین نقش شان 

در طبيعت و آلودگی آن باشد.

هميشه هم اینطور نيست که نخبگان بخواهند 
مهاجرت کنند و به بهانه کار و اشتغال و البته پيشرفت 
بيشتر، کشور را ترک کنند، خيلی وقت ها هم خبرهایی 
می شنویم مبنی بر اینکه جوانان باسواد و باتجربه و 
البته متخصص به کشور بازمی گردند تا به هموطنانشان 
خدمت کنند و در کشور خودشان مشغول به کار شوند. 
نمونه اش دکتر امين رضوان پور، متخصص داروسازی 
است که نه تنها در رشته خودش تخصص کافی دارد، 
بلکه به عنوان یک کاشف هم نامش بر سر زبان ها افتاده 
چرا که توانسته با استفاده از عصاره گياه سيبرین 
بيماری های قلبی و عروقی را درمان کند. همانطور 
که می دانيد بيماری های قلبی و عروقی یکی از عوامل 

اصلی مرگ ومير در سال های اخير بوده و قسمت 
قابل توجهی از جامعه را درگير کرده و تقریبا در تمام 
خانواده ها وجود دارد. افراد به خاطر الگوی غلط زندگی، 
سبک تغذیه و استرس هایی که درون خانواده وجود 
دارد ممکن است به این بيماری مبتلا شوند. به همين 
دليل هم دکتر رضوان پور بعد از گذراندن دوره دکتری 
حرفه ای داروسازی در دانشگاه دولتی مسکو، به کشور 
برگشت و در این زمينه تحقيق و مطالعه کرد. او بعد 
از تاسيس شرکت داروسازی در ایران، مجوزهایی را 
در طراحی و توليد داروهای فيتوشيمی و شيميایی 
دریافت کرد و تصميم گرفت به طور خاص روی داروی 
مؤثر بر بيماری های قلبی و عروقی کار کند. در نهایت 

هم او به همراه تيم متخصصش، از گياه سيبرین که در 
اقليم خاصی در دمای 20 تا 30 درجه زیر صفر رشد 
می کند، ماده مؤثره کاردیولوژیک را استخراج کرد که 
باعث اثرات وازو اسپاسم در قلب می شود. نکته قابل 
توجه این است که این دارو نسخه خارجی و حتی 

داخلی ندارد و به نوعی منحصر به فرد است.

علم خوب

قلب ایرانی از روسیه بازگشت

هر کس که یک بار نان ایرانی خورده باشد تا عمر 
دارد مزه آن را فراموش نمی کند. عزیزترین بخش 
از سفره ما، شهرتی جهانی هم دارد و انواع نان های 

ایرانی، در دنيا شناخته شده اند.
حالا در فهرست بهترین نان های ایران، انواع 
نان های کشورمان، حضور چشمگيری دارند و 
از سوی سایت »اطلس مزه« در ليست 100 نان 
برتر دنيا قرار گرفته اند. این سایت تخصصی که 
در زمينه انواع غذا و خوردنی فعاليت می کند و 
شهرتی جهانی دارد، در ابتدای سال نوی ميلادی، 
فهرست های سالانه خود را به روز کرده و در بخش 
نان هم ليست 100نان خود را بيرون داده است. در 
نخستين فهرست سالانه این سایت، قورمه سبزی 
در ایران در جمع 10غذای برتر دنيا قرار گرفت 
و هواداران این غذا را دل شاد کرد.اما نان های 
ایرانی تا این حد در ليست این سایت خوش اقبال 
نبوده اند و بهترین رتبه ای که یک نان ایرانی کسب 
کرده، رده 56است و البته تعجبی هم ندارد که 
این رده، به سنگک رسيده باشد. سنگک به خاطر 
نحوه پخت آن، احتمالا یکی از متفاوت ترین 
نان های دنياست. برخلاف دیگر انواع نان ایرانی که 
مشابه های خارجی دارند،  سنگک را می توان نان 
کاملا بومی ایران دانست.اطلس مزه، سنگک را نان 
ملی ایران خوانده و نوشته است که پيش تر، غذای 

اصلی ارتش ایران هم همين نان بوده. این سایت 
نوشته که سنگک در سال های اخير، به بخشی از 
آیين ها و مراسمی همچون مراسم ازدواج تبدیل 
شده و به صورت تزیين شده، در این مراسم وجود 
دارد. بعد از سنگک، نان تافتون در رتبه 65قرار 
دارد. شيرمال در رده 66و بربری در رده 68، دیگر 
نان های ایرانی این فهرست هستند. اطلس مزه 
نوشته است که تافتون، بافتی همچون نان پيتزا 
دارد و به صورت سنتی بر دیواره های تنور پخت 
می شود. این سایت نوشته است که بربری، بهتر 
است داغ به داغ خورده شود و ایرانی ها، همه  چيز، 
ازجمله سبزیجات تازه و پنير و انواع مربا و خامه و 
کره را با این نان می خورند. راز پخت نان شيرمال 
هم به نوشته این سایت، توسط ایرانی هایی که به 
پاکستان و هند سفر کرده بودند به دست آمده و 
به ایران آورده شده است. در این فهرست،  لواش، 
یکی از محبوب ترین و معروف ترین نان های 
ایرانی، در رده 26قرار دارد اما نه به نام ایران، که 
به نام ارمنستان آمده است. ارمنی ها عاشق این نان 
هستند و آن را نان ملی خود می دانند. این نان در 
غرب آسيا و به خصوص در قفقاز به صورت گسترده 
استفاده می شود. در این فهرست، انواع نان های 
هندی هم قرار دارد که نام برخی از آنها، ترکيباتی 

با واژه فارسی »نان« است.

آخر مصور

 اتوبوس های سبز 
و نفس های عمیق 
 مجید صالحی

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. 
ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر 
اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش 

به ما  راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

پنجشنبه ها
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یادداشت

فترت ادبیات در 
حکومت پهلوی 

آثار ادبی در هر دوره ، به 
نوعی بازتابی از شرایط 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
جامعه است که در قالب های 
متنوع ادبی از جمله شعر، 
داستان، نمایشنامه و حتی 
رسانه ها و مطبوعات خود را نشان می دهد. با 
این پیش زمینه، اگر به تاریخ معاصر کشورمان 
نگاه کنیم، دوره های مختلفی دیده می شود 
که هر کدام بیانگر روح حاکم بر جامعه در آن 
مقطع زمانی است. از این رهگذر، ادبیات در 
کشور ما پیشینه طولانی دارد اما تنها با نگاهی به 
پیشینه آثار ادبی در حدود یک صد سال اخیر، به 
فراز ونشیب های متعددی برمی خوریم که مرور آنها 
خالی از لطف نیست. با روی کار آمدن حکومت 
پهلوی که به دوره پس از کودتای رضاخان هم 
معروف است، ادبیات در کشور ما دوران تلخی را 
تجربه کرد که کارشناسان و مفسران ادبی از این 
دوران با عنوان »دوره فترت« یاد می کنند. پس از 
به کنترل گرفتن کامل اوضاع توسط رضاخان، 
شاعر آزادیخواه، میرزاده عشقی در تظاهرات 
کشته و فرخی یزدی در زندان شهید شد. بهار، 
دهخدا و نسیم شمال از سیاست کناره گرفتند، 
لاهوتی به اتحاد شوروی سابق تبعید شد و عارف 
که از کرده خود پشیمان بود، منزوی در یکی 
از دره های نزدیک همدان به انزوا خزید و جز 
یک سگ با هیچ تنابنده ای رابطه پیدا نکرد و 
همه را دروغگو نامید. خفقان رضاخانی چنان 
بر جامعه به ویژه فعالان ادبی و روزنامه نگاران 
مستولی شد که عملا هر نوع صدای مخالفی در 
نطفه خفه شد. با گذر ایام و اتفاقاتی که قدرت 
از پدر به پسر منتقل شد، محمدرضاشاه هم به 
تأسی از پدر، البته به شکل تازه و متفاوتی به 
مخالفت با آزادیخواهان، به ویژه ادیبان و 
روزنامه نگاران پرداخت که نتیجه آن را در 
روند تولید و انتشار آثار در این دوره می بینیم. 
شواهد تاریخی نشان می دهد بعد از دوره 
رضاشاه، سانسور کتاب با وقفه ای کوتاه مدت 
و با اعمال مقرراتی خاص در نهادهای مربوطه 
ادامه یافت. برخی مانند فریبرز خسروی در کتاب 
خود »تحلیلی بر سانسور کتاب در دوره پهلوی 
دوم« معتقدند که ادوار تاریخی سانسور در دوره 
 محمدرضاشاه، به 3 دوره 1320تا 1332، 
 دوره1332تا1342و 1343تا 1357

قابل تقسیم است اما برخی هم دوره دوم را از 
سال1339تا 1340می دانند. این روند به 
مرور سرعت بیشتری به خود گرفت تا جایی که 
از سال1342تا 1357شدیدترین سانسورها از 
سوی رژیم اعمال شد. علت و نقطه عطف اصلی 
آغاز سانسور در این دوره را می توان شروع موج 
جدیدی از اعتراضات و مخالفت های عمومی به 
رهبری امام)ره( دانست که با اعتراض ایشان 
به لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی آغاز شد. 
در این دوره سانسور یا ممنوعیت چاپ شامل 
محدودیت دسترسی هم می شد؛چنان که در 
زندان اوین و کمیته مشترک، زندانیان مطلقاً از 
کتاب، نوشت افزار، روزنامه و مکاتبه با بیرون 
از زندان محروم بودند. بررسی مضامین آثار 
ادبی اعتراضی در آن دوران هم نشان می دهد 
تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی آنچه برخی از 
شاعران و نویسندگان را اذیت می کرد، غارت 
ثروت مملکت به وسیله بیگانگان بود. از آنجا که 
یک نویسنده و شاعر نمی تواند درباره دردهای 
جامعه بی اعتنا باشد، پس این موارد را گاه با 
زبانی عاری از هرگونه ارائه لفظی و معنوی و 
گاه با اشاراتی ادبی گوشزد می کردند اما به دلیل 
خفقان و سانسورهای بیش از حد این اتفاق رقم 
نمی خورد و این باعث ایجاد فضایی یأءس آلود 
بدون هیچ امیدی در آثار داستان نویسان و شعر 
شاعران می شد. نویسنده یا شاعر آن دوره می دید 
که ثروت کشور توسط بیگانگان غارت می شود 
درحالی که بسیاری از هموطنان از کمترین رفاه 
اقتصادی هم بی بهره هستند. فقر و تبعیض در 
جای جای مملکت دیده می شد اما حکومت پهلوی 
بیشتر به فکر راضی نگه داشتن بیگانگان از خود 
بود. مورد قابل توجه هم این بود که شاعران و 
نویسندگان معترض به غارت بیت المال توسط 
بیگانگان جایی برای بازتاب آثار اعتراضی خود 
نداشتند. ساواک، به عنوان بازوی سرکوب حکومت 
پهلوی، عملًا همه راه ها را به روی نویسندگان 
و شاعران و همچنین روزنامه نگاران بسته بود. 
به بیان دیگر، ساواک به عنوان نهادی امنیتی و 
اطلاعاتی، با وظایف و عملکردهای وسیعی چون 
سرکوب مخالفان و کنترل هرگونه اعتراض یا 
انتقاد، از ادارات زیادی تشکیل شده بود. چنانچه 
برخی از اداره های آن مسئول نظارت بر امور 
تحقیقی و آموزشی بودند. نکته جالب و البته 
غم انگیز ماجرا هم اینجاست که در برخی از 
موارد افرادی که مسئولیت سانسور و نظارت بر 
کتاب ها را بر عهده داشتند، افرادی بی سواد یا 
کم اطلاع بودند؛ به عنوان مثال، محرمعلی خان، 
یکی از کارمندان ساده شهربانی بود که به عنوان 
جاسوس یا رابط، با دریافت مبالغی رشوه از ساواک، 
صاحبان مطبوعات را پیشاپیش از قصد ساواک 
برای توقیف کتاب یا نشریه آنها آگاه می کرد 
تا به نوعی آنها را بترساند یا به آنها هشدار داده 
باشد. این وضعیت بغرنج ادامه داشت تا اینکه 
با طلوع فجر انقلاب اسلامی، شرایط تغییر کرد 
و توسعه فرهنگ، در همه ابعاد، از امور اصلی 

نظام جمهوری اسلامی ایران شد.

علی الله سلیمی

معیشت و اقتصاد،از مهم ترین دغدغه های مردم در هر دوره تاریخی و زندگی بوده و این 
موضوع در سال های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی هم مستثنا نبوده است، به طوری که 
اگر رسانه های آن دوران را بی طرفانه، ورق بزنید می بینید که رژیم پهلوی برای ایرانیان 
چه شرایطی رقم زده بود و مردم درباره وضعیت معاش شان چه نظری داشتند. ولخرجی  و 
ریخت وپاش ها و استفاده از سرمایه مملکت برای سفر و مصارف درباریان، صدای همه و حتی 
روزنامه ها و مجله های حکومتی آن زمان را هم درآورده بود و هر چند وقت یک بار برخی 
از کالاهای ضروری مردم نایاب می شد؛به طوری که برخی از این جراید وضع و شرایط آن 

زمان را اینطور ثبت کرده  و برای آیندگان به یادگار گذاشته اند.

مسئله نان، گوشت 
و احتکار!

آیا پهلوی رفاه و آسایش به ارمغان آورده بود؟

از مردم به آرزویی دست نیافتنی تبدیل شده بود.قیمت زمین خبر داد. به گفته روزنامه های آن دوران خانه دارشدن برای بسیاری روزنامه اطلاعات در شهریور ماه سال 1356 در گزارشی از  رشد 2هزار درصدی زمین به آسمان رسید 

کمبود و انحصار مصالح ساختمانی
در سال 1355تورم بسیار شدیدی در صنایع ساختمانی ایجاد شد که دلیل اصلی 

آن احتکار و انحصار محصولات مرتبط با آنها بود. تورم وحشتناک، صدای مردم 

عادی  را درآورد و در حوزه مسکن مشکلات اساسی ایجاد کرد.

میان فقرا و ثروتمندان بسیار بیشتر شده است.در 20سال، یک گزارش کامل منتشر کرد و به این واقعیت رسید که فاصله طبقاتی روزنامه کیهان در سال 1357براساس داده های منتشر شده از سوی دولت پهلوی فقرا فقیرتر، اغنیا غنی تر

پیکان و ژیان گران شد
روزنامه آیندگان در سال 1354با انتشار این خبر از افزایش قیمت خودروهای 

داخلی نوشت.گرانی یکباره ژیان و پیکان بین 7 تا 14 درصد بوده است.

کمبود محسوس گوشت در تهران 
روزنامه کیهان در شماره 7102 سال 1346 از کمبود شدید و محسوس 

گوشت در محله های شهر تهران پرده برداشت.

مسئله نان
نان  نوشت که به یکی از دغدغه های اصلی آن 1333 منتشر کرد از استیصال مردم در تهیه مجله تهران مصور در گزارشی که دی ماه سال 

روزها تبدیل شده بود.

خشمگین شده اند.تهران هم نایاب شده و مردم از بی مسئولیتی به مشکلات معیشتی مردم، کالاهای اساسی در 1352 است که نشان می دهد با اهمیت ندادن این سند روزنامه اطلاعات شماره 14372 سال قندوشکر کمیاب شد!گوشت، سبزی و 

احتکار بخاری 
»فروشندگان، بخاری ها را مخفی کرده اند.« 
روزنامه اطلاعات در سال 1355 با این عنوان 
در صفحه اول به نقل از کمیته ملی حمایت 
از مصرف کننده اعلام کرد: »فروشندگان 

بخاری ها را مخفی کرده اند.«

اختلاس 9میلیاردی!
بزرگ ترین اختلاس آن دوران نامید.اداره مالیاتی ناپدید شد که شاید بتوان این رقم را میلیاردها ریال درآمد توسط ممیزان و کارکنان گزارشی که روزنامه کیهان سال1330منتشر کرده، بسیاری از مردم عادی رقم عجیب و غریبی است. در حتی با ارزش ریالی این روزها هم 9میلیارد برای 

یک بلوز در سه خیابان سه نرخ متفاوت دارد و گویی تهران تب نرخ گرفته است.و گزارش مفصلی درباره تنوع نرخ ها تهیه کرده و با استناد به اعداد و ارقام آورده، روزنامه اطلاعات در 6 دی ماه سال 1355تهران را شهری سمی و هزارنرخ دانست یک شهر و هزار نرخ! 

قیمت حبوبات افزایش پیدا 
کرد. با وجود تقاضای ثابت 
برای آن، این افزایش منجر به 
اعتراضات مردم شد و دولت 
پهلوی برای آرام کردن 
اوضاع، وعده کاهش 
15درصدی حبوبات را 
داد؛ وعده ای که هیچ وقت 

محقق نشد.

افزایش 
قیمت 
حبوبات

50 درصد

کسری بودجه تنها یک رقم 
از نتایج ریخت وپاش های 
بی حساب و کتاب و 
برداشت های پی درپی از 
خزانه ملت بود که باعث 
شد رژیم پهلوی هر سال با 
کسری بودجه شدید مواجه 
شود؛ اگرچه کسری بودجه ها 
تأثیری در کاهش سفرها و 
هزینه های اضافی دربار 

نداشت.

کسری 
بودجه

164 میلیون تومان 

مترمکعب گاز روزانه در 
پالایشگاه مسجد سلیمان 
برای استخراج اندکی نفت 
سوزانده می شد. وقتی برای 
مسئولان یک کشور، سرمایه 
ملی و مردم اهمیت نداشته 

باشد، نتیجه این می شود.

سوزاندن 
میلیون ها 
مترمکعب 

گاز
2 میلیون

نخ سیگار براساس آماری که 
مسئولان وقت اعلام کردند، 
در اوایل دهه 50شمسی هر 
روز توسط افراد سیگاری 
دود می شد. درحالی که 
ایران در آن زمان کمتر 
از 30میلیون نفر جمعیت 

داشت.

میلیون ها   نخ روزانه  دود شدن 
سیگار 

35 میلیون 

روغن تقلبی از سوی برخی 
از کاسبان سودجو وارد بازار 
شد که در پی ناتوانی رژیم در 
تامین نیازهای اساسی مردم 

این اتفاق رخ داد.

 روغن 
تقلبی

2 تن 

سیب زمینی کشاورزان در 
سال 1353 از بین رفت 
و آنها متحمل ضررهای 
جبران ناپذیری شدند و 
زندگی برخی از آنها در 
شرایط بحرانی قرار گرفت.

نابودی 
سیب زمینی

50 هزار تن  

واقعیت زندگی مردم در دوران پیش از پیروزی 
10انقلاب اسلامی چگونه بود؟

قطعی برق، استنشاق سم و 
بحران دارو

بازتاب رویدادهای فرهنگی و هنری در 
11رسانه های دودمان پهلوی

وقتی آتش به جان سینما، 
موسیقی و کتاب افتاد

امنیت اجتماعی ایران قبل از انقلاب چه وضعیتی 
12داشت؟

برده فروشی دختران تا 
کشتارهای سریالی

واقعیت هایی از عصر پهلوی ها که شاید کمتر شنیده با شید

* منبع:
روزنامه کیهان سال های 
1354و1343،1353

از دوران پهلویروایت کاغذی
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از سواحل جنوبی ایران حتی یک بندر 
آباد ندارد. طبق گزارشی که نشریه تهران 
مصور روز ۵ دی ماه سال ۱۳۳۱ منتشر شد، 
بی توجهی دولت وقت و ورود انگلیسی ها 
موجب شد تا در سواحل جنوبی حتی یک 

بندر آباد هم وجود نداشته باشد.

جنوب ایران، 
نداردبندر آباد 

۱۶۰۰کیلومتر

زیر بهمن خفه شدند. ناراحت کننده ترین 
خبری که بعد از کمتر شدن بارش برف در 
روز ۱۹ بهمن سال ۱۳۵۰در روزنامه های 
کشور ازجمله روزنامه اطلاعات منتشر شد، 
خبری بود که ستاد امدادی نخست وزیری 
اعلام کرد. آنها با انتشار نامه رسمی اعلام 
کردند: »۶۰ نفر زیر بهمن خفه شده اند 
که ۴۰ نفر از آنها اهالی دهکده ای در 

سردشت هستند.«

بهمن مردم را 
خفه کرد

۶۰ نفر

قربانی جدایی بودند. با استناد به روزنامه 
اطلاعات سال ۱۳۵۰در آن دوران، سیمای 
زناشویی ایران، از هر چهار ازدواج یکی به 
طلاق ختم می شد و ایران چهارمین کشور 

جهان در زمینه طلاق بود.

قربانیان 
طلاق

۵۵۰۰  کودک

زباله از خانه های تهرانی ها بیرون می آمد. 
روزنامه اطلاعات در روز ۱۴ اردیبهشت 
ماه سال ۱۳۵۶ضمن تأکید بر این موضوع 
از کمبود امکانات و مدیریت شهری ضعیف 
تهران و تجمع انبوهی از زباله در نقاط 

مختلف و نارضایتی مردم نوشت.

 زباله 
خانگی

3  میلیون کیلو 

انتظار برای رسیدن نوبت تعمیر جزئی 
اتومبیل ازجمله مشکلاتی بودکه مردم 
در سال های پایانی حکومت پهلوی با 
آن درگیر بودند و روزنامه اطلاعات 
۷ شهریور ۱۳۵۶ به آن پرداخته است. 
این گزارش از کمبود و کیفیت پایین 
تعمیرکاران اتومبیل در سال های پایانی 

دوران پهلوی خبر می دهد.

 انتظار 
هفتگی برای 

یک نوبت
۵  هفته

تنها در یک ماه در نزاع صدمه دیدند و 
اتومبیل هر روز جان ۴نفر را می گرفت. 
این اعداد و ارقام در روزنامه اطلاعات 

سال ۱۳۵۶ موجود است.

ثبت هزاران 
 نزاع در 
یک روز

3۱۹۵   نفر

روستایی از بهداشت بی  بهره  بودند. خبری 
که توسط وزیر بهداری پهلوی در روزنامه 
کیهان روز ۵ مهرماه سال ۱۳۵۷ منتشر 
شد. جمعیت ایران در آن سال حدود ۳۳ 

میلیون نفر بود.

محرومیت 
بهداشتی

2۰   میلیون

 شرایط اجتماعی، خدمات شهری، عمرانی و محیط زیست در ۵۳ سال فعالیت دودمان پهلوی، مملو از فراز و نشیب هایی بود که وقتی سراغ 
مو سپیدکرده ها بروید، برای تان یک به یک آنها را روایت می کنند. مردمی که برخی را به چشم دیده  و شخصا تجربه کرده و به یاد دارند و 
تعدادی را هم از قدیمی ترها شنیده  یا از دل مطبوعات آن دوران خوانده  و به خاطر سپرده اند. شرایطی که محصول آن دوران و پیامدهایش 
تا چند دهه بعد نیز دامن گیر مردم بود.برای بررسی وضعیت این سرزمین در آن سال ها، آرشیو چند دهه مطبوعات مختلف فعال در دولت 

پهلوی را ورق زدیم.

قطعی برق، استنشاق 
سم و بحران دارو

واقعیت زندگی مردم در دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی چگونه بود؟

دربار شاهنشاهی روی دربار ملک فاروق را 
دکتر حسین فاطمی، وزیر امور خارجه دولت مصدق، در فاصله بین دو کودتایسفید کرد

 
عوامل کودتا غارت و در نهایت »فاطمی« اعدام شد.سه سرمقاله آتشین نوشت؛   همان شد که روز ۲۸ مرداد دفتر روزنامه باختر توسط ۲۵ تا ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، در روزنامه »باختر امروز« که مدیریتش را برعهده داشت، 

ثلث پزشکان کشور در تهران هستند
توزیع ناعادلانه سرانه و امکانات از ویژگی های بارز آن سال ها بود. به طوری که 

روزنامه اطلاعات در دی ماه سال ۱۳۴۵، با انعکاس گزارشی از سمینار ارزشیابی 

برنامه های عمرانی، به گفته رئیس دانشکده بهداشت، نوشت: »در ایران برای هر 

۳ هزار و ۸۰۰نفر یک طبیب داریم و یک سوم این پزشکان در تهران هستند و 
یک سوم در شهرهای عمده دیگر مقیم اند.«

سرانجام پس از ماه ها انتظار پل سیدخندان افتتاح شد.روزنامه کیهان در روز ۲۸ مرداد ماه سال ۱۳۵۷ با تأخیر افتتاح پل سیدخندان
این پل تردد کردند.اعلام این موضوع ادامه داد، مردم منتظر گشایش رسمی پل نماندند و به دلیل تأخیر در بهره برداری از روی 

تردد ۱۲۰ کیلومتری برای تهیه دارو
اردکانی ها برای تهیه دارو باید ۱۲۰ کیلومتر راه بروند. روزنامه اطلاعات در تیرماه سال ۱۳۵۶از وضعیت 

نگران کننده دارو نوشت و ادامه داد: »شهر ۷۰هزار نفری اردکان حتی یک داروخانه هم ندارد.«

سازمان تأمین اجتماعی به عنوان حامی اصلی کارگران، به دلیل ورشکستگی و حمایت نشدن از سمت دولت افزایش اعتراض به بیمه ها
کارگران توان پرداخت این حق بیمه ها را نداشتند.وقت، حق بیمه کارگران را افزایش داد. در کنار تورم شدیدی که گریبان گیر مردم شده بود، بسیاری از 

خاموشی برق بیشتر می شود
قطع مکرر برق در تهران و شهرستان ها، به یکی از دغدغه های اصلی مردم تبدیل شده بود. به طوری که 

روزنامه اطلاعات در روز ۲۵ تیرماه سال ۱۳۵۶نوشت: »مدت خاموشی برق باز هم بیشتر می شود«. 

در آن سال، به دلیل کمبود شدید تولید برق، استفاده از برق بعد از ساعت۲۰ ممنوع و این موضوع 
تقریبا در همه شهرستان ها بود.

وضع غیرعادی در تهران و سفر به سوئیس

روز ۳ بهمن ماه سال۱۳۵۰، روزنامه اطلاعات نوشت: »وضعیت غیرعادی تهران به علت 

سرما و برف«. خاندان سلطنتی در این روزها، بدون درنظرگرفتن شرایط اضطراری 

کشور و مشکلات بزرگی که برای مردم اکثر شهرها پیش آمده بود، به روال هر سال 

برای تعطیلات و تفریحات زمستانی به مدت۵ هفته به سوئیس رفتند!

محله های تهران آب لوله کشی ندارد

 براساس گزارش روزنامه اطلاعات در روز ۲۹ خرداد ماه سال ۱۳۵۷، گذر لوطی صالح تهران، پس از ۵۳ سال

حکومت پهلوی، آب لوله کشی نداشت و مردم آب مورد نیاز خود را از فشاری آب تأمین می کردند.

گرفتاری هزاران اتومبیل در راهبندان خیابان ها
یکی از تیترهای روزنامه اطلاعات در روز یکم آبان ماه سال ۱۳۵۶مربوط به ترافیک سنگین در 

شهر تهران بود. در دورانی که تهران جمعیت کم داشت و همه افراد خودرو نداشتند، پایتخت 

ایران هر روز با ترافیک  سنگین دست به گریبان بود.

استنشاق روزی ۱/۵ گرم سم خالص 
 شاید بسیاری تصور کنند که آلودگی هوا پدیده چند سال اخیر است اما روزنامه اطلاعات روز ۲۰آذر ماه سال ۱۳۵۶ تصاویر و مطلبی درباره 

وضعیت آلودگی تهران منتشر کرد که روشنگر سابقه آلودگی در کلانشهر تهران است. گزارشی که از میزان آلودگی ۵ برابری بیش از 

استاندارد و میزان منواکسید ۱۰ برابر بیشتر از حد خطرناک خبر داد و براساس آن، هر تهرانی روزی ۱/۵ گرم سم خالص استنشاق می کرد.

روزنامه کیهان اسفند ماه سال ۱۳۴۵ گزارشی از گلایه های نمایندگان مردم از استانداران چند استان را چاپ کرد؛ گلایه هایی مانند »بیشتر حرف حساب مردم با آقای استاندار!
تنها ۲۰۰ تخت بیمارستانی موجود است.«استان های کشور با کمبود راه های اصلی مواجه هستند. در لرستان از ۳۲۰۰ روستا فقط ۲۲ روستا برق دارد. در زنجان برای ۸۰۰ هزار زنجانی 

جاده های مهم کشور بسته شد
بارش ۸متر برف در ۵روز، کشته شدن ۴هزار نفر، مسدود شدن اغلب جاده های کشور، از بین رفتن خانه ها و مدفون شدن 

 تعداد زیادی از خانه ها زیر بارش برف و ناپدید شدن ۲۰۰ روستا سرتیتر خبرهای روزنامه اطلاعات بود که در بهمن ماه 
سال ۱۳۵۰ در ایران ثبت شد و مردم جهان را شوکه کرد.

کار ملانصرالدینی کندن خیابان ها
»آسفالت خیابان ها و دوباره کندن آن یک کار ملانصرالدینی است«؛ این تیتر اول 

روزنامه آیندگان در روز ۱۰ دی ماه سال ۱۳۴۸و موید وضعیت ارائه خدمات 

شهری و حیف و میل بیت المال بود. اوضاع وخیم حتی صدای نفرات طراز اول 
ممکلت را هم را درآورد.
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در مدت 2سال، به دلیل کمبود حقوق 
از شغل خود استعفا کردند. روزنامه 
 اطلاعات در سال 1339این خبر را 

منتشر کرد.

استعفای 
معلمان

900   معلم

را در حادثه سینما رکس آبادان زنده زنده 
سوزاندند. این تیتر روزنامه اطلاعات در 
مرداد ماه سال 1357بعد از آتش سوزی 

سینما بود.

مردمی که 
سوختند

600   نفر

ارتفاع منار چهل دختران و دومین 
منار بلند و تاریخی اصفهان است که 
روزنامه کیهان در فصل تابستان سال 
1357خبر کج شدن و خطر ریزش آن 
 و بی توجهی مسئولان به میراث ملی را 

منتشر کرد.

خطر ریزش 
منار اصفهان
30   متر

از اشیاي باستانی ایران را »ژاک دو مورگان« 
به تنهایی به فرانسه فرستاد. او ۴ سال در 
شوش به کاوش های باستان شناسی پرداخت 
و 12۰۰ کارگر را به کار گرفت. یافته های 
او که 5۰۰۰ اثر باستانی بود در 1۸3 
بسته به پاریس فرستاده و در سالن ایران 

موزه لوور جای داده شد.

غارت آثار 
باستانی

5000   قطعه

جشن هنر شیراز در خرابه های تخت 
جمشید و نقش رستم، تالارهای هنری 
شیراز و خانه های قدیمی و خیابان های 
شهر گل و بلبل در جشن هنر شیراز بود 
که در سال های 13۴6تا 1356شمسی، 
 در شیراز برگزار و اموال بیت المال 

حیف و میل شد.

تضییع 
حقوق مردم 
با یک جشن 
11   بار

قیمت جدید بلیت سینماها در خرداد ماه 
سال 1356اعلام و با افزایش مواجه شد 
و روزنامه اطلاعات درباره آن از رشد 

نرخ بلیت خبر داد.

افزایش 
بلیت سینما

40 تا 80 ریال بررسی های ما از رسانه های فعال در دوران سلطه پهلوی نشانگر این است که خبرهای فرهنگی و هنری سهم بسیار اندکی از نشریات 
و روزنامه های پیش از انقلاب اسلامی  را داشته و بیشتر خبرهای هنری در قالب آگهی ها منتشر می شد و جنبه تبلیغاتی و درآمدزایی 
داشتند. با این حال در میان تعداد معدود خبر، گزارش و مصاحبه هم، می توان ردپای اعتراضات و گلایه های اهل فرهنگ و هنر 
را در سال های مختلف پیش از پیروزی انقلاب اسلامی مشاهده کرد که برخی از فعالان این عرصه سعی داشتند صدای خود را به 

گوش جامعه و متولیان مربوط برسانند.

وقتی آتش به جان 
سینما، موسیقی و 

کتاب افتاد

بازتاب رویدادهای فرهنگی و هنری در رسانه های دودمان پهلوی

مقدسات توهین می کنند، نوشت.مطبوعات، از بدبینی اهالی مطبوعات به انتشار روزنامه های فحاش و جرایدی که به نشریه تهران مصور در تاریخ 5دی ماه سال 1331درباره اجرای قانون جدید قانون جدید مطبوعات چگونه اجرا می شود؟

وضعیت وحشتناک بی سوادی
روزنامه اطلاعات در روز 1۸ آذر ماه سال 13۴1 مطلبی درباره بی سوادی در دوره 

نخست وزیری اسدالله علم را منتشر کرد. با نگاهی به کارنامه رژیم پهلوی در آن زمان 

می توان در یافت که کمتر از 5۰ درصد مردم ایران تنها از نعمت سواد بهره مند و بقیه، 
بی سواد بودند.

روزنامه کیهان در گزارشی از جشن هنر، به اعتراض مردم شیراز و تماشاگران به اجرای یک نمایش غیراخلاقی و جنجال برانگیز پرداخت.هنر پیشرو یا نمایش اعمال جنسی در خیابان؟!

اگر مبتذل می خوانم مجوز دارم

همچنین در روزنامه اطلاعات در روز ۴ تیرماه سال 1357 یکی از خوانندگان زن آن دوران گفت: »اگر مبتذل می خوانم مجوز دارم« و همین 

موضوع سندی بر مبتذل خوانی با مجوز پهلوی بود.

نشوند، بوتیک باز می کنند!اعلام کردند که هدف آنها پایان دادن به انحصار سینمای غرب است و اگر موفق جمعی از هنرمندان مستعفی در گفت وگو با روزنامه اطلاعات در تیرماه 1352، اگر موفق نشدیم، بوتیک باز می کنیم!

کمبود معلمان فنی و حرفه ای
کمبود معلم، ساختمان و تجهیزات و محتوای نامناسب کتاب های درسی، مشکلاتی است که 

وزیر آموزش و پرورش وقت در فروردین 1357به روزنامه اطلاعات از آنها گفته است.

تعطیلات تابستان نوشته و خواسته امکانات مدارس در اختیار دانش آموزان قرار بگیرد.در 17تیر 57روزنامه اطلاعات درباره امکانات ورزشی و تفریحی برای دانش آموزان در تعطیلات تابستان؛بچه ها سرگردانند!

و مشکلات در ایذه رنج می بردند.اتمام لباس سوزن دوزي فرح توسط هنرمند سوزن دوز اصفهانی، بعد از 2ماه، در سرخط اخبار روزنامه اطلاعات سال 1356قرار گرفت. درحالی که مردم از نبود رفاه در نجف آباد سوزن دوزی لباس فرح

بر موسیقی 
ملی باید 
گریست

در جشن هنر شیراز انتقاد کرد.درباره نقش کم موسیقی ایرانی ورزنده، استادان موسیقی ایرانی، همایون پایور، حسین تهرانی و از هنرمندان آن دوران نظیر قوامی، مصاحبه ای، در گفت وگو با جمعی روزنامه اطلاعات با انتشار گزارش 

سومین سینمای تهران آتش گرفت
روزنامه اطلاعات در فروردین ماه سال 13۴۸ در گزارشی نوشت: »حریق سینماهای 

تهران معما شده است. 3سینما در عرض 2هفته آتش گرفتند.«

یک نمایش در این جشن با انتخاب تیتر »هنر خوار شد، جادوئی ارجمند« اعتراض کرد.روزنامه کیهان در حاشیه دهمین جشن هنر در شیراز سال 1355، با یادداشتی به اجرای هنر خوار شد، جادوئی ارجمند

دانشکده طب ما متوقف است
روزنامه اطلاعات در اردیبهشت ماه سال 13۴۰از زبان یک استاد دانشکده پزشکی، 

به حقوق پایین استادان دانشگاه و تعطیلی دانشگاه اشاره کرد و در تیترهای اصلی 

خود نوشت: »دانشکده طب ما متوقف است«.

جنجال کتاب 330هزار تومانی

روزنامه اطلاعات در فروردین ماه سال 1352خبر داد: یک کتاب نفیس ایرانی متعلق به قرن چهاردهم، 33۰هزار تومان به کتابخانه انگلیس 
فروخته شد و آن میراث ملی به تاراج رفت.

از هر ۱۱0 تصادف تهران در 
دوران قبل از انقلاب، به دلیل تماشای 
عکس های غیراخلاقی در تبلیغات شهری 

فیلم های سینمایی آن دوران بود.

فساد اخلاقی 
و تصادف
5 تصادف
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سارقان اتومبیل در سال 1340بین 
16تا 18سال سن داشتند و عمدتا 
دانش آموز بودند. روزنامه اطلاعات به 
نقل از پلیس اعلام کرد در یک هفته 
 14فقره سرقت اتومبیل در تهران کشف 

شد.

دانش آموزان 
سارق

90 درصد

 سرراهی آمار تکان دهنده ای است که 
روزنامه اطلاعات در سال 1343منتشر 
 کرد. در آن سال 600کودک 
 سر راهی در پرورشگاه های تهران 

نگهداری می شد.

 کودکان
 سر راهی

6000 کودک 

در سال 1347خودکشی کردند. روزنامه 
اطلاعات در سال 1347 این آمار حیرت انگیز  
نسبت به جمعیت محدود تهران در آن 

سال ها را منتشر کرد.

خودکشی

3819 نفر 

براساس آمار پزشکی قانونی درج شده در 
روزنامه اطلاعات، 3195 نفر بر اثر نزاع در 
اردیبهشت ماه سال 1356مصدوم شدند.

رکورددار 
نزاع

3195 نفر 

ایرانی از شدت فقر در سال 1353کلیه 
خود را فروختند و با یک کلیه زندگی 
کردند. این خبر را روزنامه اطلاعات در 

سال 1356منتشر کرد.

فروش 
 زندگی با 
یک کلیه

10000 نفر 

ورزشکاران رشته پرش ارتفاع بانوان کشور 
به خاطر زود ارسال کردن اسامی از اعزام 

به المپیک مونیخ بازماندند.

از هول 
حلیم...

سال 1972  

سیاه نمایی یعنی انحراف و نادیده انگاری واقعیت ها و در رسانه  نیز مصداق انتشار اتفاق های عجیب و ناگوار و تبدیل کردن آنها به مشکلات و 
بحران های لاینحل است. اما مرور وضعیت اجتماعی ایران قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و بررسی مطبوعات آن سال ها، روشنگر این است که در 
آن برهه اتفاق هایی نظیر سرقت های زنجیره ای، قتل های دهشتناک و لو رفتن سؤءالات امتحانی مکرر در سر تیتر اخبار صفحات حوادث روزنامه ها 

قرار می گرفت؛ حوادث ریز و درشتی که به دور از انگ سیاه نمایی، چند نمونه را  بازخوانی کرده ایم.

برده فروشی دختران 
تا کشتارهای سریالی

امنیت اجتماعی ایران قبل از انقلاب چه وضعیتی داشت؟

این موضوع را افشا کرد.برده فروش های عمان است. در این گزارش تأکید شد؛ سفارت انگلیس در تهران درباره ربودن دختران بلوچستانی توسط دلال های عربستانی و انتقال آنها به بازار این برشی از یکی از روزنامه های دهه 30و شامل گزارش تکان دهنده ای برده فروشی دختران

نزاع زن و شوهرها برای خرید عید
بخشی از شلوغی دادسرای تهران در سال 1342مربوط به پرونده های 

نزاع میان زن و شوهرها بر سر خرید شب عید بود. به طوری که در 

این گزارش آمده زنی بر سر خرید شب عید پای شوهرش را شکست.

پست تهران 5ساعت سوخت
در روز 24آذر ماه سال 1354روزنامه آیندگان گزارشی از حادثه مهیب در پست تهران درج کرد که در 

آن روز آتش ساعت ها زبانه کشید و منجر به سوختن هزاران نامه در پست تهران شد.

خفگی مردم با برف و شاهنشاه در موریتس
کشته شدن 60نفر بر اثر سقوط بهمن ازجمله 40 نفر در سردشت و همزمان 

تصویری از سفر زمستانی شاه و فرح به یکی از مناطق لوکس و گران قیمت سوئیس 

)سن موریتس(، نیازی به توضیح ندارد. روزنامه اطلاعات در سال 1350با این تیتر 
مدیریت بحران هنگام بروز حوادث است. از این رو سیلی که اردیبهشت ماه سال وقوع بلایای طبیعی همواره بوده و بعد از ما هم خواهد بود اما آنچه اهمیت دارد، سیل هزاران نفر را بی خانمان کردو عکس به استقبال این تضاد عجیب رفت.

یاد شد، هزاران نفر را بی خانمان کرد.1341در تهران و چند شهر دیگر کشور جاری و از آن به عنوان فاجعه عمومی 

دعوای خونین بر سر آبدوغ خیار
این هم بریده صفحه روزنامه کیهان در سال 1351است که نزاع خونین 4کارگر 

بر سر آبدوغ خیار را گزارش کرد. در این مطلب عنوان شد؛ 4کارگر جوان بر 

سر تقسیم آبدوغ خیار تا سر حد مرگ یکدیگر را کتک زده و به پزشکی قانونی 
ارجاع داده شدند.

خیلی ها آن را به ساواک نسبت دادند.ربایش غلام وفاخواه از ستاره های فوتبال ایران در اردیبهشت سال 1349، اتفاق مشکوکی بود که ربودن ستاره فوتبال

داشت. آموزش و پرورش هم امتحانات کنکور را یک هفته به تعویق انداخت.اطلاعات در سال 1356به سرقت سؤءال های امتحانات نهایی مدارس اختصاص ماجرای لو رفتن سؤءال های امتحانی سابقه طولانی دارد و یکی از تیترهای روزنامه سرقت سؤءال های امتحانات نهایی

آتش زدن خانه شوهر
خبر آتش زدن خانه شوهر لابه لای آگهی های تبلیغاتی در آبان ماه 1353جالب 

است. آن زن که یک سال ناپدید بود، سرانجام شناسایی و در دادگاه محاکمه شد.

انداختن کارگر در دیگ آب جوش
این صفحه حوادث روزنامه کیهان در سال 1355هم به انعکاس قتل، سرقت و تجاوز اختصاص داشت اما در یکی از خبرها دیده 

می شود کارگر چلوکبابی در یک نزاع همکارش را داخل دیگ آب جوش انداخت.

لغو سفر به بازی های 
جاکارتا

لغو سفر کاروان ورزشی ایران به بازی های آسیایی 

جاکارتا در سال 1341 دستوری بود که امینی، 

نخست وزیر وقت صادر و ورزش ایران را شوکه 

کرد. لغو این سفر ورزشی در اوج رقابت با حریفان 
آسیایی حیرت انگیز بود.

کثرت پرونده های جنایی
روزنامه اطلاعات در تیرماه سال 1356با این تیتر نسبت به افزایش آمار جنایت در 

اصفهان هشدار داد. نویسنده مدعی شده کثرت پرونده های قتل عمد، ایده تشکیل 

یک دادگاه جنایی دیگر در این شهر را مطرح کرده است.

مثل قتل مادر توسط دختر هم خانوادگی بود اما دلیل این قتل هم اعتیاد عنوان شد.منتشر نشود و مردم از وضعیت امنیت اجتماعی نگران نشوند. البته برخی خبرها تقریبا روزی نبوده که خبر قتل در معدود روزنامه های قبل از انقلاب اسلامی قتل مادر توسط دختر 
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استقبال از فجر استانی
مدیراموراستانهایجشنوارهفیلمفجرروایتمیکند

15

فریادها و نجواها 
جشنوارهفیلمفجردرسالهای۱۳۹۰تا۱۴۰۰چهمسیریراطیکرد

جایزه شهردار 
تهران به 

فیلمسازان 
برگزیده فیلم فجر 

از  تهران  شهردار 
اختصاص جایزه ویژه 
مدیریت شهری برای 
فیلمسازان خبر داد و 
گفت: این جایزه از امسال 
برگزیده  فیلمسازان  به 
جشنواره فیلم فجر اهدا 

خواهد شد.
به گزارش همشهری، 
علیرضا زاکانی با حضور 
در خانه جشنواره فیلم 
فجر در برج میلاد با اشاره 
به همکاری گسترده 
شهرداری تهران با 
ستاد جشنواره فیلم 
فجر، افزود: جشنواره 
بین المللی فیلم فجر قله 
ارائه آثار هنری است که 
هرساله همزمان با سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی 
برگزار می شود. وی ادامه 
داد: شهرداری تهران 
ناظر بر حوزه های مختلف 
شهری است و تمام 
تلاش خود را برای ارائه 
خدمات مختلف شهری 
می کند. ارائه تسهیلات 
و کمک به برگزاری 
هرچه بهتر مهم ترین 
سینمایی  رویداد 
 کشور را از وظایف

 خودمان می دانیم. 
زاکانی همچنین با اشاره 
به اینکه صحبت درباره 
آثار هنری و سینمایی، 
ارتباط آن با مخاطب 
و شهروندان ضروری 
است، تصریح کرد: اگر 
آثار هنری و فیلم های 
سینمایی را در قالب نوع 
مدیریت شهری و تلاش 
برای ارتباط با مخاطب 
درنظر بگیریم، باید بگویم 
که این جشنواره فرصت 
طلایی برای تعامل با 

شهروندان است. 
شهردار تهران با بیان 
اینکه شهرداری تهران 
برنامه ریزی گسترده ای 
برای مشارکت در تولید 
آثار سینمایی خواهد 
داشت، گفت: امسال 
جایزه مدیریت شهری 
برای فیلمسازان برگزیده 
جشنواره بین المللی فیلم 
فجر درنظر گرفته شده  که 
در مراسم اختتامیه این 
جایزه به برگزیدگان اهدا 
می شود، اما از سوی دیگر 
در تلاش هستیم تا از سال 
آینده در تولید فیلم های 
شهرداری  سینمایی 
تهران نقش فعالی داشته 
باشد و حتی بتوانیم برای 
کمک به فیلمسازان جوان 
با ایده های خلاقانه در 
کمک رسانی به مدیریت 
شهری و همچنین در 
خلق آثار فاخر هنری 
داشته  نقش آفرینی 
باشیم. وی با تبریک به 
فیلمسازان جوان کشور 
و ورود فیلم اولی ها به 
این دوره از جشنواره 
فیلم فجر  بین المللی 
تصریح کرد: برج میلاد 
نماد  به عنوان  تهران 
می تواند  کشور  ملی 
در ابعاد مختلف مورد 
استفاده قرار بگیرد و 
برای شهرداری تهران 
بسیار مهم بود که این 
مجموعه بتواند در این 
دوره از جشنواره فیلم 
فجر هم خدمت رسانی 
داشته باشد.  زاکانی 
با اشاره به ظرفیت های 
مختلف برج میلاد 
به عنوان خانه جشنواره 
برج  ظرفیت های  گفت: 
میلاد و بسیاری دیگر از 
ظرفیت های مدیریت 
شهری در اختیار مدیران 
فرهنگی و سینمایی قرار 
گرفت تا این رویداد 
ملی در سطح بین المللی 
به بهترین شکل ممکن 
برگزار شود و امیدواریم که 
ارائه این خدمات مقدمه ای 
برای توسعه ظرفیت های 
مدیریت شهری در حوزه 
فرهنگ و هنر باشد.  بنا 
بر اعلام روابط عمومی 
معاونت فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری تهران، 
علیرضا زاکانی همچنین 
در خانه جشنواره در برج 
 میلاد به تماشای فیلم
» شماره1۰« نشست و 
 در پایان تماشای آن، از 
سازندگان آن تقدیر و 

تشکر کرد.

 سلام سینما
به شهید محمد بروجردی

فیلم»غریب«درحالیرونماییمیشودکهسینمای
ایراندراینسالهاسعیکردهتابیشترسراغفرماندهان
بزرگجنگبرود.علاوهبراین،فرماندهانجنگهم
سهمیازفیلموسریالهاداشتهاندکهبرخیموفق

بودندوبرخیدراکراننتوانستندموفقباشند.

همت، زین الدین و...
علاوهبرشهیدبروجردی،چندفیلموسریالدیگربا
موضوعزندگیفرماندهاندرمراحلمختلفهستند؛
ازجملهفیلمیمبتنیبرزندگیشهیدعلیهاشمی
معروفبهسردارهور،سردارخیبروخطشکن.این
فیلممحصولسازماناوجاستکهفیلمزندگیشهید
محمدابراهیمهمتوشهیدمهدیزینالدینراهم
دردستتولیددارد.فارابیهمسراغزندگیشهید
علیاکبرشیرودیوشهیدحسینهمدانیرفتهاست.اولی
بانام»دومینروزپاییز«بهکارگردانیاردلانعاشوریو
تهیهکنندگیحبیبوالینژادساختهمیشودودومی
بهاسم»مؤمن«بهکارگردانیهادیمقدمدوستو

تهیهکنندگیمحمدرضاشفیعیآمادهخواهدشد.

شهید مهدی باکری
سالپیشفیلم»موقعیتمهدی«درجشنوارهفجر
رونماییشدکهزندگیشهیدمهدیباکری،فرمانده
لشکر۳۱عاشورارادر6پردهروایتمیکند.این
فیلمنخستینتجربهکارگردانیهادیحجازیفر
استوخودشهمنقششهیدباکریرادرآنبازی
کرده.درزماناکرانجشنوارهنیزتحسینمخاطبان
ومنتقدانرابههمراهداشتهاست.»موقعیتمهدی«
نسخهسینماییسریال»عاشورا«استکهبهزودیاز
تلویزیونپخشخواهدشد.اینفیلماشارهایبهزندگی
حمیدباکریهمداردوتوانستهتصویردرستیاززندگی
خصوصیشهیدانباکریونیزجانفشانیوذکاوتشان

دردوراندفاعمقدسرانشاندهد.

شهید ستاری 
تیمسارمنصورستاری،فرماندهاسبقنیرویهوایی
ارتشجمهوریاسلامیایرانومدیرپروژهنخستین
جنگندهایرانیاست.اونقشیبسزادردوراندفاعمقدس
ایفاکرد؛بااینحالبرخیازمخاطبان،اطلاعاتجامعی
دربارهاونداشتند.سال۹۹فیلمسینمایی»منصور«در
جشنوارهفجراکرانشدکهبخشهاییاززندگیشهید
ستاریرامحورروایتقراردادهاست.سیاوشسرمدی
درنخستینتجربهکارگردانییکفیلمسینمایی
داستانی،موفقعملکردو»منصور«بهدلیلفضاسازی
خوب،شخصیتپردازیدرستونیفتادندردامشعار،
موردتحسینمخاطبانقرارگرفت.محسنقصابیاندر

اینفیلمنقششهیدستاریرابازیکرد.

حاج احمد متوسلیان 
محمدحسینمهدویان،زندگیجاویدالاثرحاجاحمد
متوسلیانرابهعنوانسوژهنخستینفیلمسینمایی
خودانتخابکرد.اونقشاصلیفیلم»ایستادهدرغبار«
رابههادیحجازیفرسپردکهانطباقیباورپذیربا
شخصیتاوداشت.فیلماشارههاییبهکودکیونوجوانی
حاجاحمدمتوسلیانمیکند؛بااینحالتمرکزاصلی
خودرابرحضوراودرجبههبهعنوانفرماندهقرارداده
است.برشهاییکهازجوانیحاجاحمدمیبینیم،نقطه
عطفزندگیاوستکهباعثمیشودمسیرمطلوب
راپیداکندوبا»بینش«عقایددیگرراکناربگذارد.
محمدحسینمهدویانثابتکردکهمیتوانخارجاز

کلیشهها،سراغقهرمانهایدفاعمقدسرفت.

شهید چمران 
ابراهیمحاتمیکیادرفیلم»چ«2روزاززندگیشهید
چمراندرپاوهراروایتکرد.دکترچمرانبرایپایان
دادنغائلهپاوهبهاینشهراعزامشدوبامنشودرایت
خود،ماموریتشراباموفقیتبهپایانرساند.نقشاودر
اینفیلمرافریبرزعربنیابازیکردکهالبتهدرروزهای
پایانتولیدبهدلیلاختلافباکارگردانبرسرصحنه

حاضرنشد!

 شهید علم الهدی 
انسیهشاهحسینی،بخشهاییاززندگیشهیدحسین
علمالهدیرادرقالبفیلم»زیباتراززندگی«روایت
کردهاست.اونقشاینشهیدرابهحامدکمیلیسپرد
کهواکنشهادربرابرمیزانموفقیتاودراینآزمون
متفاوتاست.اینفیلمعلاوهبرنمایشپایمردیشهید
علمالهدیدرجبهههاینبرد،راویزندگیخصوصیاو
شدهوبههمینخاطربخشیازداستانبهعاشقانههای
علمالهدیوهمسرشاختصاصدارد.»زیباتراززندگی«
نتوانستباطیفزیادیازمخاطبانارتباطبرقرارکندو

منتقدانهمنقدهاییمثبتبرآنننوشتند.

شهید کاوه 
شهیدمحمودکاوهازجوانترینفرماندهانایران
دردورانجنگتحمیلیاست.فیلم»شورشیرین«
ساختهجواداردکانی،شرحرشادتودرایتهایاو
درماجرایآزادسازیشهربوکاناست.فیلمکاری
بهگذشتهمحمودکاوهنداردوهمهتمرکزشبر
فعالیتاودرحینعملیاتاست؛ازنحوهمدیریت
نیروهاتاخلوتهاو...حمیدرضاعمارلو،نقششهید
کاوهرابازیکردهکههمگریمبهاینشخصیت
شبیهبودوهمبازیگرازپسظرافتهاینقش
برآمدهاست.»شورشیرین«درنشاندادنشمایل

شهیدکاوه،دچاراغراقنشداماتصویری
کهبهمخاطبمیدهدهمکاملنیست.

خبر

محمدحسین لطیفی از ساخت »غریب« ؛   فیلم زندگی شهید »محمد بروجردی« می گوید

غربت شهید 
برایم مهم بود

آقای لطیفی! شما بعد از موفقیت »روز سوم« سراغ سوژه هایی در 
حوزه جنگ و دفاع مقدس نرفتید. بعد از این سال ها چطور شد که 

»غریب« را ساختید؟
دراصلاینطلسمزمانیشکستهشدکهآقایحامدعنقاسفارشاینکاررابهمن
داد.پیشازآنمنچندباردورخیزکردمومیخواستمچندکارخاصومتفاوتدر
اینحوزهبسازم،امانشدهبود.اینبارالحمدللهکاربهسرانجامرسید.یکیازدلایلش
همرابطهخاصیاستکهبینمنوحامدوجوددارد؛اعتمادمطلقیبینماوجود

دارد.بعدازتوافقمانفیلمنامهجلورفتوتکمیلشد.

جنگ 8ساله ما فرماندهان بسیاری به خودش دیده که 
شاید به اندازه انگشتان دست هم در سینما و تلویزیون به آنها 
پرداخته نشده؛ از بین اینها چرا سراغ شهید بروجردی رفتید؟

حتیاگرحامدعنقایعزیزشهیددیگریرابهمنمعرفیمیکرد،مطمئن
باشیدنمیپذیرفتمواساساحاضرنبودمبهسمتتاریخمعاصروفیلمبیوگرافی
حرکتکنم،امادربارهشهیدبروجردیبهخاطرشناختقبلیکهنسبتبه

ایشانداشتم،خیلیراغببودم.بهقولامروزیها،ایشانرامیتوان
پدرشهدابهحسابآوردواکثرشهداوفرماندهانیکهدربارهشان
صحبتمیکنیم،دستپروردهایشانهستند.دروهلهدومغربت
اینشهیدبرایمحائزاهمیتبود.روحیهایکهازویسراغداشتم
نیزبرایممهمبود.شهیدبروجردیراخیلیمیفهممواورادرک
میکنم.همینطورغربتاوراکهاسمفیلمهموامدارهمین

بخشاززندگیاشاست.

به شناخت قبلی نسبت به شهیدبروجردی 
اشاره کردید. مبدأ این شناخت 

کجاست؟
منامروزکهباشما
صحبتمیکنم
6۰سالدارم.در
2۰یا۳۰سالگی

نمیتوانستمسراغاینفیلمبیایمواثریبرایشهیدبروجردیبسازم.اگربه
قبلبرگردیمبایدبهآشناییامبامقولهکردستاندرآغازجنگاشارهکنم.

شایدخیلیهاندانند،منسال5۹،58درجهادخراسانمشغولبهکاربودم؛
البتهکارافتخارینهاینکهاستخدامباشم.قاعدتاازطریقعزیزانیکهدر
کردستاندرهمانسالهابودندودوستانمشترکمنوشهیدبروجردی

بهحسابمیآمدندباایشانآشناشدم.

یعنی روزی که خبر شهادت ایشان را شنیدید،  یادتان 
هست؟

همانسالهامیدانستماوداردچهکارهایبزرگیمیکندوهمانغربتیکه
میگویمبهذهنممیآید.اسمفیلمحرفهایزیادیبرایگفتندارد.امیدوارم

حقمطلباداشدهباشد.

به نظر شما ضرورت پرداخت به زندگی فرماندهان 
و شهدای شاخص در سینما چقدر احساس 

می شود؟
منبارهابهمسئولانگفتهامزهیخیالباطل
اگرفکرکنیمکهدرمنطقهمابااینشرایطی
کهوجوددارد،جنگیاتفاقنیفتد.مااهل
صلحهستیم،امادشمنهمیشهباماکاردارد؛
ضمنآنکهشرایطامروزهمبیشباهتبهجنگ
نیست؛پسباساختنفیلمهایخوبوالگو
دادن،میتوانیمجامعهراواکسینهکنیم.من
نزدیکبه2سالبامردمکردستانزندگیکردم
ووقتینظرشانرادربارهشهیدبروجردیجویا
میشدم،میگفتند:»اوکهحسابشجداست.«یک
آدماینچنینیکهخاطرهخوبدرمیان
مردمگذاشتهاست،انگیزهمرابرای

ساختیککارخوب
دوچندانکرد.

هلیا نصیری؛ خبرنگار
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روزنامه نگار
فهیمه پناه آذر

محمدحسین لطیفی در این سال ها در تلویزیون و سینما و شبکه نمایش خانگی فعالیت مستمر داشته و ژانرهای 
مختلفی را تجربه کرده است. »سفر سبز«، »صاحبدلان«، »همسایه ها«، »تنهایی لیلا«، »کت جادویی«، »قلب 
یخی«، »سرعت«، »عینک دودی«، »دختر ایرونی« و »خوابگاه دختران« فیلم هایی هستند که در کارنامه 
لطیفی دیده می شوند. لطیفی امسال »غریب« را به جشنواره فیلم فجر آورده و این فیلم دومین تجربه اش 
در سینمای دفاع مقدس است.  نخستین فیلم لطیفی »روز سوم« بود که سال1385 سیمرغ بلورین بهترین 
کارگردانی جشنواره فجر را از داوران گرفت.  لطیفی فیلمنامه »غریب« را هم نوشته و تهیه کننده این فیلم حامد عنقاست. سال هاست می شنویم 
قرار است فیلم یا سریالی درباره شهیدمحمد بروجردی ساخته شود، اما این مهم رخ نداد و حالا لطیفی »غریب« را ساخته است.  اولین بار گریم 
بابک حمیدیان برای بازی در نقش شهیدبروجردی منتشر شد؛ بازیگری که پیش تر نقش اصغر وصالی را بازی کرده بود. علاوه بر حمیدیان، در 
این فیلم مهران احمدی، رحیم نوروزی، هژیر سام احمدی، پردیس پورعابدینی، محمدرسول صفری، سام کبودوند، حسام محمودی، فرهاد 
قائمیان، جعفر دهقان و... بازی کرده اند .   امروز 2۰ بهمن»غریب« در جشنواره فجر رونمایی می شود. محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است 
و به مقطعی از دوران فرماندهی شهید محمد بروجردی در منطقه غرب، پیش از آغاز جنگ تحمیلی و دفاع مقدس می پردازد. فیلم، شمایلی از 
احوالات باطنی، سبک زندگی و شیوه فرماندهی شهید بروجردی با نگاهی به دوره ای کوتاه از زندگی و تلاش او برای ایجاد اتحاد در غرب کشور 

است. به بهانه این رویداد »همشهری« به گفت وگو با کارگردان این اثر پرداخته است.
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 »گل های باوارده«
به موقع شکوفه ندادند

چالش تکمیل مراحل فنی فیلم ها و رسیدن به جشنواره

فیلم سینمایی »گل های 
باوارده« ساخته مهرداد 
خوشبخت که قرار بود روز 
سه شنبه در پردیس سینمایی 
ملت )سالن رسانه ها( به نمایش 
درآید، اما به دلیل طولانی شدن 
مراحل فنی به موقع آماده نشد. 
این در حالی است که وزیر نفت 
هم برای تماشای این فیلم به 
پردیس ملت آمده بود. »گل های 

باوارده« که با حمایت فارابی و البته وزارت نفت ساخته شده، 
روایت تلاش خودخواسته عده ای از کارکنان شرکت نفت در 
شرایط جنگی است که بدون اینکه ماموریت یا دستوری داشته 
باشند، شخصا تصمیم می گیرند قطعات آکبند تمام انبارهای 
پالایشگاه آبادان را از محاصره شهر خارج کنند؛ کاری که با 
موفقیت انجام می شود تا   کارکنانی عادی تبدیل به دلاوران 
قهرمانی شوند که با این جسارت ، تمام پالایشگاه های کشور را 
از تعطیلی نجات می دهند. این فیلم تقدیم شده به ۳۳0شهید 
پالایشگاه آبادان. به جز وزیر نفت، تعداد قابل توجهی از 
کارکنان شرکت نفت نیز که از آبادان به تهران آمده بودند 
در پردیس سینمایی ملت حاضر بودند تا در کنار خبرنگاران 
به تماشای این فیلم بنشینند. اما فیلم تنها برای وزیران نفت 
و ارشاد در یکی از سالن های کوچک پردیس ملت روی پرده 
رفت تا کارکنان شرکت نفت در کنار اصحاب رسانه از تماشای 
فیلم بازبمانند. به گزارش ایسنا، تأخیر در تکمیل فیلم های 
حاضر در بخش اصلی جشنواره از همان ابتدا چالش هایی را 
برای دبیرخانه رقم زد که یکی از شاخص ترین این چالش ها 
عدم امکان ثبت آرای مردمی با ظرفیت اکران برابر میان فیلم ها 
از روز ابتدایی جشنواره بود که منجر به تصمیم گیری برای 
حذف این سیمرغ از ترکیب جوایز شد اما حالا این چالش 
صورت جدی تری به خودش گرفته و رسیدن فیلم ها به تایم 

مقرر برای اکران، با اماواگرهایی مواجه شده است. 
تأخیر در آماده سازی »گل های باوارده« باعث جایگزینی 
فیلم »اتاقک گلی« به جای آن در سینماهای مردمی شد. از 
سوی دیگر تهیه کننده فیلم »سینما متروپل« به کارگردانی 
محمدعلی باشه آهنگر به عنوان دیگر فیلم مهم بنیاد فارابی 
هم در گفت وگویی اعلام کرده است که این فیلم در موعد مقرر 
آماده اکران نمی شود و احتمال دارد حتی برای روز پایانی 
جشنواره هم به اکران نرسد. »گل های باوارده« قرار است 
امشب ساعت 22 در سالن های اصلی پردیس سینمایی ملت 
)خانه رسانه( به روی پرده برود و نشست پرسش و پاسخ آن نیز 

بعد از فیلم برگزار  شود. 

پلان

استقبال از فجر استانی
مدیر امور استان های جشنواره فیلم فجر روایت می کند

امسال جشنواره فجر استانی 
از روز 17بهمن کار خود را آغاز 
کرد و تا اینجا نمایش برخی از 
فیلم های جشنواره چهل و یکم 
در استان ها با استقبال خوبی 
مواجه شده است. محمدرضا سوقندی، مدیر امور استان های جشنواره 
فیلم فجر، در گفت وگو با همشهری، اطلاعاتی را درباره وضعیت 
نمایش فیلم در استان ها در اختیارمان قرار داده است. سوقندی درباره 
وضعیت نمایش فیلم ها در استان ها می گوید: »فجر استانی از روز 
17بهمن یعنی 5روز بعد از افتتاحیه اصلی جشنواره آغاز به کار کرد. ما 
برای استان ها طراحی کردیم که در ۳2مرکز استان و در 72سینما و 
1022نوبت نمایش، در هر استان حداقل 16فیلم از 22فیلم جشنواره 
و هر فیلم حداکثر ۳بار نمایش داده شود.«  وی در ادامه افزود: »در 
این چند روز وضعیت استقبال از فیلم متفاوت بوده است. در استان 
خراسان رضوی، مشهد و استان های فارس و اصفهان استقبال عالی 
است؛ تا جایی که سینماها متقاضی بودند که سانس ها و حتی 

سینماهای فوق العاده در اختیارشان قرار دادیم.« 

مردم آمدند، جشنواره رونق گرفت
خبرگزاری دولت هم در گزارشی به استقبال از نمایش فیلم ها 
 در استان ها پرداخته و به تفکیک از نمایش فیلم ها در استان ها

 نوشته است:

  مطابق این گزارش، ۳سالن در قلب چهارباغ به جشنواره اختصاص 
داده شده است؛ سالن های سپاهان، فلسطین و ساحل. در سینما 
سپاهان که پردیس ویژه اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه بود، استقبال 
خوبی توسط اهالی فرهنگ و هنر رقم خورد. در 2 سینمای ساحل و 
فلسطین نیز شروع برنامه با اجرای سرود زیبایی در باب مهدویت و 
در ورودی در سینماها به صورت زنده و خیابانی اجرا شد و پس از آن، 

استقبال مردم از سانس 18:۳0 فراتر از انتظار بود.
  مشهد نخستین کلانشهری است که فیلم های جشنواره طی 
روز نخست نمایش خود در آن به سانس فوق العاده کشیده شد. 
در روز نخست نمایش آثار در مشهدالرضا، فیلم های »در آغوش 
درخت«، »هفت بهارنارنج« و »کت چرمی« در سینماهای هویزه، 
آفریقا و ویلاژتوریست روی پرده رفت که با استقبال خوبی همراه 
بود. ۳سینمای سیمرغ، پارک بازار و برفی مشهد نیز در روز نخست 
جشنواره، نمایش فیلم داشتند که با استقبال نسبی مخاطبان مواجه 

شدند.
  در مازندران با وجود تأخیر در اعلام جدول نهایی اکران ها و کمبود 
زمان برای اطلاع رسانی فیلم ها، اما استقبال خوبی از آثار روز نخست 

صورت گرفت. در مازندران، سینما سپهر، روزانه در ۳سانس به نمایش 
فیلم های جشنواره می پردازد که برای سانس دوم روز نخست، استقبال 

بسیار خوبی از فیلم های جشنواره به عمل آمد.
   در یزد، 2سینمای تک و جام جم، هر یک روزانه در ۳ سانس به 
نمایش آثار جشنواره همت می گمارند. در روز نخست، 2 فیلم »جنگل 
پرتقال« و »شماره 10« روی پرده رفت که با استقبال نسبتا خوب 

مخاطبان مواجه شدند.
  مردم شهرکرد برای آغاز جشنواره چهل ویکم افتتاحیه گرفتند و 
طی آن بسیاری از مقامات و مسئولان شهری در پردیس بهمن حاضر 
شدند. در روز نخست، 2 فیلم »جنگل پرتقال« و »شماره 10« نمایش 
داده شد که با استقبال نسبی مخاطبان مواجه شد. در شهرکرد نیز 
زمان چندانی برای تبلیغات جشنواره فراهم نبود و طبیعتا انتظار 
می رود تا طی روزهای آینده، فرایند استقبال از آثار، با رشد بهتری 

همراه باشد.
  زنجانی ها جشنواره امسال را در 2 سینمای روشا و بهمن برگزار 
می کنند. آنها ابتدا مراسم افتتاحیه ای برگزار کردند و سپس 2 فیلم 
»شماره 10 «و »جنگل پرتقال« را روی پرده بردند. در سینما روشا، 
استقبال خوبی صورت گرفت و در سینما بهمن نیز استقبال، نسبی بود.

  همدانی ها، همزمان با مراسم افتتاحیه، فیلم »هفت بهارنارنج« 
را در پردیس سینمایی قدس نمایش دادند که برای این فیلم، سالن 
تقریبا پر بود. این فیلم در سینما فلسطین نیز با استقبال خوبی همراه 
بود. سینما فرهنگ همدان نیز میزبان این دوره از جشنواره است که 

استقبال پرشوری از فیلم »در آغوش درخت« به عمل آمد.
  روز نخست جشنواره فیلم فجر کردستان با اکران 2 فیلم »آه 
سرد« و »عطرآلود« در 4 سانس، با استقبال نسبی مخاطبان همراه 
بود. همچنین در این روز، 2 فیلم »یادگار جنوب« و »بعد از رفتن« 
روی پرده رفت که با استقبال به مراتب بهتری به نسبت 2 فیلم دیگر 

همراه شد.

فرمان عفو محکومان و 
متهمان حوادث اخیر 
ازسوی رهبر انقلاب در اقشار مختلف جامعه بازخوردهای 
مثبتی داشته و آن را می توان جلوه ای از عفو حکیمانه با 
عطوفت پدرانه تعبیر کرد، در همین رابطه، برخی اهالی 
فرهنگ و هنر با استقبال از این امر، از رهبر انقلاب 

قدردانی کردند.

مروج مهربانی 
مهدی عظیمی میرآبادی، تهیه کننده سینما درباره 
جریان سازی عفو رهبری گفت: اقدام اخیر حضرت آقا 
در بخشش ده ها هزار نفر از افرادي که در اغتشاشات 
اخیر بازداشت شده بودند بار دیگر نشان داد جمهوری 
اسلامی تا چه حد با مخالفان خود با سعه صدر رفتار 
می کند. سال ها بود دشمنان انقلاب تبلیغات گسترده ای 
راه انداخته بودند که اگر فردی علیه یکی از مسئولان 
جمهوری اسلامی حرفی بزند بازداشت خواهد شد که 
عفو اخیر بار دیگر ثابت کرد تبلیغات دشمنان دروغی 
بیش نیست. وی افزود: در اتفاقات ماه های اخیر به 
شکل ناجوانمردانه به صورت مستقیم به حضرت آقا، 
توهین صورت گرفت. البته مطمئنم برخی از این افراد، 
تحت تأثیر فضای مجازی دست به چنین اقدامی زدند و 
عده ای دیگر مزدور خارجی ها بودند ولی به هر حال رهبر 
معظم انقلاب همچون پدری مهربان که خطای فرزند را 

می بخشد با این افراد رئوفانه رفتار کردند.

ایجاد فرصت گفت وگو 
مهدی قزلی، رئیس خانه شعر و ادبیات به بهانه عفو رهبری 
درباره افراد بازداشت شده در جریان ناآرامی های اخیر نوشت: 
امیدوارم عفو رهبری مقدمه تعمق عقلا و ایجاد فرصت 
گفت وگو برای رفع ریشه ای تر برخی مسائل باشد. وی تأکید 
کرد: هر کسی هر جا هست، یک قدم برگردد عقب، هر کسی 
هر جا نشسته است، ۳ نفس عمیق بکشد و بعد تصمیم بگیرد 
یا دست به اقدام بزند. در 4-۳  ماه اخیر خیلی از کارهایی که 
انجام می دادیم، با عجله و با عصبانیت بود، عجله و عصبانیت 
هر دو کار شیطان است. انگار که در این مدت شیطان در میان 
ما بوده است. رسانه ای مثل ایران اینترنشنال و بی بی سی 
سوار بر عجله و عصبانیت ما بوده یا از این سر طیف، نفاثات 
فی العقد، غیرت دینی برخی از جوان ها را از مسیر و بستر 

همین عصبانیت و عدم تحمل تحریک می کردند.

رفعت پدرانه 
کورش زارعی، بازیگر سینما و تلویزیون درباره عفو اخیر 
رهبری گفت: بیانات اخیر حضرت آقا هم در راستای 

توصیه ذات اقدس الهی است که نشان از رأفت پدرانه 
دارد. رأفت مقام معظم رهبری برای جامعه فعلی ما 
می تواند یک الگو و سیره رفتاری باشد. این اتفاق اگر رخ 
دهد معتقدم بسیاری از مشکلات جامعه برطرف خواهد 
شد. دبیر جشنواره تئاتر فجر با بیان اینکه توصیه های 
حضرت آقا را می توان در قالب کارهای نمایشی تبلیغ 
کرد، گفت: یکی از بهترین راهکارها برای تبلیغ فرامین 
مقام معظم رهبری زبان سینما و تلویزیون است. اگر 
بتوانیم آموزه های مدنظر رهبر را با زبان نمایش اشاعه 
دهیم بسیاری از معضلات اجتماعی از بین خواهد رفت 
چون سخنان حضرت آقا در تمامی شمول می تواند 

کارکرد داشته باشد.

کام شیرین مردم
ابوالفضل پورعرب، بازیگر سینما و تلویزیون در حاشیه 
جشنواره فیلم فجر از اینکه عفو و تخفیف مجازات جمع 
قابل توجهی از متهمان و محکومان، از سوی رهبر انقلاب 
مورد موافقت قرار گرفته است، ابراز خوشحالی کرد و 
گفت: الهی شکر که این اتفاق افتاد؛ اگر آشتی ملی هم 
صورت بگیرد عالی می شود تا بتوانیم لب های خندان 

مردم را ببینیم.

دعوت به آرامش 
سیدصابر امامی، تهیه کننده فیلم سینمایی »کاپیتان« 
که در روز هفتم جشنواره اکران شد، فضای سیاسی 
خاصی که امسال حول جشنواره فیلم فجر وجود داشت را 
متفاوت دانست و درخصوص تأثیر عفو زندانیان در فضای 
هنر و جامعه گفت: حتما عفو زندانیان تأثیرات بزرگی را 

در جامعه و سینما خواهد داشت.
وی تاکید کرد: این عفو پدرانه ای که رهبر انقلاب انجام 
دادند، اثر گذار است. فضای عمومی و سیاسی که در 
چند ماه اخیر همه را درگیر کرده بود و به نوعی اهالی 
سینما هم با آن مواجه بودند، حاشیه هایی بود که هر چه 

زمان گذشت شفاف تر و ذهن همه مرتب تر شد.
دقت همه به واقعیت ها بیشتر و تناقض ها پیدا شد. 
به نظرم به سمت آرامش می رویم. امیدوارم این آرامش 

در جامعه ماندگار باشد.

حرکتی در جهت وحدت 
مجید رضا بالا، تهیه کننده فیلم سینمایی »روایت ناتمام 
سیما« آزادی برخی زندانیان به دستور رهبر انقلاب را 
باعث خرسندی و استقبال اهالی هنر قلمداد کرد و گفت: 
 جامعه این اتفاق را حرکتی در جهت وحدت هر چه 
بیشتر می داند. این تهیه کننده  سینما در گفت وگو با صبا، 
این اتفاق را حرکتی هوشمندانه دانست و تأکید کرد: 
آزادی زندانیان اقدامی حکیمانه و بر مبنای رأفت اسلامی 
بود.  خیلی خوشحال شدم که این اتفاق افتاد. پیش بینی 
می کنم این رویداد به بازگشت برخی از تحریم کنندگان 

جشنواره به فضای هنر کمک کند. 

 عفو حکیمانه
با عطوفت پدرانه 

خارج ازجشنواره

گزارش

روزنامه نگار
مهتاب محمدی
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کارنامه 40ساله
جشنواره فجر

ظهور فیلمسازان زن
جشنواره های دهه1390بهار سینماگران زن بود. با کمرنگ  شدن 
حضور 3کارگردان مطرح دهه های1360و 1370)رخشان 
بنی اعتماد، پوران درخشنده و تهمینه میلانی( در فیلم فجر، 
نرگس آبیار، آیدا پناهنده و منیر قیدی از راه رسیدند و نمایندگان 
تازه سینماگران زن شدند. نرگس آبیار با »شیار 143« مطرح شد 
و با »نفس« نشان داد به پیمودن راه های تازه علاقه مند است و با 
»شبی که ماه کامل شد« کوشید تا از سوژه ای امنیتی به نگاهی 
انسانی برسد. آیدا پناهنده با فیلم امیدبخش »ناهید« نشان داد 
که استعدادی تازه از راه رسیده و با »اسرافیل« و »تی تی« از 
تثبیت و تداوم طی کردن مسیری دشوار خبر داد و البته از آنچه 
حساسیت های زنانه خوانده می شود و الزاماً در آثار همه فیلمسازان 
زن این سرزمین مشهود نیست. گرچه ورود سینماگران زن به 
عرصه سینمای دفاع مقدس در ادوار گذشته هم سابقه داشت، ولی 
کاری که منیر قیدی  در »ویلایی ها« انجام داد، مسبوق به سابقه 
نبود و نشان از تنوع رویکرد ها در میان سینماگران زن داشت. 
»دسته دختران« در تداوم »ویلایی ها« به عنوان پروژه بلندپروازانه 
یک کارگردان زن، همچنان در مسیر ثبت و نمایش جلوه و حضور 
زنان در جنگ قرار می گیرد. در انتهای دهه1390و در جشنواره 
سی وهشتم، نیکی کریمی غافلگیرکننده ترین حضور کارگردان های 

زن را در جشنواره های این دهه به ثبت رساند.

کلمه ها و ترکیب های تازه
پایان دهه1390و آغاز 1400 و روی کار آمدن دولت سیزدهم، به 
تغییرات گسترده مدیریت ارشد انجامید. در نخستین جشنواره ای 
که محمد خزاعی به عنوان رئیس سازمان سینمایی برگزار کرد، 
بیشتر فیلم ها محصول دولت قبل بودند. خزاعی که خود تجربه 
دبیری جشنواره فجر را داشت، در برپایی نخستین جشنواره دولت 
جدید کوشید تا دریچه های محدودشده به واسطه همه گیری کرونا 
را بگشاید و در شرایطی که هنوز خطر برطرف نشده بود، ولی با آمدن 
واکسن، مدیریت شده بود، جشنواره به لحاظ تعداد فیلم  و نحوه 

برگزاری به شکل معمول و متداولش بازگشت.
خزاعی و همکارانش فرصتی برای به ثمر نشاندن ایده هایشان در 
قالب فیلم های پذیرفته شده در جشنواره 1400 را نداشتند و نفس 
برگزاری در شرایطی که اکران عمومی هم عملًا 2سال به کما رفته 
بود، بیش از هر چیز دیگر اهمیت داشت. جشنواره برای بازگشت 
به شرایط عادی هنوز با مشکلاتی مواجه بود. محدودیت های 
کرونایی نیز همچنان برقرار بود. نشانه های تغییر سیاست ها هم 
گرچه مشاهده می شد، اما هنوز خیلی فرصت و امکان نمود نداشت. 
آنچه همچنان برقرار مانده بود سنت ایجاد شده در جشنواره های 
دهه1390بود؛ اینکه فیلم اولی ها را باید جدی گرفت و مقدم 

فیلمسازان تازه نفس را گرامی داشت.

تحولات فجر با تغییر دولت
دوره های سی ام و سی ویکم جشنواره در دولت احمدی نژاد برگزار 
شد و از دوره سی ودوم تا سی ونهم دولت روحانی متولی برپایی فیلم 
فجر بود. جشنواره ای که متولی اش وزارت ارشاد است با تغییر 
دولت ها، در روش و رویکرد تن به تحولاتی داد. در 2سال پایانی 
دولت احمدی نژاد، درگیری های سازمان سینمایی با اصناف 
سینمایی به اوج خود رسیده بود که نتیجه اش تعطیلی خانه سینما 
بود؛ منازعه ای که تأثیرش را بر جشنواره فیلم فجر هم گذاشته بود 
و فیلم فجر در 2سال پایانی دولت  احمدی نژاد، زیر سایه همین 
اختلاف برگزار شد. از دل همین اختلاف ها بود که در پایان دوره 
سی ام، کلیدواژه »خیانت« به تعدادی از ملودرام های حاضر در 
جشنواره الصاق شد  و بعد از آن داستان تحریم فیلم های سینمای 
ایران توسط نهاد مهم و تأثیرگذار حوزه هنری که بیشترین سالن 
سینما را در کشور در اختیار دارد، پیش آمد. حوزه هنری در اوج 
اختلافات وزارت ارشاد احمدی نژاد با جامعه اصناف سینمایی 
کشور پایگاهی برای مدیران و نزدیکان خانه سینما شد و فیلم هایی 
چون »بوسیدن روی ماه« همایون اسعدیان و »مهمان داریم« 
محمدمهدی عسکرپور با سرمایه حوزه ساخته شد  و به جشنواره 
فجر هم آمدند. جواد شمقدری که جشنواره دشوار سال1388 را 
با رفع توقیف »به رنگ ارغوان« جذابیت بخشیده بود و جشنواره 
سال1389 را هم با حضور چندین فیلم شاخص، از »جرم« تا 
»جدایی... « و »یه حبه قند« رونق داده بود، در 2دوره بعدی 
دست چندان پری برای فیلم فجر نداشت. جشنواره های سی ام 
و سی ویکم چه در فیلم های به نمایش درآمده و چه در اهدای 
سیمرغ ها نتوانستند رضایت بخش باشند. آنچه از جشنواره های 
ابتدای دهه1390ماند، تلاش برای برپایی فستیوال هایی باشکوه 
بود. مراسم فرش قرمز به سیاقی نزدیک به جشنواره های خارجی به 
فیلم فجر اضافه شد؛ اتفاقی که محصول ابتکار محمدرضا عباسیان، 
دبیر جشنواره سی ویکم بود و بعدها و با مخالفت هایی که صورت 
گرفت در دولت بعدی تعدیل و تخفیف یافت. درحالی که به نظر 
می رسید با تغییر دولت، فیلم فجر با گشایش بیشتری برگزار شود 
در نخستین جشنواره دولت اعتدال، آنچه بیش از هر چیز به چشم 
آمد، محافظه کاری مدیران بود که حتی کار را به عوض کردن دقیقه 

نودی بازیگر برگزیده جشنواره هم رساند. 
اگر در جشنواره سی ام محصول پرهزینه فارابی سیمرغ بهترین 
فیلم را می گرفت، در نخستین جشنواره دولت اعتدال، فیلم 
فاخر احمدرضا درویش برگزیده می شد. تغییر مدیران سینمایی 
از حجت الله ایوبی به محمدمهدی حیدریان و درنهایت حسین 
انتظامی هم هر یک به شکلی تأثیر خود را بر فیلم فجر گذاشتند. 
بهترین جشنواره های دهه1390، دوره های سی وچهارم و 
سی وپنجم بودند که در آنها حضور جوانان به رسمیت شناخته شد؛ 
سال هایی که فیلم فجر مقدم نسل تازه سینماگران را از طیف ها و 
گرایش های مختلف و متفاوت گرامی داشت؛ از سعید روستایی 
تا محمدحسین مهدویان که خیلی زود به نام های آشنایی برای 
مخاطبان فیلم فجر تبدیل شدند. از دل هنروتجربه هم به عنوان 
مهم ترین دستاورد دولت اول اعتدال، هم فیلمساز تازه نفس 
بیرون آمد و هم بخش و جایزه مستقلی که باز با تغییرات مدیریتی 
هنروتجربه هم دست پشتیبان و حمایتگرش را از دست داد. اگر 
دولت احمدی نژاد آخرین دوره های جشنواره تحت مدیریتش را 
پرزرق وبرق برگزار کرد، آخرین جشنواره دولت روحانی تبدیل به 
کم رونق ترین دوره تاریخ فیلم فجر شد؛ جشنواره ای که زیر سایه 
سنگین کرونا برگزار شد و تنها میزبان 16 فیلم در بخش مسابقه بود 
و شاید اگر اصرار مدیران وقت ارشاد نبود، در همین سطح حداقلی 

هم امکان اجرا نمی یافت .
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بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر

گزارش

روزنامه نگار
مهرنوش سلماسی

از سالن های نوستالژیک و قدیمی پایتخت تا برج مدرن 
و تازه تأسیس میلاد و از رساندن پردردسر حلقه های 
نگاتیو به دفتر جشنواره تا ورود به عصر دیجیتال و 
تحویل نسخه dcp به دفتر جشنواره، فیلم فجر در طول 
یک دهه به اندازه یک قرن متحول شد. عصر تازه ای از 
راه رسید و زمانه ای دیگر شد . فیلم فجر از انتهای دولت احمدی نژاد تا دوره اعتدال، راه 
پر فراز و نشیبی را پیمود و در این مسیر بارها چرخ از نو اختراع شد و در انتها کرونا هم 
از راه رسید، ولی فیلم فجر همچنان ماند و آیین فیلم دیدن در بهمن، همچنان حفظ شد.

فریادها  و نجواها 
 جشنواره فیلم فجر  در سال های 1۳۹۰ تا 1۴۰۰ 

چه مسیری را طی کرد

تکثیر تأسف برانگیز فرهادی

وقتی در آخرین جشنواره دهه1380، فیلم »جدایی  نادر از سیمین« حضور موفقی را به ثبت رساند و ۱
همزمان با سیمرغ های فجر خرس های برلین را هم 
شکار کرد و بعد از یک سال دور جهان گشتن و جایزه بردن، 
اسکار را هم فتح کرد، طبیعی بود که مسیر سینمای جشنواره ای 
ایران همان راهی را طی کند که فرهادی پیموده بود؛ گیرم نه با 
همان کیفیت و ظرافت، ولی با استمرار و تکرار راه طی شده در 
»جدایی« و »درباره الی«. به این ترتیب جشنواره فیلم فجر هم 
دهه1390را متأثر از تنها فیلمساز اسکاری اش آغاز کرد؛ 
همانطور که در سال های 1388 و 1389 شبح »درباره الی« روی 
فیلم های زیادی سایه افکن شده بود. نمایش بحران طبقه 
متوسط شد موتیف تعداد قابل توجهی از فیلم ها که جشنواره 
فیلم فجر نخستین محل نمود و بروزشان بود. تقلید و 
تأثیرپذیری از شیوه روایت و تمرکز بر مشکلات طبقه متوسط 
آغاز شد و تا جزئیاتی چون کودک کشی امتداد می یافت که اگر 
در »جدایی«، سقط جنین زن طبقه فرودست، خانواده در آستانه 
فروپاشی طبقه متوسط را دچار چالش می کرد، کودک کشی 
به عنوان نقطه محوری شکل دهنده درام، از فیلمی به فیلمی 
دیگر راه می یافت؛ از »گس« )کیارش اسدی زاده( تا »ملبورن« 
)نیما جاویدی( و »تابستان داغ« )ابراهیم ایرج راد(. »قاعده 
تصادف« )بهنام بهزادی( فیلم برگزیده بخش بین الملل و برنده 
بهترین کارگردانی همین بخش و بهترین فیلمنامه مسابقه 
سینمای ایران جشنواره سی ویکم، چه با گرد آوردن چند جوان 
تئاتری در محیطی بسته و چه در شیوه دکوپاژ و استفاده از 
دوربین روی دست، تحت تأثیر »درباره الی« به نظر می رسید. 
»سعادت آباد« )مازیار میری( از فیلم های مورد توجه همین 
جشنواره هم با ترسیم شبکه ای از دروغ و خیانت در میان چند 
زوج جوان طبقه متوسط، همین راه را در پیش گرفته بود. 
دست کم تا میانه های این دهه، سندروم فرهادی در بخشی از 
فیلم های جشنواره های ادوار مختلف قابل مشاهده بود. فیلم های 
فرهادی در کانون توجه سینماگران ایرانی قرار داشت و خیلی ها 
از او تقلید می کردند و در این تکثیر تأسف برانگیز چه فیلم های 

الکن و ناتوانی که ساخته نشد.

جشنواره در عصر اینترنت

یکی از ویژگی ها و جلوه های بیرونی جشنواره فجر  صف هایی بوده که گرداگرد سینماها تشکیل 4
می شد. در دهه1390صف جشنواره همچنان 
پابرجا ماند، ولی داستان جاگرفتن در صف از صبح زود برای 
خریدن بلیت فیلمی که در آخر شب به نمایش درمی آمد، منحصر 
به جشنواره روهای دهه های گذشته شد. رواج پیش خرید 
اینترنتی بلیت، مخاطبان را از مقابل سینما به پشت رایانه هایشان 
کشاند. در دهه1390بیشتر مخاطبان جدی جشنواره به خرید 
اینترنتی بلیت رو آورده بودند و حالا به جای اینکه صف مقابل 
سینما آزادی و فرهنگ تا جایی که چشم کار می کند امتداد بیابد، 
در همان دقایق اول آغاز پیش فروش اینترنتی، بلیت ها تمام 
می شد. متولیان جشنواره در ادوار مختلف همیشه درصدی از 
ظرفیت بلیت ها را برای سینماها حفظ می کردند تا سنت صف 
جشنواره کاملًا حذف نشود و به عنوان نشانه ای آشکار از رونق و 
اقبال عمومی به فیلم فجر حفظ شود. در جشنواره های برگزار 
شده در این دهه هر چه جلوتر رفتیم با افزایش استفاده عمومی از 
اینترنت از طول صف ها هم کاسته شد. نکته دیگر اما غیبت 
نام های بزرگ و کنجکاوی برانگیز بود که در دوره هایی آسمان 
جشنواره را کم ستاره می کرد. در این دهه جشنواره هایی برگزار 
شد که تعداد کارگردان های شاخص در آن کم بود و صف 
جشنواره معمولاً برای آثار نام های بزرگ تشکیل می شد؛ هرچند 
این قاعده هم با حضور شورانگیز سینماگران جوان شکسته شد؛ 
اتفاقی که بیشتر در جشنواره های نیمه دوم این دهه رخ داد؛ مثلًا 
در دوره سی وهشتم طولانی ترین صف ها برای »شنای پروانه« 
تشکیل شد که فیلم اول محمد کارت بود. جالب اینکه نخستین 
جرقه کنجکاوی عمومی برای تماشای »شنای پروانه« هم در 
فضای مجازی زده شد و پخش کلیپ کوتاهی از فیلم با بازی امیر 
آقایی در شبکه های اجتماعی، نام فیلم را سر زبان ها انداخت. در 
دهه1390هر سالی که می گذشت و هر دوره ای که برگزار می شد، 
فضای مجازی بیشتر بر جشنواره تأثیر می گذاشت و انتقال 
صف های خرید بلیت از پشت گیشه سینماها به درگاه های 
پیش فروش اینترنتی یکی از مهم ترین نشانه های تغییر در 

مناسبات و مراودات جشنواره ای دوستداران سینما بود.

تولد  جشنواره جهانی

سال ها بود بخش بین الملل جشنواره  اهمیتش را از دست داده بود و در 3
سال هایی )بیشتر در جشنواره های 
برگزارشده در نیمه دوم دهه1370( عملًا به جایی برای 
تسلی بخشی به فیلمسازانی که فیلم هایشان در بخش 
مسابقه سینمای ایران تحویل گرفته نمی شدند، تبدیل 
شده بود. فیلم های خارجی به نمایش درآمده در بخش 
بین الملل معمولاً آثار مهمی نبودند و در دوره هایی 
بیشتر جوایز را سینماگران ایرانی دریافت می کردند؛ 
مثال مشهورش جشنواره سی ام بود که از 18جایزه 

بخش بین الملل 10جایزه به  ایرانی ها رسید. 
جشنواره فیلم فجر از سال1393 با عنوان 
بین المللی خداحافظی کرد؛ تصمیمی که 
از دلش جشنواره جهانی فجر متولد شد و از 
میانه های دهه1390اردیبهشت ماه موعد برپایی 
جشنواره ای جهانی بود که دستاوردهایش 
 به مراتب قابل توجه تر از بخش بین الملل جشنواره

فیلم فجر بود. 
با حذف بخش بین الملل، جشنواره با تمرکز بر تولیدات 
داخلی برگزار شد؛ تصمیمی که با تدبیر علیرضا 
رضاداد، دبیر چند دوره اول جشنواره در دولت اعتدال 
صورت گرفت و جدول نمایش فیلم های جشنواره را 
خلوت کرد. بخش بین الملل جشنواره فیلم فجر عملًا 
برای کسی مهم نبود و جشنواره را هم دوپاره کرده بود؛ 
به طوری که در نیمه های برگزاری جشنواره اختتامیه 
بخش بین الملل برگزار و موتور جشنواره بعد از این 

مراسم بود که داغ می شد. 
جشنواره فیلم فجر همیشه به عنوان مهم ترین رخداد 
سالانه سینمای ایران در صدر اخبار قرار می گرفت 
و بین المللی بودنش بیشتر به حاشیه ای زائد بر 
اصل شباهت داشت؛ طوری که حذف این صفت از 
جشنواره ای که در بهمن ماه برپا می شد، بیشتر با 

استقبال مواجه شد تا انتقاد.

ترکیب تجربه و جوانی

جشنواره فیلم فجر در دهه1390با ترکیب  تجربه و جوانی سالیان را پشت سر 2
گذاشت؛ البته کمتر پیش آمد که 
فیلمسازان باتجربه در این دهه با بهترین فیلم هایشان 
به فجر بیایند و جوان هایشان هم در مواردی بهترین 
فیلم هایشان همان یکی- دو کار اولشان بود. در 
دهه1390حاتمی کیا که با بهترین فیلم این 
سال هایش »چ« به فستیوال آمد.  در »بادیگارد« 
کوشید موفقیت درام های دهه هفتادش را بازتولید 
کند و با »به وقت شام« و به خصوص »خروج« موفقیت 
به معنای آنچه در گذشته تجربه کرده بود را دور از 
دسترس تر از همیشه دید. درحالی که مجید مجیدی 
با آخرین فیلمش »خورشید« به جنس واقع گرایانه 
مطلوبش بازگشت. از همین نسل، ابوالحسن داوودی 
در جشنواره سال1393 برای بازگشت به سطح اول 
فیلمسازی سراغ حال وهوای جوانانه و نحوه روایتی 
رفت که تا چند سال پیش تازگی داشت؛ همچنان که 
علیرضا داوودنژاد با »کلاس هنرپیشگی« مسیر 
سینمای خاص و منحصربه فرد خانوادگی اش را ادامه 
داد. در دهه1390فیلم های برخی کارگردان های 
شاخص سینمای ایران افت کیفی غریبی داشتند و 
سندی شدند بر تحلیل رفتن قوای خلاقه و نشانی بر 
سقوط آزادی که برای دوستداران سینما غم انگیز بود. 
تقریباً از میانه های دهه1390این جوانان بودند که 
چراغ جشنواره را روشن نگه داشتند و اجازه ندادند 
افول کارگردان های باتجربه عیار فیلم فجر را پایین 
بیاورد. تقریباً در هر دوره ای که آثار کارگردان های 
شاخص قدیمی انتظارات را برآورده نکرد، سینماگران 
تازه نفس با حضوری پدیده وار جشنواره را نجات دادند؛ 
جشنواره ای که در دهه1390تعدادی از مهم ترین 
سینماگران ادوار گذشته را دیگر نداشت )مانند اصغر 
 فرهادی( یا به حضور ادواری شان دل خوش بود

 )مثل مسعود کیمیایی(. 
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باید از آثار برگزیده جشنواره حمایت شود
گفتوگوبامریمزندی،شاعربرگزیدهجشنوارهشعرفجربرایکتاب»دلتنگمومیدانی...«

ادبیاتواندیشهرمانایرانی

قصههایکهن

داستانایرانی

یادداشت ها؛ جهان بینی کامو 
کتابیادداشتهانوشته
»آلبرکامو«راخشایاردیهیمی
وشهلاخسروشاهیبهفارسی
برگرداندهاندکهبهتازگیچاپ
هشتمآنازسوینشرماهی
منتشرشدهاست.»آلبرکامو«
یکیازداستاننویسانمهمو
برجستهقرنبیستمبودکهآثار
اوتابهامروزهمنقلمحافلادبی

وفلسفیاستومیتواناورایکیازتأثیرگذارتریننویسندگان
قرنهایاخیردانست.ویازاواسطدهه30میلادیتازمانی
کهازدنیارفت،یادداشتهاییرانزدخوددردفترچهاشثبت
میکردکهشاملجزئیاتمکالمات،قسمتهایمنتخبی
ازکتابهاییکهمیخواند،عقایدشپیرامونمرگ،ترسو
اضطرابناشیازجنگ،هنروانزواو...بودوازمطالبثبتشده
در»یادداشتها«،برایایدهپردازیکارهایآیندهاشالهام

میگرفتویاکاملترشانمیکرد.
این»یادداشتها«جهانبینیمردیرانشانمیدهندکهتاقبل
ازاینکهبرندهجایزهنوبلادبیاتشود،کاملادراروپاناشناس
بودومدتکوتاهیپسازکسباینموفقیت،دریکتصادف
اتومبیلجانخودراازدستداد.زندگی»آلبرکامو«چنداناز
آثاریکهبهنگارشدرآوردهجدانیستونشانههایروشنفکری
ومراقبههایمعنویکهدرکتابهایشبهچشممیخورد،زمینه
اصلی»یادداشتها«است.آنچهدراینجاثبتشده،علاوهبر
اندیشههایعمیقاو،احساساتمختلفویرانیزدربرداردوبه
خوانندهاینفرصترامیدهدتاباشخصیتپشتداستانهای
اگزیستانسیالیستیوفلسفیاوآشناشود.»آلبرکامو«آنقدر
درقالبنویسندهزندگیکردهکهحتینثریادداشتهای
شخصیاونیزبهشدتباکیفیتوخواندنیاستوبهنظر
میرسدکهخواننده،بهمطالعهکتابزندگینویسندهکهبه
قلمخوداونوشتهشده،مهمانشدهاست.نشرماهیاینکتاب

736صفحهایرابهبهای370هزارتومانمنتشرکردهاست.

جیران فروغ السلطنه
»جیرانفروغالسلطنه«نوشته
النازبایرامزاده،رمانیاستکه
براساسمستنداتتاریخینوشته
شدهوازسویانتشاراتپرنده
راهیبازارنشرشدهاست.قصه
عشقافسانهایناصرالدینشاه
قاجاروجیران،برگرفتهاز
داستانیواقعیاستوبراساس
مستنداتتاریخیمکتوب،از

آرشیوهایدولتیوخصوصیبههمتالنازبایرامزاده،نویسندهو
پژوهشگرحوزهقاجارنوشتهشدهاست.جیران،دختریکباغبان
سادهروستایی،سوگلیزیبارویناصرالدینشاهقاجار،چهارمین
پادشاهسلسلهقاجاربود.قبلهعالم،بهاولقب»فروغالسلطنه«داده
بود.اینکتابکهقصهزندگیپرماجرایجیرانوفرزنداناودر
اندرونیکاخسلطانصاحبقراناست،مارادرتونلزمانبهارگ
سلطنتیمیبرد؛جاییکهجیرانتلاشمیکنددرزمرهزنان
سلطانقرارگیردوپسرشرابهمقامولیعهدیبرساند.»جیران
فروغالسلطنه«نوشتهالنازبایرامزادهدر433صفحه،بهبهای

198هزارتومانمنتشرشدهاست.

طوطی از کرونا نمی ترسد
مجموعهداستان»طوطیاز
کرونانمیترسد«نوشتهخدیجه
یوسفیرامندی،دربرگیرنده
14داستانکوتاهازایننویسنده
استکهبهتازگیازسوینشر
ایجازمنتشرشدهاست.بدون
هیچعنوانی،سنگقبریبرای
پدر،طوطیازکرونانمیترسد،
وضعیتقرمز،عروسکبافتنی،

غولتنگجادو،جماعتسیاهپوش،حاجآقابزرگمابود،
ستارهایکهافتاد،دوپروانهبهجایدوچشم،ننجون،منرا
دوبارهبنویس،لیلیتدروممنوگمشده؟!عناوینداستانهای
اینمجموعه84صفحهايهستند.بریدهایازداستانکوتاه
طوطیازکرونانمیترسدکهسومینداستاناینمجموعهاستو
درپشتجلدکتابهمآمده،چنیناست:»هرچیگفتی،هرچی
خواستی...منگفتمچشم،ولیتونگفتیچراگیساتورنگیرنگی
کردیگیسبریدهرنگینکمون؟!گیسباسبلندباشه...سیا
نباشه...چیهمثطوطیاهفترنگشدی؟!«نشرایجازاین

مجموعهداستانرابهبهای50هزارتومانمنتشرکردهاست.

به تازگی کتاب»دلتنگم و می دانی...« 
شما در هفدهمین جشنواره بین المللی شعر 
فجر به عنوان اثر شایسته تقدیر معرفی و از شما 
به عنوان شاعر این مجموعه تقدیر شد. درباره 

این اثر بگویید. چه ویژگی هایی دارد؟ 
کتاب»دلتنگمومیدانی...«مجموعهشعری
استبرایمخاطباننوجوان13سالبهبالاکهدر
قالبهاینیماییوچهارپارهسرودهشدهاست.این
اثردرونمایههایعاشقانهواجتماعیداردکهدوری،
دلتنگیوبیقراریهایدوراننوجوانیرابیان
میکند.رویکردیکهفکرمیکنموجهتمایزایناثر
باسایرآثارهممحسوبمیشود،چوندراینکتاب
مفاهیمعاشقانهبرایمخاطباننوجوانبهشکلهای
گوناگونمطرحشدهاست.ازدیگرویژگیهایاین
مجموعه،موضوعاتبهروزاست.بهعنوانمثالدراین
کتابشعریدربارهکرونادارمکهدرایامهمهگیری
کروناسرودهشدوجزونخستینشعرهایسرودهشده
باموضوعکرونابود.ازویژگیهاوموضوعاتدیگر
اینکتاب،میتوانبهدلتنگیبرایهمکلاسی،
نگرانیها،شادیها،امیدها،عشقهایزودگذرو
آنیوارتباطباجهانهستییکنوجواناشارهکرد.
بهنظرمیکنویسندهیاشاعرزمانیکهبتوانددنیای
نوجوانیراخوبدرککندوباروحیاتودنیایشان

همذاتپنداریکند،موفقاست.
مفاهیم عاشقانه در آثاری که برای 
مخاطبان نوجوان تألیف یا سروده می شود، معمولاً 
حساسیت  برانگیز است. شما با چه رویکردی این 

مضامین را برای مخاطبان مطرح کردید؟ 
بله،گفتنازموضوعاتیمانندعشقبراینوجوانان

همسختاستوهمساده.سختبهاینخاطر
کهمانمیتوانیمبههمانزبانیکهازعشقبرای
بزرگسالانمیگوییمبرایمخاطباننوجوانهماز
اینموضوعبگوییم.مخاطبنوجوانروحیاتخاص
خودراداردوطبعاًبایداززاویهنگاهیکنوجوانبه
اینمسئلهنگاهکنیمکهطبعاًاینمسئلهبرایشاعر
دشواریهایخاصخودرادارد.ازطرفدیگر،ساده
است،چونمخاطبنوجوانسادگیرادوستدارد.

بهنظرمبایدازعاشقانههاینجیببراینوجوانان
گفت.چونمضمونعشقبراینوجوانان

جنبهحضورینداردوبیشترذهنیو
قلبیاست.نوجوانعشقرااحساس
میکند.یکنوعبیقراریوکلافگی
رانوجواناندرمقطعیاززندگی
خوداحساسمیکنند.شاید
همهایناحساسدرذهنشان
باشدامانوجوانآنراحس
میکند.چونبخشیاز
زندگییکنوجواناست
کهعواطفواحساسات

خودرادرککند.
یکی 

ویژگی های  از 
و  کتاب»دلتنگم 
می دانی...«، تصاویر 
هنرمندانه و درخشان 
آن است که کمک می کند 
حس برانگیزی شعرها 
بیشتر باشد. این موفقیت 

چگونه برای این اثر حاصل شد؟ 
خوشبختانهبرایتصویرگریاینکتاب،باتصویرگر
درارتباطبودموهمینارتباطمؤثرودوسویهباعث
شدتاهماهنگیبیشتریبینشعرهاوتصاویربهوجود
بیاید.خانمناهیدمظفری،بهعنوانتصویرگرکتاب،
هرتصویریراکهکارمیکردبرایمنارسالمیکرد.
منهمبهعنوانکسیکهشعرهایکتابراسروده،
هرنکتهایکهبعدازدیدنتصویربهذهنممیرسید
بااودرمیانمیگذاشتم.اینتعاملوارتباط
دوسویهباعثشدارتباطتنگاتنگیبین
شعرهاوتصاویرکتاببهوجودبیایدو
همینمسئلهیکیازرمزهایموفقیت
کتاب»دلتنگمومیدانی...«دربین
مخاطباناست.چوناغلبآنهاوقتی
کتاببهدستشانمیرسیداز

تصاویرآنهمتعریفمیکردند.
به نظر شما 
برگزیده شدن یک اثر 
در جشنواره شعر فجر 
تا چه اندازه می تواند بر 
شت  نو سر
آن اثر یا 
شاعر کتاب 

تأثیر بگذارد؟ 
بدونشک،جشنوارهشعرفجر،
رویدادبزرگیدرحوزهشعر
استوکتابیکهدرآنبرگزیده
میشودمیتواندموردتوجه
بیشترقراربگیردامامتأسفانه

مریم زندی، از شاعران فعال در حوزه شعر 
کودک و نوجوان است و امسال در هفدهمین 
جشنواره بین المللی شعر فجر با کتاب»دلتنگم 
و می دانی...« جزو نفرات برتر بود و در بخش 
شعر کودک و نوجوان، اثر او به عنوان شایسته 
تقدیر انتخاب و معرفی شد. زندی کارشناسی ارشد پژوهش هنر دارد و 
از سال 81تاکنون با مجلات و مطبوعات مختلف مثل سروش کودکان، 
کیهان بچه ها، همشهری بچه ها، پویندگان، باران و... همکاری داشته است.
او 8 عنوان کتاب چاپ شده دارد که برخی از این آثار در جشنواره های ادبی 
مختلف برگزیده شده است. از آثار شاخص این شاعر می توان به کتاب های 
»حوصله ام پیش تو جا مانده است«، »چرا بی خداحافظی رفته ای؟ « 

»مشق آسمان«، »تولدت مبارک«، »وقت گل 
برف« و »دفتر گل باز شد« اشاره کرد. مریم 
زندی در چند رویداد ادبی هم به عنوان داور 
جشنواره حضور داشته است. از جمله، داور 
سیزدهمین جشنواره شعر فجر و داور جایزه 
کتاب سال کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان. کتاب اخیر این شاعر؛ »دلتنگم 
و می دانی...« پیش از اینکه در هفدهمین 

جشنواره بین المللی شعر فجر به عنوان اثر شایسته تقدیر انتخاب شود، در 
جشنواره قلم زرین هم به عنوان یکی از نامزدها معرفی شده بود. 

با مریم زندی درباره این کتاب و جشنواره شعر فجر گفت وگو کرده ایم.

اینامکانهمیشهبهشکلکاملومطلوبمحقق
نمیشودوازهمهظرفیتهایاینرویدادبزرگادبی
آنطورکهبایدوشایداستفادهنمیشود.حمایتهای
لازمازآثاربرگزیدهدرجشنوارههانیزآنگونهکه
شایستهاست،صورتنمیگیردوطبعاًانتظاراین
استکهازاینآثاربهموقعحمایتشودتاشاهد
تأثیراینجشنوارههاباشیم.آثارمنپیشازاینهم
درجشنوارهشعرفجربرگزیدهشدهوحالادومینبار
استکهدراینجشنوارهاثریازمنانتخابمیشود.
باراولکهاثریازمنبرگزیدهشد،21سالهبودمو
درسالهایبعد،تأثیرآنچنانیبرروندتجدیدچاپ
همانکتاببرگزیدهندیدم.بااینحال،منکارِخودم
رامیکنم.کارمن،سرودنبرایکودکانونوجوانان
استوسعیمیکنمهموارهکیفیتآثارمراازلحاظ
ساختاریومضمونیتقویتکنموتأثیرجشنوارهها

رابایددربازارکتابواستقبالناشراندید.
 با توجه به  اینکه شما سال هاست در 
حوزه ادبیات کودک و نوجوان فعالیت می کنید، 
چه تعریفی از این ادبیات و ویژگی های آن دارید؟ 
ادبیاتکودکونوجوانجنبههایلذتبخشی،
انگیزهدادنبهبچهها،رشدوخلاقیتبچههاو
نوجوانانرادرنظرداردوزیرلایههایآنآموزشی
استوهیچمتنشعرونوشتهایبرایکودکو
نوجوانبیهدفنوشتهنمیشود؛یعنیهدفیدارد
کهمیتوانداهدافاخلاقیوآموزشیباشدامانباید
مستقیموگویابیانشود،بایددرزیرلایههایمتن
بودهولایهاصلیآنخلاقیت،حسکنجکاوی،
لذتبخشیوانگیزهدادنبهکودکونوجوانباشد.

وضعیت فعلی ادبیات کودک و 
نوجوان، به ویژه شعر کودک را در کشورمان 

چگونه می بینید؟ 
وضعیتفعلیادبیاتکودکونوجواندرکشورمان
متأسفانهچندانمطلوبنیست.دراینمیان،شعر
نوجوانوضعیتبهمراتببغرنجیدارد.تیراژهای
پایینکتابهایشعرنوجوانزنگخطریاست
کهبایدجدیگرفتهشود.شعرنوجوانکمکمدارد
ازویترینودستورکارناشرانحذفمیشود.تعداد
کمآثارتألیفیبرایکودکانونوجوانان،بهخصوص
براینوجوانانبهشدتمشهوداست.بهنظرماگر
بخواهیمیکجامعهفرهیختهداشتهباشیم،باید
پایههایادبیاتکودکونوجوانمانراقویکنیم

تافرهنگکتابخوانیدرجامعهبهنوعی
ازپایهواساسترویجوتقویتشود.

گفتوگو

روزنامهنگار
علیاللهسلیمی

درویش و حبیب
درویشیگفت:»حبیبعجمیرا

دیدمدرمرتبهایعظیم.«
گفتم:»آخر،اوعجمیاست،این

همهمرتبهچیست؟«
آوازیشنیدمکه:»اگرچهعجمیست،اما»حبیب«است.«

تذکره الاولیاء- عطار نیشابوری



روزخارجیها
هفته نوزدهم لیگ برتر با برد پرسپولیس 
در آبادان و توقف گل گهر در سیرجان 
به پایان رسید. پرسپولیس با 3امتیازی 
که در جنوب گرفت دوباره با سپاهان 
هم امتیاز شد و پشت سر این تیم 
ایستاد. تراکتور هم با یک 3امتیاز دیگر، 

جای گل گهر را در رتبه چهارم گرفت.

  برد تراکتور با گل تمام خارجی
اولین تیم برنده در روز چهارشنبه تراکتور بود 
که با بردن هوادار به نتایج خوبش در هفته های 
اخیر تداوم بخشید. تراکتور دیروز در ورزشگاه 
شهید دستگردی اکباتان، میهمان تیمی بود 
که در 6بازی قبلی شکستی نداشت و 6هفته 
شکست ناپذیری برای تیم های میانه جدولی 
رکورد قابل توجهی است. هوادار دیروز هم در 
بازی با تراکتور نمایش خوبی داشت و نشان 
داد نتایج آن 6بازی بدون دلیل هم نبوده است. 
ساکت الهامی جدالی پایاپای مقابل تیم سابقش 
داشت و هر دو تیم موقعیت هایی برای گلزنی 
داشتند که با نمایش خوب دروازه بان ها به 
گل تبدیل نشد. اتفاق مهم این مسابقه 
مصدومیت های سنگین بازیکنان در دو صحنه 
مختلف بود. یک بار محمدرضا اخباری در 
برخورد با میلاد کر، مدافع تیم خودش بیهوش 
شد اما خوشبختانه بعد از دقایقی به شرایط بازی 
برگشت. بار دوم باز هم میلاد کر در متن صحنه 
بود و این بار از ناحیه سر به شدت مصدوم شد 
تا آمبولانس وارد زمین شود و او را از ورزشگاه 
خارج کند. همین فعل وانفعالات باعث شد 
بازی 13دقیقه وقت تلف شده داشته باشد که در 
ابتدای همین وقت ها تراکتور مثل هفته گذشته 
گل برتری را زد و پیروز شد. سازنده گل باز هم 
ریکاردو آلوز بود و زننده گل این بار گوستاوو نام 
داشت تا تراکتور با گلی که از ابتدا تا انتهایش 
محصول خارجی ها بود هوادار را شکست دهد 
و 32امتیازی شود. تعقیب صدرنشین ها توسط 
تیم پاکو خمز همچنان ادامه دارد. هوادار هم 
بعد از اینکه نوار شکست ناپذیری اش پاره شد، 

هفته آینده باید به مصاف پرسپولیس برود.
 

  تارتار باز هم نبرد
در دومین بازی دیروز، ذوب آهن و ملوان در 
فولادشهر به مصاف هم رفتند که نتیجه بازی 
رفت 2تیم در این مسابقه هم تکرار شد. ملوان 
این روزها شرایط خوبی دارد و در 10بازی اخیر 
به جز بازی با استقلال هیچ شکستی نداشته 
است. در عوض ذوب آهن اصلا فرم خوبی 
نداشته و بعد از ناکامی در 6بازی متوالی، دیروز 
مقابل ملوان به دنبال کسب پیروزی بود. این تیم 
حتی گل اول را هم زد و با گل به خودی میلاد 
جهانی از ملوان پیش افتاد اما نتوانست نتیجه 
را حفظ کند و گل مساوی توسط سهیل فداکار 
زده شد. به این ترتیب ذوب آهن هفتمین بازی 
متوالی اش را هم بدون برد سپری کرد و هفته 

آینده هم باید با سپاهان بازی کند.
 

  ادامه ناکامی های امیر
گل گهر هم مثل ذوب آهن این هفته برای فرار از 
نتایج ضعیف هفته های اخیرش تلاش می کرد. 
البته جایگاه گل گهر خیلی بالاتر از ذوبی هاست 
اما 3مساوی و یک باخت در 4بازی آخر، برای 
تیمی که چهارم جدول است و ادعای حضور 
در رتبه های بالاتر را هم دارد اصلا نتایج خوبی 
نبود. به همین دلیل قلعه نویی تیمش را با 6تغییر 
نسبت به بازی قبلی ارنج کرد و شاگردان او از ابتدا 
با تمام قوا روی دروازه مس کرمان حمله ور شدند. 
سیرجانی ها برای گلزنی خیلی انتظار کشیدند تا 
اینکه در نهایت شایان مصلح گل برتری را برای 
آنها زد. اما این برتری در دقیقه 8+90 از دست 
رفت و عارف رستمی با ثبت ششمین گل خودش 
در این فصل، پیروزی را از چنگ گل گهر در آورد. 
با این مساوی، امیر قلعه نویی رتبه چهارم را 

دودستی تقدیم پاکو خمز کرد.
 

  کام بک به سبک یحیی
در آخرین بازی هفته نوزدهم نیز تیم 
پرسپولیس در ورزشگاه تختی آبادان میزبانش 
را برد و به کورس صدرنشینی برگشت. تیم 
یحیی در 2هفته گذشته فقط یک امتیاز گرفته 
و از لحاظ روحی نیز تا حدودی به هم ریخته بود. 
همین اتفاقات، به اضافه برد 3امتیازی سپاهان 
در روز قبل، کار قرمزها را تا حدودی مشکل 
کرده بود. وقتی در ابتدای بازی و در دقیقه8 
نفتی ها با ضربه فردین یوسفی به گل رسیدند، به 
نظر می رسید کار سرخپوشان مشکل تر هم شده 
است. جالب اینکه فصل گذشته هم پرسپولیس 
در همین ورزشگاه و در همین دقیقه از نفت 
آبادان گل خورد و آن بازی را 2 بر صفر واگذار 
کرد. سال گذشته اشتباه حامد لک در دقیقه8 
آبادانی ها را به گل رساند و امسال اشتباه احمد 
گوهری که در غیاب بیرانوندِ محروم از دروازه 
قرمزپوشان محافظت می کرد. گوهری البته 
چند دقیقه بعد شوت سرکش طالب ریکانی را 
مهار کرد و اشتباهش تا حدودی جبران شد. در 
ادامه پرسپولیس به بازی برگشت و در هر نیمه 
یک گل توسط شیخ دیاباته زد تا اتفاق تلخ فصل 
گذشته برای این تیم تکرار نشود. فصل گذشته 
در حالی که پرسپولیس و استقلال رقابت 
نزدیکی داشتند، قرمزها در آبادان باختند و 
فاصله غیرقابل جبران شد. اما امسال برتری 
در آبادان و 3امتیازی که پرسپولیس از جنوب 
با خودش آورد، این تیم را در رقابت نزدیک با 

سپاهان و استقلال نگه داشت.  
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برنامه بازی منیکمدعیهستم
به جا مانده از سومین پیروزی پیاپی استقلال؛ تیمی 

زهرآگین در حمله و متزلزل در دفاع. شاگردان ساپینتو هنوز 
بابت دفاع از عنوان قهرمانی ناامید نشده اند

پیامبربام
درخشش نیازمند، از مهم ترین ارکان پیروزی های سریالی سپاهان است.

 او در مصاف با فولاد هر نوع توپی را که فکرش را بکنید از تیم حریف گرفت؛
 از تک به تک کامل در فاصله نزدیک تا مهار شوت و دبل سیو و سایر ماجراها
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یکشنبه 23 بهمن  1401

دوشنبه 24 بهمن  1401

ملوان

گلگهر
15:00

ليگ برتر ایران - هفته 20

پرسپولیس

هوادار
17:00

مسرفسنجان

فولاد
17:00

تراکتور

آلومینیوم
15:00

سه شنبه 25 بهمن  1401

نفتم.س

صنعتنفت
15:00

سپاهان

ذوبآهن
15:30

مسکرمان

نساجی
15:00

پیکان

استقلال
15:00

وستهم

کریستاسپالاس

چلسی

برایتون

16:00

18:30

ليگ برتر انگليس

شنبه 22 بهمن  1401

آرسنال

برنتفورد
18:30

والنسیا

ویارئال

اتلتیکبیلبائو

بارسلونا

23:30

23:30

لاليگا اسپانيا
شنبه 22 بهمن 1401

یکشنبه 23 بهمن 1401

آثمیلان

تورینو
23:15

لاتزیو

آتالانتا
23:15

سری آ  ایتاليا
جمعه 21 بهمن 1401

جمعه 21 بهمن 1401

چائوچیرو
چیرو )میروسلاو( بلاژویچ سرانجام 
پس از مدت ها دست وپنجه نرم کردن 
با سرطان و در فاصله 2 روز مانده به 
تولد ۸۸ سالگی اش، در شهر زاگرب 
درگذشت

چیرووچشمهایتیزبین

تیتر یک

 پرسپوليس که سال گذشته با شکست در آبادان از کورس جا مانده بود
 اين بار 3امتياز را از جنوب آورد و در کورس باقي ماند

جنوبیادگار
2

1

پرسپوليس

نفت م.س

ی|
سای

 پار
یام

س|پ
  عک
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لیدر درمانی؟

دیگر چه می خواستید؟

پس فضیلت شما چیست؟

نكته بازی

بهروز رسایلی|  در نوزدهمین هفته از مسابقات لیگ 
برتر فوتبال ایران، استقلال در ورزشگاه آزادی با نتیجه 
3بر یک از سد نفت مسجدسلیمان گذشت تا سومین 
پیروزی پیاپی خود را به دست بیاورد. به این ترتیب تیمی 
که در آغاز دور برگشت با شکست برابر سپاهان به کلی 
از کورس قهرمانی دور شده بود و حتی انتظار می رفت 
سرمربی خود را از دست بدهد، دوباره احیا شده و شرایط 
خوبی پیدا کرده است. پیغام مهم بازی با نفت از سوی 

استقلالی ها این بود: »ما هنوز مدعی هستیم«.
1- طبیعتا چهره ویژه بازی با نفت مسجدسلیمان، مهدی 
قائدی بود. همانطور که این چند هفته زیاد در موردش 
بحث شده، ستاره بوشهری استقلال به روزهای خوبش 
برگشته و به نظر می رسد در حال رسیدن به فرمی است 
که از او انتظار داریم. قائدی که دور جدید درخشش خود 
را از بازی حذفی با تراکتور آغاز کرده بود، در مسابقه با 
نفت مسجدسلیمان سومین و چهارمین گل های فصلش 
را به ثمر رساند. او حتی می توانست یک هت تریک به نام 
خودش ثبت کند، اما ضربه پنالتی اش را از دست داد. با 
کیفیتی که قائدی پیدا کرده، حالا کمتر کسی باور می کند 
او تا همین چند هفته پیش عملا بازیکن نیمکت نشین 

آبی ها بود.
2- اجازه بدهید از 2 بازیکن دیگر استقلال هم یاد کنیم. 
آرش رضاوند در این بازی یک گل زد و یک پاس گل بسیار 
خوب به قائدی داد تا تبدیل به یکی از چهره های برتر 
میدان شود. یادمان باشد نفت در آغاز وقت دوم به شدت 
عرصه را بر استقلال تنگ کرده بود و هر لحظه می توانست 

گل مساوی را به ثمر برساند، اما پاس عمقی و دقیق 
رضاوند در بهترین زمان ممکن کمک کرد فاصله به 2 گل 
برسد و انگیزه ها و فشار میهمان کاهش بیابد. حرکت 
کوین یامگا هم روی گل اول فوق العاده بود. او به خوبی 
از سمت راست نفوذ کرد و پاسی فرستاد که 2 بازیکن را 
پشت سر هم در موقعیت گلزنی قرار داد. توپ از نفر اول 
گذشت، اما رضاوند آن را به تور چسباند. این حرکت یامگا 

به منزله تمدید نیمکت نشینی های صالح حردانی بود.
3- چهره ناامیدکننده؟ احتمالا کادرفنی استقلال در 20 
دقیقه پایانی بازی با قعرنشین لیگ برتر سجاد شهباززاده 
را به میدان فرستادند تا بالاخره زحمت بکشد و نخستین 
گل فصلش را به ثمر برساند، اما او حتی از این فرصت هم 
استفاده نکرد. سجاد احتمالا تبدیل به ضرب المثلی در 
مورد خریدهای بد استقلال خواهد شد؛ آقای گل 2 فصل 
پیش لیگ برتر که اثرگذاری اش در تیم امسال استقلال 

»صفر« بوده است.
4- و سرانجام اینکه پاشنه آشیل آبی ها همچنان سفت 
و محکم سر جای خودش قرار دارد. ساختار دفاعی 
استقلال به شکل عجیبی متزلزل است و با سخاوت 
بی حصر، رقبا را در موقعیت گل قرار می دهد. تیم آخر 
جدول رده بندی که در 6 بازی قبلی موفق به گلزنی 
نشده بود، برابر استقلال حداقل 5موقعیت عالی داشت، 
یک بار تیر دروازه را لرزاند و یک بار هم توانست گل بزند. 
با چنین عملکردی در دفاع، استقلال کار سختی برای 
قهرمانی خواهد داشت، حتی اگر فاصله ها در صدر جدول 

کم شده باشد.

استقلال این هفته در حالی 3گل به 
نفت مسجدسلیمان زد که امید گلش 
1.69بود. تازه 0.74از این امید گل 
هم مربوط به ضربه پنالتی آخر بازی 
است که قائدی زد و تبدیل به گل نشد. در واقع آبی ها تا قبل از 
این پنالتی، فقط به اندازه 0.95)کمتر از یک گل( موقعیت ایجاد 
کردند اما 3بار گل زدند که نشان می دهد از موقعیت هایشان خیلی 
خوب استفاده کرده اند. استقلال در 2بازی قبلی امید گل بالاتر از 
2داشت و در مجموع آمار موقعیت سازی و گلزنی اش در بازی های 
اخیر قابل قبول بوده است. فقط 4بار در این فصل امید گل آبی ها 

بالاتر از 2بوده که نیمی از آنها در 3هفته اخیر بوده است.
 

سپاهان با بردن فولاد تبدیل به 
نخستین تیمی شد که در این فصل 
5بازی متوالی را در لیگ برتر می برد. 
پیش از این پرسپولیس با بردن 4بازی 
متوالی در هفته های سوم تا ششم رکورددار بردهای متوالی در 
این فصل بود تا اینکه سپاهان این هفته رکورد قرمزها را شکست. 
پرسپولیس علاوه بر آن 4پیروزی، 2بار هم توانسته بود 3بازی 
متوالی را ببرد اما در بازی چهارم متوقف شده بود. استقلال هم در 
3بازی اخیر برای نخستین بار در فصل جاری به 3برد متوالی رسیده 
و درصورت بردن پیکان و نساجی می تواند رکوردش را بالاتر ببرد. 
سپاهان در 2هفته آینده با ذوب آهن و آلومینیوم روبه رو خواهد شد.

 
گلی که نفت مسجدسلیمان در دقایق 
پایانی به استقلال زد، اگرچه تأثیری 
در نتیجه بازی نداشت اما بالاخره 
طلسم گل نزدن این تیم را بعد از 7هفته 
شکست. نفت از هفته دوازدهم که به فولاد گل زد، دیگر موفق به 
گلزنی نشده بود اما در بازی با استقلال بالاخره بعد از 652دقیقه موفق 
به گلزنی شد. جالب اینکه زردپوشان در بازی با فولاد با وجود گلزنی 
4بر یک باختند و در بازی با استقلال هم 3بر یک مغلوب شدند. آنها 
در فاصله این 2باخت پرگل، 6مسابقه را بدون گلزنی سپری کردند اما 
2مساوی بدون گل و 2امتیاز گرفتند. رکورد قبلی فصل جاری، متعلق 
به تیم پیکان بود که در مقطعی از فصل 535دقیقه را بدون گلزنی 
سپری کرد. اما نفت مسجدسلیمان با فاصله زیادی این رکورد را 
جابه جا کرد تا تقریبا صاحب تمامی رکوردهای منفی این فصل باشد.

1.69

05

652

متريكاآماربازی

همه دلتنگ کاپیتان!
در غیاب حسین حسینی، عملکرد جانشین های او چنگی به دل نزد

خیلی اتفاق نادری است که در یک تیم 
بزرگ و در مسابقات اصلی لیگ، نوبت به 
حضور دروازه بان سوم برسد، اما همه  چیز 
دست به دست هم داد تا این اتفاق در فصل 
جاری برای استقلال رخ بدهد! به این 
ترتیب بعد از مصدومیت حسین حسینی 
که از ابتدای نیم فصل دوم باعث غیبت او 
در چندین مسابقه شده است، ابتدا علیرضا 
رضایی به ترکیب اصلی رسید و بعد هم با 
صدمه دیدن این سنگربان در آخرین دقایق 
نیمه اول بازی با نفت مسجدسلیمان، گلر 
سوم آبی ها یعنی سینا سعیدی فر وارد 
میدان شد. وجه مشترک عملکرد گلرهای 
دوم و سوم استقلال اما این بود که همه 

هواداران این تیم بیش از پیش دلتنگ 
حسین حسینی شدند! رضایی البته در 
این بازی مشکلی نداشت، اما در مسابقات 
گذشته نشان داده بود که متزلزل است. 
او برابر سپاهان و مس گل های خیلی بدی 
خورد و در کرمان چند اشتباه بزرگ دیگر 
هم داشت. سعیدی فر هم که به عنوان گلر 
جانشین در دیدار برابر نفت مسجدسلیمان 
به زمین آمد، روی تنها گل تیم حریف 
مرتکب اشتباه فاحش شد. البته که این 
دروازه بان ها باید بیشتر بازی کنند تا کیفیت 
واقعی شان آشکار شود، اما آنها نتوانستند 
از فرصت مصدومیت گلر اصلی استفاده 

چندانی ببرند.

من یک مدعی هستم

چه می خواهی شرزود؟
شرزود تمیروف با اختلاف بسیار زیاد، عجیب ترین 
بازیکن رقابت های لیگ برتر است. مهاجمی که بعد 
از 19 هفته بالاخره نخستین گلش را برای پیکان 
زد و تا ساعت ها بعد از پایان مسابقه هم مشغول 
جشن گرفتن این گل بود! او در لباس پرسپولیس 
نیز تنها یک گل لیگ برتری به ثمر رسانده بود و حالا 
همین تجربه را برای پیکان تکرار کرد تا میانگین 
فوق العاده یک گل زده در هر فصل را در فوتبال ایران 
از دست ندهد. تمیروف در همین فصل، ماجراهای 
عجیب زیادی داشته است. وقتی از تمیروف صحبت 
می کنیم، از بازیکنی حرف می زنیم که عادت دارد 
مدام از وسط زمین شوت بزند. انگار او خواب دیده 
که روزی موفق به گلزنی از میانه زمین خواهد شد 
و به همین خاطر، اصرار دارد چنین کاری را مدام 
تکرار کند. اتفاق عجیب دیگری که برای او در پیکان 
رخ داده، ناراحت شدن از تعویض است. او چندبار 
از تعویض شدن خشمگین شده و مستقیما نیز به 
رختکن رفته است. تمیروف همین چند هفته قبل 
یک دعوای عجیب نیز با هم تیمی ها بر سر زدن ضربه 
پنالتی داشت. او می خواست به هر قیمتی این ضربه 
را بزند اما بازیکنان پیکان از وحشت کوبیده شدن 
توپ به آسمان، ضربه را به ثابت ایمانی سپردند و یک 

ضربه روحی بزرگ به این بازیکن زدند.

مجتبی حسینی معتقد است که تمیروف شخصیت 
عجیب و ویژه ای دارد و نباید مدام مورد انتقاد قرار 
بگیرد. آمار او به عنوان یک مهاجم در فوتبال ایران اما 
به هیچ وجه قابل دفاع به نظر نمی رسد. برخلاف سرور 
جپاروف که نابغه ای در فوتبال ازبکستان بود و در 
فوتبال ایران نیز خوش درخشید، بازیکنان ازبکستانی 
دیگر در فوتبال ایران موفق نبودند. استقلال با این 
امید به سراغ آمانوف رفت که صاحب هافبکی با 
ویژگی های فانتزی شود اما از زمان ورود ساپینتو 
این بازیکن دیگر جایگاهی در استقلال نداشت. او در 
همه هفته های نیم فصل اول لیگ برتر بیست و دوم 
روی نیمکت یا روی سکو نشست و با این حال حاضر 
به ترک استقلال نبود. پرسپولیسی ها نیز با خرید 
تمیروف، به دنبال پر کردن خلأ هجومی شان بودند 
اما این خرید فاجعه بار از آب درآمد و شرزود نیز در 
شرایطی تیم را ترک کرد که فقط یک گل برای قرمزها 
زده بود. انتظار می رفت دوران حضور این بازیکن در 
فوتبال ایران خیلی زود به پایان برسد اما باشگاه پیکان 
او را جذب کرد و این بازیکن را در خط حمله اش 
قرار داد. فوتبالیستی که تا اینجای فصل بیشتر از 
ماجرا های فوتبالی داستان های کمدی داشته است. 
بازیکنی که با رکورد خیره کننده تنها یک گل در هر 

فصل همچنان به بازی در لیگ برتر ادامه می دهد.

به نظر می رسد فولاد در بازی بزرگ هفته برابر سپاهان 
نفرین شده بود. تیمی که معمولا عادت به ارائه فوتبال 
دفاعی دارد و از این جهت انتقادات زیادی را تحمل 
می کند، این بار برابر صدرنشین لیگ برتر سراسر آتش و 
حمله بود. فولاد به خوبی از غیبت چند بازیکن کلیدی 
همچون محمد دانشگر، رامین رضاییان و امید نورافکن 
در ترکیب سپاهان استفاده کرد و در اغلب دقایق بازی، 
میهمان پرآوازه اش را تحت فشار قرار داد. هر ناظر 
بی طرفی تأیید می کند تیم سزاوارتر برای پیروزی در 
این مسابقه فولاد بود، اما آنها در حضور تماشاگران 
خودی متحمل یک شکست تلخ شدند تا در میانه های 
جدول باقی بمانند. این یک فرجام تلخ بود برای تیمی 
که خیلی از مواقع بردهای ناعادلانه ای کسب می کند، 

اما سه شنبه شب شکست ناسزاوارانه ای را تجربه کرد!
آنچه اما به طور ویژه باعث شد دست فولاد از امتیازات 
بازی با سپاهان کوتاه بماند، درخشش خیره کننده 
پیام نیازمند بود. گلر طلایی پوشان در این مسابقه هر 
نوع توپی که فکرش را بکنید از تیم حریف گرفت؛ از 
تک به تک کامل در فاصله نزدیک تا مهار شوت و دبل 
سیو و سایر ماجراها. او که این هفته ها در اوج دوران 

آمادگی به سر می برد، انگار با خودش عهد کرده بود گل 
نخورد و همین اتفاق هم رخ داد. نیازمند از اوایل فصل و 
بعد از پشت سر گذاشتن یک دوره ناموفق در فوتبال اروپا 
به سپاهان برگشت. او در هفته های آغازین این انتقال، 
انگار هنوز در فاز دوران ناکام نیمکت نشینی در پرتغال 
بود، اما هر چه زمان گذشت شرایط برای این سنگربان 
بهتر شد و حالا درخشش های او باعث کامیابی سپاهان 

در مهم ترین مسابقات فصل شده است.
پیام که در دیدار با استقلال تک به تک 30متری کوین 
یامگا را گرفته بود، برابر گل گهر هم موقعیت مشابهی 
را در مقابل محمدرضا حسینی مهار کرد؛ دوست و 
همبازی قدیمی اش که در پنجره زمستانی به سیرجان 
رفته است. شاید اگر هر کدام از این توپ ها گل می شد، 
سناریوی هر دو بازی مهم سپاهان تغییر می کرد، 
درست مثل دیدار با فولاد که اگر تک به تک سعید 
واسعی در دقیقه22 به تور می نشست، شاید سپاهان 
بدون امتیاز از اهواز برمی گشت. حضور پیام اما فعلا 
همه  چیز را به سود سپاهان عوض کرده  و آنها باید بابت 
خرید این گلر در روزهایی که رشید مظاهری را در 

اختیار داشتند، راضی و خوشحال باشند.

به جا مانده از سومین پیروزی پیاپی استقلال؛ تیمی زهرآگین 
در حمله و متزلزل در دفاع

برخی مواقع در فوتبال ایران اتفاقاتی 
رخ می دهد که آدم فکر می کند 
موضوع مربوط به چند دهه پیش 
است. مثلا بعد از شکست نفت 
مسجدسلیمان برابر استقلال، یک 
لیدر )این اسم باکلاسش است، وگرنه 
همان بوقچی برازنده تر به نظر می رسد( وارد رختکن نفت شده و 
بازیکنان این تیم را تهدید کرده است. نفتی ها هم بعد از مسابقه 
شاکی شده اند و گفته اند: »حالا که پول درست و حسابی نمی دهید، 
حداقل جلوی لیدرها را بگیرید.« این انصافا از آن خبرهای عجیب 
و غریبی است که آدم نمی داند در موردش چه چیزی باید بنویسد. 
فوتبال در همین خاورمیانه به سطحی رسیده که کشورها جام جهانی 
برگزار می کنند و کریس رونالدو را می گیرند، بعد در لیگ برتر ایران 
بوقچی وارد رختکن می شود و دادوفریاد راه می اندازد. ما از شنیدنش 

خجالت می کشیم؛ خود شما شرم نمی کنید؟

بعد از شکست 3 بر یک نفت 
مسجدسلیمان برابر استقلال، 
رضا عنایتی که انصافا شاگردانش 
فوتبال خوبی ارائه کرده بودند، به 
خبرنگاران گفت: »اگر تجربه بیشتری 
داشتیم، حتی می توانستیم برنده این 
بازی باشیم.« خب، شاید اظهارنظر عنایتی کمی اغراق آمیز بود، 
اما واکنش مربی استقلال به این موضوع غیرقابل هضم تر به نظر 
می رسد. روی ماتا که در غیاب ریکاردو ساپینتو در نشست خبری 
حاضر شده بود، گفت: »نمی دانم عنایتی کدام بازی را دیده است. 
فکر می کنم درمجموع 13موقعیت گل داشتیم و تیم حریف هم 
فقط 5فرصت داشت.« الان 5فرصت کم است که شما از کلمه 
»فقط« در کنار آن استفاده می کنی؟ قعرنشین لیگ در ورزشگاه 
خانگی شما به قول خودتان 5فرصت داشته و تازه بعضی ها می گویند 
اوایل بازی پنالتی این تیم هم گرفته نشده. دیگر چه می خواستید؟

نساجی هفته هاست که نتایج خوبی 
نمی گیرد و پله پله پایین می رود. 
این تیم که در 5بازی آخر خود 
3شکست و 2تساوی داشته، 
این هفته هم در خانه برابر پیکان 
متوقف شد. حمید مطهری، سرمربی 
تیم قائمشهری در نشست خبری پس از مسابقه در واکنش به 
انتقادات گفته: »مگر نساجی همیشه برای قهرمانی جنگیده؟ 
باید واقع گرا باشیم. تیم من خصوصی است و نمی توانم بازیکنم را 
به راحتی عوض کنم.« بله خب؛ ما هم از نساجی انتظار قهرمانی 
نداریم، اما این شما بودی که اول فصل از شیر و پلنگ حرف 
می زدی و چیزهایی می گفتی که انگار داری رئال مادرید را در 
فینال لیگ قهرمانان کوچ می کنی. خب اگر بضاعت نساجی همین 
است، شما چرا قدم رنجه کردی و رفتی مازندران؟ بهتر نبود یک 

مربی بومی انتخاب می شد و همین نتایج را می گرفت؟
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گلهای
سالم

     او اعلام کرده بود که در مورد تیم ملی ایران و 
همچنین بازی با بحرین کتابی نوشته که بعد از مرگش 
منتشر خواهد شد. احتمالا در کتابش به خیلی ها 
ازجمله خداداد عزیزی، یک روزنامه ورزشی ایرانی، 
پرویز برومند، هاشمی نسب و چند بازیکن دیگر که 
علیه او کار می کردند یا حرف می زدند یا می نوشتند، 
حمله کرده است. یک مستند هم از زندگی اش ساخته 
و پخش شد. ایرنا اسکوریچ، کارگردان این مستند، 
درباره بخشی از فیلمش که مربوط به صحبت های 
بلاژویچ درباره مرگش است، توضیح داده بود: »او به 
من گفت که می دانی دوست دارم زمانی که مُردم در 
مراسم تشییع جنازه ام چه بگویند؟ فقط یک جمله؛ او 

هنوز در حال حرکت است.«
     در تابستان که بیماری اش پیشرفت کرده بود، از 
زندگی ناامید بود و خودش را برای زندگی ابدی آماده 
می کرد. چیرو آن زمان گفت: »من همیشه به این 
موضوع فکر می کنم که دورانم به سر آمده و آرام آرام در 
حال ترک این دنیا هستم. دوستانم، بازیکنان هم نسل 
من همگی مدت ها پیش از دنیا رفته اند. فقط من زنده 
هستم.« همان زمان درباره گذشته اش و مادرش هم 

حرف زده و گفته بود: »وقتی تمام دوران زندگی ام را 
مرور می کنم، دوست دارم خودم را در دیوارهای خانه 
پنهان کنم و به قدری اشک بریزم که هرگز نتوانم 
جلویش را بگیرم. هیچ چیز در این زندگی برای من 
آسان نبوده است! دو سرطان داشتم و حالا دچار 
سومی هم شده ام. در کودکی به قدری فقیر بودم که 
لباس کافی برای پوشیدن نداشتم و در جوانی وقتی 
ازدواج کردم، نمی دانستم که آیا می توانم غذای خودم 
و همسرم را تامین کنم یا خیر. زندگی من همیشه 
پر از زجر بود و من مجبور به تحملش بودم و این 
کار مربیگری که شاید از بیرون متفاوت به نظر برسد 
اما چیزی بیشتر از یک رضایت و خشنودی کوچک 
نبود.... مادرم یک فرشته بود و باور داشت که من در 
زندگی موفق خواهم شد اما زنده نماند تا ببیند که من 
توانستم با تلاش بسیار و سختکوشی خودم به هدفم 
برسم. او زمانی فوت کرد که من در شرایط بدی بودم 
و من تا همیشه متأسفم چون می دانم پدر و مادر و 
خصوصا مادری به برجستگی او تا چه حد مشتاق 
دیدن موفقیت فرزندش است. او ما را ترک کرد و با 
اینکه من کوچک ترین فرزند بودم اما وظیفه نگهداری 

از خواهرانم به من سپرده شد. او به موفقیت من ایمان 
داشت و همینطور هم شد. من از اینکه او از آسمان ها 
شاهد موفقیت من است آرام می شدم اما صادقانه باید 

بگویم که این تسکین زیادی نبود.«
     او یک بار در گفت وگو با یک نشریه ورزشی در اروپا 
ادعا کرده بود سیستم 2-5-3 را خودش ابداع کرده 
است. به چیرو لقب »مربی همه مربیان« را هم داده 
بودند. برخی دکتر کارلوس بیلاردو را نفر اصلی در 
ابداع این روش دانسته اند و برخی می گویند فرانتس 
بکن باوئر آن را تکمیل کرده و در سال۱۹۸۶ ارائه داده 
است؛ یعنی همان سالی که آرژانتین بیلاردو با استفاده 

از همین روش قهرمان جهان شد.
     او تا 3۱ سالگی با پیراهن دینامو، لوکوموتیو، 
سارایوو، ریژکا و در نهایت سیون فوتبال بازی کرد و 
سپس تصمیم گرفت در موتیه سوئیس مربی شود. او 
در سوئیس ماند و هدایت تیم ملی این کشور را برعهده 
گرفت اما صعود او در سال ۱۹7۹ آغاز شد؛ زمانی که 
او به ریه کا آمد و با این تیم به یک چهارم نهایی جام 
برندگان جام رسید. چیرو در دسامبر ۱۹۸0 دعوت 
به دینامو را پذیرفت و تا تابستان ۱۹۸3 سرمربی این 
تیم بود و در سال ۱۹۸2 برای اولین بار پس از 24 سال 
عنوان قهرمانی یوگسلاوی را به دینامو آورد. با بوسنی 
تا آستانه جام جهانی 20۱0 رفت اما در دیدار پلی آف 
در مجموع 2بر صفر از پرتغال شکست خورد و پس از 
آن استعفا داد؛ همان سناریویی که پس از شکست 2بر 
یک ایران برابر ایرلند در پلی آف سال2002 تکرار شد.

     چیرو بعدها هدایت تیم ملی تازه متولد شده کرواسی 
را در دست گرفت و با این تیم در یورو۹۶ به ناحق 
حذف شد. ستاره های دست پرورده او مثل بوبان، داوور 
شوکر و دیگران تلافی آن یورو را در جام جهانی ۱۹۹۸ 
درآوردند و تا نیمه نهایی پیش رفتند. او پس از کسب 

مقام سومی جام جهانی به ایران آمد و پس از ناکامی 
در رساندن تیم ملی به جام جهانی2002 با وجود 
داشتن پیشنهاد تمدید قرارداد از کشورمان رفت. 
اگر ماجرای کشک بادمجان گیت نبود، شاید با تیم 
ملی ایران در جام جهانی نتیجه می گرفت. درحالی که 
ایران برای صعود به یک پیروزی در زمین بحرین نیاز 
داشت، ملی پوشان مثل همیشه ظاهر نشدند و در 
نهایت بازیکنان بحرین با پرچم عربستان که به جای ما 
صعود کرده بود، رقصیدند. بعدا گفته شد علت بد بودن 
تیم غذاهایی بود که پیش از بازی خوردند ازجمله 
کشک  بادمجان که در شکست 3بر یک از بحرین بی تأثیر 
نبود. چیرو یک بار هم ۱۱سال پیش به ایران برگشت و 

سرمربی مس کرمان شد که دوره اش کوتاه بود.
     بین مربیان کروات همیشه رقابتی وجود داشته. 
استانکو پوکله پوویچ دیگر سرمربی کروات سابق تیم 
ملی ایران معتقد بود رابطه نزدیک بلاژویچ با توجمان، 
رئیس جمهور کرواسی در دهه۹0، باعث شد تا این 
مربی مدت بیشتری هدایت تیم ملی این کشور را 
برعهده داشته باشد. استانکو درباره توجمان گفته بود: 
»من یک بار به او گفتم که او چیزی درمورد فوتبال 
نمی داند و او از این حرف خوشش نیامد. او ترجیح 
می داد افرادی مانند چیرو بلاژویچ که هرگز حرفی در 
مخالفت با او نمی زدند، اطرافش باشند. البته بلاژویچ 
همچنین مرد دینامو و عضو حزب سیاسی توجمان، 
HDZ بود، بنابراین رئیس جمهور او را برای این کار 
مناسب تر می دانست.« بلاژویچ تا سال 2000 به عنوان 
عضوی از سیاسیون HDZ باقی ماند اما با مخالفت های 
عمومی و روی کار آمدن ایوو سانادر، از این حزب 
خارج شد. او 5 سال بعد به عنوان کاندیدای مستقل در 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و 4 سال بعد بار 

دیگر به حزب HDZ بازگشت.

صعود الهلال عربستان به فینال جام جهانی 
باشگاه ها را باید در راستای پیشرفت و 
سرمایه گذاری اخیر سعودی ها ارزیابی 
کرد. عربستان که برای میزبانی جام جهانی 
2030 باید با 4 میزبان مشترک آمریکای 
لاتین )آرژانتین، اروگوئه، پاراگوئه و شیلی( 
رقابت کند، در سال های اخیر توجه زیادی را 
معطوف فوتبال کرده که آخرین نمونه های 
آن را می توان همین پیروزی 3بر 2 الهلال بر 
فلامینگوی برزیل در نیمه نهایی جام جهانی 
باشگاه ها، جذب کریستیانو رونالدو توسط 
باشگاه النصر، خرید باشگاه نیوکاسل انگلیس، 
پیروزی تیم ملی این کشور بر آرژانتین قهرمان 
جام جهانی اخیر و تلاش برای جذب ستارگان 

دیگری مثل مسی، مودریچ و بنزما دید.
سالم  الدوساری که در جام جهانی به آرژانتین 

گل زده و تنها شکست یاران مسی در این 
رقابت ها را به آنها تحمیل کرده بود، قهرمان 
این مسابقه هم بود. او 2 گل از 3 گل الهلال را 
وارد دروازه حریف برزیلی کرد. الدوساری در 
لیگ قهرمانان آسیا پرسپولیس را هم خیلی 
اذیت کرده بود. پس از عمر عبدالرحمن که 
خودش را در حد یک ستاره بین المللی در العین 
معرفی کرد اما به دلیل مصدومیت به فراموشی 
سپرده شد، در سال های اخیر سابقه نداشته 
بازیکنی از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
تا این حد بدرخشد. سالم حتی در سال2018 
دوره ای کوتاه و اجباری را در باشگاه ویارئال 
در لالیگا سپری کرده بود اما تنها 33دقیقه و در 
بازی تشریفاتی هفته آخر مقابل رئال مادرید 
به میدان رفت و روی گل زیردریایی ها تأثیر 
گذاشت اما به این دلیل که بازی به او نمی رسید 

به کشورش برگشت. او به قدری ناامید بود که 
بدون هماهنگی به عربستان برگشت و بعدها با 
پادرمیانی مدیران فدراسیون فوتبال این کشور 

مشکل حقوقی برایش پیش نیامد.
سالم  الدوساری 2 پنالتی به فلامینگو زد و 
یک پاس گل داد و قهرمان این مسابقه بود. او 
با 2 گلی که در این بازی به ثمر رساند به رکورد 
4 گل زده در 8  مسابقه اش در جام باشگاه های 
جهان رسید تا یک عنوان دیگر را در فوتبال 
عربستان برای خود کند و به نخستین بازیکن 
آسیایی تبدیل شود که در 3 دوره این مسابقات 
پایش به گل باز می شود. او در جام جهانی هم 
به لهستان کمک کرده بود تا به عنوان تیم 
دوم گروه صعود کند چون در دقایق پایانی به 
مکزیک گل زد و این تیم را از راهیابی به مرحله 

حذفی محروم کرد.

چائو چیرو
بلاژویچ حریف 

سومین سرطان نشد

    قهرمان جام حذفی سوئیس با تیم سیون )1۹۷4(
    قهرمانی در لیگ یک  یوگسلاوی با دیناموزاگرب 

که پس از 24 سال رقم خورد )1۹81-82(
    قهرمانی در جام حذفی یوگسلاوی )1۹82-83(
    قهرمانی در لیگ دسته برتر کرواسی

)۹3-1۹۹2( و )2002-03(
    قهرمانی در جام حذفی کرواسی )1۹۹3-۹4(

    قهرمانی در لیگ سوئیس با تیم گراس هاپرز
)1۹83-84( 

    قهرمانی در سوپرجام کرواسی با تیم هایدوک 
اشپلیت )2005(

    قهرمانی در لیگ یک بوسنی با تیم اسلوبوداتوزلا 
)2013-14(

    عنوان سوم جام جهانی 1۹۹8 با تیم ملی کرواسی

بخشیازافتخاراتاینمربی

    چیرو به معنی قطار سریع السیر است.
    چیرو در سال 20۱4 و سن 75 سالگی، پس از 
سرمربیگری ماجراجویانه خود در چین، ایران، کرواسی 

و بوسنی اعلام بازنشستگی کرد.
    بلاژویچ در چندین کشور ازجمله ایران، سوئیس، 
بوسنی، کرواسی، چین، صربستان/ کوزوو، فرانسه، یونان، 
اسلوونی مربیگری کرد و یکی از رکوردداران تنوع کار در 

کشورهای مختلف بود.
    در روزهای برگزاری جام جهانی ۱۹۹۸ در فرانسه یک 
ژاندارم فرانسوی در درگیری با آشوبگران کشته شد و بلاژ 

با استفاده از فرصت، کلاه این ژاندارم را با خود به ورزشگاه 
می آورد، بر سر می گذاشت یا جلوی نیمکت تیم ملی 

کرواسی قرار می داد.
    بلاژویچ در سال های اخیر درگیر بیماری سرطان بود و 
مرگ خود را از خدا درخواست کرده بود و می گفت بدترین 

دردی است که تجربه کرده است.
    هیچ وقت سیگارش را تا ته نمی کشید و آن را نصفه و 
نیمه خاموش می کرد تا زیان بیشتری برایش نداشته باشد.

    همیشه از یک نوع ادکلن استفاده می کرد.
    عاشق رنگ قهوه ای بود.

    غیر از برانکو )در کرواسی و ایران( هرگز دستیاری 
تکراری در 2 تیم مختلف نداشت. دستیارانش را همیشه 

پروفسور یا استاد خطاب می کرد.
    از اینکه بینی اش همیشه قرمز می شد، ناراحت و 

معذب بود.
    متولد تراونیک در خانواده ای بوسنیایی - کروات بود. 
2 برادرش در دوران جنگ جهانی دوم، عضو یک جنبش 
فاشیستی بودند که در آن زمان در کرواسی فعالیت 
گسترده ای را شروع کرده بود. آنتو و یوسو بلاژویچ به دلیل 

همین فعالیت ها و درگیری های موجود کشته شدند.

چرا میرسلاو بلاژویچ را دوست داریم؟ شاید به این خاطر که کارهای او در فوتبال، فراتر 
از وظایف ذاتی یک مربی به نظر می رسیدند. پشت آن عینک، همیشه نگاه تیزبینی 
برای کشف استعدادهای تازه و استقبال از آنها وجود داشت. او چنان به بازیکنان تیمش 
اعتماد به نفس می داد که وقتی به زمین می رفتند، آماده جابه جا کردن کوه بودند. او چنان 
با فوتبال عجین شده بود که جدایی این دو از هم، غیرممکن به نظر می رسید. چرا میرسلاو 
بلاژویچ را دوست داریم؟ شاید به این خاطر که تماشای کرواسی در جام جهانی۹۸، 
دیدگاه خیلی ها را نسبت به فوتبال عوض کرد. او برای تیمش و برای کشورش، احترام 
زیادی خرید. او کاری کرد که در کرواسی، مردم به اندازه فوتبالیست شدن، به مربی شدن 
هم علاقه پیدا کنند. فوتبال در کرواسی، بیشتر از هر چیزی با این مربی تعریف می شد؛ 
با این ذهن زیبا و البته منظم. او برخلاف خیلی از هموطنانش، درگیر یک خونسردی 
همیشگی نبود. او شور و اشتیاق عجیبی برای فوتبال داشت و کنار زمین، همه  چیزش را 

برای تیم خرج می کرد.
داستان چیرو و فوتبال ایران اما، به یک حسرت بزرگ گره خورد. تیم او، یکی از 
دوست داشتنی ترین تیم های ملی فوتبال ایران بود. ترکیبی از ستاره های پرتجربه و 
مهره هایی جوان مثل رحمان رضایی و جواد نکونام که با تصمیم او به تیم ملی ملحق شده 
بودند. او هراسی از جوان کردن تیم ملی ایران نداشت و آماده بود تا نسل جدیدی برای 
این فوتبال بسازد. او خوب می دانست که چطور ستاره های کلیدی تیم ملی را در بهترین 
فرم ممکن قرار بدهد. در این دوران، نتایج دلچسبی هم برای تیم ملی به دست آمد. هنوز 
خیلی ها فراموش نکرده اند که روبه روی عربستان در تهران، چقدر کوبنده و مهارنشدنی 
بودیم. هنوز خیلی ها از یاد نبرده اند که وقتی هنوز صدام و پسرها در عراق حکومت 
می کردند، چطور در آن جو سخت هواداران تیم میزبان را به سکوت دچار کردیم. آن 
تیم، سزاوار رسیدن به جام جهانی بود اما یک شب تلخ در منامه، همه  چیز را خراب کرد؛ 
شبی نفرینی که مسیر دشواری برای تیم ملی ساخت. حتی با وجود آن اتفاق تلخ اما، تیم 
ملی دوباره بلند شد و امارات را کنار زد؛ تیمی که در دوبلین، مجموعه ای باورنکردنی از 
موقعیت های گل عالی را از دست داد تا پیروزی اش روبه روی ایرلند در آزادی هم، راه صعود 
به جام را نشانش ندهد. این پایان تراژیک مردی بود که حتی در روز شکست هم دوستش 

داشتیم؛ که خوب می دانستیم منتقدان افراطی اش، چیز زیادی از فوتبال نمی دانند.
غیرمنصفانه است اگر دوران حضور بلاژ در فوتبال ایران را تنها به این حسرت گره بزنیم. او 
عصر جدیدی برای تیم ملی ساخت و حتی وقتی از این تیم جدا شد، دستیارش را در ایران 
گذاشت؛ دستیاری که بعدها تیم ملی را به رقابت های جام جهانی رساند تا رؤیای بزرگ 
چیرو را برآورده کرده باشد. در همه این سال ها او از راه دور، چهره محبوب و دوست داشتنی 
هواداران فوتبال در ایران بود؛ مردی که اتفاقا یک بار هم به ایران برگشت اما دیگر آن اقتدار 
دوران میانسالی اش را نداشت. او در چند سال اخیر، رقابت سختی را با سرطان شروع 
کرد. سلول های سرطانی به اندام های مختلفی از بدنش حمله  ور شدند و برخلاف فوتبال، 
این بار دیگر خبری از یک شگفتی بزرگ نبود. مرگ برای چیرو، پایانی بر رنج های طولانی 
و مداوم سرطان بود. مردی که محال است در کرواسی و ایران، فراموش شود. مردی که 
انگار هنوز لب خط ایستاده تا آخرین توصیه های لازم را به شاگردانش منتقل کند. او 
چهره ای نیست که از حافظه هواداران فوتبال برود. تصویری که از او در ذهن ها مانده، 

محونشدنی به نظر می رسد.

چیرووچشمهایتیزبین
چلنگرگفتهبودکه
بلاژویچزمانیکه
بهایرانآمدهم
سرطانداشت:
»بلاژویچوقتیدر
ایرانبودسرطان
داشت.سال۹۸،
قبلازجامجهانی
فرانسهفهمیدبه
سرطانپروستات
مبتلاشده.بعد
ازمسابقات
میخواست

همانجاجراحی
کند،ولیپزشکان
فرانسویگفتند
خطرناکاست.به
اتریشرفتوآنجا
عملجراحیشد.
همهمیدانند
سرطانچقدر
بیماریمرموزو
عجیبیاست.
وقتیآمدتهران،
حالشخوببود،
ولیسرطانبه

بخشهایدیگری
ازبدنشزدهبود.
دکترهاگفتند
سیگارنکش،
ولیمیکشید.
میگفتندعصبی
نشو،ولیمیشد.
خیلیهیجان
داشت.دیوانه
فوتبالبود.

میگفتارزشش
رادارد.«

 M
iroslav

BlazeviC

چیرو )میروسلاو( بلاژویچ سرانجام پس از مدت ها دست وپنجه نرم کردن با سرطان پروستات و در فاصله 2 روز 
مانده به تولد ۸۸ سالگی اش، در شهر زاگرب درگذشت. این مربی جنجالی که معمار فوتبال کرواسی بود و 
کروات ها را به مقام سومی جام جهانی۱۹۹۸ رساند، عاشق سارایوو و بوسنی بود و دوست داشت مربیگری را در 
ایران تمام کند. ایران را وطن دوم خودش می دانست و ریشه کروات ها را به خرابات و منطقه بینالود خراسان 
مربوط می دانست. او پس از پیروزی 2بر صفر بر ایران در دیدار دوستانه پیش از جام جهانی۱۹۹۸ گفته بود 
اگر یوگسلاوی )همگروه ایران( بتواند ایران را ببرد، یک توپ فوتبال را قورت می دهد که این اشاره داشت به 
یک ضرب المثل انگلیسی به معنای »اسمم را عوض می کنم اگر...«. روزنامه های ورزشی ایران وقتی بلاژویچ 
سرمربی تیم ملی ما شد، بارها این وعده را به روی او آوردند و از این سرمربی که آن زمان به اشتباه او را بلازوویچ 
یا شیرو می خواندند، خواستند به وعده اش عمل کند و توپ واقعی را قورت بدهد چون یوگسلاوی با تک گل 

مرحوم میهایلوویچ توانسته بود ایران را در جام جهانی شکست دهد.

سالم
 شادی گل معروفی دارد 

که شبیه شادی گل گنبری است 

که کره بادام زمینی به نان تست 

می مالد، با این تفاوت که بعد از گلزنی 

قهوه عربی را با دست هایش 
هم می زند.

ستاره فوتبال دنیای عرب 
هرروز بیشتر می درخشد

عربستان 
به مصر و یونان پیشنهاد 

کرده که در ازای پرداخت پول 

برای ساختن استادیوم های فوتبال 

در این کشورها، آنها قبول کنند که به 

طرح میزبانی مشترک جام جهانی 

سال 2030 همراه با عربستان 
بپیوندند.

     عکس ها |فرشاد عباسي|
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بازگشت بنا
 آقای خاص کشتی 
بعد از 5ماه آفتابی شد

محمد بنا که بعد از مسابقات جهانی در همان 
کشور صربستان استعفا کرد و از تیم ملی جدا 
شد، بعد از گذشت 5ماه با سمت مدیر فنی 
کشتی فرنگی تهران دوباره به کشتی بازگشت. 
بنا بعد از مسابقات جهانی صربستان از تیم ملی 
خداحافظی کرد و فدراسیون کشتی بلافاصله 
حسن رنگرز را به عنوان جانشین او معرفی کرد. 
بعد از آن بارها زمزمه بازگشت بنا به کشتی تحت 
عنوان مدیر فنی و مشاور رئیس فدراسیون مطرح 
شد تا اینکه روز گذشته سرمربی سابق تیم ملی 
به عنوان مدیر فنی کشتی تهران منصوب شد. 
سرمربی سابق تیم ملی به همراه یار همیشگی 
خود بهروز حضرتی پور که سال ها دستیار او در 
تیم ملی بود، در سالن هفتم تیر حاضر شد. بنا که 
کشتی ایران را به 4مدال طلای المپیک رسانده 
است، حالا قصد دارد کشتی پایتخت را متحول 
کند. بنا درباره بازگشتش به کشتی گفت: »من 
هیچ وقت از کشتی خداحافظی نکردم که بخواهم 
دوباره برگردم. زمانی توفیق این را داشتم که کنار 
تیم ملی کشتی فرنگی باشم و بعد از مسابقات 
جهانی صربستان هم از تیم ملی خداحافظی 
کردم.« سرمربی سابق تیم ملی ادامه داد: »من 
عاشق کشتی هستم و به هیچ وجه نگاه جایگاهی 
به کشتی ندارم. قرار بود مشاور رئیس باشم که 
حالا برایم حکم مدیر فنی زدند. دنبال این هستم 

که دینم را به کشتی تهران ادا کنم.«
محمد بنا درباره جایگاه فعلی کشتی تهران گفت: 
»واقعیت این است که شرایط کشتی تهران 
به خصوص کشتی فرنگی خوب نیست. یک 
شورای مدیریتی تشکیل خواهیم داد تا بهترین 
تصمیمات را در آن بگیریم. من هر اعتباری دارم 
از کشتی به دست آمده است. خودم را مدیون و 
وام دار کشتی می دانم و آماده ام به کشتی شهرم 
خدمت کنم.« علاوه بر محمد بنا، روز گذشته 
بهروز حضرتی پور به عنوان سرمربی بزرگسالان، 
محمد فقیری به عنوان سرمربی زیر 23سال و 
حبیب الله اخلاقی به عنوان سرمربی جوانان از 

سوی هیأت تهران منصوب شدند.
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افقی:
1 - مأمور اطفائیه - حرکتی 

در شطرنج
2- خط الرأس کوه - بزرگداشت-  

مبتلا به بیماری روحی
3- آژیر خطر - کلید خودرو- 

سخنان بیمار تب دار
4- پیشرفته - همداستان رامین- 
پوست این حیوان بلای 

جانش شده
5- تهی دست - نمازی که 
 به تنهایی خوانده شود -  

ساز شکسته!
6 - حیوان وفادار - بوته گل - 

سخنان بی پایه و اساس
عددی یک رقمی -   -7 
لوله دودکش - راه باریک و 

سرپوشیده
8- مربوط به ادبیات - شکلی 

هندسی - واحد پول روسیه
9- زن گندمگون - پیشروان 

طریقت - روزگار
10- میدان مرکزی تهران - 
معروف ترین تلسکوپ فضایی-  

نفس
11- ضمیر اول شخص مفرد- 
اجرای همزمان چند نت 

موسیقی -  بی مذهب
12- قلیل -  اگر چه - ورزش 

آرامش بخش
13- ساعت دست - خراب - 

جنگجو
14 - خوشبو کننده شیرینی - 

خردها - قابل شنیدن
15- دارای احساس نامطلوب -  
مرکز تهیه فیلم های سینمایی 

آمریکا
  

عمودی:
1- پنجمین ماه سریانی - حمد 

و ستایش - ستوده شده
 2- از بهترین زیستگاه های
 پرندگان مهاجر در 
چهارمحال و بختیاری - گودال

3 - آچار لوله کشی - پیشانی - 
واحدی برای اندازه گیری طول

4- طوقه چرخ خودرو - 
بیماری زردی - مساوی

واحد   - ناسزاگویی   -5
اندازه گیری اختلاف پتانسیل 
الکتریکی - بازی کودکان دیروز

6 - صدمه - محل تقاطع دو 
دیوار - تأیید خارجی

7- از پادشاهان ساسانی - ماه 
یازدهم فرنگی - قسمتی از پا

8 - پیامبری که علم 
تعبیر خواب می دانست - 

زخم - بند چرمی
9- بی سواد - چارخونه نیست-  

چاق و فربه
10- سمت چپ - سروصدا - 

یک و یک

11- فیلمی از سینمای دفاع مقدس 
ساخته شهریار بحرانی - از شبکه های 
تلویزیونی کشورمان - صندلی 

تشریفاتی
12- ضمیر غائب - بازار - شعله آتش

13- دیگر - قوم حضرت موسی)ع( - 
رفت وآمد زیاد

14- ضمیر متکلم وحده - آلبومی با 
آواز شهرام ناظری

15- استانی در شمال عراق- 
نیم گرم - رها
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

3 5 9 6 4 7 8 2 1
4 1 2 3 8 9 7 6 5
7 6 8 5 1 2 4 3 9
9 7 5 8 6 3 1 4 2
2 4 1 7 9 5 6 8 3
8 3 6 1 2 4 9 5 7
6 9 3 4 5 1 2 7 8
1 8 7 2 3 6 5 9 4
5 2 4 9 7 8 3 1 6

متوسط

  4   7   5   6  
2     1   9     4
    6   2   7    
7   9       3   
5  8           7  
6   4  5     8   9
    7   9   2   5  
5     2   3     6
  3   8   6   1  7 5 1 4 2 6 9 8 3

2 9 6 8 3 5 1 7 4
8 4 3 1 9 7 6 5 2
9 7 5 2 8 1 3 4 6
3 1 8 5 6 4 7 2 9
4 6 2 9 7 3 8 1 5
1 2 9 6 5 8 4 3 7
5 8 7 3 4 9 2 6 1
6 3 4 7 1 2 5 9 8

ساده

متوسط

9 4 3 7 8 5 1 6 2
2 7 8 1 6 9 5 3 4
1 5 6 3 2 4 7 9 8
7 2 9 6 1 8 3 4 5
3 8 5 9 4 2 6 7 1
6 1 4 5 3 7 8 2 9
8 6 7 4 9 1 2 5 3
5 9 1 2 7 3 4 8 6
4 3 2 8 5 6 9 1 7

سخت

3     6   7      
                5
7         2 4    
    5     3 1    
  4           8  
    6 1     9    
    3 4         8
1                
      9   8     6

ساده

  5   4 2     8 3
  9       5 1   4
    3     7     2
9       8    4  

  3   8 5   4 7    
  6 2   7  3     5
1     6     4    
5   7 3       6  
6 3     1 2   9  

رشیدی: ما تهرانی ها مظلومیم
پیکان یا سریک؛ یکی از این دو تیم فردا به عنوان قهرمان لیگ والیبال زنان معرفی می شود

فاطمه رشیدی، سرمربی پیکان از تفاوت 2تیم به خصوص تعداد تماشاگران سریک صحبت می کند

لیلی خرسند| ساعت14 فردا لیگ برتر والیبال زنان با برگزاری بازی 
فینال در سالن والیبال ورزشگاه آزادی به پایان می رسد و از بین سریک 
و پیکان یکی به عنوان قهرمان معرفی می شود. سریک تیم تازه وارد 
است اما پیکان تقریبا قدمتی به اندازه خود لیگ دارد. شاید همین 
قدمت و تجربه، دلیل برتری پیکانی ها باشد اما سریک هم امتیاز 
ویژه ای دارد؛ تماشاگرانش. امتیازی که پیکان و شاید همه 
تیم های تهرانی والیبال حسرتش را داشته باشند. فاطمه 
رشیدی، سرمربی پیکان نه تنها حریف گنبدی را 
به خاطر داشتن تماشاگران یک قدم جلوتر از تیمش 
می بیند، بلکه معتقد است سریک اسم تازه وارد 
را دارد وگرنه با داشتن باتجربه های والیبال 
در لیگ حاضر شده است. رشیدی در 
گفت وگو با همشهری درباره فینال 
و بازی بزرگ روز جمعه صحبت 

کرده است.
 

  در این فصل 
پلی آف متفاوت از سال گذشته 
برگزار شد. با مدل امسال موافق 

بودید؟
سال پیش بازی ها متمرکز در تهران برگزار شد 
و شرایط برای تیم های تهرانی و شهرستانی یکسان 
بود. مسابقات در سالن فدراسیون بود که به تیم های 
ملی اختصاص دارد و تیم های تهرانی هم آنجا 
تمرین نمی کنند. بازی های متمرکز برای همه 
تیم ها راحت تر بود ولی امسال تصمیم گرفته شد 

رفت وبرگشت باشد.
 

  تیم شما یک بازی کمتر انجام داد و 

نسبت به سریک راحت تر به فینال رسید. به نظر می رسد شرایط 
بهتری برای فینال داشته باشید.

بازی سریک و سایپا هیجانی شد و به بازی سوم کشیده شد ولی نمی شود 
گفت ما هم راحت به فینال رسیدیم. ذوب آهن از تیم های ریشه دار لیگ 
است و بازیکنانش جنگندگی بالایی داشتند. امسال فدراسیون تصمیم 
گرفت بازی رده بندی را برگزار نکند و ذوب آهن و سایپا را سوم مشترک 
معرفی کند. درحالی که فصل پیش ما در رده بندی به ذوب آهن باختیم 
و چهارم شدیم. برای فینال هم ما تمرینات منظمی انجام داده ایم. ما 
بازیکنان باهوشی داریم، فقط باید بتوانیم به آنها یاد بدهیم که چطور 
از هوش شان استفاده کنند. بازی های سریک را آنالیز کرده ایم و طبق 
آن به بچه ها برنامه داده ایم و امیدواریم در بازی بتوانند برنامه ها را خوب 

پیاده کنند.
 

  2تیم فینالیست را که مقایسه می کنید، برتری را به 
کدام تیم می دهید؟ سریک تیم تازه وارد است ولی هیجان دارد 

و تیم شما تجربه.
اسمش است که سریک تیم تازه وارد است. اول فصل ملی پوشان در 4تیم 
اول تقسیم شدند. بازیکنانی که فصل قبل لژیونر بودند، این فصل به لیگ 
برگشتند و در این تیم ها بازی کردند. هم ما بازیکنان خوب و حرفه ای 
داریم و هم آنها بازیکنان باتجربه دارند. تیمی که تا فینال آمده، مشخص 
است که توانایی بالایی دارد و ضعیف نیست. ما به بچه ها گفته ایم با 
آرامش و برنامه کار کنند. مهم این است که در اختلاف امتیازات بتوانند 

هیجانشان را کنترل کنند.
 

  در این بازی قرار است ویدئوچک باشد. بهتر نبود از 
اول لیگ این اتفاق می افتاد؟

پارسال برای پلی آف بود و امسال فقط برای فینال استفاده می کنند. برای 
ما مهم است که فدراسیون بین لیگ زنان و مردان تفاوتی نمی گذارد. 
ما هم ترجیح می دهیم در همه بازی ها ویدئوچک باشد. قطعا ابزار 

کمک کننده ای است و در همه لیگ های دنیا استفاده می شود. به هر حال 
یک سری اشتباهات را نمی شود توجیه کرد و ممکن است به ضرر یک تیم 

تمام شود و جبران ناپذیر باشد.
 

  امسال چند بازی هم از سایت فدراسیون پخش 
مستقیم شد و قرار است فینال هم پخش شود. دیده شدن بازی ها 
تأثیرگذار بود؟ ترجیح نمی دادید تلویزیون بازی ها را پخش 

می کرد؟
خب البته بهتر بود که همه از تلویزیون بازی ها را می دیدند. اما در این حد 
هم خوب بود. تا قبل از این خانواده ها هم نمی توانستند بازی های دختران 
و همسرانشان را ببینند. هر چقدر هم تعریف کنی تا با چشم نبینی شرایط 
را درک نمی کنی. آنها درگیر هیجان بازی می شوند و بیشتر با دختران و 

همسرانشان همکاری می کنند.
 

  فینال تک بازی است. شما موافقید؟
نظر سازمان لیگ این بود که تک بازی هیجان بیشتری دارد. من خودم 
نظر خاصی در این باره نداشتم. برای من مسئله این بود که بازی در سالن 
استاندارد و با ویدئوچک برگزار شود. به خاطر همین هم اصرار داشتم که 
پلی آف متمرکز باشد. چند مهره ارزشمند تیم ملی به خاطر استاندارد 
نبودن سالن ها آسیب دیده اند. نمی شود در همان سالن هایی که مردان 
بازی می کنند، زنان هم بتوانند بازی کنند. شرایط مردان و زنان متفاوت 

است.
 

  برای بازی روز جمعه سریک تماشاگر دارد و پیکان از 
این امتیاز محروم است.

تیم های تهرانی همیشه مظلوم هستند. خوشحالم که سریک تماشاگر 
دارد و به آنها تبریک می گویم که اینقدر حامی دارند. در همه شهرهای 
دیگر تیم ها بیشتر از تهرانی ها تماشاگر دارند. حالا مهم است که همه روز 

جمعه از بازی لذت ببرند.

 میزبان تر از میزبان

برخلاف سردار آزمون، مالک باشگاه سریک که این روزها برای رقیب 

کری می خواند، بقیه اعضای خانواده او و مسئولان و مربیان این تیم ساکت 

هستند و بیشتر روی فینال تمرکز کرده اند. فقط چند جمله کوتاه از نیلوفر حجتی، 

سرمربی سریک را می شود روی خروجی سایت فدراسیون دید، اینکه تیمش برای پلی آف چند 

مصدوم داشته و به سختی فینالیست شده اند و مشخص نیست این مصدومان به بازی فردا برسند یا نه.

فینال تک بازی است و در تهران برگزار می شود و شاید به نظر برسد گنبدی ها به این 

موضوع معترض باشند. به هر حال پیکان تیم تهرانی محسوب می شود و برای آنها امتیاز 

است. اما اینطور نیست. برخلاف بازی های پلی آف که حراست ورزشگاه آزادی به سایپا حریف 

سریک اعلام کرده بود می تواند فقط 10تماشاگر داشته باشد، حضور تماشاگران برای بازی 

جمعه تقریبا آزاد است. نزدیک به 2هفته است که شورای تامین استان تهران و حراست 

ورزشگاه آزادی، اجازه حضور تعداد بیشتری از تماشاگران را به سالن های والیبال داده اند. 

به خاطر همین پیش بینی می شود که سریک با تعداد قابل توجهی تماشاگر در بازی حاضر 

شود. فدراسیون گفته است که سکوها بین 2تیم تقسیم می شود اما با توجه به اینکه 

پیکانی ها تماشاگران زیادی ندارند، مهمان حامیان بیشتری خواهد داشت.

پیکان و سریک در حالی فردا مقابل هم قرار می گیرند که در دیدار رفت سریک 3 بر 2 به 

پیروزی رسیده بود و در بازی برگشت هم پیکان 3بر صفر برنده بود. پیکانی ها که 

سال1396 قهرمان شده بودند، امیدوارند با تکرار این مقام بتوانند 

تیمی باشند که سهمیه حضور در جام باشگاه های 

آسیا را می گیرند.



ماجرای فحش شاه به 
روزنامه ها به خاطر رضا 

اسدالله علم در خاطرات خود می نویسد: 
چهارشنبه اول خرداد ۱۳۵۳: در مورد پرواز 
سولوی والاحضرت همایونی، من عرض کردم مثل 
اینکه امر فرمودید سر و صدایی نشود، به این جهت 
من هم عریضه تبریکی که به والاحضرت عرض 
کردم نمی فرستم. فرمودند برعکس بفرستید. خود 
روزنامه ها چیزی ننوشتند، به  ] .....[ ها  بگو، پرواز 
ولیعهد کشور حتی از خبر یک چاقوکشی هم کمتر 

است که هیچ نمی نویسید؟
دوشنبه سوم مهر ۱۳۵۱: راجع به والاحضرت ها 
صحبت شد. من عرض کردم والاحضرت همایونی 
از کاخ سعدآباد به نیاوران)!( به مدرسه می روند، 
اجازه بدهید مرسدس زره پوش اعلی حضرت 
همایونی که من پارسال خریدم، تشریف ببرند)!( 
فرمودند نمی خواهم روح بچه را این قدر ناراحت 

کنم)!( عرض کردم، چاره نیست.
بعد درخصوص قدرت ایشان در اتومبیل راندن 
صحبت شد. عرض کردم قدری خطر دارد. 
فرمودند، بهتر است خطر داشته باشد تا یک 
بچه ننه پخمه مثل احمد شاه )آخرین شاه قاجار( 
تربیت کنم. درخصوص والاحضرت علیرضا صحبت 
کردند. فرمودند، از من پرسید که مرا هم مثل 
ولیعهد، خودت به مدرسه می بری؟ گفتم نه. چون 
آنجا تو به مدرسه فرانسوی می روی. به هرصورت 

بچه به این کوچکی خیلی احساسات دارد.
چهارشنبه هجدهم مهر ۱۳۵۲: )...( عرض دیگرم 
درخصوص تند راندن ماشین به وسیله والاحضرت 
همایونی بود. عرض کردم به صورت وحشتناک در 
این خیابان سعدآباد تند می روند. فرمودند خودت 
برو با ولیعهد صحبت کن که تو تعلق به کشور 
داری، چرا این کار را می کنی؟ عرض کردم به بچه 

۱۳ ساله چه جور حرف بزنم؟
چهارشنبه چهارم اردیبهشت ۱۳۵۳: صحبت 
والاحضرت همایونی شد که قرار است تابستان 
تشریف ببرند انگلستان را ببینند. مدتی صحبت 
کردیم که ماشاالله چه بچه باهوش و ملایم و 
متعادلی است. فرمودند، من خیلی خوشوقت 

هستم.
عرض کردم فقط باید ایشان را از شر این زن 
فرانسوی آزاد کرد. این همه زن نباید ایشان 
را احاطه داشته باشند. علیاحضرت شهربانو، 
مادربزرگ، مادمازل ژوئل، رئیس مدرسه، 
معلم پیشاهنگی، اغلب معلمین همه زن! اینکه 
نمی شود... ]شاه فرمودند[ باید فکر یک دختر 
بازی هم برایش بکنم! عرض کردم هنوز خیلی زود 
است. ]شاه[ فرمودند، نه، من در این سن ها کاملًا 
احساس این مطالب را می کردم. من عرض کردم، 
من که تا هفده سالگی هیچ سر درمی آوردم. ]شاه[ 
فرمودند، من که کاملًا احساس می کردم حتی 
عاشق ایران تیمورتاش شده بودم. تیمورتاش آن 

موقع وزیر دربار بود.
جمعه پانزدهم مرداد ۱۳۵۵: )...( شاهنشاه ابتدا از 
هدیه هایی که من از فرانسه آورده بودم و دیشب 
در حضورشان بود، تعریف فرمودند. و بعد هم از 
من پرسیدند، می دانی که ولیعهد هدیه ای که 
برای او فرستاده بودی رد کرد؟ با ناراحتی بسیار 
این مطلب را فرمودند. عرض کردم، جریانش را 
به غلام گفتند... باید عرض کنم این زن فرانسوی 
]منظور مادمازل ژوئل - پرستار ولیعهد[ آنچنان 
نفوذی در ولیعهد به هم زده که غیرقابل تصور 
است. یا خودش پارسا puritan است و واقعاً 
ولیعهد را از این مسائل بر حذر می دارد و یا اینکه 
خودش از والاحضرت همایونی کام می گیرد و این 
بسیار خطرناک خواهد بود که زن پیر پدرسوخته 
فرانسوی، ولیعهد را روی خودش بکشد. بعد هم 
غلام چندی پیش به عرض رساندم که علیاحضرت 
شهبانو اگر وارد بر جریان نباشد، کار مشکل 
می شود و همینطور هم شد و حال غلام ترس دارم 
که جریان به عرض علیاحضرت هم رسیده باشد. 
گو اینکه باکی ندارم، ولی کار ما در آینده بسیار 

مشکل تر می شود.
دوشنبه پنجم مهر ۱۳۵۵: )...( سر شام فقط 
دکتر کریم ایادی و در حضور ]پادشاه[ بودیم، 
صحبت های مختلف شد. به من فرمودند، به تو خبر 
خوشی بدهم که خود شهبانو به من گفتند باید 
برای ولیعهد فکر سرگرمی کرد، دارد پسر بزرگ 
می شود و باید به احتیاجات انسانی و طبیعی او 
توجه کرد. از اینجا همه متوجه شدند که پسرِ...، 
همکلاس والاحضرت همایونی، حساب پرستار 

خودش را رسیده است!
چهارشنبه هشتم آبان ۱۳۵۵: )...( اجازه گرفتم 
اتومبیلی به والاحضرت همایونی تقدیم کنم 
به مناسبت تولد معظم له که فرداست. اجازه 
فرمودند. باز هم راجع به والاحضرت مذاکره شد. 
شاهنشاه خوشبختانه راضی هستند. می فرمایند 
جوان معقول، خونسرد و با تاملی است، هر کاری را 
لازم باشد می کند ولی در عین حال هم هالو نیست 
که هر کس هر چه بخواهد به او تحمیل کند. عرض 
کردم خوشبختانه همینطور است ولی باید هر چه 
زودتر فکری بفرمایید که از محیط زن ها خارج 
شوند. فقط زن هایی را ببینند که باید با آنها آن 
کار)!( را بکند. خاله خانقزی و پرستار فرانسوی 
مضر هستند، ایشان را زنانه و گوشی بار می آورند. 
فرمودند درست می گویی ولی باز هم دستور 

اقدامی نفرمودند.

بیشتر بدانیم

۲۲

افسانه آزادی بيان در زمان شاه
کارنامه ننگین و آمرانه دوران پهلوی در حوزه های مطبوعات، 

رسانه ، سینما، انتخابات و روشنفکران منتقد

۲4

روایت شکنجه یک معلم توسط ساواک
محمدیوسف باروتی به جرم آزادی بیان از سوی ساواک دستگیر

 و راهی زندان شد

اسرار خيانت

یاسمین و دوست پسرش 
احمد علی مسعود انصاری در مورد بی بند و باری همسر رضا پهلوی می نویسد: 
یاسمین که در دانشگاه جورج واشنگتن درس سیاست می خواند با همکلاسی 
خود تا نیمه های شب به مجالس رقص می رفت و توجهی نداشت که این مسئله 
چقدر از نظر ایرانیان ناپسند است و کمتر ایرانی می پذیرد که همسرش شب 
تا دیر وقت با یک مرد غریبه در خارج از منزل به سر برد. همین بی توجهی به 
اخلاق و فرهنگ ایرانی سبب شده بود که گاردها و خدمه ایرانی مرتب از رفتار 
او و به خصوص همراهی دائمی اش با آن پسر همکلاسی ا ش اظهار نارضایتی 

کنند، آنان چون با من احساس نزدیکی می کردند و مرا به خاطر اعتقادات مذهبی ام با نظر خود نزدیک 
می دیدند، نزد من گلایه می کردند، ازجمله می گفتند: روزی رضا موقع خروج از منزل به آنها گفته بود 
چون دنبال کاری منزل را ترک می کند مواظب باشند کسی مزاحم یاسمین و دوست پسرش که در استخر 
شنا می کردند نشود و آنها هم به سرعت دوربین های تلویزیونی را روی استخر گردانیده بودند. چون این 
حساسیت ها را با رضا هم در میان گذاشتم و گفتم که می دانم که بین همسر تو و آن جوان رابطه ای نیست 

اما این مسائل در فرهنگ ما ایرانیان پذیرفته نیست گفت من لیبرالم و به این حرف ها اهمیتی نمی دهم.
  پس از سقوط/ احمدعلی مسعود انصاری

دلباخته ناكام دختر هنرپیشه هالیوود 
مدت ها رضا با دختر یول براینر، هنرپیشه معروف، نرد عشق می باخت. این دختر را اردشیر زاهدی با رضا 
آشنا کرده بود؛ از همان محبت هایی که ظاهراً در حق شاه نیز می کرد. اما این دختر زیبا با آنکه در خلوت توجه 
خاصی به رضا نمی کرد تا جمع وسیعی را می دید، به ویژه اگر دوربین و خبرنگار هم بود فوری چنان خود را به رضا 
می چسبانید که گویی یک جانند در دو قالب. ازجمله به خاطر دارم در ایامی که در مراکش بودم در یک سفری 
که از آگادیر به کازابلانکا می رفتیم موقع پیاده شدن از هواپیما مثل هنرپیشه ها در فیلم های سینمایی او را در 
آغوش گرفت. مسافران که راه خروج شان سد شده بود، از اینکه این دو همدیگر را رها نمی کردند حوصله شان 
سر رفته بود و بی صبرانه پا به پا می کردند. از این بی توجهی آنان سخت ناراحت شدم.  به خصوص این عمل در 

یک کشور اسلامی مثل مراکش با تعصب مذهبی مردم، بسی بیشتر ناپسند بود. به علاوه ایشان مدعی سلطنت کشوری بود که دنیا به آن و 
مدعیانش چشم دوخته بودند و مردم و خبرنگاران هر حرکت کوچک شاهزاده را زیرنظر داشتند. بالاخره وقتی دیدم آنها ول کن نیستند 
ناچار به ملایمت آنان را به گوشه ای هل دادم و از سر راه مردم به کناری راندم. به رستوران که رفتیم به رضا و عملش اعتراض کردم اما رضا 
برای گریز از حملات منطقی من رو به آهی کرد و نظر او را در این مورد خواست. آهی نیز با ژستی آزادیخواهانه گفت: چه ایرادی دارد؟ هرکس 
صاحب اختیار خودش است و کسی حق ندارد مانع لذت و عشق دیگری بشود. گفتنی است که رضا سخت دلباخته این دختر بود و به یاد او 
مرتب اشک می ریخت و می خواست با او ازدواج کند که بالاخره هم احمد اویسی موفق شد رأی او را بزند و او را قانع کند که چون طبق قانون 

فرزند آنان نمی تواند ولیعهد ایران بشود بهتر است از ازدواج با یک دختر خارجی منصرف شود.
  پس از سقوط/ احمدعلی مسعود انصاری

مکث

بابا ولم کنید من نمی خواهم پادشاه بشوم
احمدعلی مسعود انصاری در مورد عدم علاقه رضا پهلوی 
به سلطنت می نویسد: راستش را بخواهید به نظر من رضا 
را اطرافیانش به فشار مدعی سلطنت نگه داشته اند و اگر 

او را به حال خود بگذارند هیچ علاقه ای به بازگشت به ایران 
ندارد چه رسد به سلطنت آن و ترجیح می دهد به دنبال زندگی 

راحت شخصی و عیاشی های خود برود و به همین سبب هم بارها و بارها در جمع 
نزدیکان خود می گفت: بابا ولم کنید من نمی خواهم پادشاه بشوم.!

  کتاب یادداشت های علم، جلد 6

اخراج خدمه شخصی 
احمدعلی مسعود انصاری در مورد برخورد رضا پهلوی 
با خدمه وفادار به خاندان پهلوی می نویسد:از نمونه های 
بسیار تأسف انگیز دیگر ماجرای شهبازی و نوروزی، دو تن 

از خدمه شخصی اوست، آنان از کودکی با او بودند و با شاه 
نیز کشور را ترک کردند و در خارج از کشور نیز لحظه ای از او جدا 

نشدند. در سال ۱۹۸۹ رضا تصمیم به اخراج آنها گرفت، درحالی که از هیچ گونه تأمین 
مالی برخوردار نبودند. آنها به علت ناآشنایی با کشورهای بیگانه چنان وضعیت مالی 
بدی پیدا کردند که به رضا گفتند اگر ما را اخراج کنی قادر به پرداخت اقساط خانه 
خویش نخواهیم بود و بانک خانه ما را ضبط می کند و بی خانمان می شویم ولی رضا 
خیلی خونسرد پاسخ داد: این همه بی خانمان در این شهر است شما دو نفر هم روی آنها. 
  پس از سقوط/ احمدعلی مسعود انصاری

ست رنگ هواپیما با سلیقه رضا پهلوی 
اسدالله علم در خاطراتش می نویسد: به شاه در 
مورد رنگ هواپیمای مشقی )آموزشی(والاحضرت 
همایونی عرض کردم نیروی هوایی استدعا کرده 
بود به رنگ هواپیمای نظامی درآید. معلوم بود 

شاهنشاه در این خصوص با والاحضرت همایونی صحبت 
فرمودند کرده اند و نتوانسته اند ایشان را متقاعد کنند. چون فوری جواب 

هواپیماهای مشقی)آموزشی( نظامی را به رنگ هواپیمای ولیعهد کنند که همه 
یک جور بشود. از اینجا معلوم می شود که تا چه اندازه خاطر ولیعهد را گرامی 

می دارند.
  کتاب یادداشت های امیراسدالله علم، جلد۵

انتخاب زنان شوهردار
احمدعلی مسعود انصاری در خاطراتش می نویسد: 
به خاطر دارم  هنگام اقامت در مراکش روزی چندین 

زن زیبا را یک جا آورده بودند که او هر کدام را 
می خواهد انتخاب کند. می دانستم رضا به مسئله شوهر 

داشتن این زنان اهمیت نمی دهد و اعتنایی هم به حکم اسلام در این مسئله 
نمی کند لذا خودم تصمیم گرفتم که اگر کسی از آنها شوهردار است مرخصش 
کنم. به دیدار آن جمع رفتم و با کمال تعجب مطلع شدم که حتی یک زن 
بی شوهر در میانشان نیست. همه را به خانه های شان فرستادم و رضا را از کار 

مورد علاقه اش محروم کردم. 
  پس از سقوط/ احمدعلی مسعود انصاري

بی جنبه و لوس 
احمدعلی مسعود انصاری در مورد بی جنبه و لوس بودن 
رضا پهلوی می نویسد: این یکی از خصوصیات رضاست که 
من از بچگی با آن آشنا بودم و در سال های بعد که بیشتر با 

او بودم با این ویژگی او عمیق تر آشنا شدم. او در هیچ کاری 
تاب باختن را ندارد اما نمی خواهد بپذیرد که برای بردن هم 

باید تلاش کرد هر بازی باخت دارد و برندگان نهایی کسانی هستند که از شکست ها 
می آموزند و با پیگیری و کسب تجربه و تلاش بیشتر بر رقیبان پیشی می گیرند. 
ازجمله در مراکش که فوتبال بازی می کرد تا تیم او گل می خورد عصبانی می شد و 
داد و بیداد راه می انداخت.البته این عادت را در ایران هم داشت. اما در آنجا ولیعهد 
بود و همبازی ها هم ملاحظه او را می کردند و نمی گذاشتند خاطرش رنجور شود ولی 
مراکشی ها دلیلی برای این ملاحظات نمی دیدند و اختلاف می شد. بالاخره هم کار 
به جایی رسید که به جای بازی دسته جمعی او فقط یک نفر را در گل می گذاشت 
و به دروازه شوت می کرد. در بازی تنیس هم همین روحیه را دارد. اگر چند دست 
ببازد راکت را پرت می کند و به حالت قهر و عصبانیت بازی را ترک می کند به همین 
سبب دوستم مرتضی شیرزاد که تنیس باز ماهری بود و معمولاً همبازی رضا بود، 
مجبور می شد ملاحظه ایشان را بکند و اجازه بدهد که او ببرد تا از شر خشم و قهر 

کردن او در امان باشد.
  پس از سقوط/ احمدعلی مسعود انصاری

همکاری با سیا برای خرابکاری در ایران 
از آنجا که سازمان »سیا« بر آن شده بود که رضا پهلوی 
و دفترش را رسماً و به طور کامل در اختیار بگیرد بودجه 
خاصی برای آن دفتر تعیین کرد. برای پوشش کار 
آهی، شرکتی در پاناما تأسیس کرد که دارای حسابی در 

سوییس بود و بدین ترتیب از آغاز این سال سازمان »سیا« 
 kredit Swiss ماهانه حدود ۱50 هزار دلار به حساب شماره

FED۱0۴۷5۹0۲۱ واقع در ژنو برای فعالیت های سیاسی دفتر رضا واریز کرد. 
بودجه ای که به همین مبلغ تا سال ۱۹۸۹ ادامه داشت. به پاس همین بودجه 
و هدف خبر رسانی بود که در سال ۱۹۹0 رضا پهلوی خود از این نقشش پرده 
برداشت و در صحبتی که به مناسبت دهمین سال حکومت جمهوری اسلامی در 
لندن ایراد کرد و در بسیاری از روزنامه های جهان و عموم رسانه های فارسی زبان 
نقل شد اعلام کرد که وی تا به حال چندین مورد نقشه های خرابکارانه ایادی 
جمهوری اسلامی را در آمریکا و اروپا کشف و به مقامات امنیتی این کشورها 

خبر داده است. 
  پس از سقوط/ احمدعلی مسعود انصاری

چهره واقعی رضا پهلوی به روایت نزدیکان

شاید برای خیلی ها که این روزها اخبار اپوزیسیون خارج نشین را دنبال می کنند، نام رضا پهلوی، شاهزاده  ای که طعم سلطنت 

را نچشید، آشنا باشد. او در فضای مجازی اقدام های تفرقه افکنانه خود را با این ذهنیت که رهبری اپوزیسیون خارج نشین را گزارش
به دست گرفته است، دنبال می کند و با حمایت غرب، آمریکا و اسرائیل خود را وارث سلطنت فناشده پهلوی می انگارد و به دنبال 

خیال باطل پادشاهی سخنرانی های آبکی می کند و بیانیه های صد من یک غاز می بافد.
شاید در این اشاره کوتاه بتوان به نمونه هایی از موضع  گیری ها در برابر تقلاهای پوچ او در توییتر بسنده کرد که خطاب به او و در واکنش به کمپین 
»من وکالت می دهم« نوشته شده: محمدرضاشاه هیچ گاه درباره آینده ایران و ولیعهد - در دوران خروج از ایران تا هنگام فوت - سخنی نگفته 
است. وصیت نامه هم ندارد، چرا شاه به شازده اعتماد نداشت؟! در سال های طولانی زندگی در خارج از ایران، خانم فرح و شازده، به عنوان فرزند 
ارشد، حتی در اداره کردن یک خانواده پنج نفری هم ناتوان بودند همچنین با لبخند باید اضافه کرد که به روایت فرح، محمدرضا دواخور شده 

بود و دورش را دوستان ناباب گرفته بودند. لیلا هم سرنوشت بهتری نداشت. خانواده را که نتوانستد اداره کنند، کشور و ملت را چه کنند؟!

     پنجشنبه     20 بهمن  1401        18 رجب  1444         سال سی ویکم               شماره  8711

برباد رفته

حقوق ماهانه رضا 
پهلوی در یک سالگی 

چقدر بود؟
یادداشت های علم؛ جمعه 
بیستم مهر ۱۳۵۲: با آنکه 
جمعه بود شرفیاب شدم. 

بودجه دربار را عرض کردم 
و به تصویب نهایی رساندم. 
ماشاءالله شاهنشاه در کار 
خودش چقدر سختگیری 

می کند! نفس ما را گرفتند. 
برای مثال فقط ۵00 هزار 
تومان اضافه نظارتخانه 

خواسته بودم. فرمودند، 
به هیچ وجه، لازم نیست، 
قطعاً بزنید، مخارج گاراژ 
را بزنید، اصطبل را بزنید، 
فقط حقوق حقه و اضافه 

حقوق نوکرها و باغبان ها را 
تصویب فرمودند. بالاخره 
کل بودجه دربار »با حقوق 
والاحضرت همایونی )رضا 
پهلوی( که از اول تغییری 

نکرده و ماهی فقط 
پنجاه هزار تومان است.
با استناد به این خاطره، 

رضا پهلوی از زمان به 
دنیا آمدن، ماهانه پنجاه 
هزار تومان فقط به دلیل 
فرزند شاه بودن حقوق 

دریافت می کرد! با استفاده 
از محاسبه گر تورم مرکز 
ملی آمار ایران، ۵0 هزار 
تومان سال ۱۳40 معادل 
۳6۳میلیون تومان سال 

۱40۱است. ۵0 هزار تومان 
سال ۱۳۵0 نیز معادل 

۳۱۳میلیون تومان سال 
۱40۱است. رضا پهلوی در 

سال ۱۳40 یکساله و در 
سال ۱۳۵0 یازده ساله بود!

از دیگر مناصب رضا 
پهلوی می توان به 

»ریاست انجمن خانه های 
فرهنگ روستایی« و 

»ریاست عالیه بازی ها 
و ورزش جوانان کشور« 

اشاره کرد. نکته عجیب تر 
آنکه اداره انجمن خانه های 

فرهنگ روستایی از 
۸سالگی به رضا پهلوی 

داده شده است!
اسدالله علم در یادداشت 

روز چهاردهم مرداد 
۱۳4۸ صراحتاً درباره 

وضعیت دستمزدی آن 
دوران نوشت: »در ایران 

بین بالاترین و پایین ترین 
حقوق صدمرتبه اختلاف 

است، درصورتی که در 
ممالک پیشرفته این 
خیلی کم و حتی در 

اسرائیل فقط سه مرتبه 
است. یعنی اگر پایین ترین 

حقوق ۱00 تومان است، 
بالاترین ۳00 تومان 

می شود. درصورتی که در 
ایران ۱0000 تومان است، 

اینکه نمی شود... .«
با استناد به آمارهای 

مستند قبل از انقلاب؛ 
حقوق ماهانه یک کارگر 

ساده در سال ۱۳۵۱ برابر با 
۳۱۲ تومان )هفتگی ۷۷۷ 

ریال( بوده است. یعنی 
ولیعهد ماهانه بدون کار 
کردن معادل حقوق ۱60 
کارگر دریافت می کرده 
است! اینکه یک کارگر 

ساده در سال ۱۳۵۱ حقوق 
۳۱۲ تومانی دریافت می کرد 

مثل این است که حقوق 
همان کارگر ساده در سال 
۱400 معادل یک میلیون و 

۷60 هزار تومان باشد!

شازده قمار باز
»امید دانا« سلطنت طلب 

منتقد سرسخت »ربع 
پهلوی« با افشاگری 

درباره پشت پرده زندگی 
او می گوید: »رضا دیبا« 

)ربع پهلوی( عرضه 
ندارد ثروت پدرش را 

نگه دارد و بیست وچهار 
ساعته پول هایش را در 

قمارخانه ها از دست 
می دهد. وضع زندگی 

خصوصی اش طوری است 
که همسرش تاکنون 

چندبار به منزل فامیلش 
در سوئیس رفته و خواسته 

طلاق بگیرد.

هواپیمای اختصاصی 
برای خوشگذرانی

علی شهبازی آخرین 
محافظ شاه در مورد 

تفریحات خانواده پهلوی 
و ریخت و پاش های آنها در 

خاطراتش می نویسد:در 
آن زمان که در جزیره 
کیش میلیون ها دلار 
خرج می شد که محل 

تفریح درباریان و 
اطرافیان آنها بشود و 

بعد از رونق گرفتن کیش 
یک هواپیمای کنکورد 

از فرانسه چند نفر خانم 
برای خوشگذرانی رضا 

پهلوی و همکلاسی هایش 
می آورد و بعد خالی به 

فرانسه برمی گشت، مردم 
ایران اکثرا محتاج یک 

شعله برق و یا اندکی آب 
 تصفیه شده بودند. 
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وقایع نگاری

تنبیه سردبیران جراید
»مطبوعات ایران نیز وضعی بی ثبات 

داشتند. هرگاه مدیران و سردبیران 
جراید کوچک ترین ناراحتی و 
تکدری برای شاه ایجاد می کردند 
به شدت تنبیه می شدند. از آنان 

انتظار می رفت که روشن بینی لازم 
را داشته باشند و بتوانند تشخیص دهند که کدام خبر یا 
مقاله مورد پسند شاه است و باید چاپ شود و کدام یک او را 
ناراحت می سازد و باید نادیده انگاشته شود. چنین خامی و 
بی تدبیری، بسیاری از مردم را علیه روزنامه ها برانگیخت. در 
واقع مردم اخبار مربوط به موفقیت های شاه را با سوءظن تلقی 
می کردند....گزارش های خبری با دقت انتخاب و تهیه می شد 
تا همه افتخارات متوجه شاه و پیشرفت های چشمگیر ایران 
باشد. ایران به صورت یک جزیره صلح و رفاه تصویر می شد که 
مردم آن از سرنوشت خود راضی اند و از رویدادهای توفانی که 
در صحنه بین المللی روی می دهد مصونیت دارند. در نتیجه 
رسانه های گروهی دولتی اعتبارشان را نزد مردم از دست دادند 
و هرکس می خواست اخبار جدی را بشنود به رادیوهای بیگانه 
پناه می برد.« )کتاب گفت وگوهای من و شاه/ خاطرات محرمانه 

امیر اسدالله علم ص 26(

توقیف 20روزنامه در یک هفته
بعد از اینکه رضاشاه اعلام سلطنت کرد 

و حکومت پهلوی را تشکیل داد، 
روال قبلی برخوردش با مطبوعات را 
در پیش گرفت و این  بار نیز بسیاری 
از روزنامه های مخالف با شدت 

بیشتری سرکوب یا مجبور به سکوت 
شدند؛ به طوری که به جرأت می توان گفت 

در این مقطع، هیچ اثری از مطبوعات مخالف یافت نمی     شد. در 
شماره 71روزنامه باختر در 30مهر 1328نوشته شده »جراید، 
به دلیل  افشاگری  درخصوص  فساد انتخابات ، مکرر توقیف  
می شدند؛ چنان که  در عرض  یک  هفته، بیش  از 20 روزنامه  
توقیف  شد.« همچنین در مقاله ای که در پایگاه عبرت پژوهی 
منتشر شده، آمده: »سردار سپه از یک طرف نمی     خواست 
ضد آزادی مطبوعات به ظاهر قدمی بردارد و از طرف دیگر، 
ناچار بود خود را از تعرض ارباب قلم نگاه دارد. این است که به 
دادن پول مختصر آنها را ساکت می کند و از نگارشات مخالف 
خود خودداری می     کنند و چون پول     ها تمام شد، دوباره شروع 
می     نمایند و ناچار می     شد با تهدیدهای مستقیم و غیرمستقیم، 
آنها را ساکت و آرام نگاه دارد.« )مقاله جایگاه مطبوعات در 

حکومت رضاشاه، پایگاه عبرت پژوهی تاریخی(

فشار ساواک بر چاپ و نشر
»در رژیم پهلوی، سانسور عمدتاً 

جهت گیری سیاسی داشت نه 
اخلاقی. کتاب، فیلم، روزنامه، 
رادیو و تلویزیون، همه تحت 
رژیم سانسور قرار داشتند. برای 
کتاب های ممنوعه لیستی تهیه 

کرده بودند که انتشار مجدد آنها امکان 
نداشت حتی نگهداری و خواندن آنها جرم محسوب می شد و 
قابل مجازات بود. اساساً تعدادی از زندانیان سیاسی فقط به 
همین دلیل محکومیت یافته بودند که یکی از کتب ممنوعه را 
در اختیار داشتند و یا آن را به دیگری به امانت داده بودند. در 
سال1349تعداد 3760عنوان کتاب منتشر شد. این رقم در 
سال1357به 1750عنوان رسید؛ یعنی 2000عنوان کمتر 
شد و این سیر نزولی همواره وجود داشت. کتاب هایی هم که 
منتشر می شد از لحاظ مسائل داخلی بی محتوا و غیرجذاب بود. 
مینو صمیمی از کارمندان دفتر مخصوص فرح در کتاب »پشت 
پرده تخت طاووس« درباره فشار ساواک بر مطبوعات نوشته: 
»مطبوعات داخل کشور تحت فشار ساواک از درج هرگونه خبر 
حوادث جاری در ایران خودداری می کردند.« )سید جلال الدین 

مدنی، تاریخ سیاسی معاصر ایران، جلد2، صص176-179(

اعتراف خارجی ها
در دوران پهلوی، خفقان به حدی 
زیاد بود که حتی مهم ترین 
هم پیمانان شاه هم مجبور به 
اعتراف در این باره می شدند؛ برای 

مثال در کتاب »خاطرات دو سفیر« 
نوشته ویلیام سولیوان آورده: »در دوران شاه، حداقل 25هزار 
زندانی سیاسی در ایران وجود داشت.« »فرد هالیدی« دانشمند 
و نویسنده صاحب نظر در امور خاورمیانه و ایران در کتاب 
»دیکتاتوری و توسعه سرمایه داری در ایران« تعداد زندانیان 
سیاسی در ایران را در سال 1354 )1975م( بین 25 تا 
100هزار نفر اعلام می کند و در گزارشی می نویسد: » کارنامه 
هیچ کشوری در جهان سیاه تر از کارنامه ایران در زمینه حقوق 
بشر نیست... جلادان ساواک افزون بر شوک الکتریکی و ضرب 
و شتم مخالفان، از انواع وحشی گری ها استفاده می کردند؛ 
ازجمله فروبردن بطری های شکسته در نشیمنگاه، آویختن وزنه 
بر بیضه ها، پوشاندن کلاهخودهای ویژه، مورد تجاوز جنسی 
قراردادن زندانیان و تجاوز به زنان و دختران فرد دستگیرشده 
در مقابل چشم وی برای گرفتن اعتراف. )کتاب دیکتاتوری و 

توسعه سرمایه داری در ایران نوشته فرد هالیدی، ص92(

کاندیداهای سفارشی
در کتاب »عصر پهلوی« به روایت 

اسناد آمده: »در عمل و در آنجا 
که مردم باید در تعیین نمایندگان 
مجلس شورای ملی یا مجلس 
سنا و یا شوراها مشارکت داشته 

باشند، هم پهلوی اول و هم پهلوی 
دوم دخالت های مستقیم به عمل می آورند. به طور مثال 
رضاخان در سال 1302، در مقام فرماندهی کل قشون، در 
تلگرافی به والی ایالت فارس دستور داد: ایالت جمیله فارس 
در تعقیب تلگراف سابق مقتضی است قدغن فرمایید که در 
انتخاب نوبخت از بوشهر مساعدت نشود. حکمت هم که جزو 
کاندیداهاي شهر شیراز است، از جهرم بفرمایید بشود. راجع 
به ضیاء الواعظین بایستی هرطور است، اقدامی بفرمایید که از 

انتخاب مشارالیه جلوگیری به عمل بیاید.«

افسانه آزادی بيان در زمان شاه
کارنامه ننگین و آمرانه دوران پهلوی در حوزه های مطبوعات، رسانه ، سینما، انتخابات و روشنفکران منتقد

 تاریخ ایران همواره حقایق بزرگی را بی رحمانه زیر لایه های عوام گرایی و عوام فریبی مدفون کرده است که دوران سلطنت پهلوی نیز یکی از همان دوره های تدفین حقایق است. اینکه 
چه کسانی و با چه اهدافی و چگونه، هم در روزگار پهلوی و هم تا به امروز، فریب های تاریخی بزرگ این دوره را با تیزبینی ترویج می کنند، موضوع مهمی است؛ جریانی که علاوه بر 
تاریخ نویسان سلطنت طلب و برخی تاریخ گویان داخلی ظاهراً مستقل، با رشد شبکه های ماهواره ای و فضای مجازی، شتاب بیشتری گرفته و به تطهیر عصر سیاه پهلوی می پردازد. 
سؤال اصلی این است که چرا اقلیت کمی از جامعه ایران در این مقطع کنونی نسبت به شاه و حکومت پادشاهی، علاقه نشان می دهند و به خاندان پهلوی یک حس نوستالوژیک تاریخی 
دارند؟ موضوع تعداد و آمار آنها نیست، اقلیت هستند یا اکثریت. حتی اگر اغفال رسانه ای )ساختن مستندهای تحریف شده از سوی شبکه های ایران اینترنشنال، منوتو و پخش برنامه هایی چون 
»تونل زمان« و تبلیغات سیاسی باندهای مجازی سلطنت طلب که این روزها در شبکه های اجتماعی، هدفشان برجسته کردن شخصیت رضا پهلوی است( را نادیده بگیریم این پرسش مطرح است 
که چرا هنوز شاهان پهلوی، با گذشت بیش از 40و 70سال پس از مرگ شان، به تاریخ نپیوسته اند و به جای اینکه در تاریخ جای بگیرند، هنوز در متن وقایع سیاسی و اجتماعی جامعه اند و گروهی 

از مردم حداقل در فضای مجازی و رسانه ای، از رضا پهلوی به عنوان سمبل پادشاهی یاد می کنند! پاسخ به این پرسش، شاید در حل کردن معمای آزادی بیان در حکومت پهلوی به ما کمک کند.

گزارش

همه مطيع رضاخان
 سیدحسن تقی زاده درباره انتخابات زمان رضاخان نوشته: »وقتی که دوره آن مجلس )مجلس ششم( 
به اتمام رسید و اعلان انتخابات جدید کردند، مداخلات دربار از حد تجاوز کرد. در حقیقت رضاشاه 

تصمیم قطعی گرفته بود که یک نفر هم از اشخاصی که مطیع او نباشند، انتخاب نشود.« 
 )محمود طلوعی، بازیگران عصر پهلوی، ج۱، ص۱44(

رضا خان و همسران
محمدعلی همایون کاتوزیان در کتاب خود در مورد رفتار رضاخان با همسرانش نوشته: »در 
جامعه ای که مردان، خود ملعبه بی اختیار بی قانونی های دائمی دولت بودند، آیا نهادن نام آزادی 
بر این اعمال آزاردهنده زنان)کشف حجاب(، تهوع آور نیست؟... خود شاه نیز با سه همسرش 

همچون حیوانات خانگی رفتار می کرد.« 
 )محمدعلی همایون کاتوزیان، اقتصاد سیاسی ایران، ص ۱73(

قانون را با اوامر من موافق كنيد
کریستین دلانوآ فرانسوی در کتاب خود نوشته: » در زمان رضاشاه مجلس به هیچ وجه 
نمی توانست قوانینی مخالف با اراده شاه تصویب کند و هرگاه کسی جرأت می کرد به شاه گوشزد 

کند که تصمیماتش خلاف قانون است، پاسخ می شنید: قانون را با اوامر من موافق کنید.« 
 )کتاب ساواک/ نوشته کریستین دلانوآ/ترجمه عبدالحسین نیک گهر/ص20(

رای خودم کجاست؟
در زمان رضاخان انتخابات مجلس به حدی فرمایشی و افتضاح برگزار می شد که در دوره ششم 
مجلس، برای آیت الله مدرس حتی یک رأی هم از صندوق بیرون نیامده بود و مدرس هم گفته 

بود: »به فرض که مردم به من رأی نداده اند، پس آن یک رأی که خودم دادم کجاست؟« 
 )کتاب تاریخ بیست ساله ایران/ نوشته حسین مکی، نماینده مجلس در زمان پهلوی /جلد5/ص33(

تقسیم آرای نوشته شده
ویلیام داگلاس آمریکایی به نقل از مردم آن زمان ایران در کتابش نوشته: »هنگام انتخابات، 
سربازان با صندوق های رأی و تعدادی اوراق از پیش نوشته شده به محل رأی گیری می آیند و 
در رأس اوراق فقط اسم یک نفر نوشته شده و مردم پشت سر هم صف می بندند و آراي از پیش 
نوشته شده بین افراد تقسیم می شود و آنگاه صف به ترتیب نوبت به طرف جلو حرکت می کند و 

مردم اوراق را در صندوق می ریزند.« 
 )کتاب سرزمین شگفت انگیز و مردمی مهربان و دوست داشتنی /نوشته ویلیام او. داگلاس )قاضی 
دیوان عالی آمریکا( /ترجمه فریدون سنجری/ص۱82(

 تو خر خوبی هستی!
ربیعی، آخرین فرمانده نیروی هوایی شاه، به خبرنگاری که برای مصاحبه با او رفته بود، گفت: 
وقتی وارد اتاق شاه شدم، سلام دادم، تعظیم کردم و دولا شدم. گذاشت تا کفش براق ایتالیایی اش 
را ببوسم و بعد با لبخندی که بر لب داشت، به من گفت که قصد دارد مرا فرمانده نیروی هوایی 
کند. باور نمی کردم. اشک شادی در چشم ام حلقه بست و بعد به من گفت: »آیا می دانی در نیروی 
هوایی، چند نفر از تو ارشدترند؟« می دانستم دست کم 5 نفر از مربیان و استادان خودم هنوز در 
نیرو بودند. نام بردم و بعد پرسید: »می دانی چرا تو را انتخاب کردم؟« نمی دانستم. در چشمانم 

خیره شد و گفت: »برای اینکه تو خر خوبی هستی!« 
 )کتاب 275روز بازرگان، مسعود بهنود، کارشناس شبکه های بی بی سی فارسی و صدای آمریکا، ص 88(

اجبار مطبوعات به همراهی
با کودتای 3 اسفند 1299 همه روزنامه ها توقیف شدند و تنها روزنامه ایران به عنوان ارگان 
کودتا منتشر می شد. اما با همه تبلیغاتی که راه افتاده بود، برای مطبوعات و برای افکار عمومی، 
رضاخان به عنوان شخص اول کودتا یا به تعبیر خودش عامل اصلی کودتا شناخته نمی شد و این 
مسئله او را عصبانی می کرد، فلذا اداره سانسور نظمیه و نظامیان، درگیر همراه کردن اجباری 
مطبوعات با اهداف رضاخان بودند. در نخستین رویارویی، رضاخان با مطرح کردن بحث عامل 
اصلی کودتا، فشار به مطبوعات را آغاز کرد و آنها را عامل تغییر حقایق کودتا خواند. او به 

مطبوعات هشدار داد که بیشتر بیندیشند. 
 )حسین مکی، تاریخ بیست ساله، ج2، صص34-40(

روشنفکران با هزاران عقده
اسدالله علم، وزیر دربار شاه در خاطراتش نوشته: »روزنامه نیویورک تایمز نوشته بود که روشنفکران ایران 
خواستار تحولات اساسی دراجتماع ایران هستند. شاه فرمودند: روشنفکر کدام گهی است؟ اینها اشخاصی 

هستند که هزاران عقده دارند!!!« 
 )کتاب یادداشت های اسدالله علم )وزیر دربار شاه( /ج5/ص323(

کوتاه کردن موی هنرمند
فرح دیبا در خاطراتش نوشته است: » به خاطر دارم که در آغاز سال های 50 زنده رودی نقاش ایرانی 
که شهرت بسیار داشت و در آمریکا زندگی می کرد برای نمایشگاه نقاشی اش به تهران آمده بود. او 
همانند بسیاری از هنرمندان غربی آن زمان مو های بلندی داشت. تنها به همین بهانه او را در خیابان 

بازداشت کرده، سرش را تراشیدند!« 
 )کتاب کهن دیارا/نوشته فرح دیبا/ص230(

شاه: مردم پفیوز هستند
اسدالله علم، وزیر دربار وقتی ناراحتی مردم به خاطر گرانی اجناس و وضع بد اقتصادی را به شاه اطلاع می دهد، ایشان 

در جواب می فرمایند: »آخر مردم هم غرغرو هستند و هم پفیوز، گاهی فکر می کنم مردم 
ایران بهترین مردم جهان هستند، گاهی هم می بینم پفیوز و ضعیف النفس هستند.« 

 )یادداشت های اسدالله علم/ وزیر دربار شاه/ جلد3/ص۱47(

 بگوید 
گهُ خوردم

اسدالله علم،  وزیر دربار شاه 
در خاطراتش نوشته: »شاه 
از عامری، دبیر حزب مردم 

به خاطر اینکه گفته بود باید 
تحصیلات و معالجه برای مردم 

مجانی باشد عصبانی شده بود. به 
شاه عرض کردم حالا تکلیف بیچاره 

چیست؟ فرمودند: نمی دانم، هر غلطی 
می خواهد بکند. بالاخره آنقدر اصرار کردم که 

تکلیفی برای او روشن شد؛ یعنی برود در آذربایجان 
بگوید من گه خوردم. چند روز بعد نطق عامری دبیرکل 

حزب مردم را در تبریز دادم به شاه. ملاحظه فرمودند 
که تقریبا گفته بود گُه خوردم، فرمودند: خوب 

است.« 
 )کتاب یادداشت های علم / وزیر دربار 

شاه /جلد3/ص532/همان/صفحه538/
همان/ص268(

حزب فقط حزب من!
رژیم استبدادی پهلوی در دوران احزاب

پهلوی دوم با انحلال احزاب، قدم 
بلند دیگری در مسیر خفقان و سلطه برداشت. در این 
دوران حزب رستاخیز با دستور شاه و پس از انحلال 
2حزب »مردم« به رهبری اسدالله علم و »ایران نوین« با 
محوریت حسنعلی منصور، به عنوان تنها حزب کشور 
معرفی شده بود و شاه نقش اصلی را در رهبری 
آن داشت. او ادعا می کرد که این حزب مردمی 
است. محمدرضا در جواب منتقدین گفته 
بود: »کسی که وارد این تشکیلات سیاسی 
نشود و مؤمن به این 3 اصلی که من گفتم، 
نباشد، 2راه برایش وجود دارد: یا یک فردی 
است متعلق به یک تشکیلات غیرقانونی، یعنی به اصطلاح 
خودمان »توده ای«، یعنی باز به اصطلاح خودمان و 
با قدرت اثبات، »بی وطن« که او جایش یا در زندان 
ایران است یا اگر بخواهد، فردا با کمال میل، بدون اخذ 
عوارض، گذرنامه در دستش می گذاریم و به هر جایی که 
دلش می خواهد برود؛ چون ایرانی که نیست!« )روزنامه 

اطلاعات، 12اردیبهشت1353(

توقیف فله ای مطبوعات 
رضاخان با آگاهی از این موضوع که مطبوعات، در جامعه و به ویژه در میان روشنفکران جا باز کرده 
و نقش مهمی در هدایت افکار مخالف دارد، فشار بسیاری به روزنامه نگاران می آورد. او به خوبی 
می دانست تصاحب مطبوعات، تصاحب قدرت است و کسی که مطبوعات را در اختیار دارد می تواند 
از آن برای افزایش قدرت و تأیید حکومت بهره بگیرد. از این رو بسیاری از روزنامه ها و روزنامه نگاران 
که با خواست حکومت همسو نبودند و زاویه داشتند، توقیف یا سرکوب شدند به طوری که در این 
دوره کمتر روزنامه ای را می توان سراغ گرفت که حداقل یک بار توقیف نشده باشد. به شهادت اسناد، 
»در این دوره جراید، به  دلایل مختلف مکرر توقیف  می شدند؛ چنان که  در عرض  یک  هفته، بیش  از 

20  روزنامه  توقیف  شد.« 

با اجازه شهربانی 
در آن روزگار خفقان، علاوه بر توقیف، سانسور هم بر پیکر نیمه جان 
مطبوعات سایه انداخته بود. سانسور در مطبوعات به حدی جدی و مهم 
تلقی می     شد که کار سانسور رسما      به شهربانی واگذار شده و طبق اسناد 
»کلیه      مدیران جراید مجبور شدند برای درج هرگونه مطلبی در آغاز اجازه 
بازرسی مطبوعات را کسب نمایند« و در واقع جراید حق نشر هیچ گونه 
مطلبی را بدون اجازه شهربانی نداشتند. البته دخالت شهربانی تنها به 
زمان نشر مطالب محدود نمی شد و اعلانات روزنامه ها قبل از انتشار باید 

به نظر اداره      شهربانی می     رسید.

 زير تيغ سانسور
در اطلاعیه دولت پهلوی دوم درخصوص آزادی 
مطبوعات ادعا می شد: »دولت آزادی مطبوعات را 
برابر قانون اساسی تضمین می کند و با تأکید بر درستی 
سیاست آزادی مطبوعات، تضمین می کند که در انجام 
وظایف قانونی کارکنان مطبوعات کشور هیچ گونه 
دخالت و اعمال نفوذ مستقیم و غیرمستقیمی از 
سوی دستگاه ها و مقامات دولت صورت نگیرد. دولت 
امنیت حرفه ای کلیه کارکنان مطبوعات کشور را نیز 
تامین می کند.« اما این اطلاعیه، ادعایی بیش نبود. 

مطبوعات در دوران پهلوی دوم، طی بازه زمانی طولانی 
سعی داشت اعمال رژیم را توجیه کند، همچنین در 
مطبوعات هیچ گاه از مخالفین و حوادث و جریانات 
واقعی سیاسی حتی اسمی برده نمی شد مگر زمانی که 
سخنان شاه علیه مخالفان منعکس می شد. مثلًا وقتی 
که محمدرضا پهلوی از »مرتجعین سیاه و سرخ« نام 
می برد مطبوعات نیز بلافاصله به طرق مختلف به 
تخریب مخالفان می پرداختند. شاید احساس می کردند 
چاره ای ندارند. آنها خود سانسوری را پذیرفته بودند. در 

دوره پهلوی مسئله سانسور قدرت گرفت و تراوش ها 
فکری متوقف شد. نویسنده و خواننده و گوینده و 
شنونده مستقیما در معرض این وضعیت خاص قرار 
داشتند. سانسور اجازه نمی داد تبادل فکری صورت 
گیرد و محیط را با خفقان کامل حفظ می کرد. این 
موضوع را ساواک طی دستوری در 4 بهمن 1355 
خطاب به مطبوعات رسما اعلام کرد: »هیچ گونه 
شکواییه، انتقاد، گلایه، چه صراحت و چه تلویح، در 

هیچ زمینه ای نباید در مطبوعات چاپ شود.«

جراید درخدمت حکومت

گرچه مطبوعات به عنوان یکی از ارکان مهم دمکراسی، در جوامع به شمار می رود اما این 
رکن در دوران قاجاریه و پهلوی چندان محلی از اعراب نداشت. در دوره قاجار جراید 
با هدف تأیید حکومت شکل گرفت و این روند در دوره پهلوی اول با شدت بیشتری 
ادامه یافت. زمانی که رضاشاه قدرت را به دست گرفت و اعلام سلطنت کرد نشریات 
و روزنامه ها هم مانند بسیاری از بخش های جامعه، از قدرت مستبدانه او در امان نماند 
و رعب و وحشت بر تمام ارکان کشور به خصوص در حوزه اندیشه و مطبوعات سایه      
انداخت و نخست وزیری سیدضیاء در سایه حکومت دیکتاتوری رضاخان، به توقیف 
فله ای مطبوعات دامن زد. در کتاب »نهضت امام خمینی)ره( و مطبوعات رژیم شاه« 
انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی در این خصوص آمده است؛ »سیدضیاء برخلاف 
رویه قبلی یا شاید تحت تأثیر رضاخان، دستور توقیف جراید را صادر کرد و عده زیادی 
از روزنامه نگاران را به بند کشید.« این خفقان منجر به محدودیت و توقیف بسیاری از 

مطبوعات و تحت فشار گذاشتن اصحاب قلم برای همسویی با اربابان قدرت شد.

براساس دستور ساواک هیچ گونه شکواییه، انتقاد  با  
گلایه به   صراحت و به تلویح، در هیچ زمینه ای 
نباید در مطبوعات چاپ می شد

جرم 
شاهنامه داشتن

در زمان رضاخان و در بین سال های 
۱3۱2تا ۱3۱4داشتن شاهنامه فردوسی 

در خانه جرم به حساب می آمد و در دست هر 
کس شاهنامه می دیدند اذیت می کردند و به زندان 

می انداختند، چون با خواندن این کتاب افراد خودشان 
را در قالب قهرمانان شاهنامه مثل رستم و سهراب و 

سیاوش می دیدند و دیگر نمی توانستند ضعیف و 
توسری خور باشند. )منابع:۱-کتاب عشایر مرکزی 

ایران/نوشته جواد صفی نژاد/ص578. 
2- ماهنامه نامه نور/ شماره هاي6و7/

بهمن ۱358/ص۱27(
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فساد اخلاقی درباریان

اعتراض انگلیس 
و توقیف اطلاعات

روزنامه اطلاعات در ۲۰شهریور۱۳۲۰ 
به دنبال اشغال ایران توسط متفقین، 

در سرمقاله خود نوشت: »انتظار مردم 
ایران از دولتین شوروی و انگلیس در عالم 

همسایگی و دوستی، بیش از اینها بود!« دولت انگلیس به این نوشته 
اعتراض کرد و فروغی نیز در مقام نخست وزیر، دستور توقیف روزنامه 
را صادر کرد )کتاب تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس در دوره 
رضاشاه نوشته علی اصغر زرگر، ص۴۵۲(.کار سانسور کلمات به آنجا 
کشیده شد که وقتی یکی از مأمورین سانسور در عصر رضاشاه در یکی 
از روزنامه ها، این مصرع معروف حافظ را می بیند که گفته است: »رضا 
به داده بده، وز جبین گره بگشا!« فورا به مدیر روزنامه اعتراض کرده، 
روی کلمه »رضا« خط می کشد تا نکند منظور، رضاشاه و توهین به او 
باشد و بالای آن می نویسد: »حسن« )کتاب تاریخ روابط سیاسی ایران 

و انگلیس در دوره رضاشاه نوشته علی اصغر زرگر، ص۱۱9(

فامیل بازی 
در انتخاب نمایندگان 
جهانگیر تفضلی، از نمایندگان مجلس 
شورای ملی درباره مداخله آشکار 
محمدرضا پهلوی در روند انتخابات 
می گوید: »در دوران حکومت سپهبد 

زاهدی و دولت کودتای۱۳۳۲، شاه به 
من فرمود: شما باید از گناباد وکیل بشوید 

اما عرض کردم: اگر اجازه بدهید، از بیرجند وکیل بشوم، بهتر است. 
شاه فرمود: بسیار خوب، به اسدالله علم بگو که مقدمات کار شما را 
برای بیرجند فراهم آورد. این کار شد و من هم نامزد وکالت مردم 
بیرجند شدم«. بنابر خاطرات تفضلی »از سوی دیگر، اسدالله علم، 
شوهرخواهر خود را برای وکالت از زابل آماده کرده بود اما هفته ای از 
این عمل نگذشت که مخالفت های بسیاری از سوی مردم زابل صورت 
گرفت و نتیجه آن شد که با نفوذ وسیع اسدالله علم، شوهرخواهر او به 
مردم بیرجند تحمیل شد و من هم به مردم زابل، این کار، با اجازه شاه 
صورت گرفت.« بنابراین »در عمل، من نماینده شهری شدم که نه آن را 
دیده بودم و نه هیچ یک از مردم یا افراد صاحب نفوذ آن را می شناختم.« 
)خاطرات جهانگیر تفضلی، به کوشش یعقوب توکلی، تهران، انتشارات 

حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی، ۱۳76، ص 99(

نمایش مضحك
اسدالله علم در یادداشت های خود 
پیرامون انتخابات فرمایشی و جنبه 
سرگرمی برای مردم اذعان می کند: 
»]به شاه[ عرض کردم، مردم باید 

به حساب و به بازی گرفته شوند و برای 
این آنها سرگرمی و وسیله بازی درست کرد... منظورم 

است که مردم باید در سیاست بازی کنند و خود را در آن شریک 
بدانند. چه دلیل دارد که دولت بر سر کار باشد، همه  عوامل انتخاباتی 
را در دست بگیرد و مثلا در انتخابات شهرداری و انجمن های ولایتی و 
ایالتی مداخله بکند؟ بگذارید مردم حس بکنند که انتخابات آزاد است. 
انجمن های شهر و ایالتی و ولایتی چه تأثیری در سیاست کشور دارد 
که دولت می خواهد در دست داشته باشد؟ بگذارید آزادانه سروکله 
هم بزنند... چرا باید مردم در مسائل زندگانی روزمره شان حرف نزنند؟ 
اینکه به جایی صدمه نمی زند. فرمودند: »چطور صدمه نمی زند؟ 
مثلا مزخرفات عجیبی در مورد گرانی می گویند، که اینطور نیست.« 
عرض کردم: »اولا متأسفانه اینطور است، ثانیا بر فرض چرت و پرتی 
می گویند، چه ضرری دارد و یک دریچه اطمینانی باز می شود.« 
)یادداشت های علم، تهران، انتشارات کتاب سرا، ۱۳77، جلد۲، صص 

)۲۲8 -۲۲9

نویسندگان ممنوع القلم
»یکی از همکاران بنیاد را که فریدون 

تنکابنی نام داشت گرفتند زیرا در 
کتابی به عنوان »یادداشت های شهر 
شلوغ« کنایه هایی به رژیم شاه زده 
بود. بعد هم گزارشی به شاه داده بودند 

که در میان همکاران بنیاد فرهنگ افراد 
خرابکار و ضد رژیم نفوذ کرده اند. فرح در یکی از ملاقات هایی 
که به عنوان رئیس افتخاری بنیاد شرکت کرده بود، به این 
شخص و این کتاب اشاره کرد و من جواب دادم که جنبه سیاسی 
کتاب درنظرم چندان مهم نیست. مهم تر آن است که انشای 
خوبی ندارد و کنایه هایش بی مزه است. یک بار دیگر یک لیست 
شامل نام ۳۵ نویسنده به دفتر »سخن« دادند که این اشخاص 
ممنوع القلم هستند و حق ندارند چیزی بنویسند. اسم چندین 
نفر از همکاران »سخن« در این لیست بود. ازجمله محمدرضا 
باطنی که دانشیار دانشکده ادبیات تهران بود و مطالب درسی 
خود را درباره زبان شناسی به »سخن« می داد. من به تصور اینکه 
مطالب علمی زبان شناسی ربطی به امور سیاسی ندارد آن را چاپ 
کردم. اما مجله را توقیف کردند و مجبور شدیم چند صفحه از 
مجله را که شامل آن مقاله بود ببریم تا اجازه انتشار داده شود. 
دنباله آن بحث راجع به طرز آموختن زبان فارسی به خارجیان زیر 
چاپ بود. گفتم اسم نویسنده را ننویسند و به حروف اول آن یعنی 
»م. ر. ب« اکتفا کنند. اما رندان پی بردند که این حروف حاکی از 
اسم   همان نویسنده ممنوع القلم است و مجله را توقیف کردند. 
مجبور شدیم روی این حروف امضا را سیاه کنیم تا اجازه انتشار 
بدهند.«)خاطرات پرویز ناتل  خانلری، ادیب و سیاستمدار، در مجله 

بخارا، سال پانزدهم، شماره9۴، مرداد و شهریور 9۲(

 تقلب
نتخابات آزاد در دوره پهلوی  ا

معنایی نداشت. اسدالله علم، 
از افراد بسیار بانفوذ دربار در 
کتاب »گفت وگوهای من با 
شاه« به این موضوع اشاره کرده: 

»دولت ما از انتخابات مجلس 
گرفته تا انتخابات محلی و انجمن شهر، 

آزادی را از مردم سلب کرده و اراده خود را تحمیل و نامزدهای 
خود را از صندوق بیرون می آورد.« همچنین به روایت مطبوعات 
شاه در حزب رستاخیز، نقش اصلی را به عهده داشت درحالی که 
ادعا می کرد این حزب مردمی است. )کتاب گفت وگوهای من با 

شاه نوشته اسدالله علم، ج۲، ص۲۳6 (

فقط مسائل شرعی؛ بحث سیاسی ممنوع!
با فرارسیدن ماه های محرم، صفر و رمضان سخنرانیها

که علما و روحانیون در نقاط مختلف 
کشور مجالس وعظ و سخنرانی داشتند و علاوه بر مسائل 
دینی، درباره مسائل سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشور هم 
سخنانی ایراد می کردند، تدابیر امنیتی ساواک هم افزایش 
چشمگیر پیدا می کرد. نمونه هایی از خفقان و مقابله با آزادی 
بیان در رژیم پهلوی را در این ابلاغیه به ساواک در تاریخ 
۱۳۴۳/۱/۱۵می توان دید: »...کمیته با شرکت ریاست ساواک 
و فرمانده ژاندارمری و رئیس شهربانی در شهربانی تشکیل 
شود و با توجه به اوضاع و احوال سال گذشته و برای اینکه به 
هیچ یک از افراد ناراحت مخصوصا وعاظ اجازه داده نشود که از 
منبر سوءاستفاده کرده و غیراز مسائل دینی و شرعی وارد بحث 
سیاسی شوند کمیته متفقا تصمیم گرفت اقدامات احتیاطی زیر 

را معمول دارد... .«

ماجرایتعطیلیحسینیهارشاد
مساجد و حسینیه ها نقش بسیار پررنگی در مسیر پیروزی انقلاب 
اسلامی داشتند. سخنرانان برجسته، در مساجد و حسینیه ها بودند 
که زمینه های جنبش و بیداری مردم ایران در مقابل ظلم و ستم 
رژیم پهلوی را فراهم کردند. حسینیه ارشاد هم یکی از همین اماکن 
تأثیرگذار بود که سخنرانان برجسته ای چون مرحوم حجت الاسلام 
فلسفی، شهید آیت الله مرتضی مطهری، دکتر شریعتی و...در آن 
فعالیت کردند. بنابراین رژیم استبداد همواه در پی تعطیلی این 
حسینیه و مقابله با آزادی بیان بود. سرلشکر دکتر عبدالکریم 
ایادی که پزشک ویژه شاه و از مسئولان ساواک و همینطور از 
چهره های مهم تشکیلات بهائیت بود، نامه ای به سرلشکر نعمت الله 
نصیری، ریاست ساواک می نویسد مبنی بر اینکه شاه از وضعیت 
حسینیه ناراحت است و باید حسینیه زودتر تعطیل شود. نصیری 
در جواب می گوید که ما به اوضاع مسلط و در حال برنامه ریزی برای 
دستگیری افراد هستیم. پس از دستگیری چندین چهره حسینیه، 
دکتر ایادی مجدد نامه ای به سرلشکر نصیری 
می نویسد مبنی بر اینکه حالا که 
نفرات را دستگیر کردید، 
اعلیحضرت منتظر هستند 
تا آنها به سزای اعمال شان 
برسند. در نهایت این 
پیگیری ها به تعطیلی 

حسینیه می انجامد.

فهرستبلندبالای
روحانیونممنوعالمنبر

اسامي روحانیون ممنوع المنبر که در دوران 
پهلوی به روشنگری می پرداختند، لیستی 
بلندبالاست. نظام سلطه و خفقان در این 
دوران صدها تن از روحانیون و دیگر سخنرانان 
و طرفداران امام)ره( را دستگیر و شکنجه 
می کرد. »آیت الله سیدعلی خامنه ای«، »آیت الله 
جوادی آملی«، »آیت الله مرتضی مطهری«، »آیت الله 
طالقانی«، »آیت الله مفتح«، »آیت الله سعیدی« و»آیت الله 
حائری شیرازی« ازجمله سخنرانان بنام و تأثیرگذاری 
بودند که در این دوران توسط رژیم پهلوی ممنوع المنبر 
شدند؛ به عنوان مثال، در یکی از اسناد ساواک مطلب زیر از 
زبان آیت الله شهید مرتضی مطهری، خطاب به دکتر مفتح 
بیان شده است: »البته از ما کاری به طور مستقیم برنمی آید؛ 
چون روی افرادی مانند ما حساسیت دارند و مواظب هستند. از هر 
اقدامی سازمان امنیت جلوگیری می کند اما باید به طور غیرمستقیم 
کار کرد به این معنا که افراد روشنفکر و خوش استعدادی را که گوشه 
و کنار می توانیم پیدا کنیم و هنوز سازمان روی آنها حساسیت ندارد، 
به وسایل مقتضی آنها را آماده کنیم تا ترتیب جلسات و سخنرانی ها 
را بدهند و مخصوصاً نسل جوان را در کنار خود جمع کنند و بعد 
در جهت فکری آنها را راهنمایی کنیم و مطالبی که ما خود 
نمی توانیم با جوانان در میان بگذاریم آنها بگذارند و در واقع 

گرداننده فکری جلسات ، ما باشیم.«

هر چه بر سر این مملکت آمده از کتاب آمده!
وظیفه ساواک در رژیم پهلوی فقط بگیر و کتاب

ببند نبود. این سازمان در سانسور سیاسی و 
از آن مهم تر در سانسور آثار هنری و ادبی با وزارتخانه اطلاعات 
و فرهنگ و هنر رژیم همکاری تنگاتنگی داشت و ممنوع کردن 
نمایش برخی فیلم ها و جلوگیری از چاپ نوشته ها و کتاب ها 
از دیگر وظایف ساواک محسوب می شد. وحشت رژیم پهلوی 
از گرایش جوانان به مطالعه کتاب، زمینه ساز رویکرد افراطی 
حکومت پهلوی به سانسور کتاب شد. تا جایی که یکی از 
فرماندهان نظامی در جلسه ای دانشجویی گفته بود: »آقایان 
مواظب باشید. هر چه مطالعه کتاب های خارج درسی کمتر، 
بهتر. شما مسئولیت بزرگی دارید و باید مراقب باشید. هر چه بر 
سر این مملکت آمده از کتاب آمده.« سانسور کتاب، اختناق و 
ساختار سیاسی استبدادگونه رژیم پهلوی در دهه هاي۴۰ و۵۰ 
به اوج خود رسید و نتیجه آن سوق پیدا کردن فرهنگ سیاسی 
به سمت طعنه گویی، کنایه زدن و نمادگرایی بود. رواج همین 
نمادگرایی ها باعث شد دستگاه سانسور پهلوی، علاوه بر 

ممیزی مستقیم کلمه هایی مرتبط 
با مبانی اسلامی، نسبت به واژه هایی 
چون سیاهی، فقر، تباهی، طاغوت و 
نابرابری حساس شود و این واژه ها را 
حمله به نظام شاهنشاهی تلقی کند.

موردعجیبجلدسفیدها
سانسور کتاب در رژیم پهلوی به ویژه 
در دهه های۴۰ و ۵۰ آنقدر گسترده 
بود که ماجرای جالب کتاب های 
جلد سفید شکل گرفت. رواج انتشار 
کتاب های جلد سفید، همانطور 
که از نام شان پیداست، یکی از 
نمادین ترین نشانه های سانسور 
کتاب و خفقان در حکومت پهلوی 

بود. این کتاب ها جلد رسمی، اطلاعات کامل از نویسنده و ناشر 
نداشتند و در چاپخانه های متعدد چاپ می شدند اما فقط نام 
نویسنده روی این کتاب ها درج می شد که آن هم نام مستعار 
بود. یکی از معروف ترین کتاب های جلد سفید، کتاب ولایت فقیه 
امام خمینی)ره( بود که در روزهای خفقان و استبداد با چند 
اسم مستعار چاپ می شد. کتاب های دکتر شریعتی هم با 
نام های مختلفی ازجمله علی سبزواری به صورت جلد سفید 
چاپ می شد. با وجود این، این کتاب ها و اسم های مستعار هم 
بعد از مدتی شناسایی می شدند و در زمره کتاب های قاچاق 

قرار می گرفتند.

همراهداشتناینکتابجرماست!
داستان کتاب و رژیم پهلوی سر دراز دارد. نظام خفقان و سلطه، 
فقط به سانسور کتاب و ممنوع القلم کردن نویسنده ها راضی 
نمی شد. اینجا هم ردپای ساواک دیده می شود. مأموران ساواک 
اگر کسی را با کتابی می گرفتند، یک انگ سیاسی به او چسبانده و 
بازداشت اش می کردند. حتی پیروی 
کردن از یک سیر مطالعاتی خاص هم 
جرم بود. اگر کسی به جرم مطالعه 
کتاب هایی خاص دستگیر می شد، 
اول از همه باید جواب می داد که 
این کتاب را چرا و از کجا آورده است. 
جریمه به همراه داشتن این کتاب ها 
هم سنگین بود و گاهی حبس های 
طولانی مدت و حتی شکنجه های 
وحشتناک نتیجه پیروی از سیر 
مطالعاتی خاص بود. کتاب هایی مثل 
تحریر الوسیله امام خمینی)ره( یکی 
از آن کتاب های ممنوعه بود که رژیم 
پهلوی به همراه داشتن آن را جرم 

تلقی می کرد.

انتخابات فرمايشی
آزادی و انتخابات آزاد در دوران محمدرضا انتخابات

پهلوی هرگز معنای حقیقی نداشت. در آن 
دوره نه مردم در انتخاب کردن آزاد بودند و نه نمایندگان مجلس 
با آرای مردمی تعیین می شدند. با توجه به این واقعیت ها بود 
که کاندیداهای نمایندگی مجلس در دوران محمدرضا شاه باید 
گزینش خود را در رضایت شاه جست وجو می کردند و نه در آرای 
مردم. در این دوره، برگزاری انتخابات بسته تر و فرمایشی تر از 
پیش تداوم یافت و حتی چند نوبت، مجلس توسط شاه منحل 
شد. محمدرضاشاه در کتاب »پاسخ به تاریخ« که پس از فرار از 
ایران نوشته است، اینطور اقرار کرده است: »انگلیسی ها این امر 
را کاملا عادی و طبیعی می دانستند که انتخابات در ایران مطابق 
نظر و خواسته های خودشان صورت بگیرد. در زمان جنگ 
جهانی دوم انتخابات ایران به این صورت انجام می گرفت 
که مثلا صبح، مستشار سفارت انگلیس با لیستی حاوی 
8۰نامزد نمایندگی مجلس به دیدار نخست وزیر می رفت 
و بعدازظهر همان روز، کاردار سفارت شوروی نام ۱۲نفر از 
نمایندگان موردنظر خود را به نخست وزیر می داد.« در چنین 
شرایطی انتخابات معنایی جز انتصاب نداشت. فرح در خاطراتش 
به نمونه ای از این انتخابات اشاره کرده است: »من یادم هست که 
قبل از انتخابات، قوام به حضور محمدرضا آمد و با خودش لیست 
بلندبالایی از اسامی کسانی که قرار بود وکیل شوند همراه آورد. قوام 
می خواست به محمدرضا نشان بدهد که برای انتخاب نمایندگان 
مجلس شورای ملی حاضر به مشاوره و رایزنی با شاه مملکت است. 
محمدرضا بعد از مطالعه لیست کاندیداها روی اسم چند نفر را خط 

زد... .« )کتاب پاسخ به تاریخ، صص۱۱6تا۱۱8(

تصمیمآخرراشاهمیگرفت
براساس شواهد و خاطراتی که از نزدیکان دربار پهلوی نقل 
شده، به دخالت و تخلف رژیم و شخص محمدرضا در امر 
انتخابات اشاره شده است؛ دخالتی که درست در نقطه مقابل 
آزادی و انتخابات آزاد قرار می گیرد. به عنوان مثال اسدالله 
علم، نخست وزیر و یکی از افراد بسیار بانفوذ در دربار پهلوی، 
در خاطراتش نوشته است: »دولت ما، از انتخابات مجلس 
گرفته تا انتخابات محلی و انجمن شهر، آزادی را از مردم 
سلب کرده و اراده خود را تحمیل و نامزدهای خود را از صندوق 
بیرون می آورد.« یا شریف امامی دیگر نخست وزیر رژیم پهلوی 
با اقرار به این موضوع در جایی گفته بود: »آخر خود شاه 
تصمیم می گرفت چه کسانی نامزد وکالت مجلس باشند و چه 
کسانی نباشند و در حقیقت نمایندگان را خودشان دستچین 
می کردند.« )کتاب گفت وگوهای من با شاه نوشته اسدالله 

علم، ج۲، ص۲۳6(
مینو صمیمی هم که یکی از کارگزاران دربار پهلوی محسوب 
می شد در خاطراتش آزادی آراء را چیزی جز شوخی 
نمی دانست. او می گفت: »موقعی که می شنیدم ما در کشور 
از آزادی حق رأی برای انتخاب وکلای مجلس برخورداریم یا 
می گفتند زنان با استفاده از آزادی اعطا شده می توانند در 
انتخابات شرکت کنند، بلافاصله این سؤال به ذهنم می آمد 
که اصولا وقتی ساواک همه نمایندگان مجلس را برمی گزیند 
چگونه امکان دارد کسی مسئله وجود آزادی حق رأی را باور 
داشته باشد؟« )کتاب دربار به روایت دربار )فساد سیاسی(، 

مرکز اسناد انقلاب اسلامی(

نباید نوشت مزرعه خشک شده!
خاطرات مستند روزنامه نگاران و صاحبان نشریات در دوره پهلوی تاریخ 
شفاهی و گواهی بر اعمال فشار و سانسور بر مطبوعات در این دوره است. 
در یک نمونه پرویز ناتل خانلری، صاحب مجله ادبی و معروف سخن، با 
بیان اینکه وزارت اطلاعات توزیع مجله سخن را پیش از بررسی و دادن 
مجوز ممنوع کرده بود،  خاطره ای با موضوع سانسور این مجله ادبی را شرح 
می دهد. سانسور مربوط به داستانی درباره یک دهقان است که در کنار 
دریاچه هامون مزرعه داشت و به علت خشکی دریاچه، مزرعه را از دست داده 
و بدبخت شده بود. آن شماره مجله به سبب این داستان اجازه انتشار پیدا 
نکرد. خانلری برای جویا شدن دلیل این کار با وزیر اطلاعات تماس می گیرد. 

در این گفت وگو خانلری از وزیر می پرسد که »نیامدن باران و خشک شدن دریاچه مربوط به 
سیاست داخلی است یا خارجی؟« استدلال خانلری این بود که خشک شدن آب دریاچه به علت 
نیامدن باران است و آن وقت مجله را به این علت توقیف کرده اند! وزیر، قول رسیدگی داد و ساعتی 
بعد، مسئول امور مربوط به روزنامه ها در وزارت اطلاعات تماس گرفت و گفت، »با وجود اصلاحات 
ارضی نباید نوشت که مزرعه ای خشک می شود!« خانلری در مقابل گفت، »اصلاحات ارضی 
که تعهد باران نکرده« و در جواب هم شنید که »به هر حال این جور مطالب به گوش خارجی ها 
می رسد و دستاویزی برای عیب جویی از رژیم می شود.« خانلری می گوید: »در مقابل، چاره ای 
جز کوتاه آمدن نبود، دیدم با این جور آدم ها جرّوبحث فایده ندارد. گوشی را گذاشتم و باز چند 

صفحه از مجله را ناچار کندیم و به همان صورت ناقص منتشر کردیم.«

بدترین دوره تاریخ مطبوعات
خفقان حاکم بر مطبوعات باعث اعتراض بسیاری از روزنامه نگاران شد. »در یکی از اسناد 
به تاریخ ۱8 تیر ۱۳۰۵، مدیر روزنامه میهن، ابوطالب شیروانی، ضمن ابراز نارضایتی از 
توقیف روزنامه تخت جمشید در شیراز می گوید:  ...  اگرچه این رویه )سانسور( در مرکز 
مملکت نیز ادامه دارد، لیکن ماها موظف هستیم که تذکر بدهیم که در کابینه حضرت 
 ». اشرف اختناق مطبوعات، آن هم تا این درجه سخت و غیرقابل تحمل، سزاوار نیست... 
تمام این تلاش ها برای تبدیل مطبوعات به ابزار تأیید و مشروع جلوه دادن حکومت و 
اقدامات آن انجام می     گرفت. در نهایت مجموع این شرایط، باعث شد تا این دوره یکی از 

بدترین دوران در طول تاریخ حیات مطبوعات در کشور به شمار  آید.

شکستن قلم مخالفان
توقیف فله ای مطبوعات و تحت فشار گذاشتن روزنامه نگاران در دوره 
رضاشاه باعث کاهش تعداد نشریات شد؛ به طوری که طبق اسناد ساواک، 
۵۴۰ نشریه در اواخر سلطنت احمدشاه، در پایان رژیم پهلوی به 86 
نشریه کاهش یافت. رضاخان از مخالفت علنی با اهل قلم و آزاداندیشان 
ابایی نداشت به طوری که بعد از توقیف ده ها نشریه و روزنامه در ۱7 
اسفند۱۳۰۰ در اعلامیه ای اعلام کرد: »... قلم مخالفین را می شکنم و 
زبان می برم.« در این شرایط، تنها مطبوعاتی اجازه نشر می     یافت که یا 

مورد تأیید حکومت بود و یا به اجبار با سانسور شدید منتشر می   شد.

داستان مميزی » گاو « 
سانسور
رژیم پهلوی در سانسور و توقیف فیلم  هم ید طولایی داشت؛ البته نه درسینما

سانسور سکانس های غیراخلاقی بلکه سانسور و در موارد بسیاری 
توقیف  در مورد فیلم هایی اتفاق می افتاد که نگاه نقادانه به وضعیت سیاسی داشتند یا 
هدف شان انعکاس واقعیت های جامعه ازجمله مشکلات معیشتی و اقتصادی بود. فیلم 
»گاو« اثر داریوش مهرجویی یکی از همان فیلم ها بود که مسئولان وزارت فرهنگ و هنر 
رژیم پهلوی آن را برای نمایش عمومی مناسب نمی دیدند. مسئولان وزارت فرهنگ و هنر، 
گاو را نمایش عقب افتادگی روستا و فقر می دیدند. چنین نمایشی از فقر و فلاکت برای 

سرزمینی که متولیانش مدعی حرکت در مسیر پیشرفت و تمدن بودند، مناسب نبود اما از آنجا که فیلم گاو 
در فستیوال ونیز توسط منتقدان تحسین شد، مسئولان وزارت فرهنگ و هنر راضی شدند با اضافه کردن 
جمله ای با این مضمون به ابتدای تیتراژ که »وقایع این فیلم در ۴۰سال قبل 

می گذرد«، به فیلم گاو پروانه نمایش بدهند.

»قیصر«توقیفشد
فیلم »قیصر« هم ازجمله فیلم هایی بود که از قیچی سانسور و 
توقیف رژیم پهلوی در امان نماند. هیأت نظارت، تم اصلی فیلم 
کیمیایی را زیانبخش و بدآموز برای جامعه دانسته و آن را توقیف 
کرد. هرچند قیصر پس از توقیف با اعتراض عباس شباویز مجددا 
بازبینی شد اما کیمیایی بعدها درباره دلیل اصلی توقیف فیلمش 

گفت: »می خواهید بدانید قیصر چرا مدتی در توقیف ماند؟... آنها نمی گفتند قیصر چه اضافاتی دارد. 
می گفتند چرا کم دارد؟ رقص و آواز و قناعت به قناعت. چرا قاتلش زبان درازی می کند؟ چرا پاشنه 
کفش اش  را ور می کشد و دنبال متجاوز می گردد؟ چرا به دادگستری نمی رود؟ چرا اصلا تا به آخر می رود؟... این جوری 
بود که قیصر را سیاسی دیدند و خب حق با آنها بود. فقط این نبود که قیصر، قاتل خواهر و برادرش را از میان بردارد. او با 
آن نظم ساختگی درافتاد و این به مذاق خیلی ها که حتی مسئول دولتی هم نبودند اما تابع نظم بودند، خوش نیامد. من 
محکوم شدم که از مملکت قانون، شهر هرت ساخته ام. من ساختم؟ نبود؟« )یک اتفاق ساده / احمد طالبی نژاد/ مؤسسه 

فرهنگی هنری شیدا، بهار7۳( البته قیصر پس از کوتاه شدن چند تکه از آن توانست پروانه نمایش بگیرد.

وسوسه های 
شاهانه

شاهدرسال40سخنرانیای
کردکهتناقضاتبسیاریداشت:

»اگرمندیکتاتوربودمونهپادشاهمشروطه،
پسبایدوسوسهمیشدمیکحزبحاکمواحد
مانندآنچههیتلرتشکیلدادیاآنچهدرکشورهای
کمونیستیمیبینیدبرپاکنم.«ایندرحالیبودکه
شاهچندسالبعدحزبرستاخیزراتاسیسکرد.
)کتابایران:دیکتاتوریوتوسعه/نوشتهدکترفرد
هالیدی،استادمدرسهاقتصادلندن،ترجمه
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روایت شکنجه یک معلم توسط ساواک
محمدیوسف باروتی به جرم مطالبه آزادی بیان از سوی ساواک دستگیر و راهی زندان شد

به گواه تاریخشاهد تاریخ

شاهد تاریخ

نگاهی به وضعیت آزادی بیان در دوران پهلوی 
فقطاخبارموردپسندشاهچاپمیشد

در دوران پهلوی دوم، حزب رستاخیز با دستور شاه و انحلال 
2حزب »مردم« به رهبری اسدالله علم و»ایران نوین« با 
محوریت حسنعلی منصور، به عنوان تنها حزب کشور معرفی 
شده بود و شاه، نقش اصلی را در رهبری آن داشت و ادعا 
می کرد که این حزب مردمی است. محمدرضا پهلوی در رفتار 
و گفتار خود نشان می داد که کم ترین ارزشی برای رأی مردم 
قائل نیست. او چنان خود را از مردم بی نیاز می دید که گاه به 
صراحت به آنان توهین می کرد؛ ازجمله درباره مردم ایران 
می گفت: »این مردم قادر به انجام هیچ چیز نیستند و مثل 
گوسفندان می مانند.« )کتاب دخترم فرح نوشته فرح دیبا(. 
محمدرضا پهلوی در دوران حکومت خود خفقان را به جایی 
رسانده بود که جیمی کارتر، رئیس جمهور اسبق آمریکا در 
خاطراتش گفته بود: »در دوران شاه، حداقل 2۵هزار زندانی 
سیاسی در ایران وجود داشت.« )کتاب خاطرات دو سفیر 
نوشته ویلیام سولیوان و آنتونی پارسونز، ص 447( »فرد 
هالیدی« طبق گزارشی در کتاب »دیکتاتوری و توسعه 
سرمایه داری در ایران« آورده است: »کارنامه هیچ کشوری 
در جهان سیاه تر از کارنامه ایران در زمینه حقوق بشر نیست. 
جلادان ساواک افزون بر شوک الکتریکی و ضرب وشتم 
مخالفان، از انواع وحشی گری ها استفاده می کردند؛ ازجمله 
فروبردن بطری های شکسته در نشیمنگاه، آویختن وزنه بر 
بیضه ها، پوشاندن کلاهخودهای ویژه، مورد تجاوز جنسی 
قراردادن زندانیان و تجاوز به زنان و دختران فرد دستگیرشده 
در مقابل چشم وی برای گرفتن اعتراف.«  از دیگر مواردی که 
می توان به آن اشاره کرد نبود آزادی بیان در دوره پهلوی است. 
در این زمان هر کدام از سردبیران و نویسنده ها که برخلاف شاه 
می نوشتند به شدت تنبیه می شدند. از آنان انتظار می رفت که 
بتوانند تشخیص دهند که کدام خبر مورد پسند شاه است و 
باید چاپ شود و کدام یک او را ناراحت می سازد و باید نادیده 
انگاشته شود. چنین خامی و بی تدبیری اي بسیاری از مردم را 
علیه روزنامه ها برانگیخت. مردم اخبار مربوط به موفقیت های 
شاه را با سوء ظن تلقی می کردند. )گفت وگوهای من و شاه 
صفحه 26.( این مهم تأثیر زیادی در فعالیت رسانه ها داشت 
به گونه ای که چاپ نشریات رو به کاهش گذاشت تا جایی که 

تعداد آنها از ۵40نشریه به 86نشریه رسید. 

تحملشکنجه
درماهرمضانسختترمیشد

محمد زنگنه یکی دیگر از زندانیان 
سیاسی دوران پهلوی است که 
شرایط سختی را در آن زمان 
تجربه کرده است. به باور زنگنه 
گذران دوران حبس در ماه رمضان 
دشوارتر از دیگر ماه های سال 
بود. او خاطرات خود از شرایط روزه گرفتن در زندان را تعریف 
می کند: »تحمل شکنجه ها سخت بود. در ماه رمضان سخت تر 
می شد. در زندان افطار یا سحری در کار نبود. زندانی ها ناهار 
خود را برای افطار و شام شان را برای سحری نگه می داشتند. 
اما مشکل اصلی ما  هنگام روزه داری بازجویی و شکنجه ای 
بود که می شدیم. اضطراب و آسیب های جسمی که می دیدیم 
باعث می شد تشنه شویم. خب نمی توانستیم تا وقت افطار آب 
 بنوشیم همین اذیت مان می کرد. یک بار حین بازجویی داشتم

آیه الکرسی می خواندم. بازجو تصور کرد به او ناسزا می گویم. 
کلی به من فحش داد و کتکم زد. ما وقت روز و شب را از 
تعویض 4ساعته نگهبانان می فهمیدیم. هنگام اذان سریع نماز 

می خواندیم و در جای خود می خوابیدیم.« 

همسلولبارهبرانقلاب
محمدرضا علی حسینی؛ یکی 
از مبارزان سیاسی که از سال 
49یا ۵0فعالیت خود را  آغاز 
کرد. او خاطره خوش دیدار با 
مقام معظم رهبری را چنین 
تعریف می کند: »یک بار که 
من را دستگیرکرده  بودند و به زندان رفته بودم بعد از 
چند روز بازجویی به سلول جدیدی منتقل کردند. وارد 
آنجا که شدم دیدم آقایی نشسته است. نامم را پرسیدند 
و من گفتم علی حسینی. گفتند من هم علی حسینی 
هستم. فامیلی مان شبیه هم بود. دوباره پرسیدند اسم 
کوچکت چیست؟ گفتم محمدرضا. گفتند من هم سیدعلی 
خامنه ای هستم. من آقای خامنه ای را از قبل می شناختم 
چرا که دو ماه قبل از دستگیری ام در مسجد جامع 
سخنرانی داشتند و به دلیل ازدحام جمعیت، نگذاشتند 
که ایشان سخنرانی کنند. به دلیل تاریکی سلول صورت 
ایشان را خوب نمی دیدم. با هم روبوسی کردیم و تا مدتی 
هم سلولی بودیم. تا اینکه از کمیته مشترک به زندان 
قصر رفتم. در آنجا برادر مقام معظم رهبری هم بودند. 

آقا سیدهادی. من سلام ایشان را به برادرشان رساندم.«

محمدیوسفباروتی،ازمبارزانشهرقزوینبود.فعالیتسیاسیخودراازهمان

مژگانمهرابیگزارش
روزنامه نگار

دورانجوانیآغازکرد؛ابتدابااقداماتفرهنگی.مطالعهکتاب،تبلیغدررسانه
وسخنرانی.سرپرشوریداشت.هرجاکهمبارزاتانقلابیبوداوهمحضورپیدا
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معلم بودم و به قول ساواکی ها حرف های ضد رژیم می زدم. فعالیت های سیاسی 
داشتم. با سخنرانی یا تبلیغ رسانه ای مردم را آگاه می کردم. گزارش کار من به 
گوش ساواک رسیده بود. یک روز دم غروب آقایی به مدرسه آمد و گفت باید 
با هم به اداره آموزش و پرورش برویم. رئیس اداره با شما کار دارد. البته همان 
لحظه پی بردم که چه خبر است. با آنها رفتم. چون دوستانم را چند روز پیش 
دستگیر کرده بودند فهمیدم که من هم مورد غضب ساواکی ها هستم. من را به 

کمیته مشترک خرابکاری بردند.

مگرهتلآمدهای؟
ذهنیت خاصی از زندان سیاسی داشتم. مبارزانی که به زندان رفته بودند آنجا را 
یک دانشگاه می دانستند. می گفتند شخصیت شان در زندان تکامل یافته است. 
در واقع هم همین بود. آدم ها تجربه های خود را با هم در میان می گذاشتند. 
بیشتر مبارزانی که اقدامات مسلحانه می کردند قبلا به زندان رفته بودند. برای 
همین وقتی من را دستگیر کردند و به زندان آوردند حس بدی نداشتم. البته 
روز اول چند ساعتی در سلول انفرادی بودم. تنهایی اذیتم می کرد. دوستانم را 
دستگیر کرده بودند و این آزارم می داد. به آینده مبهم پیش رو فکر می کردم که 
زندانبان در را باز کرد. به او گفتم ناهار نخورده ام. او هم با فحش و ناسزا لگدی 

به شکمم زد که مگر هتل آمده ای؟

رکیکترینحرفهارابهمنزد
نگهبان ها هر کس را که برای بازجویی می بردند لباسش را روی سرش 
می کشیدند تا جایی را نبیند. براساس جرمی که کرده او را به اتاق بازجویی 
می بردند. هر کس به طبقات بالاتر می رفت یعنی جرمش سنگین تر بود. من 
را هم به طبقه سوم بردند. اتاق منوچهری معروف. وقتی وارد اتاق شدم داشت 
با تلفن صحبت می کرد از حرف هایش فهمیدم کدام یک از دوستانم دستگیر 
شده است. تلفنش که تمام شد پرسید اسمت چیه؟ گفتم محمدیوسف باروتی. 
بی وقفه شروع کرد به فحش دادن. رکیک ترین حرف ها را به من زد. بعد هم 

گفت اعدامت می کنیم.

تجربهسفرباآپولوبهدستمنوچهریجلاد
منوچهری به جلاد زندان معروف بود. من 
را دکتر رضایی تحویل داد. کسی که سواد 
ابتدایی هم نداشت اما به او دکتر می گفتند. 
رضایی تا من را دید گفت امشب با تو کاری 
نداریم. برو بخواب. فردا موتورت را پیاده 
می کنیم. فردا صبح من را به اتاق حسینی 
بردند. همه جور ابزار شکنجه آنجا بود. آپولو، 

شلاق، کابل، سیم برق و... خود حسینی هم استاد شکنجه کردن بود. روز 
اول من را سوار آپولو کردند. آپولو در واقع یک صندلی بود که فرد روی 
آن می نشست. دست و پاهایش را با بند چرمی می بستند. بعد کلاه فلزی 
روی سرش می گذاشتند. وقتی شلاق می خورد صدای مخربی در سر 
زندانی می پیچید. اگر از درد فریاد می زد که صدا بیشتر می شد. وقتی 

شکنجه تمام شد گمان می کردم بیشتر از 7- 6 روز نمی توانم دوام بیاورم. اما 
7ماه زندان بودم. در این مدت حتی یک لحظه هم احساس پشیمانی نکردم.

شکنجهباقفسهایفلزیداغ
شکنجه های دردناکی برای مبارزان سیاسی در نظر گرفته شده بود. 
بعضی را روی تخت فلزی می خواباندند و اجاق زیر آن روشن می کردند. 
حرارت زیاد بدن آنها را می سوزاند طوری که پوست و گوشت بدنشان 
آویزان می شد. بعضی ها را داخل قفس داغ می کردند. اگر زندانی تقلا 

می کرد تا با کمک دستانش از کف قفس فاصله بگیرد با کابل برق به دستان 
او می زدند. خیلی ها زیر شکنجه کشته می شدند. ولی علت مرگ آنها را بیماری 

معده یا ایست قلبی می نوشتند.

سپیدهپورعباس؛روزنامه نگار

انقلاب مان خدایی بود
مدت7ماهشکنجهشدموبعدمنرابهزندانقصرفرستادندتادادگاهمتشکیلشود.مجازاتمحبس
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سیاسیآزادبایدگردد.دولتشریفامامیهمبرایاینکهجوراآرامکندعقبنشینیکرد.فکر
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